
65 regionálních pracovišť 
Státního zemědělského inter-
venčního fondu. Cílem SZP je 
podpořit odolné a udržitelné 
zemědělské odvětví, které 
může přispět ke zmírnění 
dopadů klimatické změny. 
V příštích pěti letech tak naše 

zemědělství získá zhruba 
200 miliard korun z unijního 
a českého rozpočtu,“ řekl mi-
nistr zemědělství Zdeněk Ne-
kula (KDU-ČSL).

Hlavní zemědělskou dotací 
jsou přímé platby, jsou plně 
hrazeny ze zdrojů Evropské 
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Evropské zemědělství by se 
mělo v příštích pěti letech 
rozvíjet tak, aby zajistilo oby-
vatelům dostatek zdravých 
potravin, pečovalo o přírodu 
a zároveň pomáhalo zvýšit 
konkurenceschopnost země-
dělců a potravinářů. Patří to 
k cílům nového Strategického 
plánu společné zemědělské 
politiky (SZP) do roku 2027. 

Pomoc zemědělcům 
při podávání žádostí 
o dotace EU poskytuje 
65 pracovišť SZIF
„Změny v novém období jsou 
náročné, proto pro zeměděl-
ce pořádáme webináře, které 
je seznamují s novinkami pro 
podání jednotné žádosti. Po-
máhat jim bude také všech 

Na nežádoucí velký růst cen potravin se 
rozhodl ministr zemědělství Zdeněk Nekula 
posvítit s mezirezortní skupinou složenou 
ze zástupců jak Mze ČR, tak i ministerstev 
inancí a průmyslu a obchodu. K řešení 

nových pravidel pro zemědělství v EU si 
přizval zase nového generálního ředitele 
Státního zemědělské a intervenčního fondu 
(SZIF)Petra Dlouhého. Tento fond má velký 
význam při zprostředkování toku peněz 
z EU i do ČR a některé projekty mají tak 
možnost přinést tuzemským zemědělcům 
a potravinářům i dost velké částky při jejich 
podnikání v oboru. Týká se to i některých 
nových disciplín nebo víc prosazovaných, jako 
je ochrana před změnami klimatu, posílení 
konkurenceschopnosti, rozvoj venkova, věda 
a výzkum i generační obměna v zemědělství. 
Zemědělci, jak upozornil opakovaně ministr 
Nekula mohou a již i podávají jednotnou 
žádost o hlavní dotace od 17. dubna. 

unie a to ve všech zemích Ev-
ropské unie. A základní platba 
na plochu se vyměřuje podle 
vlastnictví určitého množství 
hektarů a to zásadně kaž-
dému ve stejné výši.„Kromě 
už zavedených dotací, jako 
je základní platba na plochu 

nebo podpora citlivých ko-
modit, se od letošního roku 
nově zavádí platba pro malé 
zemědělce, doplňková redis-
tributivní podpora příjmu pro 
udržitelnost a takzvaná eko-
platba. Přímé platby tak více 

pokračování na str. 2
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„Náš systém kontrol patří 
k nejlepším na světě, i pro-
to máme u nás dlouhodobě 
velmi vysokou kvalitu po-
travin. Chci všechny ubez-
pečit, že děláme detailní 
a intenzivní kontroly ode-
braných vzorků zeměděl-
ských komodit dovážených 
z Ukrajiny. Kontrolujeme 
ale samozřejmě i dovoz 

z dalších zemí. Pro mě je 
důležité, aby nedošlo k ja-
kémukoliv ohrožení zdraví 
našich spotřebitelů. I proto 
ve zmíněných kontrolách 
budeme pokračovat,“ uve-
dl 20. dubna 2023 ministr 
zemědělství Zdeněk Nekula 
(KDU-ČSL).

V laboratořích Státní ze-
mědělské a potravinářské 

inspekce (SZPI) se u kaž-
dého vzorku dělá rozbor 
na přítomnost více než 400 
účinných látek. Jde přede-
vším o testy na přítomnost 
reziduí pesticidů, mykoto-
xinů, ale testuje se i to, zda 
neobsahují těžké kovy jako 

olovo nebo kadmium. Para-
metry kvality a bezpečnosti 
jsou bez ohledu na původ 
průběžně sledovány dlou-
hodobě a systematicky 
v rámci celého trhu v ČR.

„Ohledně dovozů z Ukraji-
ny do České republiky je dů-

ležité nešířit zbytečnou pa-
niku a opírat se o jasná data. 
Například ukrajinské pšenice 
se k nám v loňském roce do-
vezly 4 tisíce tun. Přitom naše 
celková produkce je zhruba 5 
milionů tun, tedy tyto dovozy 
nepředstavují ani

0,1 procenta v porovnání 
s naší produkcí. Dá se říct, 
že v současnosti kontroluje-
me vše, co se k nám z Ukra-
jiny přiveze,“ uvedl ministr 
Nekula.

Ministerstvo zemědělství 
chápe postoj zemí přímo 
sousedících s Ukrajinou, 
do kterých se ukrajinské 
zboží dostává ve větším 
množství. Nicméně jedno-
stranné zákazy, které tyto 
země zavedly, nepovažu-
je za dobré řešení. Jsme 
na jednotném trhu a jako 
Evropská unie musíme po-
stupovat koordinovaně. Je 

potřeba upravit fungování 
koridorů solidarity, tzv. So-
lidarity Lanes, a zajistit, aby 
se obilí z Ukrajiny dostalo 
do cílových destinací třetí-
ho světa a aby nebylo k dis-
pozici spekulantům.

Ministr zemědělství vy-
zval všechny, aby při pode-
zření nebo důkazu o tom, 
že došlo k porušení zákonů 
v souvislosti s bezpečností 
potravin, případně s falšo-
váním dokumentace pře-
vážených komodit, o tom 
poslali informaci na e-mai-
lovou adresu podnetypotra-
viny@mze.cz, i anonymně. 
Příslušná inspekce podněty 
detailně prověří. Všechny 
dosud zkontrolované vzor-
ky byly vyhovující. Pokud 
bude nalezen nevyhovující, 
bude celá zásilka kompletně 
zlikvidována.
   PEZ

přispějí k rozvoji menších ze-
mědělských farem a zároveň 
budou motivovat k šetrnějším 
postupům hospodaření,“ uve-
dl ministr Zdeněk Nekula.

Cílí se na ekologii a stejně 
tak i na dobré zacházení se 
zvířaty

Jednotnou žádost začali ze-
mědělci podávat od 17. dub-
na. Kromě přímých plateb je 
standardně v rámci jednotné 
žádosti umožněno podávat 
žádost také na environmen-
tální opatření rozvoje ven-
kova. Jde například o dotace 
pro mladé zemědělce do 40 
let, na hospodaření s ohledem 
na klima a životní prostředí, 
na pěstování ovoce a zeleniny, 
na dobré životní podmínky 
zvířat, péči o lesy, na agro-
environmentálně-klimatická 
opatření, ekologické zeměděl-
ství nebo v oblastech s přírod-
ními omezeními. 

„V následujícím období 
bude podpora zacílena na tr-
vale udržitelné způsoby hos-
podaření jako je ekologické 
zemědělství a agroenviron-
mentálně-klimatická opatře-
ní, na která je vyčleněno asi 
29 miliard korun. Dále také 
do chovů a na lepší životní 
podmínky zvířat. Novinkou 
jsou dotace na očkování pra-
sat proti infekčním nemocem. 
Na to chovatelé můžou v příš-
tím období získat 2 miliardy 
korun. Nadstandardní pod-
mínky v chovech zajistí dota-
ce 3,7 miliardy korun. Zvířata 
tak budou žít ve větším kom-
fortu a v souladu se svými 
přirozenými potřebami,“ řekl 
ministr Nekula.

SZIF zúřaduje ročně i třicet 
tisíc žádostí

Průměrně vyřídí Státní ze-
mědělský intervenční fond 
(SZIF), jako platební agen-
tura Ministerstva zeměděl-
ství, za rok více než 30 tisíc 
jednotných žádostí. Jsou za-
měřené jak na zemědělství, 
potravinářství, tak i na rozvoj 
venkova a další s tím spojené 
disciplíny.

„Vyřizování takového 
množství žádostí je náročné, 
ale Státní zemědělský inter-

venční fond je profesionální 
platební agenturou s dlouho-
letou zkušeností. V minulém 
programovém období jsme 
zvládli administraci stovek 
dotačních titulů, opatření 
a podopatření, zvládneme 
tedy i nové programové obdo-
bí zemědělské politiky,“ uvedl 
generální ředitel SZIF Petr 
Dlouhý.

Dotace se tak dělí na pod-
pory poskytované z evropské 
kasy,ale i domácí a nelze to 
slučovat a nebo plést. „V rám-
ci zemědělských národních 
dotací dle Zásad jsou přijaty 
žádosti o dotaci na rok 2023 
na dotační program 13 – Pod-
pora zpracování zeměděl-
ských produktů a zvyšování 
konkurenceschopnosti potra-
vinářského průmyslu. Přijato 
bylo 56 žádostí o dotaci s po-
žadavkem přes 940 mil. Kč. 
Alokace pro rok 2023 činí 230 
mil. Kč.,“ upřesnil Petr Dlouhý.

Stává se zejména u kritiků 
zemědělských dotací zcela 
běžně, že se pletou tyto dva 
zcela odlišné rámce a v někte-
rých zemích EU jsou například 
dotace na podporu potravin 
a komodit s tím spojených 
mnohem vyšší než v ČR. Tím 
se pak stává, že se naši ze-
mědělci hodnotí jako méně 
konkurenceschopní, aniž to-
hle berou v potaz dokonce 
i někteří erudovaní ekonomo-
vé . Pak je to bohužel i na ro-
veň cíleného poškozování 
tuzemské produkce a snahy 
dát volný průchod dovozům 
u nichž , jak to známe z letité 
praxe jsou zpočátku nejnižší 
ceny a následně po likvidaci 
tuzemské produkce už ceny 
narůstají. Je to už legendární 
příklad tulipánů dovážených 
z Nizozemska a je to i případ 
třeba dánského vepřového, 

kde domácí vývozní dotace 
byly v minulosti podporou až 
třetiny ceny .

V současné době se tak 
chystá Intervence 51.77 
a Intervence 34.73.Za tímto 
úředním označením se skrý-
vá chystaná inanční pomoc i 
zpracovatelům -potravinářům 
nazvaná Inovace při zpraco-
vání zemědělských produktů. 
“Aktuálně probíhají na Minis-
terstvu zemědělství přípravy 
podmínek poskytnutí dotace 
(Pravidel pro žadatele) obou 
intervencí. Předpokládáme, 
že vyhlášení 1. kola příjmu žá-
dostí, které vyhlašuje ministr 
zemědělství spolu se zveřejně-
ním podmínek (Pravidel pro 
žadatele) proběhne v průběhu 
měsíce května. Předpokládaný 
termín příjmu žádostí je čer-
venec 2023.,“ konstatoval Petr 
Dlouhý.

Podpora se týká i staveb 
i nových technologií

Na dotace poskytované na zá-
kladě jednotné žádosti nava-
zují ve společné zemědělské 
politice další příspěvky ve for-
mě projektových intervencí. 
Jsou zaměřené na investice 
do zemědělských podniků 
(na stavby a pořízení techno-
logií je do roku 2027 připra-
veno 9,6 miliardy korun). 

„Novou zemědělskou poli-
tikou chceme vzbudit zájem 
mladých lidí o obor, proto jsou 
přichystány dotace na nákup 
strojů a zařízení pro preciz-
ní zemědělství. Zemědělci si 
za ně budou moci pořídit na-
příklad systémy využívající 
družicové polohové systémy, 
jako je asistované automatic-
ké řízení traktoru, polní robo-
ty, nebo investice do živočišné 

výroby, kam spadají zejména 
různé typy robotických zaří-
zení. Maximální výše jedné 
dotace, kterou bude možné 
získat, je 30 milionů korun,“ 
řekl ministr Nekula. 

Další projektovou inter-
vencí jsou dotace investic 
do zpracování zemědělských 
produktů (na zařízení pro 
výrobu krmiv, potravin, bale-
ní a sklady je připraveno 4,7 
miliardy korun), na zahájení 
činnosti mladého zemědělce 
(na realizaci podnikatelských 
plánů bude poskytnuto asi 
2,7 miliardy korun na obdo-
bí) a na inovace při zpraco-
vání zemědělských produktů 
(na provozní výdaje dostanou 
zemědělci a potravináři zhru-
ba 190 milionů korun na ob-
dobí). Pomocí projektových 
intervencí se budou vyplácet 
i příspěvky do lesního hospo-
dářství (zhruba 4,2 miliardy 
korun na nákup lesních tech-
nologií, obnovy kalamitních 
ploch nebo vodohospodářská 
opatření v lesích). Žádosti 
o dotace projektových inter-
vencí bude možné podávat 
přibližně od července letošní-
ho roku. A jak ministr Z.Neku-
la upozorňuje na skutečnost, 
že částky v korunách jsou ori-
entační, poplatné aktuálnímu 
kurzu koruny vůči euru. 

Jednotná žádost 2023

V programovém období 
2023–2027 se změní některá 
pravidla nárokových dotací. 
V přímých platbách je nově 
de inována základní podpora 
příjmu pro udržitelnost, tzv. 
BISS platba, která představuje 
stabilizační příjem pro aktivní 
zemědělce obhospodařující 
minimálně 1 hektar zeměděl-
ské půdy. Nově je také zavá-
děna redistributivní podpora 
poskytovaná všem žadatelům 
na prvních 150 ha. Podporu 
malých zemědělců přináší 
samostatný dotační titul ur-
čený pro žadatele hospodařící 
na zemědělské výměře do 10 
hektarů. Podporu obdrží ža-
datel na první čtyři hektary.

Nová jsou také celofaremní 
ekoschémata. Základní eko-
platba je zaměřená na pod-
poru postupů prospěšných 
pro životní prostředí a udr-
žitelnost, prémiová platba 
podporuje navíc neprodukční 

plochy a posílenou ochranu 
vodních toků. Podle schvá-
leného Strategického plánu 
musí být všichni žadatelé 
aktivními zemědělci. Tuto 
podmínku splní na základě 
administrativních kritérií 
téměř 99 % žadatelů, zbýva-
jících pouhých 400 žadatelů 
podmínku naplní příjmovým 
testem. Novou povinností je 
i doložení transparentnosti, 
která má identi ikovat majet-
kovou propojenost právnic-
kých osob a vymezovat ovlá-
dající a ovládané osoby. 

Klasický semafor pro 
družice určí zda žadatel 
dosáhl na dotace

Významnou novinkou bude 
monitoring zemědělských 
ploch prostřednictvím družic. 
Jde o inovativní způsob pro-
věřování naplnění dotačních 
podmínek. Žadatelé budou 
mít přístup do nového Por-
tálu AMS, v němž získají pře-
hled o dílech půdních bloků 
a k nim navázaným žádostem 
o dotaci, Portál je také upo-
zorní na povinnost naplnit 
dotační podmínku. A hlavně 
zde budou informace o vý-
sledcích monitoringu ploch 
prostřednictvím družic. Žada-
tel tak uvidí v tzv. semaforu, 
zda dotační podmínku naplnil 
(zelená barva) či nenaplnil 
(červená barva). V případě, 
že družice neposkytne do-
statečné informace, zobrazí 
se oranžová barva a žadatel 
bude moci s pomocí mobilní 
aplikace GTFoto poslat geota-
govanou fotogra ii prokazující 
splnění podmínky. Aplikace 
bude pro žadatele zdarma 
pro systémy iOS i Android. 
Zasláním fotogra ie tak může 
žadatel Fondu doložit, že pod-
mínku splnil. V případě, že ža-
datel podmínku nenaplní, má 
možnost reagovat a provést 
změnu žádosti, a tím si mini-
malizovat negativní dopady 
na výši dotace.

„Jde o spravedlivý nástroj 
na ověřování splnění dotač-
ních podmínek, protože mo-
nitoring se týká všech žada-
telů ve stejném čase. Zároveň 
pro zemědělce zjednoduší 
kontroly na místě. Portál AMS 
a mobilní aplikace GTFoto 
budou přístupné po podání 
jednotné žádosti, tedy v době, 

kdy budou přicházet první vý-
sledky monitoringu dotačních 
podmínek, které žadatel musí 
plnit,“ upřesnil Petr Dlouhý.

Významná pomoc Portálu 
farmáře

Zahájení nového programo-
vého období znamená již 
tradičně zvýšenou zátěž při 
zpracování žádostí. „Připravi-
li jsme více než 50 seminářů 
pro žadatele, na nichž mohou 
získat veškeré informace po-
třebné k jejímu podání. Také 
je připraveno 65 regionálních 
pracovišť. Žadatelé se mohou 
objednat na návštěvu na da-
ném pracovišti na přesný čas. 
Tato podpora spolu s podá-
ním žádosti výhradně elek-
tronicky přes Portál farmáře 
znamená pro žadatele velkou 
úsporu času,“ řekl Petr Dlouhý 
. Žádost se podává pouze elek-
tronicky přes Portál farmáře. 
Přihlášky se zadávají od 17. 
dubna do 15. května. Žada-
tel může poslat žádost ještě 
15 dní po termínu, ale jako 
sankce se mu přiznaná dotace 
zkrátí o 1 % za každý den. 

Nezapomíná se 
i na podpory v nouzi 
prostřednictvím 
potravinové banky
Nový generální ředitel Petr 
Dlouhý nám prozradil i další 
z ne tak známých aktivit fondu 
a to je a byla v minulosti vý-
znamná pomoc potravinovým 
bankám. Jak jsme přinášeli 
důkazy pomoci v minulých 
číslech Agrárního a potravi-
nářského obzoru,kdy i ministr 
Z. Nekula osobně deklaroval 
tuto pomoc nákupem trvanli-
vých potravin pro potřebné, je 
to dál jen a jen o pokračujícím 
trendu pomoci matkám sa-
moživitelkám , lidem v trvalé 
nouzi a nemocným. „ I pro rok 
2023 byly podpořeny potra-
vinové banky. 17 subjektům 
bylo vyplaceno přes 95 mil. 
Kč na podporu provozu po-
travinových bank a dalších 
subjektů s humanitárním za-
měřením a 6 subjektům bylo 
vyplaceno téměř 5,5 mil. Kč 
na podporu investic pro po-
travinové banky a další sub-
jekty s humanitárním zamě-
řením,“ uzavřel Petr Dlouhý.

Eugenie Línková

ZPRAVODAJSTVÍ
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Nová zemědělská politika s dalšími výzvami pro praxi

Ministr zemědělství Zdeněk Nekula Státní zemědělswký a intervenční fond 
vede Petr Dlouhý

Intenzivní kontroly zemědělských produktů z Ukrajiny
Naše dozorové orgány intenzivně kontrolu-
jí dovozy zemědělských produktů z Ukra-
jiny. Všechny dosavadní výsledky jsou 
v pořádku a neprokázaly obsah žádných 
zakázaných látek. Podle ministra země-
dělství Zdeňka Nekuly je ochrana zdraví 
našich spotřebitelů největší prioritou. Při 
řešení problému s vývozem ukrajinského 
obilí a dalších zemědělských komodit musí 
Evropská unie postupovat společně a koor-
dinovaně.

V produkci obilí jsme soběstační.
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Editorial

Když jdete 
na správné 
vlně...

O tom, že je ovčí 
vlna pozoru-
hodná surovi-
na, asi netřeba 
nikoho poučovat. Tento přírodní materiál 
vyniká mnoha unikátními vlastnostmi, pro 
které je ceněný nejen jako surovina v tex-
tilním průmyslu. Díky archeologickým ná-
lezům ze střední Asie víme, že již v 5. století 
př.n.l. využívali lidé plstěné výrobky. A na-
vzdory moderním materiálům, které byly 
od té doby vynalezeny, si vlna stále uchová-
vá své výsostní postavení.

V našich končinách však vlna poněkud 
upadla v zapomění a s výjimkou pár nad-
šenců, kteří tuto surovinu zpracovávají 
a vyrábějí z ní krásné a užitečné věci, je vní-
mána spíše jako odpad vznikající při chovu 
ovcí. Mnozí chovatelé tak považují střiž po-
většinou za nutné zlo a místo smysluplného 
využití se pak vlna často stává předmětem 
„nerudovského“ dumání „Kam s ní?“

Ovčí vlna má přitom co nabídnout - díky 
svým technickým vlastnostem je již po ně-
kolik století využívána jako ideální izolační 
materiál. Dokáže totiž tepelně izolovat, ale 
zároveň je paropropustná. Své tepelně-izo-
lační schopnosti si udržuje i navzdory tomu, 
že vyvazuje vzdušnou vlhkost. Ovčí vlnou 
izolované asijské jurty tak dokonce splňují 
požadavky současné české stavební normy. 
O využití ovčí vlny ve stavebnictví jste již 
jistě slyšeli, jelikož tento způsob izolace za-
žívá renesanci i v současném stavebnictví. 
Možnosti ovčí vlny tím ale zdaleka nekončí...

Ve Skotsku již před několika lety „opráši-
li“ starodávnou techniku ke zpevnění cest 
– využili ovčí rouno k neotřelému způsobu 
opravy erodovaného úseku stezky v Pent-
land Hills. Šlo o velmi mokré místo poblíž 
Glencourse Reservoir. Postup byl takový, že 
pracovníci kýžený úsek olemovali kameny 
a cestu pak vyplnili poskládanými ovčími 
rouny. Rouna byla následně zasypána kame-
ny a štěrkem. Doporučována jsou dvě až tři 
rouna na metr, ale konkrétně v Glencourse 
Reservoir se rozhodli nic nepodcenit a apli-
kovali rovnou dvojitou vrstvu vlny. Vznikla 
tak jakási „plovoucí cesta“ která chrání ra-
šelinu a půdu, aniž by bránila odtoku vody. 
Vlna navíc vytváří vrstvu, která zamezuje 
propadání kamenů do bahna. Tvůrci stez-
ky se inspirovali příběhy o tom, jak se ovčí 
rouno používá při zakládání železničních 
viaduktů na západě Irska i dalších místech 
Spojeného království.

Glencourse Reservoir není zdaleka jedi-
ným místem, kde je tento alternativní způ-
sob oprav chodníků využíván. Vsadili na něj 
kupříkladu i v rezervaci v Uistu. Podle stráž-
kyně rezervace Heather Beaton, představují 
ovčí rouna funkční a ekologické řešení pro 
opravy chodníků. „Za normálních okolností 
bychom použili umělou membránu, která se 
umístí pod kameny. Ale to není způsob, kte-
rý se hodí do přírodního parku,“ nechala se 
slyšet paní Beaton.

V končinách za Lamanšským průlivem 
jsou s vlněnými stezkami dobré zkušenosti. 
A když něco funguje v náročných podmín-
kách skotských rašelinišť, jistě by to zvládlo 
odvést dobrou službu i u nás – a to nejen 
na šumavských slatích. Zkrátka - cestič-
ka k domovu se nemusí jen známě vinout, 
může se i vlnit... 

 Petra Bártlová
šéfredaktorka

Proti hrabošům 
s výjimkou i podporou

Při hledání viníka, ale i řeše-
ní, to byly nekonečné spory, 
diskuse v médiích se země-
dělci, vědci, profesními sva-
zy, zástupci státní správy 
i ochránci životního prostře-
dí. I proto lze uvítat letošní 
koordinovanou spolupráci 
a zájem o včasné a preven-
tivní řešení jak ze strany Mi-
nisterstva zemědělství, tak 
i Ministerstva životního pro-
středí.

První varování

Kritická situace je t.č. zejmé-
na v Jihomoravském, Olo-
mouckém a Zlínském kraji. 
V letošní zatím mírné zimě 
hraboši prosperují a po třech 
letech se opět přemnožili. Mi-
nisterstvo životního prostře-
dí a Ministerstvo zemědělství 
se domluvily na principu je-
jich hubení, který bude efek-
tivní, ale zároveň neohrozí 
další živočichy. Zemědělci 
budou na udělenou výjimku 
hraboše hubit pouze cíleně 
pomocí vkládání přípravku 
do děr. „Nedopustíme, aby 
se opakovala kalamita s hra-
boši, jaká zemědělce postihla 
v roce 2019 a 2020. Chceme 
maximálně ochránit ostatní 
živočichy, proto neumožníme 
aplikaci přípravku rozhozem 
na povrch. Cílenou podporou 
pro zemědělce jim pokryje-
me zvýšené náklady na boj 
s hrabošem, a zároveň nepo-
škodíme životní prostředí. 
Situace se nesmí podcenit, 
je třeba využít všechny do-
stupné a povolené metody 
ochrany k omezení výskytu 
tohoto škůdce,“ vyzývá ze-

mědělce ministr zemědělství 
Zdeněk Nekula s tím, že jen 
za jaro 2020 vyplatil resort 
zemědělství na jednorázovou 
asanaci pozemků se zjiště-
ným přemnožením hrabošů 
35 milionů korun.

Aplikace jen do nor

„Chceme chránit řadu druhů 
ptáků jako poštolek, káňat, 
sýčků, kalousů, ťuhýků, vola-
vek, ale také čápy, koroptve, 
bažanty, zajíce, lišky, srnce 
nebo dokonce i domácí maz-
líčky jako kočky a psy. Proto 
je pro nás klíčová dohoda 
s resortem zemědělství, že 
na výjimky ÚKZÚZ bude po-
volována zvýšená a adres-
ná aplikace do děr. Ať už se 
provádí ručně nebo strojem, 
jed půjde cíleně pod povrch,“ 
vysvětlil náměstek ministra 
životního prostředí Petr Hla-
dík.

Pravidla pro udělení 
výjimky

Ministerstvo zemědělství 
proto umožnilo rozšíření 
možnosti adresné aplikace 
přípravků na ochranu rostlin 
proti hraboši (https://eagri.
cz/public/web/ukzuz/tis-
kovy-servis/tiskove-zpravy/

x2023_hrabos-vyjimka-no-
ry-2023.html). Cílem je za-
bránit škodám na zeměděl-
ských plodinách. Ústřední 
kontrolní a zkušební ústav 
zemědělský vydal nařízení 
o povolení použití zvýšené 
dávky přípravků na ochranu 
rostlin do nor. Toto naříze-
ní platí od 21. února do 21. 
června 2023. V maximální 
možné míře ochrání ostat-
ní živočichy, protože nejde 
o povrchové použití, ale 
o aplikaci do nor pod povrch 
Výjimku uděluje ÚKZÚZ (htt-
ps://eagri.cz/public/web/
ukzuz/portal/). Aplikace 
musí být provedena v soula-
du s dalšími obecně závazný-
mi právními předpisy, např. 
zákonem č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, 
s ohledem na minimalizaci 
rizik pro necílové organismy 
a prováděna pouze osobou 
disponující tzv. odbornou 
způsobilostí podle zákona 
o rostlinolékařské péči, tedy 
řádně proškolená k naklá-
dání s přípravky na ochra-
nu rostlin. Zemědělci musí 
aplikace přípravku nahlá-
sit ÚKZÚZ nejpozději tři 
dny před jejím zahájením. 
ÚKZÚZ bude provádět kon-
troly dodržování podmínek 
nařízení.

Dotace 500 korun 
na jeden hektar

Novým dotačním titulem 
bude zemědělcům kompen-
zována jejich vícepráce s apli-
kací. Nejde o úhradu příprav-
ku, ale vícepráce. Ze Státního 
fondu životního prostředí ČR 
bude poskytnuto 40 milio-
nů korun na pokrytí zhruba 
80 tisíc hektarů zemědělské 
půdy. Parametry byly nasta-
veny na základě dat ÚKZÚZ 
za období hraboší kalamity 
před třemi lety. Při kalkula-
ci sazby se vychází striktně 
z prokázaných a ověřených 
nákladů, které zemědělci 
doložili ÚKZÚZ při prokazo-
vání nákladů v rámci mimo-
řádných rostlinolékařských 
opatření, které byly spojeny 
v minulých letech s aplikací 
přípravků proti hraboši roz-
hozem. 

Příjem žádostí o dotaci 
vysvětlil Petr Valdman, ře-
ditel Státního fondu životní-
ho prostředí ČR: „Žádosti se 
začaly elektronicky přijímat 
od 6. března od 10 h přes 
Agendový informační systém 
(AIS SFŽP ČR). Administrace 
podpory bude rychlá a jedno-
duchá, klíčové pro nás bude 
udělení výjimky od ÚKZÚZ.“

Ing. Michal Vokřál, CSc.

Jsem přesvědčený 
o tom, že nikdo ze 
zemědělců, ale ani 
veřejnosti si ne-
může přát, aby se 
opakovala hraboší 
kalamita z let 2019 
a 2020 .

Petr Hladík (vlevo), Zdeněk Nekula (vpravo)
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V prvé řadě se jedná o škrob, 
který je obsažen v krmné 
směsi. Dále se jedná o škrob 
obsažený v objemných kr-
mivech, případně fermento-
vané vlhké zrno obilí, nebo 
kukuřice. Krmné směsi se 
podávají ve formě šrotované, 
případně různě technologic-
ké úpravy. Degradovatelnost 
škrobu u krmných směsí je 
tedy speciální záležitost pro 
jednotlivé případy a je tedy 
speci ická pro jednotlivé 
produkty, které si zákazník 
vybere. Šrotované obiloviny, 
které v sortimentu převláda-
jí mají 100 % degradovatel-
nost škrobu v bachoru doj-
nic. Naopak hydrotermické 
ošetření kukuřičného zrna 
na jedné straně degrado-
vatelnost škrobu zpomalí 
a na druhé straně zabezpe-
čí určitý podíl tzv. py pass 
škrobu, který se dostává až 
do tenkého střeva, kde do-
chází k jeho pozvolnému en-
zymatickému uvolnění cukrů 
ze škrobu do krve. 

Zvláštní složkou jsou krmi-
va statková, která obsahují 
škrob a jsou připravována 
v zemědělském podniku. 
U statkových koncentrova-
ných krmiv nemůžeme po-
užívat tabulkové hodnoty 
a tady musíme nechat v labo-

ratoři stanovit nejen vlastní 
obsah škrobu, ale také jeho 
kvalitu. Všeobecně je uzná-
vána hodnota degradovatel-
nosti stanovená po 7 hodi-
nové inkubaci v bachorové 
tekutině. 

Pro naše rychlé hodnocení 
stupně narušení zrna ve stat-
kových krmivech všeobecně 
je možnost provádět hodno-
cení bezprostředně na místě, 
resp. v zemědělském pro-
vozu. Doporučujeme zvo-
lili rychlou metodu mokré 
separace řezanky kukuřice 
během jejich výroby pro 
možnost změny stupně na-
rušení řezanky. Tuto metodu 
doporučujeme také u všech 
statkových fermentovaných 
krmiv před krmením. K této 
metodě potřebujeme plasto-
vou nádobu o objemu 5 l litrů 
viz obr. 1. Do této nádoby na-
sypeme řezanku o objemu 1 
litr bez utláčení až po okraj. 
Siláž, která je v nádobě pro-
mícháme s vodou tak, aby 
zrna, která jsou těžší, než 
zbytek rostliny klesla na dno 
nádoby. Zbytek rostliny mů-
žeme rukou oddělit (viz 
obr.1), dále obsah promíchá-
me až nám co nejvíce zrna 
zůstane na dně nádoby. Tím, 
že jsme zbytek rostliny od-
stranili, tak uvidíme na dně 

žluté zrno kukuřice (foto 
zrna kukuřic). Potom může-
me vizuálně posoudit, zda je 
veškeré zrno nadrcené, nebo 
zůstalo některé celé. V přípa-
dě, že uvidíme nenarušené 
celé zrno, tak bychom měli 
učinit opatření a věnovat po-
zornost seřízení rýhovaných 
válců v řezance. V případě 
kukuřičné siláže, již opatření 
nemůžeme udělat, a tak již 
musíme počítat s tím, že celá 
zrna projdou zažívacím trak-
tem, obzvláště u vysokopro-
dukčních dojnic, u kterých se 
retenční čas zdržení krmiva 
v zažívacím traktu zkracuje 
dle úrovně užitkovosti. Vše-
obecně lze říci, že čím vyšší 
užitkovost, tím kratší doba 
zdržení krmiva v zažívacím 
traktu a tedy i kratší doba 
pro uvolnění glukózy ze škro-
bu. V případě větších kousků 
zrna v siláži (sklovitá část 
zrna) a vysokým dávkám ku-
kuřičné siláže bychom měli 
věnovat pozornost obsahu 
škrobu v zrnu pomocí che-
mické analýzy. Stupeň naru-
šení a dávka krmiva určuje 
využitelnost škrobu ze zrna. 

Pokud vám na dně nádo-
by zůstanou celá nebo velké 
kousky zrna, tak doporuču-
jeme laboratorní vyšetření 
narušení zrna metodou silá-
ži tzv. Corn Silage Procesing 
Score - CSPS. V poslední době 
byla vyvinuta na universitě 
ve Wisconsinu nová metoda 
pro stanovení stupně naru-

šení zrna v kukuřičné siláži 
tzv. CSPS. Tato metoda se 
však provádí v laboratorních 
podmínkách a pro naše rych-
lé hodnocení přímo na poli ji 
nelze použít, protože je třeba 
stanovit obsah škrobu che-
mickou cestou jak v siláži, 
tak ve zbytku siláže po pro-
setí na sítě o velikosti ok 

4,75 mm po dobu 10 min. Při 
pozdních sklizních, kdy cho-
vatel chce zvýšit podíl zrna 
v siláži, se zvýší podíl sklo-
vité části zrna. V takové fázi 
nestačí zrno jen narušit (jak 
se dříve deklarovalo), ale 
musí projít sítem 4,75 mm 
minimálně 70 % škrobu 
z celé kukuřičné siláže. 

V naší laboratoři jsme me-
todu CSPS zavedli a můžeme 
konstatovat, že získané hod-
noty u kukuřičných silážích 
se pohybují v rozmezí 35 
až 70 %, s tím, že průměr-
ná hodnota je 48 %. Tedy 
těsně pod spodní hranici 
udávaného doporučeného 
rozmezí 50 až 70 %. V násle-
dující tabulce 1 uvádíme pu-
blikované doporučené limity 
u metody CSPS, které vznikly 
na základě studie v laborato-
ři CVAS v USA. 

Z fyziologického hledis-
ka bychom měli požadovat, 
aby ve výkalech nebyl žádný 
škrob, avšak v takovém pří-
padě bychom mohli před-
pokládat, že nevyužíváme 
produkční potenciál dojnic. 
Musím však konstatovat, že 
jsme již také měli vzorky, 
ve kterých obsah škrobu pře-
sahoval 10 % a někdy i 17 %. 
Pro kvanti ikaci můžeme 
doporučit jednoduchou kal-
kulaci, kdy průměrné den-
ní množství výkalů u jedné 
dojnice je cca 20 kg při su-
šině 15 %. V takové přípa-
dě množství vyloučeného 
škrobu u jedné dojnice při 
zjištěném obsahu 5 % je 150 
gramů a za 365 dnů je to cca 
55 kg čistého škrobu, což při 
obsahu 65 % škrobu v kuku-
řičném zrnu dělá 85 kg zrna 
u dojnice a rok. U stáda 500 
dojnic to dělá 425 q kukuřič-
ného zrna. Vyčíslovat cenu 

nebudu, protože ta je varia-
bilní a podléhá sezónnosti. 
Polehčující okolností může 
jen být situace, kdy podnik 
kromě dojnic vlastní také 
Bioplynovou stanici, kde ten-
to škrob je využit na produk-
ci metanu, resp. Elektrické 
energie. 

ZÁVĚR

Pro hodnocení řezanky ku-
kuřice se sice používají málo, 
ale stupeň narušení kuku-
řičného zrna v řezance do-
poručujeme nejen mokrou 
cestou, která je nejrychlejší 
pro okamžitou úpravu řeza-
cího ústrojí na řezačce. Pro 
vyrobené siláže doporučuje-
me v laboratořích stanovení 
hodnot narušení zrna siláži 
metodou CSPS, která je za-
ložena na stanovení podílu 
škrobu, který projde sítem 
4,75 mm vůči obsahu škro-
bu v kukuřičné siláži. Dále 
doporučujeme pro kontrolu 
kvality hodnotit obsah škro-
bu nejen v TMR, ale také 
ve výkalech chemickou ana-
lýzou, protože to je metoda 
nejpřesnější. Další používa-
né metody jsou sice levnější, 
ale nezískáte přesné hodno-
ty a příčiny, které způsobují 
ztráty. Jako další doporučení 
je stanovení stravitelnosti 
vlákniny – hlavně NDF, která 
představuje celkovou vlákni-
nu. Máme tu zkušenost, že 
podnik, kde se touto proble-
matikou zabývají mají vyšší 
hodnoty stravitelnosti NDF, 
než u podniků, které se tímto 
problémem nezabývají. 

Jambor Václav, Vosynková 
Blažena, Synková Hana

NutriVet, s.r.o., Vídeňská 
1023, 691 23 Pohořelice 

www.nutrivet.cz 

Obsah škrobu v krmné dávce je limitující 
faktor pro užitkovost a zdravotní stav dojnic. 
V TMR známe různé zdroje škrobu. 

Máte kontrolu nad obsahem škrobu ve vaší TMR? 

Tabulka 1: Doporučené limity podílu narušeného zrna metodou CSPS. 

Víc než 70 % Optimální podíl 

50 až 70 % Normální podíl narušeného zrna 

Méně jak 50 % Nízký podíl narušeného zrna 

Tabulka 2: Hodnocení obsahu škrobu ve výkalech stanovené chemicky. 

Obsah škrobu ve výkalech v % Doporučení

≤ 3 % Optimální využití

3 až 5 % Zvýšený obsah 

nad 5 % Vysoký obsah 

Obr. 1 Oddělení vrchní vrstvy siláže (rostlinná část siláže) od zrna, které je na dně nádoby.

Obr. 2 a 3 Separované zrno po oddělení zbytku rostliny u dvou vzorků kukuřičné siláže.
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Informace o možnostech hno-
jení a ochrany porostů země-
dělských plodin měli možnost 
načerpat účastníci semináře 
„Ruzyňský den výživy rostlin 
a agrotechniky“, který probě-
hl v aule Výzkumného ústavu 
rostlinné výroby, v. v. i., v Praze 
– Ruzyni (VÚRV). 

Příchozí tradičně přivítal 
Ing. Pavel Růžek, CSc., z VÚRV, 
který poté celý seminář vtipně 
moderoval. Ing. Růžek nastínil 
možnosti hnojení. Mimo jiné 
připomněl, že bude potřeba 
v pěstitelských technologiích 
udělat řadu změn.

Co přinese změna klimatu

V první odborné přednášce 
se prof. Ing. Zdeněk Žalud 
z Mendelovy univerzity v Brně 
zamyslel nad otázkou, co při-
nese změna klimatu pro české 
farmáře. Připomněl známou 
skutečnost, že se stále oteplu-
je. V roce 2022 dosáhla prů-
měrná teplota v České republi-
ce 9,2 °C. Loni nastal zajímavý 
úkaz, kdy byly Čechy teplejší 
než Morava.

Od roku 1960 na našem 
území stoupla průměrná roční 
teplota o dva stupně. Dvou-
stupňový teplotní nárůst zna-
mená, že se vypaří o 100 mm 
více vody. Vzhledem k tomu, že 
se takřka nemění roční úhrn 
srážek, dochází k vysychání 
půdy. 

Oteplování přináší řadu 
změn. Například doba vegeta-
ce se od roku 1961 prodlou-
žila o patnáct dní. Na závěr 
svého zajímavého vystoupení 
prof. Žalud konstatoval, že 
zemědělství bude stále více 
o vodě a půdě. 

Rostliny odčerpaly dusík

Na problematiku hnojení ne-
jen na jaře se zaměřil Ing. Rů-
žek. Připomněl, že by pěstite-
lé měli hnojit podle rozborů 
půdy, nejlépe do šedesáti cen-
timetrů a ne do třiceti, jak se 
to běžně dělá. Před zimou se 
v půdním pro ilu nacházelo 
velké množství dusíku, ale 
díky mírnému zimnímu počasí 
stále vegetující rostliny zásoby 
vyčerpaly. 

V pokusech v Praze-Ruzy-
ni sledovali Nmin. na podzim 
a v předjaří u tří technolo-
gií pěstování ozimé pšenice 
(orba, minimalizace, bez zpra-
cování půdy). Na podzim pře-
važoval dusík v horní vrstvě 
půdy. Celkově nejvíce dusíku 
bylo zjištěno na orbě. 

U všech variant došlo přes 
zimu ke značnému poklesu 
zásoby dusíku v půdě. Ukáza-
lo se, že se na orbě posunu-
lo největší množství dusíku 

do spodních vrstev. Letos 
na jaře se v půdě nacházelo 
nejméně dusíku za poslední 
roky.

Kromě dusíku se také zjiš-
ťovala půdní vlhkost. V pod-
zimním období byla půda do-
statečně nasycená. V časném 
jarním období bylo zjištěno 
největší množství vody na mi-
nimalizaci.

Záleží na hnojivu

Ing. Růžek upozornil na to, 
že je potřeba hnojit tak, aby 
po pohnojení co nejdříve zapr-
šelo. Za tímto účelem mohou 
pěstitelé sledovat předpovědi 
v programu Argorisk. V Ruzy-
ni a v Lukavci u Pacova se po-
rovnává jarní hnojení různými 
hnojivy. 

Loni v Ruzyni pět týdnů 
po jarním přihnojení pšenice 
zůstalo v povrchové vrstvě 
do dvou centimetrů hloubky 
nejméně nitrátů po aplikaci 
hnojiva Urea Stabil. Následo-
vala močovina a Alzon neo-N. 
Nejvíce nitrátů bylo zjištěno 
po pohnojení síranem amon-
ným.

V Lukavci z hlediska výsky-
tu nitrátů v horní vrstvičce 
ornice nejlépe dopadla močo-
vina, na druhém místě Urea 
Stabil a na třetím Alzon neo-N. 
Největší množství nitrátů se 
ve vrstvě 0 až 2 cm nacházelo 
po aplikaci hnojiva Ensin. 

Škůdci řepky 

O problematice výskytu škůd-
ců v řepce a dalších plodinách 
hovořil prof. RNDr. Ing. Fran-
tišek Kocourek, CSc., z VÚRV. 
Připomněl, že se škůdci při-
způsobují změnám klimatu. 
Jejich výskyt podstatně ovliv-
ňuje namnožení v předchozím 
roce. Nedostatek účinných 
látek vede k rezistenci a adap-
taci škůdců. 

Krytonosec šešulový a bej-
lomorka kapustová zazname-
nali pokles škodlivosti. U těch-
to škůdců se zatím nevyskytuje 
rezistence. U mšice broskvo-
ňové naopak škodlivost roste 
a narůstá i rezistence. 

Dřepčík olejkový se u nás 
adaptoval, zimu v porostech 
řepky přečkávají všechna vý-
vojová stadia. Škůdce nemá 
žádné klidové období. Dospělé 
samice, které přezimují, kla-
dou vajíčka při teplotách pět 
až sedm stupňů. K ošetření by 
se mělo přistoupit, pokud jsou 
vajíčka zralá. 

U krytonosce čtyřzubého 
se zjistilo, že od roku 2020 
nalétá do porostů řepky 
dříve než řepkový, obvykle 
v únoru a začátkem března. 
Nálet bývá značně rozvlek-

lý. U krytonosce čtyřzubého 
se zvýšil podíl rezistentních 
populací vůči pyretroidům 
na třicet procent.

Po krytonoscích směřuje 
do řepky blýskáček řepkový, 
který přezimoval jako dospě-
lec na mezích. Teplomilný 
krytonosec šešulový nalétá 
do porostů řepky před květem. 
Bejlomorka přezimuje v půdě 
a do nové řepky se dostává po-
čátkem květu. 

U mšice broskvoňové pře-
zimují vajíčka na broskvo-
ních. Škůdce od června nalétá 
na cukrovku a sadbové bram-
bory, na podzim do řepky. Loni 
byly mšice zcela rezistentní 
k pyretroidům. Vyvstává i sní-
žení účinnosti pirimicarbu 
a také klesá u acetamipridu. 

Houbové choroby pšenice

Na problematiku houbových 
chorob pšenice se zaměři-
la Mgr. Jana Palicová, Ph.D., 
z VÚRV. Připomněla, že pšenici 
napadají choroby pat stébel, 
ke kterým patří stéblolam, 
fuzariózy a kořenomorka, plí-
seň sněžná a listové skvrnitos-
ti (braničnatka plevová i pše-
ničná a DTR). 

Ve VÚRV loni hodnotili 
134 vzorků z celého území 
ČR. Stéblolam zjistili u 37 % 
z posuzovaných vzorků, píseň 
sněžnou u 25 % a kořenomor-
ku u šesti procent. Ing. Palico-
vá vysvětlila, že rezistentní od-
růdy pšenice vůči stéblolamu 
mají gen Pch 1. Takovou odrů-
dou je například Annie.

Listové skvrnitosti (branič-
natka pšeničná, DTR, branič-
natka plevová) se posuzovaly 
v letech 2010 až 2022 kaž-
doročně s jiným výsledkem. 
Loni bylo ve vzorcích zjištěno 
64 % napadení braničnatkou 
pšeničnou, 26 % DTR a 16 % 
braničnatkou plevovou.

U chorob pat stébel je důle-
žitá včasná diagnostika kon-
cem odnožování a ošetření 
začátkem sloupkování při na-
padení patnácti až pětadvaceti 
procent hlavních odnoží. Pěsti-
telé mají možnost zasílat vzor-
ky na rozbory do VÚRV, kde 
budou zdarma vyhodnoceny. 

Fuzariózy klasu

Na fuzariózy klasu se zamě-
řila Ing. Jana Chrpová, CSc., 
z VÚRV. Připomněla, že na-
padení má negativní dopad 
na výnosy i kvalitu zrna. V po-
sledních letech se objevuje 
více díky změnám hospodaře-
ní. Rizikové jsou úzké osevní 
postupy, předplodina kukuřice 
nebo bezorebné systémy. Vý-
znamnou roli hrají podmínky 
v daném ročníku, především 
počasí v dubnu a v době kve-
tení pšenice.

V pšeničném zrnu je stano-
ven limit pro mykotoxin DON 
na 1,25 mg/kg. Ing. Chrpová 
upozornila na opakovaný 
výskyt záchytů s nadlimit-
ním obsahem DON v blíz-
kosti vodních toků a větších 
vodních ploch. Choroba se 
s oteplováním od roku 2004 
posunuje do vyšších poloh. 

Ochrana spočívá v rozšíře-
ní osevních postupů, zapra-
vování posklizňových zbytků 
i v udržování zdravých a ne-
polehlých porostů. Pěstitelé 
mají k dispozici odrůdy pše-
nice s vyšším stupněm odol-
nosti. V současnosti k nej-
odolnějším patří Dagmar, 
Campesino a Mercedes. 

Dobrých výsledků se do-
sahuje s cílenou chemickou 
ochranou v době kvetení. 
Pěstitelé mohou použít pří-
pravky obsahující účinné 
látky prothiokonazol, te-
bukonazol a metkonazol. 
Ošetřovat by se mělo pre-
ventivně. Vždy je potřeba 
dodržovat doporučenou 
dávku přípravku.

V letech 2018 až 2021 se 
ve VÚRV ověřovala odolnost 
vybraného sortimentu jar-
ních odrůd při umělé infekci. 
Rozdíly mezi odrůdami jsou 
menší než u ozimé pšenice. 
V minulosti vykázala nejvyšší 
odolnost odrůda Vánek. 

Virové choroby obilnin

Ing. Chrpová také zmíni-
la virové choroby obilnin. 

Jedná se o virus zakrslosti 
pšenice (WDV) a virus žluté 
zakrslosti ječmene (BYDV). 
Obě infekce se často vysky-
tují společně. Více ohrožené 
jsou teplé a suché oblasti. 

Virus žluté zakrslosti ječ-
mene škodí ve větší míře 
v porostech ozimého ječme-
ne. Rostliny napadené tímto 
virem jsou oslabené, špatně 
přezimují, náchylnější k na-
padení dalšími chorobami.

V boji proti BYDV je po-
třeba uplatňovat celý kom-
plex opatření. Vzhledem 
k tomu, že napadenou rost-
linu už nelze léčit, měli by 
pěstitelé v první řadě účin-
ně zasáhnout proti přenaše-
čům vhodným insekticidem. 
Z agrotechnických opatření 
má pro potlačování viro-
vých chorob význam orba 
a pozdní setí. K odolnějším 
odrůdám s genem Yd 2 pa-
tří Novira, Travira, LG Zoro 
a SU Lauvira. 

Hana Honsová

V hnojení a ochraně rostlin nic nezanedbat
Výnosy pěstovaných plodin ovlivňuje celá řada faktorů. K nejdůle-
žitějším patří průběh povětrnostních podmínek na daném stanovi-
šti a uplatněná agrotechnika. Pěstitelé mohou správnými technolo-
gickými postupy o oblasti hnojení a ochrany rostlin mnohé zlepšit.

ROSTLINNÁ

INZERCE

Účastníky semináře uvítal Ing. Pavel Rů-
žek, CSc., který poté celý seminář uváděl.

Virové choroby působí značné škody hlavně na ozimém ječmeni.

V Ruzyni se porovnává množství různých variant hnojení a ošetřování pšenice.

Řepku je potřeba ochránit proti chorobám a škůdcům.
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Účinná látka Xemium® ( luxapyroxad) 
ze skupiny nejmodernějších karboxa-
midů 3. generace se vyznačuje výbor-
ným účinkem na houbové patogeny 
a extrémní pohyblivostí v rostlinných 
pletivech, což jí dává až překvapivě vy-
soké kurativní vlastnosti. Spolu s osvěd-
čeným pyraclostrobinem je součástí 
fungicidu Priaxor®, který se od svého 
zavedení na trh v roce 2018 etabloval 
na pomyslých předních příčkách oblíbe-
nosti zákazníků. Klíčovým faktorem pro 
efektivitu obsažených účinných látek 
ve všech povětrnostních podmínkách 
je mimořádná kvalita formulace EC. 
Po aplikaci dochází k extra silné adhezi, 
postřiková jícha doslova přilne k listům 
a rozprostře se po nich. To vede k rych-
lému prostupu účinných látek do pletiv. 
Výsledkem je vyšší biologická účinnost 
ve srovnání s konkurenčními fungicidy 
na bázi SDHI a strobilurinů a zajištění 
efektu právě i v případě nepříznivých 
povětrnostních podmínek. Výsledky 
napříč Českou republikou poukazují 
na vysokou efektivitu a ekonomickou 
návratnost aplikace Priaxoru v pšenici 
a ječmeni (graf 1 a 2). Svou účinností 
pokrývá Priaxor® celé spektrum lis-
tových chorob obilnin ať už se jedná 

o stéblolam, braničnatky, rzi, DTR, hně-
dou nebo rhynchosporiovou skvrnitost.

Použití fungicidu je velmi jednoduché 
- základní dávka je 1/l/ha. Nejlepších 
výsledků je pravidelně dosahováno ze-
jména při preventivní aplikaci, nejlépe 
na praporcový list. Při použití na odrů-
dách, náchylnějších na padlí travní pří-
padně při aplikacích proti stéblolamu, 
doporučujeme časnější aplikaci v ob-
dobí do druhého kolénka (takzvaná T1 
aplikace) společně v kombinaci s fungi-
cidem Flexity®, a to v dávkách 0,75 l/ha 
Priaxor + 0,25 l/ha Flexity. 

Ing. Václav Nedvěd, Ph.D.
BASF spol. s r.o.

ROSTLINNÁ

Získejte maximum z každého hektaru
Rostliny se musí udržovat zdravé a silné 
po celou sezónu. Nemocné rostliny nejsou 
efektivní a nemohou dosahovat maximál-
ního výnosu. Aplikace fungicidu dokáže 
ve srovnání s neošetřeným polem zachránit 
30–50 % potenciálního výnosu. Osvědče-
ný fungicid Priaxor® EC je ideální řešení, 
jelikož kombinuje komplexní preventivní 
a kurativní ochranu před chorobami s pozi-
tivními účinky na vitalitu rostlin. Díky tomu 
jsou plodiny navíc odolnější vůči vnějším 
stresovým faktorům jako je například sucho. 
Výsledkem je pak vyšší a kvalitnější výnos. Vynikající účinnost na agresivní rez plevovou ZS Kluky 2022 – vlevo neošetřená kontrola, vpravo Priaxor® 1,0 l/ha

Graf 1: Ověření účinnosti fungicidu Priaxor® proti chorobám pšenice, pokusy BASF CZ, 2022

Graf 2: Ověření účinnosti fungicidu Priaxor® proti chorobám ječmene, pokusy BASF CZ, 2022

Výhody:
1) Extra silný kurativní a preventivní 

ochrana
2) Účinek na široké spektrum chorob
3) Špičková formulace zajistí výkon 

za každého počasí
4) Zlepšená fyziologii rostlin
5) Bez omezení aplikace v OP.II. st 
6) Nejlepší poměr cena/výkon – pře-

svědčte se sami
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Jaký bude výsledek toho-
to trendu se ukáže během 
příštích let. O tom, že je toto 
téma velmi důležité, svědčila 
i účast 160 pěstitelů na semi-
náři „Ochrana chmele“ kona-
ném 2. března 2023 Chmelař-
ským institutem Žatec (dále 
CHI) v jeho konferenčním 
sále. Samozřejmě že se jedna-
lo o ochranu chmele hlavně 
proti chorobám a škůdcům, 
s využitím chemických i ne-
chemických přípravků a při 
respektování zásad integro-
vané ochrany této plodiny. 

Přibyla nová hrozba

Informace o prvním výskytu 
houby rodu Verticillium no-
nalfalfae jako původci vadnu-
tí řady plodin, včetně chmele, 
nepatřila k radostným sdě-
lením již na semináři v roce 
2020. Nepatřila k nim ani ten-
tokrát. Stále ještě neexistuje 
žádný chemický ani biologic-
ký přípravek, kterým by bylo 
možné chmel proti chorobě 
Verticiliové vadnutí chmele 
chránit (Verticillium nonalfal-
fae – dále VNA). Stejně jako 
na únorovém Chmelařském 
kongresu, tak i na tomto se-
mináři informoval přítomné 
o momentální situaci s cho-
robou a o tom jak zabránit 
jejímu dalšímu šíření Ing. Ja-
kub Beránek z ÚKZÚZ. V roce 
2017 byly ve dvou produkč-
ních chmelnicích v okrese 
Přerov pozorovány příznaky 
vadnutí chmele na odrůdách 
Kazbek a Sládek. Těmi jsou 
zahnědlé cévní svazky, po-
stupné usychání listů, výho-
nů a celých rostlin. Přenos 
choroby se realizuje půdou, 
kultivačními pracemi, vzdu-
chem, závlahovou nebo deš-
ťovou vodou. Patogen přežívá 
na plevelech. O tom, že se jed-
ná o závažný problém, svědčí 
to, že se po pěti letech od prv-
ních výskytů v Tršické oblasti 
choroba objevila i v roce 2021 
v Žatecké oblasti, okrese Lou-
ny. Kromě chmele otáčivého 
patří k hostitelským rostli-
nám celá řada dvouděložných 
plevelů (např. heřmánek pra-
vý, jitrocel kopinatý, kopřiva 
žahavka, merlík bílý, pampe-
liška lékařská, a. j.). Je tedy 
paradoxem, že ve chmelu 
není registrován žádný herbi-
cid proti plevelům! ÚKZÚZ je 
letos připraven prověřit roz-
sah výskytu VNA podrobným 
průzkumem v Žatecké oblasti 
a screeningem v Úštěcké a Tr-
šické oblasti. Bude nutné pro-
věřit odolnost nebo toleranci 
tuzemských odrůd chmele 
k tomuto patogenovi.

V případě potřeby dia-
gnostiky podezřelých rostlin 
je třeba se obrátit na ÚKZÚZ 
(laboratoř v Olomouci) nebo 
CHI Žatec. Co vše je v tomto 
roce k dispozici a jaké no-
vinky v oblasti přípravků 
na ochranu chmele přijdou 
na trh, představili zástupci 
výrobních a dodavatelských 
irem.

Bayer Crop Science

Přípravky Movento 100 SC, 
Aliette 80 WG, Pro iler a De-
fender Dry společnosti Bayer 
Crop Science, které již několik 
let patří ke stabilní nabídce 

společnosti pro chmel, před-
stavil Ing. Marian Havlíček. 
I proto uvedl svojí prezentaci 
v jejich případě jako „opako-
vání“ známých a zavedených 
přípravků. Naopak označil za 
nutnost se naučit pracovat 
s přípravky novými z katego-
rie eko, ke kterým patří pří-
pravky Serenade ASO (padlí 
chmele), Sonata (padlí chme-
le) a Sivanto (mšice chmelo-
vá). Proti sviluškám i mšicím 
lze také využít přípravek 
Movento 100 SC, který díky 
průniku xylémem i loémem 
rostliny vyniká dlouhodobou 
účinností 35 – 42 dnů.

Syngenta

Také v tradičním sortimentu 
přípravků pro chmel (Ortiva, 
Revus, Karate, Vertimec 1,8 
SC, A into) tohoto výrobce 
nechybí přípravky proti pe-
ronospoře chmelové, svilušce 
chmelové a mšici chmelo-
vé. V době konání semináře 
se ještě neznalo de initivní 
rozhodnutí o možnosti po-
užití insekticidu Actara 25 
WG proti lalokonosci libeč-
kovému. Novinky, kterými 
jsou v sortimentu příprav-
ky Taegro a Vixeran, uvedla 
Ing. Helena Bochová. Taegro 
je biofungicidem proti pad-
lí a plísni šedé s ochrannou 
lhůtou 4 hodiny! Vixeran je 
biostimulantem schopným 
přírodní ixace dusíku. 

Sumi Agro

Velkou předností této irmy 
je sortiment přípravků proti 
svilušce chmelové. Akaricid 
Nissorun 10 WP je doporu-
čen v dávce 1,5 kg/ha pro 
první ošetření chmele, při 
prvním výskytu svilušky 
chmelové na spodních chme-
lových listech. Pro druhé 
ošetření proti svilušce chme-
lové se nabízí i akaricid Ortus 
5 SC v koncentraci 0,125 %. 
Novinkou v sortimentu je 
stimulant Kaishi. Zástup-
ce irmy Ing. Jan Hesoun jej 
označil za „povolený doping“. 
Podporuje bazipetální trans-
port pesticidů i listových 
hnojiv jejich rozvodem v rost-
linách. Novinkou je i pomoc-
ný prostředek Fix-It, který 
mění povrchové napětí vody 
na povrchu listů a má využití 
v ochraně proti mšici chme-
lové. Aplikuje se do 24 hodin 
po zjištění prvních kolonií 
škůdce.

Certis Belchim 

Podle Ing. Pavla Hasma-
na v průběhu roků 2022 
a 2023 probíhá slučování 

společností Certis a Bel-
chim. Obě společnosti nyní 
fungují pod novým názvem 
Certis Belchim. Firma také 
vlastní 5 japonských firem, 
které mají vlastní vývoj. 
Může tak přinášet na trh 
nové účinné látky a inova-
ce. Momentálně nabízí pro 
ochranu chmele přípravky 
Airone SC, Teppeki a Be-
loukha. Fungicidem Airone 
SC dává výrobce šanci pěsti-
telům chmele používat níz-
kou dávku mědi na hektar. 
Jedná se o dvojí formulaci 
mědi ve formě hydroxidu 
měďnatého a oxichloridu 
měďnatého. Díky mikrosus-
penzi je zajištěn maximální 
kontakt mědi s povrchem 
listů. Přípravek Beloukha je 
registrován v dávce 16 l/ha 
k hubení nadbytečných vý-
honů chmele.

BASF

Paní Ing. Eva Nazarková zo-
pakovala vlastnosti a zásady 
použití známých fungicidů 
Bellis, Orvego, Kumulus WG 
a Vivando proti peronospoře 
chmelové, popřípadě i pad-
lí chmelovému. Současně 
apelovala na všechny pěsti-
tele s požadavkem střídání 
přípravků v rámci antirezis-
tentní strategie. U přípravku 
Bellis uvedla jeho výhodu 
spočívající v možnosti pou-
žítí proti oběma chorobám 
maximálně třikrát v dávce 
0,9 - 2,0 kg/ha.

Biopreparáty, spol. s r.o.

O zkušenostech s používá-
ním přípravku Polyversum 
obsahujícím oospóry Py-
thium oligandrum hovořil 
Ing. Milan Černý. Současně 
představil firmu Bioprepa-
ráty, spol. s r.o., která pří-
pravek Polyversum kromě 
České republiky dodává 
do mnoha zemí včetně Číny, 
USA, jižní Ameriky, Maroka, 
Tuniska, Srbska. Účinnost 
Polyversum proti pero-
nospoře chmelové byla ově-
řována CHI Žatec. Přípravek 
lze použít v dávce 0,25 kg/
ha od počátku rašení v in-
tervalu 5 - 7 dnů.

Biocont Laboratory spol. s r.o.

Možnosti ochrany chmele 
přípravky z portfolia Bio-
cont prezentovala Ing. Soňa 
Holková. Ze sortimentu se 
jedná o přípravky Lepinox 
Plus (housenky), VitiSan 
(padlí chmelové), Alginu-
re a Flowbrix (peronospora 
chmelová). Ke zvýšení odol-
nosti chmele vůči houbovým 
chorobám jsou určeny pří-
pravky Altela a Memcomba. 

AgroProtec 

Pan Ing. Josef Svachouček 
ve svém příspěvku hovořil 
o uplatnění ve chmelu pří-
pravků Flowbrix, Agrovital, 
Agrostim Tria, Lecid, Flowbrix 
Pro i a Spray Aide. Fungicidní 
přípravek proti peronospo-
ře chmelové Flowbrix patří 

do kategorie 
měďnatých přípravků s obsa-
hem oxychloridu měďnatého 
(638 g/l). Jeho dávkování je 
3,5 - 6,6 l/ha. Výrazné pro-
dloužení účinku příprav-
ku Flowbrix lze dosáhnout 
ve společné aplikaci se smá-
čedlem Agrovital. Agrostim 
Tria je rostlinný stimulátor, 
který posiluje vlastní obrany-
schopnost rostlin proti patho-
genům. To prakticky zname-
ná vyšší účinnost fungicidů až 
o 20 %.

Monas Technology s.r.o.

Je to nová česká irma se 
sídlem v Českých Budějo-
vicích, která byla založena 
v roce 2008. Její zástupce 

Ing. Petr Jirmus popsal na trh 
nyní zaváděnou novinku, pří-
pravek Sufy určený proti mši-
cím.

Není sporu o tom, že nej-
cennějším co si jeho účastní-
ci ze semináře odnesli, byla 
publikace. „Metodika ochra-
ny chmele 2023“ vytištěná 
na luxusním papíře s ochra-
nou proti vlhkosti či dešti. 
S komentářem k obsahu pu-
blikace, jeho zvláštnostem 
i s praktickými poznámka-
mi a doporučeními vystou-
pil na závěr semináře jeho 
odborný garant Ing. Josef 
Vostřel, CSc.

Ing. Michal Vokřál, CSc.

K ochraně chmele něco přibylo, něco ubylo
Jde to i vyjádřit velice stručně. V případě 
přípravků na ochranu rostlin ubývají regis-
trované účinné látky, potažmo přípravky, 
přibývají biostimulanty a bio přípravky.

ROSTLINNÁ

INZERCE

Marian Havlíček z fi rmy BAYER

Josef Vostřel

Zaplněný konferenční sál

„Metodika ochrany chmele 2023“
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Účastníky přivítal Ing. Jiří Štěr-
báček – vedoucí zemědělské 
výroby ve VOS zemědělců, 
jenž po krátkém úvodu předal 
slovo Václavovi Dědovi. Ten za-
stoupil v úvodním slovu svého 
otce a jednatele společnosti 
SEED SERVICE Ing. Milana 
Děda, který se tentokrát semi-
náře nemohl zúčastnit. Václav 
Děd stručně přiblížil činnost 
společnosti SEED SERVICE, 
která se zabývá smluvním 
množení osiv – a to především 
trav, jetelovin a meziplodin, ale 
i dalších plodin. Kromě prode-
je na tuzemském trhu je veliká 
část produkce určena také pro 
export. 

Travní porosty jsou 
rezervou českého 
zemědělství

Prvním přednášejícím byl 
Doc. Ing. Stanislav Hejduk, 
Ph.D., který se zaměřil na ošet-
řování a obnovu trvalých 
travních porostů. Aby takové 
porosty nedegradovaly, je nut-
né je minimálně jedenkrát až 
dvakrát ročně posekat či spást. 
Nejefektivnější způsob, jak 
z travních porostů získat po-
traviny a suroviny, pak před-
stavuje chov přežvýkavců. 

V naší republice se travní 
porosty potýkají s několika 

problémy – zejména jde o níz-
ké výnosy píce, nízkou kon-
centraci energie (NEL) a du-
síkatých látek. Travní porosty 
jsou v tuzemsku často brány 
jako „nutné zlo“ (kvůli dota-
cím a legislativě), ale je třeba si 
uvědomit, že plní řadu ekosys-
témových funkcí a především 
v sobě ukrývají potenciál pro-
dukce nejlevnější píce. V tomto 
ohledu tak představují velikou 
rezervu českého zemědělství. 

Obnovy travních porostů 
mají v našich podmínkách 
většinou velmi dobrý efekt, 
protože staré porosty mají ne-
vyhovující botanické složení 
a nejsou dlouhodobě hnojeny. 
Obnovu lze provést orbou – to 
je nejjistější způsob, jak zlep-
šit kvalitu a produkci. Tento 
postup však vede ke značným 

ztrátám půdní organické hmo-
ty. Ideální je uválet pozemek 
ještě před setím. Následný 
výsev se většinou provádí 
do hloubky 1 – 2 cm (pouze 
jílky a ovsík vyvýšený vzchází 
z hloubky 3 – 4 cm). Náklady 
na obnovu jsou poměrně vyso-
ké, ale obvykle se dobře vrátí – 
zejména v podobě výrazného 
snížení ceny sena/senáže.

Co se týká přísevů, je dobré 
přisévat pouze do prořídlých 
porostů. Přísevy by se nemě-
ly provádět v období sucha 
– nejlepší čas je brzy na jaře 
nebo na konci srpna. Nejvhod-
nějším druhem pro přísev je 
jetel luční, který má rychlou 
vzcházivost a poskytuje vy-
soký výnos i kvalitu píce bez 
hnojení. Z trav je potom vhod-
ný jílek vytrvalý, Festulolia, 

bojínek luční, srha laločnatá 
a ovsík vyvýšený. Neměl by 
se přisévat větší podíl druhů 
s malými obilkami a pomalým 
počátečním vývojem (lipnice 
luční, trojštět žlutavý a kost-
řava červená). 

 Jak pan docent uzavřel 
svou přednášku - pastevní 
chov přežvýkavců zajišťuje 
ekosystémové služby a snižu-
je potřebu lidské práce, fosil-
ních paliv i minerálních hno-
jiv. Pro udržitelné zemědělství 
a plnění cílů Green dealu jsou 
přežvýkavci (a tedy i travní 
porosty) nezastupitelní.

Kvalitní porosty vyžadují 
adekvátní výživu

Na příspěvek navázal 
Ing. Vlastimil Minka, který se 
zaměřil na hnojení a vápnění 
travních porostů. Hnojení je 
spolu se složením travních 
porostů stěžejním faktorem, 
který ovlivňuje výnos, počet 
sečí, kvalitu a obsah živin 
a dusíkatých látek v píci, ob-
sah vlákniny, stravitelnost, 
NEL, obsah vodorozpustných 
cukrů a chutnost píce. 

ROSTLINNÁ

Aby porosty produkova-
ly kvalitní zelené krmení, je 
nutné provádět vyrovnávací 
hnojení a vápnění. A to v tako-
vé míře, aby byla zachována 
bilance živin – tedy dodat mi-
nimálně tolik živin, kolik bylo 
sečí nebo pastvou z pozemku 
odebráno. Regenerační hno-
jení dusíkem by se mělo pro-
vádět co nejdříve v únoru až 
březnu. První časná dávka 
dusíku je rozhodující, druhá 
dávka pak následuje obvyk-
le v dubnu. Je přitom nutné 
zohlednit rozdílnou využitel-
nost živin z organických i mi-
nerálních hnojiv. Kromě dusí-
ku je dle potřeby také vhodné 
dodávat draslík a fosfor. Vyšší 
frekvence sečení zvyšuje kva-
litu píce a následně i u doj-
nic produkci mléka. Je však 
nezbytné vždy pamatovat 
na adekvátní doplnění živin 
do půdy.

Na kvalitu siláže má vliv 
i denní doba sklizně 

Nemohl chybět tradič-
ní příspěvek v podání 
MVDr. Ing. Jana Dvořáč-
ka, který shrnul zásady při 
sklizni a silážování travních 
a jetelovinových porostů. 
V rostlinách travního porostu 
vznikají vlivem fotosyntézy 
cukry. Nejvíce vodorozpust-
ných cukrů je tedy v rostlině 
navečer – těsně před zápa-
dem slunce. Zároveň je ale 
také třeba pamatovat na to, 
že je nutné, aby porost na po-
kosu rychle zavadnul – z toho 
plyne nejvhodnější doba pro 
sečení, která je zhruba mezi 
devátou a desátou hodinou 
ráno. Takto posečený porost 
by se měl nechat zavadnout 
a až druhý den vozit na silážní 
jámu. Ta by měla bý před za-
vážením vyčištěná a musí mít 
zajištěn odtok silážních šťáv. 
Dusání bývá nejslabším člán-
kem konzervace a nemělo by 
se tedy uspíšit – po navezení 
každé fůry na jámu je třeba 
zadusat zhruba 10 až 15 cm 
hmoty. Pozor je také třeba dá-
vat na kontaminaci prostředí 
clostridiemi, které mohou 
zapříčinit úhyny telat. Ke své-
mu růstu potřebují clostridie 
v siláži hodně vody, ovšem 
chybou je i příliš mnoho su-
šiny, jelikož to zase „nahrává“ 
rozvoji plísní. 

SEED SERVICE nabízí řešení 
do všech podmínek

Na závěr semináře promluvil 
Ing. Marek Podrábský, který 
představil nabídku osiv spleč-
nosti SEED SERVICE. Firma 
působí na trhu již od roku 
1992 a aktuálně množí nejvíce 
trav u nás (přes 40 %). A stále 
shání další vhodné pěstitelské 
plochy. Velmi široká nabídka 
směsí je každoročně obměňo-
vána. Kromě běžných travních 
směsí nechybí ani směsi pro 
ekoplatby a „Agroenvi“, bio-
pásy, len olejný, meziplodiny, 
oves, pohanka, zelený hrách, 
peluška, vojtěška, jetele, čiro-
ky, béry a sortiment doplňuje 
i kukuřice FarmSaat. Kromě 
samotných osiv je samozřej-
mostí i odborné poradenství 
a související služby - od po-
moci s výběrem vhodné trav-
ní směsi, přes doporučení 
agrotechnických opatření 
až po namíchání speciálních 
směsí „na míru“. 

Při zakládání porostů je 
důležité pečlivě vybírat dru-
hy trav a jetelovin a zohlednit 
důležité faktory a vlastnosti 
jednotlivých druhů. K nim pa-
tří ranost, rychlost obrůstání 
(zapojení porostu), vytrva-
lost, typ trávy (trsanatá vs. vý-
běžkatá), vlhkostní podmín-
ky, reakce na dusík, odolnost 
sešlapu, antagonismus trav 
i převládající druhy stanovi-
ště. Pan inženýr také upozor-
nil na některé komplikace, se 
kterými se mohou pěstitelé 
potýkat. Jde zejména o sucho, 
které trápí zemědělce i v ob-
lastech, jako je Vysočina. Ne-
příjemnosti mohou zbůsobit 
i hraboši, jejichž stavy jsou 
letos opět vysoké. Kromě li-
kvidace hlodavců s využitím 
predátorů nebo jedovatých 
nástrah, mohou zemědělcům 
pomoci i agrotechnická opat-
ření, jako jsou zaorávky, setí 
náhradních pícnin, zakládání 
nových jetelovin (čistosevy, 
podsevy) nebo dosévání (jílek 
italský, jetel alexandrijský, bér, 
jetel luční, festulolia apod.). 
V každém případě – pěstitelé 
se vždy mohou obrátit na spo-
lečnost SEED SERVICE, kde 
jim zkušení pracovníci dopo-
ručí nejvhodnější postup pro 
jejich podmínky. 

PEZwww.seedservice.cz

SEED SERVICE s. r. o.
Vysoké Mýto

Objednávky:
e-mail: objednavky@seedservice.cz

Poradenství: tel.: 604 578 260
e-mail: poradenstvi@seedservice.cz

ZEMĚDĚLSKÉ A TECHNICKÉ TRAVNÍ SMĚSI
 Luční a pastevní, přísevy, i bio

SMĚSI PRO EKOPLATBY
 Zelené a Nektarodárné úhory, pásy kolem vody 

SMĚSI AEKO
 Krmné a Nektarodárné biopásy, čejka, Dráhy s.o.

 Meziplodiny pro strukturu půdy a proti utužení

 Druhově bohaté pokrytí orné půdy

LUSKOVINY, PÍCNINY, OSTATNÍ PLODINY
 Vojtěška, jetel luční, alexandrijský, inkarnát

 Bob, peluška, len, oves, pohanka, hořčice aj.

Travní a jetelotravní porosty jsou

Společnosti SEED SERVICE s.r.o. Vysoké Mýto a VOS zemědělců, 
a.s. Velké Opatovice, ve spolupráci s Mendelovou univerzitou 
v Brně a S.O.S. Skalice nad Svitavou, s.r.o., uspořádaly seminář 
„Technologie pěstování a silážování travních a jetelotravních po-
rostů“. Tradiční akce, která se každoročně těší velikému zájmu 
účastníku, proběhla 8. března 2023 v prostorách zámku ve Vel-
kých Opatovicích. 

Chov přežvýkavců je 
nejefektivnější způsob, jak 

z travních porostů získat 
potraviny a suroviny.

v udržitelném zemědělství nezastupitelné

Vlastimil Minka se zaměřil na hnojení 
a vápnění travních porostů.

O sklizni a silážování travních a jetelovi-
nových porostů promluvil Jan Dvořáček.

Portfolio společnosti SEED SERVICE 
představil Marek Podrábský.

Jiří Štěrbáček je vedoucím zemědělské 
výroby ve VOS zemědělců.

Stanislav Hejduk pohovořil o ošetřování 
a obnově trvalých travních porostů.

ZRNOVÉ A SILÁŽNÍ ČIROKY A BÉRY
BIO-OSIVA 
 Jetel luční, alexandrijský, peluška, hořčice

 Travní směsi, směsi pro ekoplatby aj.
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Seminář pro zemědělskou praxi opět „na živo“

„Seminář pro praxi si klade 
za cíl přeložit všechny naše 
poznatky, čísla a výzkumy 
do jazyka Vám srozumitel-
ného, abyste měli k dispozici 
nejnovější poznatky z vědy 
a výzkumu,“ těmito slovy 
přivítal Ing. Jaroslav Lang, 
Ph.D. posluchače v zasedací 
místnosti troubského vý-
zkumného ústavu. Po krát-
kém úvodu předal pan doktor 
slovo Mgr. Editě Štilárkové, 
Ph.D., která představila služby 
dceřinné společnosti Agro-
lab, spol. s.r.o. Tato laboratoř 
se zabývá chemickými ana-
lýzami v oblasti zemědělství 
– tedy rozbory půdy, krmiva, 
vody, hnoje, kompostu i rost-
linného materiálu. K přednos-
tem zdejšího pracoviště patří 
především rychlost analýz, 
přesnost provedených rozbo-
rů a v neposlední řadě i příz-
nivá cena.

Nejen včely jsou důležitými 
opylovači

Odborné přednášky zahájil 
příspěvek Mgr. Aleny Vota-
vové, Ph.D., jež pohovořila 
o opylovačích. Nejznámnější 
jsou včely a čmeláci, ovšem 
mezi opylovače patří i mo-
týli, brouci, mouchy a plošti-
ce. Včela medonosná patří 
k nejpilnějším opylovačům. 
Má však některé nevýhody, 
zejména se hůře orientu-
je v menších a uzavřených 
prostorách – nehodí se tedy 
k využití do skleníků. Špatně 
pracuje za umělého osvětlení 
a nesbírá pyl na všech druzích 
rostlin. Čmeláci – podobně 
jako včely – patří ke společen-
sky žijícímu hmyzu. V ČR žije 
38 druhů čmeláků (včetně 
pačmeláků). Jejich výhodou 
je, že létají i za nízkých tep-
lot (od 10 °C), opylují i méně 
atraktivní rostliny, nevadí 
jim uzavřené prostory a jsou 
jen velmi málo agresivní. 
V Troubsku se chovu čmeláků 
věnují dlohodobě a zájem-
cům nabízejí k prodeji hníz-
da čmeláků českého původu. 
K dalším opylovačům patří 
včely samotářky. Jde o nejpo-
četnější skupinu včel, kterých 
je u nás zhruba 600 druhů. 
Na opylování se podílí zejmé-
na pískorypky a ploskočelky 

hnízdící na zemi. K opylování 
přispívají také mouchy pest-
řenky – v ČR se vyskytuje při-
bližně 400 druhů.

Jestřabina a lnička – málo 
známé, ale přínosné 

Další přednáška zazněla v po-
dání moderátora akce – Ja-
roslava Langa. Posluchačům 
přiblížil zajímavé informace 
o jestřabině východní. Tato 
bylina keřovitého vzrůstu pa-
tří do čeledi Fabaceae. Lze ji 
využít jako bílkovinné krmi-
vo, jako palivo do bioplynové 
stanice, časem i do víceletých 
směsí pro agroenvi využití. 
Má velmi mohutný kořenový 
systém – hlavní kořen může 
na lehčích půdách dosahovat 
až do hloubky 3 m. Při vhod-
né agrotechnice vydrží tato 
plodina na stanovišti třeba 
i 15 let. Jestřabina východní 
je poměrně náročná na pří-
sun draslíku a fosforu, ošem 
vyznačuje se velmi vysokou 
odolností vůči chorobám 
a škůdcům. Při pěstování 
je nutná inokulace, jinak se 
jestřabina velmi pomalu roz-
růstá, dochází k zaplevelení, 
které zamezuje rozrůstání 
jestřabiny a nakonec může 
z pozemku úplně vymizet. 
Z hlediska zapojenosti a vý-
skytu plevelů jsou pro jestřa-
binu ideální dvě sklizně bě-
hem vegetace, ale zvládá i tři. 

Další zajímavou plodinu, 
tentokrát z čeledi brukvovi-
tých, představila Ing. Zuzana 
Kubíková, Ph.D. Lnička setá se 
u nás pěstuje jako jarní olejni-
na. Jde o jednoletou až dvou-
letou (ozimou) bylinu. Kromě 
využití na produkci oleje, je 
pěstována také jako mezi-
plodina, medonosná plodina 
a do suchých vazeb. Na pěs-
tování je nenáročná, odolává 
škůdcům, chorobám a má 
dobrou konkurenceschop-
nost. Sklizeň probíhá v čer-
venci a v srpnu. Výnos semene 
se pohybuje mezi 1 až 2 t/ha. 
Obsah oleje, který se složením 
podobá lněnému, dosahuje 
v semenech 30 – 40 %.

Pozor na škodlivý hmyz 
i na mykotoxiny

O hmyzích škůdcích vojtěšky 
seté pohovořil Doc. Ing. Jiří 
Rotrekl, CSc. Existuje poměr-
ně široké spektrum hmyzu, 
který může na porostech voj-
těšky škodit. Patří mezi ně 

listopasi rodu Sitona, kyjatka 
hrachová, třásněnka vojtěš-
ková, klopuška světlá, klopuš-
ka chlupatá, klopuška černá, 
plodomorka vojtěšková, bej-
lomorka vojtěšková, klikoroh 
vojtěškový, tmavka vojtěško-
vá, mandelinka vojtěšková, 
nebo slunéčko vojtěškové. 
Pan docent zmínil i možnosti 
ochrany proti těmto škůdcům 
– kromě průmyslově vyrá-
běných pesticidů a moření 
osiva, lze využít i biologickou 
ochranu v podobě predátorů 
a parazitoidů. 

Zajímavá byla prezentace 
Ing. Melanie Langové o vý-
skytu mykotoxinů v kukuřici. 
Mykotoxiny jsou sekundární 
metabolity mnoha houbo-
vých organismů, které mo-
hou být toxické pro živočichy 
– včetně člověka. Toxicita 
se může projevit buď akut-
ně – pokud je naráz přijato 
vyšší množství mykotoxinů 
(v ČR však velmi nepravdě-
podobné), nebo chronicky 
– při opakovaném či déle-
trvajícím příjmu nízkých 
a středních dávek. Kontami-
nace zemědělských produktů 
a krmiv může vzniknout už 
přímo na poli, nebo ve skla-
du. K rizikovým faktorům 
pro rozvoj fusarií a tvorbu 
mykotoxinů patří nevhod-
ný osevní postup (pěstování 
obilnin a kukuřice po sobě, 
nebo kukuřice po kukuřici), 
minimalizační technologie 
(posklizňové zbytky umožní 
přežití patogena) a průběh 
počasí (deštivo v období kve-
tení). Prevencí před vznikem 
mykotoxinů je používání 
mořeného osiva a odolných 
odrůd, rozumné využívání 
pesticidů k ochraně poško-
zení porostů, střídání plodin 
na poli, sklizeň v přívětivém 
počasí a v optimální zralosti, 
rychlé dosoušení zrna, udržo-
vání nízké vlhkosti sklizených 
plodin, anaerobní fermentace 
siláže, případně i aplikace vy-
vazovačů toxinů do siláže. 

Nepostradatelná organická 
hmota

Zajímavý projekt představil 
Ing. Jakub Prudil. Zeměděl-
ský výzkum Troubsko je ko-
ordinátorem výzkumu, který 
se zabývá aplikací kompostu 
na pole bez zapravení (mulč) 
a jeho vlivem na půdní pro-
středí i produkci plodin. 
Projekt běží zatím jeden rok, 

nicméně - již nyní lze konsta-
tovat, že na pokusných lokali-
tách došlo ke zlepšení většiny 
fyzikálních vlastností i struk-
tury půdy. Naopak půdní utu-
žení se zmenšilo. V půdě se 
navýšil obsah uhlíku i dusíku 
a také přístupných živin (P, 
K, Ca, Mg). Množství i kvalita 
humusu vzrostly. Navýšila se 
půdní vlhkost a celkově se 
zlepšil vodní režim. Teplota 
půdy klesla a na sledovaných 
pozemcích nenastaly žádné 
erozní události. V neposlední 
řadě se navýšily výnosy pěs-
tovaných plodin. 

Seminář uzavřela prezenta-
ce Ing. Antonína Kintla, který 
přiblížil význam ligno-celuló-
zového komplexu z biomasy 
meziplodin pro zlepšení půd-
ního prostředí. Pan inženýr 
představil projekt posuzující 
kvalitu rostlinné biomasy 
vstupující do půdy, při vyu-
žívání systému meziplodin 
jako zdroje organické hmoty. 
Množství zapravené bioma-
sy přímou úměrou ovlivňuje 
kvalitu půdy i výnos pěstova-
ných plodin. Z dlouhodobého 
hlediska je však na pole nutné 
dodávat i organickou hmotu 
v podobě hnoje či kompostu.

Semináře pro praxi se 
vždy těší zájmu účastníků 
a aby pořadatelé maximálně 
vyhověli jejich požadavkům, 
připravili si tentokrát pro 
posluchače krátký dotaz-
ník, týkající se spokojenosti 
s průběhem a tématy před-
nášek. Zpětná vazba tak 
pomůže ještě více zkvalitnit 
pořádané semináře. Zájem-
ci to mohou posoudit již 
na podzim, kdy proběhnou 
další přednášky pro praxi, 
tentokráte věnované rost-
linolékařské problematice 
pícnin.

PEZ

INZERCE

ROSTLINNÁ

Odborné přednášky nalákaly do prostor Výzkumného ústavu 
pícninářského, spol. s r.o. a Zemědělského výzkumu, spol. s r.o. 
v Troubsku zájemce jak přímo z praxe, tak i ze státní správy 
a také z řad studentů střední školy vinařské ve Valticích. Ti 
všichni si poslední únorový den přijeli poslechnout nejnovější 
poznatky o technologii pěstování vybraných plodin, významu 
organické hmoty v půdě, z oblasti rostlinolékařství i z dalších 
oborů. Některá témata vyvolala podnětné diskuze mezi přítom-
nými a po dvou letech pandemických omezení, kdy tyto tradiční 
semináře v Troubsku probíhaly on-line formou, se tak jednalo 
o velmi příjemný návrat k normálu.

Opylovačům se ve své prezentaci 
věnovala Alena Votavová. 

Hmyz škodící na vojtěšce seté představil 
Jiří Rotrekl.

Antonín Kintl se zaměřil na kvalitu 
rostlinné biomasy z meziplodin.

Ke kontaminaci kukuřice mykotoxiny může dojít už na poli.

Seminář moderoval Jaroslav Lang.

Včely jsou nejznámějšími opylovači.
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Patří do všech 
technologií setí

LG Auckland je 
robustní hybrid 
s velmi rych-
lým podzimním 
růstem. Rychle 
rostoucí rostli-
ny dosáhnou velmi 
dobré listové pokryv-
nosti i v případě nižšího 
počtu rostlin na m2. Rych-
lost na podzim umožňuje 
vysévat LG Auckland nejen 
v tradičním agrotechnickém 
termínu setí, ale také dlouho 
po jeho uplynutí, třeba až 
v září. Robustnost vyžadu-
je zároveň i nižší výsevek 
v klasické technologii, kde 
doporučujeme vysévat ma-
ximálně 40 rostlin na m2. 
V technologiích s přesným 
setím nebo setím do širo-
kých řádků vyhovují i výse-
vky nižší. 

Odolává vymrzání a uniká 
jarním mrazíkům

Rychlý podzimní růst je 
třeba odlišit od vývoje růs-
tového vrcholu. Ten se vyvíjí 
standardně a ve výsledku 
nedojde k jeho předčasné-
mu prodlužování na podzim 
a tím zvyšování rizika vy-
mrznutí. Právě naopak! Sil-
né zdravé a k půdě přisedlé 
růžice se silným kořenovým 

krčkem poskytují porost, 
který na jaře plně využi-
je potenciálu živin a světla 
k vývoji velkého počtu větví 
a s tím souvisejícího počtu 
šešulí a semen. Je třeba mít 
na paměti, že včasnější setí 
zajistí větší počet listů, a tím 
i více založených větví. Řidší 
porost je zde opět ve výho-
dě. Jarní růst je opět rychlý 
a zde je nutné porosty krá-
tit fungicidem s regulačním 
účinkem. Nástup do květu 
je středně rychlý, takže LG 
Auckland i tady uniká jarním 
mrazíkům, které jinak dove-
dou nepříjemně redukovat 
počty šešulí u kvetoucích 
rostlin.

Rezistentní k verticíliu 
a velmi, velmi výnosný 
ve všech podmínkách

Jestliže máme v rukou LG 
Auckland coby bezproblé-
mový hybrid na podzim 
a v zimě, pak přijde bě-

hem jarní vegetace vhod 
kvantitativní (polygenní) 
rezistence k metle výnosů 
- verticíliu. Všechny ostatní 
choroby umíme řešit a ře-
šíme chemicky, ať už je to 
u nás nejdůležitější hlízen-
ka, nebo fóma, vůči které 
je LG Auckland pojištěn ge-
nem Rlm7. Když však přijde 
na verticílium, jde chemie 
stranou. Tady se rozhoduje 
o inální HTS, která může 
silně narůst v případě, že 
daná řepka napadení verti-
cíliem odolá. LG Auckland 
patří mezi malou skupinu 
hybridů, které i v podmín-
kách vysokého zamoření 
půdy verticíliem budou mít 

na konci vegatace živé a ze-
lené strniště. Zdravé inále 
nás zavede k vysokému vý-
nosu, o který nám od za-
čátku jde. LG Auckland je 
špičkový hybrid společnosti 
Limagrain, a to nejen u nás 
v ČR, ale napříč Evropou. LG 
Auckland byl po celou dobu 
zkoušení nejvýnosnějším 
hybridem po oba roky v re-
gistračních zkouškách v su-
chém a teplém Maďarsku. 
Nyní je řepkou s druhým 
nejvyšším výnosem v po-
stregistračních zkouškách 
se 119 % na hybridní kont-
roly. Stejně tak v chladném 
a méně úrodném Polsku je 
LG Auckland po třech letech 
zkoušení nejvýnosnějším 
hybridem se 117,2 % nad 
průměrem kontrol. Velice 

nás těší třetí příčka v po-
stregistračních pokusech 
BSV v Německu (105,3 %) 
za odrůdami LG Austin a LG 
Arnold. Na domácí scéně 
exceloval v registračních po-
kusech ÚKZÚZ – druhý s vý-
nosem 5,64 t/ha (110 %) 
v průměru let 2019-2021. 
V roce 2022 je v ÚKZÚZ pátý 
za čtyřmi šlechtěnci společ-
nosti Limagrain s výnosem 
4,68 t/ha. Druhý nejvyšší 
výnos 4,84 t/ha dosáhl také 
v poloprovozních pokusech 
SPZO 2022.

O hybridu LG Auckland 
můžeme s jistotou napsat, že 
dokáže z mála získat maxi-
mum, protože je u něj velká 
část agronomie zakódována 
už v genetice. Můžeme si 
u něj dovolit nižší výsevky - 

menší počet rostlin je u něj 
výhodou, nemusíme strikt-
ně lpět na termínu setí, mů-
žeme jej vysévat v úzkých 
osevních postupech s vyš-
ším zastoupením řepky, kde 
jej výskyt verticília ohrozí 
méně než jiné hybridy. Od-
měnou vysoký výnos v pev-
ně uzamčených šešulích při 
rozumné sklizňové vlhkosti. 
Hybrid LG Auckland potře-
buje od agronoma jen to 
kriticky nejnutnější: zajistit 
vzejití a poradit si se škůdci, 
což samozřejmě není vůbec 
snadné. O ostatní se posta-
rá genetika, proto může být 
řepkou určenou na velké 
pěstitelské plochy.

 Ing. Jiří Matuš
Limagrain Česká 

republika s.r.o.

LG Auckland – řepka pro velké plochy
ROSTLINNÁ

V konkurenci špičkových hybridů 
na současném trhu jeden vyniká svými 
vlastnostmi i inálním výnosem semen. 
LG Auckland je hybridem pro profesioná-
ly v pěstování řepky. 

Velice nás těší třetí příčka v postregistračních pokusech BSV v Německu. Nicméně LG Auckland je špičkový hybrid společnosti Limagrain v mnoha evropských zemích, včetně naší.

Vlčnovská zemědělská a.s, okres Uherské Hradiště, Ing. Vlastik Lapčík, hlavní agronom
LG Auckland: celková výměra 49,02 ha, výnos 2022 5,19 t/ha
"Líbí se mi, že tento extrémně mohutný hybrid neklame na pohled, ale řekne svým habitem rovnou, že nasype. Když se o něj 
postarám na podzim, už vím, že na jaře přijde ostrý start - tím si jde za svým - perfektním zdravotním stavem a výnosem."
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Národní centrum kompetence splnilo své poslání

Koordinátorem projektu NCK 
je společnost Zemědělský 
výzkum, spol. s r.o. a hlavním 
řešitelem pak ředitel této 
instituce - RNDr. Jan Neděl-
ník, Ph.D. Ten také všechny 
přítomné na závěrečném 
oponentním řízení přivítal 
a o úvodního slovo požádal 
předsedu TAČR prof. Ing. Pet-
ra Konvalinku, CSc., FEng. 
Po té pan doktor Nedělník 
představil konsorcium, jehož 
členy jsou všechny základní 
výzkumné ústavy, které pra-
cují v oblasti rostlinné pro-
dukce a šlechtění. Také zmínil 
začátky projektu, který při-
nesl 56 unikátních výsledků. 
„Velmi si vážím toho, že vý-
sledky byly dosaženy a hlavně 
toho, že všechny byly docíleny 
ve faktické podobě, tedy jako 
užitné vzory,“ okomentoval 
Jan Nedělník. A jak také dále 
podotknul: „Je potřeba přiná-
šet do zemědělské, šlechtitel-
ské a biotechnologické praxe 
nové myšlenky, nové postupy, 
nové technologie a nové ma-
teriály, které jsou kompatibil-
ní s cíli Green Dealu a dalšími 
strategiemi Evropské komi-
se.“ 

Od začátku projektu byly 
založené webové stránky 
a i jinými způsoby byla prá-
ce a výsledky medializovány. 
Veškeré materiály, které byly 
za dobu existence NCK vytvo-
řeny, jsou k dispozici na Dro-
pboxu. 

Nové poznatky pro 
zefektivnění produkce

Dílčí projekt „Jetel“ koordino-
val předseda řídícího výboru 
NCK, tedy doktor Nedělník 
a přítomným jej představil zá-
stupce koordinátora Ing. Old-
řich Trněný ze Zemědělského 
výzkumu, spol. s r.o. Troubsko. 
Zapojeným pracovištěm byl 
Ústav experimentální botani-
ky AV ČR, v.v.i. Hlavním cílem 
dílčího projektu bylo získat 
vysoce kvalitní genotypová 
i fenotypová data šlechtitel-
ského materiálu jetele lučního 
a následně také aplikace zís-
kaných dat v procesu šlechtě-
ní na výnos a rezistenci k bio-
tickému a abiotickému stresu. 
Také se podařilo získat sadu 
asociovaných markerů apli-
kovatelnou v rámci markero-
vě asistované selekce a pre-
dikční model využitelný pro 
genomickou selekci. Jak pan 
inženýr podotknul, výsledky 
umožní šlechtitelům použít 
moderní nástroje ke zvýše-
ní úrovně genetického zisku 
a k uvolňování nových odrůd 
vhodných k efektivní produk-
ci píce.

Dílčí projekt „Ječmen“ koor-
dinoval Ing. Petr Míša, Ph.D., 
MBA. ze společnosti Agrotest 
fyto, s.r.o. a jak ve své pre-
zentaci zmínil, hlavním cílem 
bylo získání nástrojů pro ak-
celeraci efektivního a kon-

kurenceschopného šlechtění 
ječmene. Dále také navrhnout 
metodiku a vybrat sady mole-
kulárních markerů spojených 
se sledovanými hospodářsky 
významnými znaky ječmene. 
V konečné fázi vznikly z to-
hoto dílčího projektu 4 užitné 
vzory a 12 funkčních vzorků. 
Na tomto projektu se podílel 
také Výzkumný ústav rostlin-
né výroby, v.v.i. a některé užit-
né vzory tak blíže představila 
Doc. RNDr. Jaroslava Ovesná, 
CSc. Na dílčím projektu se 
podílel rovněž Ústav experi-
mentální botaniky AV ČR, v.v.i. 
– za tuto instituci vystoupil 
Ing. Jan Šafář, Ph.D. K zapoje-
ným pracovištím patřil také 
Výzkumný ústav pivovarský 
a sladařský, a.s. a společnost 
Saaten-Union CZ, s.r.o.

Zlepšení šlechtitelského 
procesu a kvalitnější 
odrůdy

Dílčí projekt „Brambory“ 
představil RNDr. Jiří Ptáček, 
CSc. z Výzkumného ústavu 
bramborářského v Havlíč-
kově Brodě. Do projektu byl 
dále zapojen Ústav experi-
mentální botaniky AV ČR, v.v.i. 
a společnost VESA Velharti-
ce, a.s. Na začátku projektu 
měli k dispozici 2612 vzorků 
výchozích šlechtitelských 
materiálů. V rámci provede-
né GWAS analýzy bylo sek-
venováno 372 vzorků rostlin 
a hodnoceno 15 fenotypo-
vých znaků (výnos, rakovina, 
háďátko, PVY, PLR, ranost, 
škrob, suchovzdornost, vhod-
nost na lupínky, vhodnost 
na hranolky, odolnost k me-
chanickému poškození, chuť, 
vhodnost na výrobu kaše 
a náchylnost k plísním. Kro-
mě sedmi publikací byly vý-
sledkem dílčího projektu dva 
užitné vzory a převod vybra-
ných genotypů do podmínek 
in vitro. 

Další dílčí projekt „Hrách“ 
přiblížil jeho koordinátor 
RNDr. Miroslav Griga, CSc. 
Řešitelské konsorcium bylo 
složené ze společností a insti-
tucí: Agritec Plant Research 
s.r.o., SEMO a.s., Výzkumný 
ústav rostlinné výroby v.v.i. 
Praha, Zemědělský výzkum 
Troubsko spol. s r.o. a Ústav 
experimentální botaniky AV 

ČR v.v.i. Praha. Cílem projektu 
bylo získat genotypově i fe-
notypově podrobně charak-
terizované soubory polního 
a dřeňového hrachu. Dále 
získat moderní sadu nástro-
jů ve formě sady molekulár-
ních markerů asociovaných 
s vybranými znaky a vytvořit 
predikční model kvantitativ-
ně založených znaků využi-
telný pro genomickou selekci. 
V neposlední řadě také využít 
identi ikované SNP markery 
a modely genomické selekce 
při zefektivnění a zpřesně-
ní šlechtitelského procesu 
a tvorbě kvalitativně nových 
odrůd polního a dřeňového 
hrachu. A jak doktor Griga 
upozornil, všechny závazné 
výstupy byly v daných para-
metrech a termínech splněny.

Koordinátorem dílčího pro-
jektu „Trávy“ byl Ing. Radek 
Machač, Ph.D. ze společnosti 
OSEVA vývoj a výzkum s.r.o. 
Partnery projektu byly Ústav 
experimentální botaniky AV 
ČR, v.v.i., Zemědělský výzkum 
Troubsko, spol. s r.o. a také 
Ing. Hana Jakešová, CSc. Úče-
lem projektu bylo vytvořit 
účinné nástroje pro praktic-
ké šlechtění, které umožní 
tvorbu genotypů Festulolií, 
jež budou adaptované na pří-
rodně–klimatické podmínky 
způsobené změnou klimatu 
při zachování, resp. zvyšová-
ní kvality produkce a zvýšení 
odolnosti vůči biotickému 
a abiotickému stresu. Hlav-
ním výsledkem projektu jsou 
4 užitné vzory a mnoho příno-
sů pro praxi – zrychlení a ze-
fektivnění šlechtitelské práce, 
usnadnění selekcí na požado-
vanou vlastnost a výnosnější 
odrůdy s vyšší odolností vůči 
chorobám a stresu.

Český výzkum i šlechtění 
jsou na vynikající úrovni

Dílčí projekt „Ovoce“ byl 
konkrétně zaměřen na třeš-
ně a višně. Koordinoval jej 
Ing. Lubor Zelený z Výzkum-
ného a šlechtitelského ústavu 
ovocnářského Holouvousy, 
s.r.o., které bylo rovněž zapo-
jeným pracovištěm. Účelem 
projektu bylo nabídnout pra-
xi produkt, odrůdu, či službu 
pro zjednodušení a zefek-
tivnění managementu třeš-

ňových sadů. Díky realizaci 
projektu bude možné šlech-
titelům a pěstitelům třešní 
nabídnout analýzu S-alel je-
jich odrůd za úplatu (v ČR 
doposud není nabízeno). Dílčí 
projekt vyústil v několik po-
zoruhodných výsledků s me-
zinárodním dopadem, patří 
k nim: zvýšení efektivity urče-
ní opylovacích poměrů třešní 
a višní, vysoká hodnota pro 
pěstitele při zakládání sadů, 
zvýšení efektivity selekce při 
šlechtění třešní a višní, objev 
nové S-alely u třešní, nový 

univerzální opylovač (výsle-
dek TAČR) a nově vyšlechtěné 
samosprašné genotypy třešní. 
Celkem bylo dosaženo deseti 
aplikovaných výsledků v ob-
lasti biotechnologií. 

Po té, co zazněly jednotlivé 
prezentace, nastal čas pro vy-
jádření členů rady NCK i dal-
ších hostů. Vystoupil např. 
Doc. Ing. Bohumír Cagaš, CSc., 
Ing. Pavol Hauptvogel, CSc., 
Ing. Jan Prášil, Doc. Ing. Radim 
Cerkal, Ph.D., Doc. Ing. Petr 
Smýkal, Ph.D. nebo Ing. Pro-

kop Šmirous, Ph.D. Na závěr 
také promluvil předseda 
TAČR Petr Konvalinka spo-
lu s místopředsedkyní TAČR 
Ing. Bc. Kamilou Vávrovou, 
Ph.D.

Všichni hosté se ve svých 
proslovech shodli na tom, že 
činnost NCK je velmi záslužná 
a výsledky, jakých bylo dosa-
ženo, jsou opravdu významné 
a unikátní. Rovněž zaznělo, že 
česká věda, výzkum a šlechtě-
ní jsou na velmi vysoké úrov-
ni a naše země tak může být 
opravdu na co hrdá. Konec-
konců – pozoruhodné výsled-
ky, jakých dosáhl řešitelský 
tým v rámci NCK Biotechnolo-
gického centra pro genotypo-
vání rostlin, to jen potvrzují. 

PEZ

Šlechtění je nepochybně jedinou cestou, jak nejen zlepšit výnos 
a zdravotní stav zemědělských plodin, ale také jak bezpečně čelit 
vzrůstajícímu tlaku na snižování aplikací přípravků na ochranu 
rostlin a omezování účinných látek proti chorobám a škůdcům. 
S touto myšlenkou započalo 1. ledna 2019 svou činnost Národní 
centrum kompetence (NCK) Biotechnologické centrum pro geno-
typování rostlin, jehož hlavním cílem bylo zefektivnit a urychlit 
výběr materiálů, které následně budou šlechtitelé inalizovat 
v odrůdy. Bohulibý projekt skončil k poslednímu dni loňského 
roku a 22. března 2023 proběhlo v brněnském hotelu Avanti 
Slavnostní závěrečné oponentní řízení, na němž byly představeny 
výsledky činnosti NCK i jednotlivých dílčích projektů.

INZERCE

Jan Nedělník byl hlavním řešitelem 
projektu NCK. 

Místopředsedkyně TAČR Kamila 
Vávrová.

„Na Slovensku se nám o NCK jenom 
zdá,“ posteskl si Pavol Hauptvogel.

Bohumír Cagaš je externím členem 
rady NCK.

Dílčí projekt „Trávy“ koordinoval Radek 
Machač.

Předseda TAČR Petr Konvalinka.

Výsledky NCK přispěly ke zlepšení výnosu 
i zdravotního stavu některých plodin.
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Účastníky přivítal Ing. Da-
vid Müller, jenž po krátkém 
úvodu předal slovo první 
přednášející, kterou byla 
Ing. Irena Bačová ze společ-
nosti Agrokop CZ. Paní in-
ženýrka zhodnotila sezónu 
2021/2022 z fytopatologic-
kého hlediska. Jak zaznělo, 
na podzim 2022 a v lednu 
2023 docházelo k výskytům 
padlí pšenice, rzí, braničnat-
ky pšeničné a Chochliobolus 
sativus. Lokálně se také silně 
vyskytovalo padlí ječmene 
a slabě hnědá skvrnitost ječ-
mene. Co se týče škůdců, tak 
na podzim loňského roku 
se ve zvýšené míře vyskyto-
val křísek polní, který pře-
náší vir zakrslosti pšenice 
(WDV). 

Slibné novinky 
i osvědčené „evergreeny“ 
mezi pšenicemi

Blok věnovaný pšenici ozi-
mé odstartovala prezenta-
ce Ing. Pavla Stehlíka, který 
představil některé odrůdy 
z portfolia společností VP 
AGRO a RAGT. V nabídce je ši-
roké spektrum odrůd od vel-
mi raných až po pozdní. Mezi 
novinky patří RGT Telemark, 
která byla u nás registrována 
v loňském roce. Tato velmi 
raná odrůda nepoléhá a po-
skytuje excelentní E/A po-
travinářskou kvalitu. Novou 
odrůdou je i RGT Borsalino. 
Velmi raná osinatka skvěle 
zvládá stres v závěru vegeta-
ce a i za sucha udrží odnože. 
Zajímavá je také polopozdní 
kompenzační pšenice RGT 
Ritter. V celém sortimentu 
registrovaných A odrůd vy-
niká především špičkovým 
zdravotním stavem a vyso-
kou stabilitou čísla poklesu. 
V krmném sortimentu pak 
exceluje RGT Revolver, který 
vyniká zdravotním stavem 

listové plochy i klasu.
Se svou přednáškou navá-

zala Ing. Šárka Tvrdoňová, 
jež se zaměřila na TOP potra-
vinářské pšenice na českém 
trhu. RGT Ponticus před-
stavuje středně ranou polo-
pozdní odrůdu s výborným 
zdravotním stavem a mi-
mořádnou potravinářskou 
E kvalitou. K osvědčeným 
odrůdám patří RGT Reform, 
která se díky svým mimo-
řádným vlastnostem a výno-
su drží již šest let na špičce 
mezi pšenicemi v ČR. Veli-
kou oblibu mezi pěstiteli zís-
kává rovněž ozimá pšenice 
RGT Ponticus. Dosahuje nej-
lepší potravinářské kvality 
a ve všech výrobních oblas-
tech představuje výnosovou 
jistotu se špičkovou odol-
ností poléhání. Velmi vysoký 
výnos poskytuje i polopozd-
ní „áčková“ odrůda RGT De-
pot. Dobře se adaptuje su-
chým podmínkám a odolává 
poléhání i mrazu. 

Sortiment osinatek před-
stavil Ing. Petr Laml. O kva-
litě tohoto portfolia svědčí 
to, že každý druhý hektar 
osinatých pšenic v ČR je ose-
tý právě některou z odrůd 
RAGT. Výbornou A/E kva-
litu poskytuje RGT Viriato. 

Zvláště na horších půdách 
podává bezkonkurenční 
výsledky. Středně ranou 
osinatku představuje RGT 
Sacramento. Ve výnosové 
stabilitě je nepřekonatelný 
a snáší i pozdní setí. Odrůda 
RGT Venezio staví na čtyřech 
hlavních bene itech, kterými 
jsou výnos, „áčková“ kvalita, 
mrazuvzdornost a odolnost 
poléhání. 

Absolutně nejžhavější no-
vinky, jejichž osivo bude le-
tos k dispozici zatím jenom 
do množení, přiblížil Ing. Mi-
chal Knauer. Raná osinatá 
odrůda RGT Davirio posky-
tuje potravinářskou kvalitu 
a vyniká dobrým zdravot-
ním stavem i stabilitou vý-
nosu. Raná holice RGT Racer 
má vysokou HTZ (až 62,3 g) 
a dobře toleruje nižší vstupy 
dusíku. Je vhodná i po obil-
nině.

Zajímavá byla prezentace 
Ing. Dalibora Vintra ze ze-
mědělského podniku ZEMO 
Bohaté Málkovice, který 
se podělil o své zkušenosti 
s odrůdami RAGT. Společ-
nost hospodaří na 1770 hek-
tarech orné půdy a věnuje 
se pouze rostlinné výrobě. 
Ozimou pšenici měli v loň-
ském roce zasetou na 650 

Společnosti VP AGRO, spol. s.r.o. a RAGT Czech s.r.o. již tradičně 
pořádají halový polní den v Branišovicích. Ani letošní rok tomu 
nebylo jinak a první únorový den se v branišovickém komunit-
ním centru sešlo na 120 účastníků, aby si vyslechli zajímavé 
informace o odrůdách z nabídky pořádajích firem.

Halový polní den v Branišovicích 

hektarech a průměrný výnos 
činil 7,81 t/ha. Pan inženýr 
vyzdvihnul velikou spokoje-
nost právě s osinatými odrů-
dami RAGT, které prokázaly 
výborný zdravotní stav a do-
sáhly průměrných výnosů 
8,64 t/ha (RGT Borsalino), 
7,95 t/ha (RGT Sacramen-
to), 7,84 t/ha (RGT Venezio) 
a 7,68 t/ha Viriato. V pod-
niku loni poprvé zaseli také 
RGT Ritter, který poskytnul 
výnos 8,79 t/ha. Kromě pše-
nice pěstují v Bohatých Mál-
kovicích také ozimou řepku 
a rovněž v tomto sortimentu 
nedají na odrůdy RAGT do-
pustit.

Řepky do všech podmínek

Řepku ozimou RGT Tempo 
přiblížil David Müller. Po-
zoruhodný hybrid se chlubí 
označením „Secure Install“, 

což znamená, že splňuje ně-
které speci ické požadavky, 
jako je vylepšený podzimní 
růst, lepší využití dostupné-
ho dusíku, zvýšená tolerance 
k podzimnímu tlaku cho-
rob a rezistence vůči TuYV. 
Jde o velmi slibný řepkový 
hybrid, který během regis-
tračních zkoušek ve Francii 
doslova exceloval velmi vy-
sokým výnosem. 

O odrůdové nabídce řepky 
ozimé pohovořil Ing. Petr 
Shejbal. Novinkou, navr-
ženou na registraci v ČR, 
je hybrid Romeo. Vyniká 
rychlým počátečním star-
tem, geneticky podmíněnou 
schopností optimalizovat 
příjem dusíku, nepukavos-
tí šešulí a vysokou mrazu-
vzdorností. Je velmi vhodný 
i pro širokořádkové techno-
logie. Nejprodávanějším ře-
pkovým hybridem z nabíd-
ky VP AGRO je RGT Trezzor. 
Mimořádně plastická řepka 
zvládá suché i deštivé roč-
níky a chlubí se výborným 
zdravotním stavem. Raná až 
středně raná odrůda RGT 
Cadran poskytuje velmi vy-
soký výnos semen i oleje, 
je rezistentní TuYV i fómě 
Rlm7. Dlouhodobě jednou 
z nejvýnosnějších liniových 
odrůd v ČR je Sněžka. Jejím 
bene item je rovněž zdravot-
ní stav a odolnost k poléhá-
ní. Polopozdní RGT Kocazz 
je určená do oblastí s výsky-
tem nádorovitosti, proti kte-
ré je odolná. Nepoléhá a po-
skytuje vysoký výnos semen 
s velmi vysokým obsahem 
oleje. Vůbec nejvýnosnějším 
materiálem v SDO 2022 je 
hybrid Jurek, který zaujal 
s přehledem první místo 
v průměrném výnosu odrůd. 

Plodiny pro jarní 
i podzímní zásev

Novou odrůdu (registra-
ce 2021) jarního ječmene 
představil Michal Knauer. 
Krmný ječmen RGT Gaga-
rin prokázal vysoký výnos 
ve všech oblastech pěsto-
vání, vyniká dobrým zdra-
votním stavem, odolností 

poléhání a především eko-
nomikou pěstování.

Další zajímavé odrů-
dy obilnin představila 
Ing. Marcela Shejbalová. 
Kromě pšenice a ječmene 
patří do nabídky jařin také 
tritikále. Odrůda Team PZO 
není citlivá na délku dne 
a nabízí tak unikátní mož-
nost „celoročního“ využití. 
Portfolio doplňuje i ozimé 
tritikale Tender PZO, které 
je vůbec nejvýnosnějším li-
niovým tritikale na GPS (35 
– 40 t/ha). V nabídce nechy-
bí an polopozdní krmné Ce-
drico a odrůda Presley. 

Novinkou mezi ozimý-
mi žity je hybrid Astranos, 
který má vynikající výnos 
zrna a lze jej využít na zrno 
i GPS. Syntetickou populaci 
představuje Herakles, který 
je na trhu již 13 let a stále 
přesvědčuje svým výborným 
výnosem. Trpasličí hybrid 
Durinos není díky jeho níz-
kému vzrůstu nutné regulo-
vat. Dlouhodobě oblíbený je 
pak dvouřadý ozimý ječmen 
Sandra. Disponuje vysokou 
HTS i podílem předního 
zrna. Dvouřadý je také nový 
ječmen Bordeaux, jenž po-
skytuje velmi vysoký výnos 
a je tolerantní k podmínkám. 
Novinkou loňského roku je 
rovněž Melia, která se odli-
šuje především svou raností, 
jelikož je poloraná. Jde o ví-
ceřadý typ ječmene s vyso-
kým a stabilním výnosem.

V portfoliu plodin nechybí 
ani sója, jejíž pěstování se 
u nás těší stále větší oblibě. 
Odrůda RGT Sphinxa je vel-
mi raná a výnosná. Díky vy-
soko nasazenému prvnímu 
lusku se snadno sklízí. 

Nezbývá než dodat, že 
velký halový polní den, kte-
rý byl letos poprvé pojat 
jako jednodenní akce a těšil 
se velikému zájmu účastní-
ků, organizátoři bravurně 
zvládli. A již se můžeme 
těšit na další setkání v Bra-
nišovicích – tentokrát pod 
širým nebem - na tradičním 
polním dnu, který proběhne 
6.června 2023. 

PEZ

Seminář zahájil David Müller. O ozimé pšenici pohovořil Pavel Stehlík.

Nový krmný ječmen představil Michal 
Knauer.

Marcela Shejbalová zmínila i sorti-
ment sóji. Odrůdy RGT se úspěšně prezentují na mnoha polních dnech.

INZERCE
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Účinné ošetření řepky proti škůdcům

Velmi často nastává situace, 
že druhý „blýskáčkový“ ter-
mín ošetření řepky je více 
zásahem proti pozdnějším vl-
nám stonkových krytonosců 
než proti blýskáčku. Je nutné 
použít takový insekticid, kte-
rý spolehlivě kontroluje oba 
škůdce a zároveň i případ-
né první nálety šešulových 
škůdců, jako jsou bejlomorka 
kapustová či krytonosec še-
šulový. U blýskáčka je nutné 
dát pozor již na vytvořenou 
rezistenci k pyretroidům II. 
skupiny. Prakticky na celém 
území České republiky již byli 
zachyceni blýskáčci se zvýše-
nou odolností k běžným py-
retroidům. Naštěstí je stále 
možnost jak blýskáčky účin-
ně kontrolovat. Společnost 
Corteva nabízí insekticidní 
přípravek MAGMA. Magma je 
svou strukturou i robustnos-
tí zcela odlišná od stávajících 
pyretroidních standardů, 
ke kterým se blýskáčkům po-
dařilo si vyvinout rezistenci. 
Magma se tak může chlubit 
velmi vysokou účinností, ze-
jména svým výborným inici-
ačním účinkem (knock-down 
efektem) srovnatelným s pří-
pravkem Nurelle D na všech-
ny populace blýskáčka. Pří-
pravek Magma se aplikuje 
v dávce 0,2 l/ha a je ho mož-
né použít až do fáze plného 
květu řepky, optimálně však 
před začátkem květu, kdy 
blýskáček způsobuje největší 
škody vykusováním poupat. 
Magma velice účinně působí 
i na pozdnější nálety stonko-
vých krytonosců do porostu, 
které se v poslední letech 
pravidelně objevují na celém 
území ČR. Je proto nejlepší 
volbou zvolit takový přípra-
vek jako je Magma, který do-
káže nejen spolehlivě vyhubit 
všechny populace blýskáčka, 
ale i spolehlivě vyřešit tyto 
pozdnější nálety stonkových 
krytonosců do porostu. 

Proti škůdcům v kvetoucí 
řepce je nejvýhodnější 
použít Gazelle Liquid 
nebo Gazelle
Další aplikace insekticidu při-
chází na řadu v době květu ře-
pky až tvorby zelených šešulí. 
Termín se určuje podle výsky-
tu bejlomorky kapustové, po-
případě krytonosce šešulové-
ho či přítomnosti blýskáčka 
na ještě nerozkvetlých poupa-
tech větví druhého a třetího 
řádu. Jejich přítomnost v po-
rostu zjišťujeme každý den vi-
zuálně, za pomocí žlutých mi-
sek nebo smýkáním v porostu. 
V kvetoucí řepce je možné 
použít poslední povolený neo-
nikotinoid Gazelle v maximál-
ní dávce 180 g/ha nebo jeho 
novou inovativní tekutou for-
mulaci Gazelle Liquid v dávce 
0,3-0,35 lt/ha. Vyšší dávka 
prodlužuje reziduální účinek 

a zvyšuje účinnost na larvy 
bejlomorky a krytonosce v še-
šulích. Solo aplikace Gazelle 
i Gazelle Liquid nejsou klasi-
ikovány vůči včelám, a proto 

aplikace nevyžadují hlášením 
včelařům. Gazelle i Gazelle 
Liquid jsou spolehlivými pří-
pravky proti bejlomorkám 
a krytonoscům šešulovým 
v době květu porostu řepky. 
Mají kontaktní a požerový 
účinek. V rostlině jsou Gazelle 
i Gazelle Liquid systémově 
rozváděny i do částí řepky, 
které nebyly přímo ošetře-
ny postřikem a dochází tak 
k ochraně i nových přírůstků. 
V šešulích navíc také hubí již 

líhnoucí se larvičky škůdců, 
které se vylíhly z již naklade-
ných vajíček. Povolené jsou 
v řepce 3 aplikace u Gazelle 
a 1 aplikace Gazelle Liquid 

za sezonu. Nově je u Gazelle 
Liquid povolena aplikace už 
od růstové fáze řepky BBCH 
65 do BBCH 80 (plný květ až 
konec zralosti šešulí) proti 

bejlomorce a krytonosci še-
šulovému. Přípravky Gazelle 
a Gazelle Liquid je možné bez 
problému aplikovat společ-
ně s fungicidy proti hlízence 

Kapitan 1,0 l/ha nebo Azimut 
1,0 l/ha avšak až po ukončení 
doby letu včel. 

Jiří Krupka 
Corteva Agriscience

Insekticidních látek, které můžeme pou-
žívat v boji proti škůdcům řepky, ubývá. 
Existuje ale stále možnost, jak škody způ-
sobené škůdci řepky během jarního vývo-
je výrazně omezit. Letošní porosty řepky 
vypadají na řadě míst velice pěkně. Jsou 
tedy příslibem pro vysoký výnos. Mnoho 
porostů je od začátku jara ošetřeno proti 
škůdcům opakovaně. Se sílícím tlakem 
stonkových krytonosců někdy podceňuje-
me dalšího významného škůdce – blýskáč-
ka řepkového.

ROSTLINNÁ

Nejlepší volbou v boji proti blýskáčku je aplikace nového insekticidu Magma v dávce 0,2 lt/ha v době před počátkem květu řepky

V době květu řepky je potřeba hlídat výskyt šešulových škůdců jakými jsou bejlomorka kapustová a krytonosec šešulový. Při jejich nalezení v porostu je nejlepší variantou apliko-
vat insekticid Gazelle 180 g/ha nebo Gazelle Liquid 0,35 lt/ha
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A jak je to s  potenciálem 
dusíkatých hnojiv? Jak je 
možné, že dříve se dalo 
udělat 4t řepky s 200kg 
dusíku. A dneska s hrůzou 
3t s 300kg dusíku? Tak co 
s tím? Zvýšit dávky letos 
na 400kg? Při dnešních ce-
nách hnojiv by to bylo jen 
vyhazování peněz do luftu. 
Kde hledat příčiny problé-
mu? Že by výrobci šidili 
složení hnojiv? Ne, problém 
hledejme v půdě. Rostlina 
přijímá 95% živin přes ko-
řeny a jelikož nemá zuby, 
jediná možnost, jak přijímat 
potravu, je napít se. Ano, na-
pít půdního roztoku, koktej-
lu z vody a živin.

Avšak za současného sta-
vu půdního prostředí z cel-
kové dávky dusíku rostlina 
využije dle expertů na vý-

živu rostlin 25-35%. V prů-
měru tedy 30%, Dalších 
10% dusíku spotřebují půd-
ní bakterie a 10% dusíku se 
naváže na organické zbytky 
v půdě. A co ten zbytek? To 
je čistá ztráta, celých 50% 
z celkové dávky hnojiva 
přijde vniveč. Při současné 
ceně a hnojiv se jedná o ne-
malé peníze. A bude hůř. 
Ptáte se, jak zvýšit využi-
telnost dusíku a nevyhazo-
vat peníze za drahá hnojiva 
do vzduchu? Odpověď je 
jednoduchá. Nebo ne? 

Od počátku tohoto sto-
letí se z většiny úrodných 
polí staly jen obrovské hyd-
roponie. Velké květináče 
hluboké 20-30cm, kde jsou 
kořeny rostlin nuceny žít, 
růst, prosperovat a vyživo-
vat nadzemní část rostliny. 

A taky tvořit výnosy cílo-
vých produktů. Tyto „květi-
náče“ jsou absolutně závislé 
na srážkové vodě. Když je 
jí moc, povrch se rozplaví 
kvůli špatné struktuře a ne-
stabilitě půdních agregá-
tů ve vrstvičku mazlavého 
bláta a většina vody odteče 
po jejím povrchu pryč a čas-
to sebou vezme ještě část sa-
motné půdy. Když je naopak 
srážkové vody málo, kořen 
se nedostane kvůli podpo-
vrchvému utužení do větší 
hloubky, kde přece jenom 
nějaká vláha většinou je. 

Pokud chceme zvýšit úro-
veň účinnosti živin z apliko-
vaných hnojiv, tak bychom 
si měli uvědomit, že pro-
blém využitelnosti dusíku 
není v hnojivu samotném, 
ale v půdě a jejím špatném 

zdravotním stavu. Půda je 
jeden velký žijící organi-
smus a právě ty nejmenší 
organismy jsou zodpovědné 
za využití dusíku a dalších 
živin. Biostimulace půdy 
je účinná a vysoce efektiv-
ní technologie, jak vyřešit 
všechny výše zmíněné pro-
blémy. Díky biostimulantům 
Olmix Group lze dosáhnout 
větší aktivity půdních mik-
ro i makroorganismů, které 
pak rychle nastartují elimi-
naci všech negativních pro-
cesů v půdě a zabezpečí vyš-
ší úroveň využitelnost všech 
živin včetně dusíku. 

Hlavní faktory a půdní 
vlastnosti ovlivňující 
využitelnost živin

Podorniční utužení – sti-
mulací půdní bioty lze veli-
ce účinně a efektivně degra-
dovat vrstvu utužené půdy 
v podorničí a umožnit tak 
kořenům dostat se hlouběji 
a zvětšit si tak zásobárnu 
vody a živin.

Biologická aktivita půdy 
– díky aktivitě mikro a mak-
roorganismů dochází v půdě 
k pohybu živin v hloubce 
celého profilu. Je to armáda 
maličkých soumarů, kteří 
plní živinami každičký kout 
půdní spíže a zpřístupňuje 
i nepřístupné formy živin, 
hlavně rozkladem organic-
kých zbytků a uvolňováním 
z půdní zásoby.

Struktura půdy – opti-
mální struktura půdy má 
také pozitivní vliv na vy-
užitelnost živin. Struktur-
ní půda je prostupná pro 
vodu i kyslík, dochází v ní 
k optimálním procesům, 
hlavně mineralizaci, humi-
fikaci a oxidaci, které jsou 
nezbytné pro užitečný roz-
klad organických i průmys-

lových hnojiv a následného 
zpřístupnění a využití živin. 
Strukturní půda je schopna 
pojmout a udržet více vody 
a netvoří blátivé či vysušené 
krusty, které povrch půdy 
hermeticky uzavřou. Roz-
padem a stabilizací velkých 
půdních agregátů dochází 
k uvolňování nakumulova-
ných zásob živin.

Vodní režim v půdě – jak 
už bylo řečeno ze začátku, 
rostlina nemá zuby a může 
se jen napít. Přes kořeny 
přijímá 95% výživy ve for-
mě půdního roztoku. Pokud 
není v půdě voda, nefunguje 
ani výživa. 

Technologie s biostimu-
lanty Olmix Group pro-
kazatelně zvyšují retenč-
ní schopnost půdy a jsou 
schopny z každé srážky po-
držet o statisíce litrů vody 
na každý hektar víc. Více 
vody v půdě pak zajistí vyš-
ší využitelnost živin v půdě. 

Hloubka kořenů – hlub-
ší kořeny jsou jako větší 
spižírna. Díky biostimu-
lantům dochází prokaza-
telně k hlubšímu prokoře-
nění. Ve větších hloubkách 
se rostliny díky kořenům 
dostanou k zásobám vlá-
hy a živin a to i k živinám, 
které by se jinak daly pova-
žovat za ztrátu, jako napří-
klad dusík, který proplaven 
do hlubších vrstev. 

Uplatnění našich biosti-
mulantů jak půdních, tak 
listových v zemědělské vý-
robě je velmi široké praktic-
ky po celé vegetační období. 
Přitom je velmi jednoduché 
a ve většině případů ne-
vyžaduje další zvyšování 
nákladů. Ba spíše naopak, 
pokud se zaměříme na dru-
hotné efekty jako je úspora 
nafty, času i pracovních ná-
kladů.

Unikátní vysoce efektivní 
listová výživa dusíkem – 
technologie Multi N

Multi N je listové hnojivo 
obsahující tři formy dusí-
ku a lehce přístupnou síru 
ve formě thiosulfátu. Jeho 
aplikací zabezpečíte vyšší 
výnosy i kvalitu komodit – 
u obilovin vyšší obsah pro-
teinů, u olejnin vyšší obsah 
oleje. Vysoká účinnost Multi 
N je dána nejen složením 
a formami jednotlivých 
živin, ale i obsahem kom-
plexotvorných látek a látek 
upravujících fyzikální vlast-
nosti hnojiva (komplex akti-
vátorů obsahující organické 
kyseliny, přírodní chelatač-
ní činidla a zvlhčovadla). 
Multi N je po aplikaci velmi 
rychle přijímán listy, rozvá-
děn lýkem a následně oka-
mžitě metabolizován. Apli-
kační okno Multi N je velmi 
široké, u obilovin od 3. listu 
až do fáze zelené zralosti 
a u řepky od počátku pro-
dlužování lodyhy až do plně 
vyvinutých zelených šešulí.

Díky svému složení Multi 
N je nejen listové hnojivo, 
ale má navíc účinky fungi-
cidní, insekticidní i bakteri-
cidní a v nízkých dávkách 5 
až 10 l/ha působí jako účin-
ný rostlinný biostimulant.

Nedoporučujeme Multi N 
používat ve fázi plného kve-
tení jednak proto, že obsa-
huje síru, ale taky proto, že 
postřikovače způsobují po-
škození a často až likvidaci 
květních orgánů.

Komplexní řešení 
hnojení N a S  za všech 
klimatických podmínek

Díky složení a formulaci pro-
duktu je účinnost Multi N vy-
soká i za krajně nepříznivých 

ROSTLINNÁ

Hnojení dusíkem a využitelnost živin

INZERCE

Aplikační okno Multi N je velmi široké – Od počátku vegetace až po stádium zelené, respektive mléčné zralosti.

Jarní přístupnost dusíku je pro oziminy, jako je řepka ozimá 
či pšenice ozimá, velmi důležitá. Hnojení dusíkem má největší 
vliv na tvorbu výnosu. Nedostatek dusíku přispívá prokazatelně 
ke snížení množství i kvality produkce. Vyšší hnojení dusíkem 
ale prokazatelně ke zvýšení výnosu přispět nemusí Půda je ještě 
studená a aktivita mikroorganismů nízká. Kořeny rostlin ozimů 
nefungují. Dusík, který díky mineralizaci organických zbytků 
a podzimním aplikacím hnojiv zůstal v půdě, není pro rostliny 
přístupný a je proto třeba okamžitě doplnit přístupný obsah to-
hoto prvku v půdě. Nedostatek dusíku u rostlin způsobuje váž-
nou fyziologickou poruchu, poruchu výživy. Projevuje se slabým 
růstem rostlin, rostliny jsou malé. Nedostatek dusíku se projevuje 
nejdříve u starších listů, dusík rostlina transportuje přednostně 
do růstových orgánů. Mladé listy jsou proto ještě zelené, ale starší 
jsou zjevně poškozeny. Nedostatek dusíku v rostlině může nastat 
hlavně vlivem nevhodných půdních poměrů.
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podmínek jako jsou sucho, 
mokro, horko nebo chlad. 

Pokud první aplikace 
dusíku probíhají ve formě 
granulovaných hnojiv nebo 
DAMu, následuje ve fázi 3-4 
listu aplikace Multi N. V této 
variantě jsme schopni snížit 
celkovou dávku dusíku o 25-
30% při porovnání se stan-
dardní technologií výživy 
a hnojení při zachování nebo 
dokonce zvýšení výnosu 
a zlepšení kvality. Tuto me-
todu plně potvrzují dlouho-
leté experimenty, které rea-
lizovaly polské zemědělské 
univerzity v Bydhošti a Po-
znani, ale i české výzkumné 
instituce. Důležité však je, že 
tyto výsledky jsou potvrzo-
vány v praxi. 

Multi N se používá zejmé-
na, když je sucho a plodiny 
nejsou schopny vyžívat živi-
ny z hnojiv, která byla před-
tím aplikována plošně. Tato 
aplikace umožňuje udržo-
vat běžící metabolismus N 
a S v plodinách až do doby, 
kdy se podmínky růstu rost-
lin zlepší (například po deš-
ťových srážkách).

Účinnost a absorpce 
Multi N

Pokud je přípravek správně 
aplikován, je velmi rychle 
a účinně přijímán rostlina-
mi. Je prokázáno, že více než 
90% N a S je absorbováno 
a využito rostlinami. Je to vel-
mi vysoká úroveň ve srovná-
ní s plošným hnojením nebo 
dokonce se standardním 
hnojením na list. Tato úroveň 
absorpce je téměř nezávislá 
na aktuálních podmínkách 
a jeho účinnost není snížena 
ani v suchém nebo naopak 
deštivém počasí.

Obsahem tří forem N 
a S v thiosulfátové formě, do-
dává Multi N potřebnou dáv-
ku těchto živin bez zbytečné-
ho stresování rostlin. Multi N 
není jen dusíkaté hnojivo, ale 
je to spíše listová výživa N a S. 
Thiosulfát obsahuje 50% síry 
jako S2-, což je forma, kterou 
najdete v aminokyselinách. 
Jednoduché sírany obsahují 
pouze kationt síry S6+,který 
musí být přeměněn na aniont 
S2- energeticky velmi nároč-
ným procesem. Důležitý je 
také správný poměr mezi N 
a S, protože metabolismus 
dusíku je významně podpo-
rován sírou, která je základní 
složkou některých důležitých 
aminokyselin.

Bezpečnost pro rostliny

Produkt je pro rostliny ma-
ximálně bezpečný a to do-
konce i při vysokých jedno-
rázových dávkách (60 l/ha), 
pokud je správně používán. 
Doporučujeme aplikační 
dávku 100 l (max 200 L) 
postřikové kapaliny (včetně 
Multi N) na 1 ha. V případě 
horkého a suchého počasí 
jsou vhodnější večerní ap-
likace, vyhněte se postřiku 
za mrazu či při avizovaném 
mrazu, nestříkejte 48 ho-
din po silném dešti. Někdy, 
zejména u obilovin, mo-
hou být některé části listů 
po aplikaci mírně popáleny 
(5-10%). Avšak velmi čas-
to je to důsledek poškození 

listových ploch v důsledku 
infekce chorobami.

Míchání a kompatibilita 

Multi N lze smíchat s větši-
nou herbicidů, insekticidů 
a fungicidů s výjimkou pří-
pravků s obsahem účinné 
látky Spiroxamin. Je lepší 
se vyhnout použití příprav-
ků s EC formulacemi a for-
mulacemi obsahujícími 
smáčedla, které mohou mít 
vliv na voskovou vrstvičku 
na listech. Nemíchejte Multi 
N se smáčedly a přípravky 
na úpravu postřikové jíchy.

Maximální kontakt s listy 
pro aktivní příjem živin 
bez popálení

Na rozdíl od většiny stan-
dardních dusíkatých listo-
vých hnojiv na trhu byl Mul-
ti N speciálně navržen pro 
aplikaci na list. Většina pou-
žívaných dusíkatých hnojiv 
jsou roztoky solí upravené 
k aplikaci na list. Multi N 
byl vyvíjen 15 let tak, aby 
vytvořil co nejméně pálivý 
listový produkt a nikdy ne-
byl určen k aplikaci do půdy.

Multi N obsahuje polyme-
ry ze stejné skupiny slou-
čenin jako listový vosk, vy-
tvářející těsný kontakt mezi 
kapalinou a listem a umož-
ňující intenzivní absorpci 
obsahu kapičky rychlou 
difúzí. Polymery zabraňují 
příliš rychlému vysychá-
ní kapiček a snižují ztráty 
amoniaku na minimum. 
Chrání tak list před spále-
ním a maximalizují absorpci. 
Nezávislé testování ukazuje 
účinnost absorpce nejméně 
90%. Přírodní zvlhčovadla 
a polymery obsažené v Mul-
ti N také zpomalují dobu 
schnutí kapiček přibližně 
o 30% ve srovnání s jinými 
podobnými produkty.

Přírodní zdroje dusíku 
a jejich využití

Největším, základním a sou-
časně nejlevnějším zdro-
jem dusíku je atmosférický 
vzduch. Vždyť všichni si ze 
školy pamatujeme, že ob-
sahuje 78% dusíku. Nejvíce 
dusíku se do půdy dostává 
s dešťovými srážkami, zejmé-
na při bouřkách. Je otázkou, 
co se s ním pak děje v půdě. 
Jisté však je, že biologicky ak-
tivní půda dokáže tento dusík 
velmi dobře zužitkovat. V po-
sledních letech se enormě 
zvýšil prodej lehkých pruto-
vých bran, které mají jak her-
bicidní efekt, tak I provzduš-
ňují půdu a současně se touto 
operací dostává do půdy du-
sík. Kolik to představuje je 
předmětem dlouhých diskusí 
a námětem pro naše výživáře 
jak to změřit.

Dalším přírodním zdro-
jem dusíku je půda samot-
ná, jak ukazuje schema 
a kalkulace z odborných 
zdrojů z Německa.
No a využití dusíku z těchto 
zdrojů výrazně zvyšují apli-
kace biostimulantů OLMIX 
Group s patentovanou tech-
nologií MIP® a listového 
hnojiva Multi N. 

Ing. František Václavík
Olmix Group

CO UMÍME OVLIVNIT APLIKACÍ MIP® RHIZO
Množství dusíku ve vrstvě půdy do 30 cm

 N-min .....................................................................................20–200 kg/ha

 N půdní biologie ......................................................................1500 kg/ha

 N v organické hmotě ..........................................................2–6000 kg/ha

 N v půdním vzduchu ..............................................................~ 500 kg/ha

 CELKEM ........................................................................4 000–8 200 kg/ha
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Můžete ve stručnosti 
přiblížit, jak vaše nová 
linka funguje?
Základem jsou čtyři nová 
sila vybavená příjmovým 
košem. Na něj najedou ná-
věsy s merkantilem, stačí, 
když nacouvají nad příjmo-
vý koš a náklad vyklopí. Pak 
už se děje vše automaticky 
podle toho, jak linku napro-
gramujeme. Dokážeme si 
ji nastavit tak, aby zvládla 
vyčistit případně namořit 
všechna běžná osiva i ně-
která speciální. 

Jak takové nastavení 
probíhá?
Všechno se děje prostřed-
nictvím počítače. Nutná je 
samozřejmě přítomnost 
zkušené obsluhy – ta musí 
vyhodnotit, kolik má do-
daný materiál příměsí, ať 
už jde o prach, osinky, za-
dinu, plevele a podobně. 
Podle toho se pak nastavují 
jednotlivé parametry lin-
ky a stroje. Následně se už 
všechno ostatní odehrává 
prakticky automaticky. 

Oproti původní poskliz-
ňové lince jde asi o velkou 
změnu…
To určitě. Dříve všechno zále-
želo v podstatě na obsluze – ta 
musela neustále provoz linky 
sledovat, regulovat ji třeba 
podle sluchu. To s novou au-
tomatickou linkou zcela odpa-
dá. Zatímco dříve se stará lin-
ka ucpávala docela často, nová 
už ucpáváním netrpí. A pokud 
se náhodou někde něco za-
drhne, jde to velmi snadno 
opravit. Jen pro představu 
– naše nová linka má zhruba 
třicet čidel, která hlídají 90 
procent dopravních cest, růz-
né parametry čištění, moření 
a dalších operací. Linka tím 
chrání sama sebe před mož-
ným ucpáním nebo poškoze-
ním. Snížila se nám i prašnost 
na minimum a v neposlední 
řadě i dnes velmi populární 
uhlíková stopa, kdy spotřeba 
PHM pro potřebu manipula-
ce s osivem klesla o 70 až 80 
procent. 

Jak se nová linka projevu-
je na kvalitě osiva?

Výsledek je výborný. Na jedné 
straně dáme do linky hrubý 
produkt, na druhé straně vy-
chází čisté osivo, které v pyt-
lích dodáváme přímo země-
dělcům. Osivo je kvalitnější, 
vyznačuje se také lepší klíči-
vostí, má méně nežádoucích 
příměsí a podobně. Samotnou 
kvalitu osiva si necháme kont-
rolovat speciálními pověřený-

Nová posklizňová linka nám 
ušetřila čas, peníze i lidskou sílu 
Společnost MJM využívá v Litovli novou posklizňovou linku 
od irmy Agroing. Jak nové zařízení funguje a jaké výhody při-
náší? Na co si musí obsluha nové linky dávat pozor? Jaká osiva 
dokážou v Litovli připravit teď a na které se chystají do budouc-
na? I na to jsme se ptali v následujícím rozhovoru s Jakubem 
Kaplanem, vedoucím oddělení výroby osiv v MJM Litovel. 

mi laboratořemi. To nám za-
ručuje, že se na trh dostanou 
osiva ve výborné kvalitě, se 
kterou budou spokojení i ná-
roční zemědělci. 

Zmínil jste klíčovost. Jaký 
má na tento parametr nová 
linka vliv?
Důležitý. Každý náraz zrna 
totiž snižuje jeho klíčivost. 
Proto jsme si novou linku ne-
chali navrhnout tak, aby byla 
k zrnům maximálně šetrná. 
To nám umožňuje zachová-
vat vysokou klíčivost zrn. 
Například hrášek je na nára-
zy během zpracování velmi 
choulostivý, stejně jako ně-
které další plodiny, jako je na-
příklad sója. Pro tyto plodiny 
máme samostatnou výrobní 
cestu, která nám oproti kla-
sické lince zvyšuje klíčivost až 
o 10 procent.

Jak klíčivost měříte?
Interní rozbory před za-
čátkem výroby osiva nám 
provádí pověřená laboratoř 
v Olomouci, případně o i-
ciální laboratoře pod zášti-
tou Ústředního kontrolního 
ústavu zemědělského v Brně 
nebo Praze. O iciální osivář-
ské vzorky poté kontrolujeme 
také v těchto laboratořích. Je 
to z důvodu přísné kontroly 
jak administrativní, tak pro-
vozní a kvůli speci ickým po-
žadavkům na klíčivost, jako 
je velikost klíčků, jejich tvar 
a podobně. 

Co všechno dokáže nová 
linka zpracovat?
Všechna běžná osiva. Do linky 
se mohou začlenit různá síta 
podle osiv, která potřebuje-
me aktuálně produkovat. Ne-
jde tedy jen o běžnou pšenici 
nebo ječmen, ale i poměrně 
speci ické plodiny, jako je na-
příklad semeno máku, hořčice 
nebo už zmiňovaného hrachu. 
Potenciál čištění závisí přede-
vším na osazení čističky síty, 
pokud budeme mít patřičné 
rozměry, dokážeme vyčistit 
většinu plodin.

Jak stavba linky probí-
hala?
Firmu Agroing jsme si vybra-
li na základě příznivé ceny 
a termínu dodání. Potřebova-
li jsme, aby nová linka stála 
a fungovala během jednoho 

roku. A to se nám povedlo. 
Přípravné práce a instala-
ce technologie trvala necelý 
rok. Přitom do celého proce-
su zasáhla například válka 
na Ukrajině, nedostatek mate-
riálů a podobně. 

Předpokládám, že nová 
linka má oproti původní 
vyšší kapacitu.
Ano, kapacita je zhruba dvou-
násobná. Původní linka uměla 
5 tun, nová dokáže zpracovat 
10 tun. Takže máme velkou 
úsporu času i dalších nákladů. 
Například jsme ušetřili jedno-
ho až dva pracovníky – díky 
automatizaci dokáže linku 
obsluhovat v podstatě jeden 
člověk. Další úspory máme 
na energiích, protože nová 
linka využívá úspornější elek-
tromotory, ledková osvětlení 
a méně dopravních cest. 

Jak často je linka v pro-
vozu?
Jede prakticky tři čtvrtě roku 
v kuse. Práci si plánujeme při-
bližně na jeden rok dopředu. 
Nejvíce jedeme klasická osiva 
a když s jejich výrobou kon-
číme, přichází na řadu napří-
klad osiva pro naše prodejny, 
kde se hodně prodává seme-
no slunečnice. Kromě toho 
se také stále častěji objevují 
požadavky na osiva, kterými 
zemědělci osévají úhory. I ty 
dokážeme připravit a aktu-
álně chystáme další investici 
do zařízení, které nám umož-
ní míchat si vlastní směsi pro 
greeningy nebo úhory. 

Už jste zmínil, že dokáže-
te produkovat osiva v pr-
votřídní kvalitě. Jak moc ji 
ovlivňuje kvalita vstupních 
surovin?
Zásadně. Velmi záleží na ze-
mědělcích, jak moc se osivaři-
ně věnují. Už během vegetace 
kontrolujeme, jak se osivům 
daří, zda není na polích nad-
bytečný příměs plevelů a po-
dobně. Pokud nějaký problém 
najdeme, snažíme se na to 
zemědělce upozornit. A když 
zjistíme, že kvalita základní 
suroviny, kterou nám nabízí, 
není dostatečná, tak ji prostě 
nevykoupíme. Je to proto, že 
s nekvalitní surovinou si ne-
dokáže poradit žádná linka. 

Jak kvalitu osiva hlídáte?

Každá šarže je přísně sle-
dovaná a kontrolovaná. Bě-
hem čištění osiva pravidelně 
odebíráme z různých míst, 
po různých zařízeních, vzor-
ky, které si interně rozebere-
me a porovnáme s vyhláškou, 
která nám udává potřebné 
parametry. V případě nevy-
hovující kvality musíme stroje 
seřídit a znovu přečistit nebo 
upravit na potřebnou normu. 
Z inálních vaků s osivem ode-
bíráme pomocí bodcových 
vzorkovacích tyčí vzorky a ty 
se pak v akreditovaných la-
boratořích analyzují. Neměří 
se jen samotná klíčivost, ale 
i další parametry – například 
příměsi cizích látek, příměsi 
ostatních semen, plevele a po-
dobně. Každý z pytlů je poté, 
co projde naší linkou, úředně 
zapečetěn. Tak dokážeme ga-
rantovat, že zákazník dostane 
přesně takové osivo, jaké si 
objednal a s parametry, které 
potřebuje.

Vraťme se ještě ke společ-
nosti Agroing, která linku 
instalovala. Jste stále v kon-
taktu?
Samozřejmě máme servisní 
podporu. Velkým přínosem 
je možnost vzdálené podpo-
ry od programátora, který je 
během 10 minut od vzniku 
problému schopen analyzo-
vat a opravit chybu v podstatě 
na dálku nebo nám určí mož-
ný problém a servisní technici 
jsou u nás do druhého dne. 
Většina cest a část technologie 
je pro nás od Agroingu dělaná 
na míru, což je ideální pro naše 
potřeby. Řada těchto techno-
logických vylepšení podstatně 
snížila fyzickou námahu, kte-
rou musí lidé na lince vykoná-
vat. V tomto směru jde jedno-
značně a velký krok vpřed. 

Plánujete už teď nějaké 
zásadní modernizace linky?
Zásadní ne. Ta linka je na-
stavena tak, aby se na ni ne-
muselo deset let sáhnout 
– kromě běžných provozních 
a údržbářských věcí – i když 
ani těch není moc, protože 
řada komponentů je bezúdrž-
bová. Myslím, že s tím, co teď 
máme, si vystačíme hodně 
dlouho. A když bude potřeba, 
můžeme technologii kdykoli 
upgradovat. 

Jaroslav Kropáč

ROSTLINNÁ

INZERCE

Jakub Kaplan má v MJM Litovel na sta-
rosti výrobu osiv.

Nová linka MJM Litovel od fi rmy Agroing byla vystavěna přímo na míru.
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Současná rostlinná výroba 
se neobejde bez minerálních 
hnojiv. Odhaduje se, že mine-
rální hnojiva přispívají více 
než z poloviny ke světové 
produkci potravin. Dusíkatá 
hnojiva s rychle přístupným 
dusíkem nabízí zemědělcům 
zodpovědné postupy vedou-
cí ke zvyšování produkce po-
travin, a to způsobem, který 
je ekologicky přijatelný. Svě-
tová populace se rozrůstá 
a do roku 2050 by měla dle 
odhadů OSN překročit hra-
nici 9,8 miliard. Rozloha 
zemědělské půdy pro pěsto-
vání potravin se ale neustále 
zmenšuje!

Dusík je považován za mo-
tor růstu pro rostliny a má 
přímý vliv na výnosové pa-
rametry rostlin. Z uvedeného 
důvodu dominují ve spotřebě 
dusíkatá hnojiva nad ostat-
ními typy hnojiv, a to nejen 
v ČR, ale i jinde v Evropě. 
Spotřeba dusíkatých hnojiv 
v rámci EU27 se dlouhodobě 
pohybovala nad úrovní 10 
milionů tun dusíku. „V roce 
2022 jsme byli svědky po-
klesu spotřeby dusíkatých 
hnojiv z 11,1 milionů tun N 
v roce 2021 na 9,8 milionů 
tun N. Pokles spotřeby du-
síkatých hnojiv je ovlivňo-
ván legislativou EU, tj. Green 
deal snížením výměry země-
dělské půdy a vynucenými 
úsporami ve všech oblas-
tech zemědělství jako reakce 
na bezprecedentní růst cen 
energií,“ říká Ing. Petr Cingr, 
místopředseda představen-
stva AGROFERT a.s., A jak 
i dodává, v důsledku růstu 
nákladů na výrobu rostly 
i ceny hnojiv. 

Zemní plyn jako surovina 
pro výrobu dusíkatých 
hnojiv

Nárůstu cen dusíkatých hno-
jiv v Evropském prostoru 
v průběhu loňského roku 
využili výrobci hnojiv mimo 
EU, jejichž výrobní náklady 
jsou s náklady evropských 
výrobců nesrovnatelné. Du-
síkatá hnojiva jsou vyráběna 
převážně ze čpavku, který 
se vyrábí ze zemního plynu. 
Cena zemního plynu se v po-
sledních letech pohybovala 
v Evropě na úrovni 20 EUR/
MWh. V loňském roce však 
překročila hranici 300 EUR/
MWh. Výrobci hnojiv mimo 
EU mají i nadále ceny v roz-
mezí 1 EUR/MWh (Irán) až 7 
EUR/MWh (Ruská federace, 
Afrika, USA…). “ Pokud srov-
náme dovoz dusíkatých hno-
jiv do EU27 mezi lety 2012 
a 2022 tak dojdeme k závěru, 
že se dovoz více než zdvojná-
sobil, a to z 2,4 milionů tun 
N na současných 5,1 milionů 
tun N dodává Petr Cingr.

Od loňského roku do sou-
časnosti jsme svědky od-
stávek chemických závodů 
v Evropě. Mezi ně patří i vý-
robci hnojiv. Zachování výro-
by hnojiv v EU je důležité pro 
soběstačnost celého zeměděl-
ského sektoru Evropské unie 
i pro zajištění potravinové so-
běstačnosti. „Zároveň je třeba 
poukázat na skutečnost, že 
evropští výrobci plní nej-
přísnější ekologické standar-
dy a mají nejnižší uhlíkovou 
stopu. Spotřeba dusíkatých 
hnojiv v České republice se 
pohybuje okolo hranice 300 
tisíc tun N/rok. Bohužel v jar-

ní sezoně 
2023 jsme 
s v ě d k y 
p o k l e s u 
poptávky 
po hnoji-
vech vyrábě-
ných v evrop-
ském prostoru 
a to zejména z  
důvodu předzá-
sobení ze zemí 
mimo EU,“ dodal 
k faktům produk-
ce dusíkatých hnojiv 
Petr Cingr.

Dvojí metr i u cenotvorby

Výrobci mimo EU nemu-
sí plnit přísné normy jako 
výrobci v EU, mají přístup 
k nízkým cenám surovin 
a nehradí emisní povolenky 
jako výrobci v EU. Nepocho-
pitelné je, že dokážeme v EU 
rychle zakázat dovoz obilo-
vin z Ukrajiny, protože za-
číná jejich dovoz likvidovat 
evropské zemědělce a záro-
veň přehlížíme a tolerujeme 
dovoz hnojiv z Ruska. Přitom 
dovoz ruských hnojiv je jen 
náhražkou dovozu zemního 
plynu. K čemu využívá Rus-
ká federace získané inanční 
prostředky z prodeje hnojiv 
nemusíme ani spekulovat, 
odpověď známe. 

Producenti potravin v ČR 
apelují na spotřebitele, aby 
konzumovali národní, lokál-
ní potraviny. „Stejně tak my 
apelujeme na zemědělce, aby 
k produkci českých potravin 
používali i naše česká hnoji-
va. Lovochemie je největší tu-
zemský výrobce dusíkatých 
hnojiv, který zaměstnává více 

jak 650 zaměstnanců a příští 
rok oslaví 120 let od založení 
tradice výroby hnojiv. V ne-
poslední řadě Lovochemie 
odvádí daně do Českého stát-
ního rozpočtu a investovala 
prostředky v řádu miliard 
korun do zlepšení životního 
prostředí, bezpečnosti, no-
vých výroben i nových, udrži-
telných výrobků,“ konstatuje 
na závěr Cingr. Lovochemie je 
svými kapacitami připravena 
uspokojit potřeby českých 
zemědělců v objemu, čase 
a kvalitě.

Zlepšení půdní struktury 
je další z benefi tů zeolitů 
přidávaných do hnojiv

Jedním z důkazů je uvedení 
na trh hnojiv se zeolity jako 
reakce na periody přísušků 
v poslední dekádě. Hnojiva se 
zeolity mají celou řadu bene-
itů, jako je zlepšený manage-

ment zadržování vody v půd-
ním pro ilu, zpomalují proces 

nitri ikace, zlepšují půdní 
strukturu a půda se jejich po-
užitím neokyseluje. 

A co je víc než důležité, hno-
jivo s názvem ZENFERT 24 N 

má zároveň o více než 10 % 
nižší uhlíkovou stopu ve srov-
nání s klasickým ledkem jako 
je LOVOFERT LAV 27.

Eugenie Línková

Hnojiv pro výrobu potravin v ČR

Současná rostlinná výroba se neobejde bez minerálních hnojiv. 
Odhaduje se, že minerální hnojiva přispívají více než z polovi-
ny ke světové produkci potravin. Dusíkatá hnojiva s rychle 
přístupným dusíkem nabízí zemědělcům zodpovědné 
postupy vedoucí ke zvyšování produkce potravin, a to 
způsobem, který je ekologicky přijatelný. Světová po-
pulace se rozrůstá a do roku 2050 by měla dle odhadů 
OSN překročit hranici 9,8 miliard. Rozloha zemědělské 
půdy pro pěstování potravin se ale neustále zmenšuje!

ROSTLINNÁ
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máme dostatek

Ing. Petr Cingr

Výrobna ledku vápenatého v Lovosicích

ZENFERT 24 N je ledkem pro 21. století
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Máme za sebou rok plný tur-
bulencí. Po vysokých nákla-
dech a velmi vysokých cenách 
komodit nám zbyly jen vyso-
ké náklady. K tomu se navíc 
přidaly přeplněné skladové 
zásoby a minimální ochrana 
evropského trhu. Ale jak se již 
několikrát v historii potvrdilo, 
sedlák musí přemýšlet s vel-
kým předstihem a nemůže se 
ohlížet jen na aktuální situaci. 
V dlouhodobém horizontu 
je však řepka, kromě svého 
přínosu v osevním postupu, 
jednou z nejzajímavějších 
komodit. Dlouhé roky se sna-
žíme přinést pěstitelům odrů-
dy, které budou v co největší 
míře odolávat nástrahám po-

časí a budou pro agronomy co 
nejjednodušší v pěstitelských 
požadavcích. V následujícím 
článku vám chceme přiblížit 
naše portfolio pro osev 2023, 
obohacené o významnou no-
vinku z českých Státních od-
růdových zkoušek.

Hlavní novinkou roku 2023 
je ROMEO

Nový hybrid Romeo ze šlech-
tění DSV předchází pověst 
mimořádně výnosné ře-
pky. Po dvouletém zkoušení 
v ÚKZÚZ se stal nejvýnosněj-
ší odrůdou, po třech letech 
dosáhl průměrného výnosu 
108 % (graf 1) a českou re-
gistraci získává v roce 2023. 
Vynikající je také obsah a ná-
sledně výnos oleje.

Charakteristickým znakem 
této odrůdy je vysoký počet 
plodných větví ve spodním 
patře a robustnost rostlin. 
Navíc po zasetí vyniká rych-

lou tvorbou a případně obno-
vou listů, a lépe tak odolává 
náporu škůdců. Tato vlast-
nost je jednou z mála mož-
ností, jak částečně eliminovat 
požerky dřepčíkem olejko-
vým. Podle studie francouz-
ského institutu Terres Inovia 
z let 2019 a 2020, existuje zá-
vislost mezi počáteční rych-
lostí vývoje odrůdy, vitalitou 
odrůdy, robustností odrůdy 
a napadením dřepčíkem olej-

kovým. Během výzkumu byly 
odrůdy řepky ozimé rozdě-
leny do pěti skupin, které se 
od sebe lišily v rychlosti počá-
tečního vývoje a vzrůstnos-
ti. Odrůdy s nejpomalejším 
startem a s menším zakrytím 
plochy vykazovaly nejvyšší 
napadení larvami dřepčíka. 
Oproti tomu odrůdy s vy-
sokou počáteční vitalitou, 
ve spojení rychlým přecho-
dem z děložních do pravých 
listů, zaznamenaly napadení 
nejmenší (tab. 1). Nejedná se 
samozřejmě o vlastnost, kte-
rá řepku zcela ochrání před 
poškozením, ale je to jedna 
z možností, jak přispět k cel-
kové obraně porostů v počá-
tečních fázích vývoje.

Romeo se díky své robust-
nosti také hodí pro široko 
řádkové pěstování a pro tech-
nologie Strip-Till a No-Till.

Hybrid Romeo má bezpro-
blémový zdravotní stav, dis-
ponuje nepukavostí šešulí, 
fómovou rezistencí Rlm7 a re-
zistencí TuYV.

Rostliny jsou vyšší a velmi 
dobře reagují na časně pod-
zimní nebo jarní ošetření 
morforegulátorem. Jarní ošet-
ření ještě více podpoří tvorbu 
plodných větví z adventivních 
pupenů.

V letošním roce se s ním 
můžete setkat v pokusech 
SPZO a ČZU.

RGT TREZZOR Snižte riziko 
na minimum, zvyšte zisky 
na maximum

V současnosti je naší nejpro-
dávanější řepkou odrůda RGT 
Trezzor.
Čím si dokázal získat své 

příznivce? V první řadě je to 
výnosovou stabilitou. Drží 
velmi vysoko laťku během 
různých ročníků, což je pro 
pěstitele tím nejdůležitějším 
ukazatelem. V praxi již pro-
kázal svoji nadstandardní 
adaptabilitu rozmarům po-
časí. Kromě výnosu má i nad-
průměrnou olejnatost.

Za mimořádnou vyrov-
naností stojí pevné spojení 

vysokého výnosu, výtečného 
zdravotního stavu, výrazné 
odolnosti přísuškům. Na-
víc např. pozvolnější nástup 
na jaře často napomáhá 
uniknout jarním mrazíkům. 
Od roku 2018 je RGT Trezzor 
testován v poloprovozních 
pokusech SPZO a patří k nej-
úspěšnějším odrůdám, které 
kdy byly ve Svazu zkoušeny.

Kvantitavní genetická re-
zistence fómovému černání 
a tolerance viru žloutenky 
vodnice vhodně doplňují pa-
ket vlastností moderní, úspěš-
né odrůdy. Stejně tak podle 
výzkumného programu RAGT 
je RGT Trezzor odrůdou, která 
mimořádně efektivně využívá 
dusíkatou výživu. Svoji leti-
tou úspěšnost potvrdil kromě 
českých výsledků i v poku-
sech SPZO na Slovensku, kde 
v loňském roce vyhrál POP 
SPZO SK sortiment B. (graf 2)

Úspěšná budoucnost 
s předponou RGT

Pro zásev 2023 jsme do sor-
timentu zařadili další dvě 
hybridní odrůdy, RGT Tempo 
a RGT Cadran. První, pod ná-
zvem RGT TEMPO, pochází ze 
společného šlechtitelského 
programu RAGT a Norddeut-
sche P lanzenzucht. Jedná se 
o středně raný až polopozdní 
hybrid, krásné, sytě zelené 
barvy s rezistencí fómovému 
černání, se sníženou puka-
vostí šešulí a s odolností viru 
žloutenky vodnice (TuYV). 
Růst je kompaktní, rostliny 
velmi dobře větví a mají vel-
mi dobrou odolnost poléhání 
a zcela bezproblémově pře-
zimují. V letech 2020 a 2021 
hybrid úspěšně dokončil tes-
tování v pokusech SEK SPZO, 
kde prokázal svoji vysokou 
výkonnost, a je proto zařazen 
do poloprovozních pokusů 
SPZO (graf 3). Na Slovensku, 
kde odrůdu zastupuje společ-

nost Rapool, vyhrála pokusy 
POP SPZO v roce 2020.

Dalším hybridem ze šlech-
tění RAGT je středně raný 
RGT CADRAN. RGT Cadran 
má za sebou úspěšné testová-
ní v rámci německých zkou-
šek LSV a registraci v ně-
kolika evropských státech. 
Hybrid opět disponuje rezis-
tencí vůči fómovému černá-
ní, sníženou pukavostí šešulí 
a rezistencí viru žloutenky 
vodnice (TuYV). RGT Cadran 
je mimořádně plastickým 
a výnosově stabilním hyb-
ridem s vysokým výnosem, 
vysokou olejnatostí a vy-
sokou odolností poléhání. 
Na podzim rychle a kompakt-
ně zakrývá půdu, avšak bez 
problémů s přerůstáním. Vý-
raznou předností je vyvážený 
zdravotní stav a raný termín 
sklizně. RGT Cadran patří 
mezi odrůdy se špičkovou 
efektivitou využití dodaného 
N hnojení a i při dávce 100 kg 
N/ha lze dosáhnout nadprů-
měrných výnosů (zdroj RAGT 
Semences, (graf 4).

Nejlepší řepka z Čech je 
Sněžka

Ačkoliv v nabídce všech irem 
dominují hybridní odrůdy, 
svoje stabilní místo v ní mají 
i liniové řepky. Naše liniová 
odrůda SNĚŽKA pochází ze 
šlechtění irmy Sempra, regis-
traci získala za nejvyšší výnos 
v rámci liniového sortimentu 
a ten dlouhodobě potvrzuje 
i v pokusech SDO (průměr 
2020-2022 je 102 %).

Velice dobrých výsledků 
dosahuje odrůda i v praxi, 
kdy u členů SPZO v roce 2021 
i 2022 byla nejvýnosnější lini-
ovou odrůdou.
 2022
1. Sněžka
2. Zakari CS
3. Arabella
4. Sidney

Jak se rozhodnout při výběru odrůd řepky ozimé
Široký sortiment 
odrůd ozimé řepky 
ze šlechtění před-
ních evropských 
šlechtitelů

ROSTLINNÁ

Graf 1

Graf 2

Graf 3

Graf 4

Skupina 
odrůd 

(klasifi kace)

Průměr 
biomasy 

v polovině 
listopadu 

(g/m2)

Počet larev 
dřepčíka 

na průměr 
skupiny odrůd 

(ks)

Procento 
zdravých 

rostlin - průměr 
skupiny odrůd 

(%)

1 1204 3,2 78

2 1129 3,8 68

3 1068 4,3 63

4 989 4,6 59

5 913 5,2 50

Tab. 1
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Boduje navíc svým skvělým 
zdravotním stavem. Perfekt-
ně to vyniká po sklizni poku-
sů, kdy zelená barva strniště 
vyčnívá mezi ostatními par-
celami.

RGT KOCAZZ – řešení 
nádorovitosti košťálovin

Nádorovitost košťálovin 
je houbová choroba, kte-
rá napadá rostliny z čeledi 
brukvovité. Tento problém 
jsme vnímali nejdříve u pěs-
titelů zeleniny a v poslední 
době se stále častěji objevu-
je na plochách osetých ře-
pkou ozimou. Patogen, resp. 
spory se přenášejí z půdy 
na rostliny a jsou velmi odol-

né a v půdě zůstávají velmi 
dlouho. K infekci pozemků 
dochází zejména přenosem 
technikou, kdy ji přeneseme 
např. při setí či přípravě půdy 
z jednoho pozemku na druhý. 
S rozvojem služeb se tento 
problém násobí. Je téměř 
nemožné v samotné praxi 
dodržet čistotu strojů, a to 
i přes pravidelné čištění nebo 
desinfekci. Mnoho pěstitelů 
ani neví, co jim z půdy hro-
zí. K projevům, zvláště těm 
hospodářsky významným, 
nemusí docházet pravidelně 
každý rok a když se objeví 
v menší míře, tak může velmi 
často docházet k prvotní zá-
měně s poškozením podzim-
ních krytonosců. Typickým 

projevem napadení je hálka 
na kořenech rostlin. U řepky 
je nutné provést řez, aby ne-
došlo k záměně právě s hál-
kami způsobenými larvami 
krytonosce zelného. V pří-
padě nádorovitosti je nádor 
či chcete-li boule plně vypl-
něna. Postupně se zvětšuje 
a rostlina viditelně mění bar-
vu přes světle žlutou až po i-
alovou a postupně vadne. 
Jedinou efektivní metodou, 
jak pěstovat řepku i na takto 
zasažených polích, je použít 

rezistentní hybrid. Ze šlech-
tění RAGT můžete vyzkoušet 
velmi výkonný hybrid RGT 
Kocazz. Tato odrůda je zde 
pěstována již druhou sezónu. 
Velmi dobře se ji dařilo v po-
kusech SPZO a co je pro nás 
velmi důležité, RGT Kocazz 
obstál u našich zákazníků 
na běžných plochách. Tato 
odrůda spojuje dvě důležité 
vlastnosti. Velmi dobrý zdra-
votní stav a odolnost proti 
nádorovitosti, a zároveň do-
sahuje velmi vysokých vý-

nosů. To v minulosti nebylo 
pravidlem. V posledních le-
tech tyto mimořádně zdravé 
hybridy soupeří o čelní místa 
s nevýnosnějšími zástupci 
z kategorie „běžných odrůd 
řepek“. RGT Kocazz můžeme 
charakterizovat jako středně 
raný a středně vysoký MSL 
hybrid s výbornou zimou 
a velmi dobrou odolnost 
poléhání. Jeho výnosový po-
tenciál je velmi vysoký. To 
platí i pro výnos oleje. Nemá 
zvláštní požadavky na setí. 

Pěstitel ho může zasít časně 
a snáší i pozdní výsevy.

Genetická a typová rozmani-
tost naší nabídky je velkou 
předností a jsme schopni na-
bídnout řešení pro prakticky 
každý pozemek.

Těšíme se na vzájemná 
setkání nad porosty našich 
odrůd.

Ing. Petr Shejbal
Ing. Marcela Shejbalová
Ing. Karel Sýkora, PhD.

VP AGRO s.r.o.

ROSTLINNÁ

INZERCE
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Účastníky přivítal jednatel 
obou avizovaných společ-
ností Ing. Marian Špunar, 
který se hned ujal úvodní 
přednášky, v níž představil 
pozici irmy SAATEN-UNI-
ON a Rapool na trhu. Jak pan 
inženýr podotknul, nejbližší 
strategie v ČR (do roku 2025) 
spočívá zejména v udržení 
první pozice na trhu s ře-
pkou ozimou a podobně 
být na špičce i v sortimentu 
pšenice ozimé. K lídrům ov-
šem patří i v oblasti vývo-
je nových hybridů pšenice 
a ječmene. Podle odhadů je 
podíl množitelských ploch 
ozimých obilnin u nás z 26 % 
osazený právě odrůdami SA-
ATEN-UNION. Velice dobře 
se daří i společnosti Rapool, 
jejíž odrůdy zaujímají v ČR 
přibližně 31 % ploch řepky. 
A není divu – vždyť hybridy 
Rapool jsou v tuzemsku vý-
nosově na špici.

Rezistence TuYV je 
u hybridů Rapool 
samozřejmostí

Slova se násedně ujal pro-
duktový manžer Rapool CZ 
Bc. Pavel Stárek, který poho-
vořil o vybraných řepkových 

hybridech. Hlavním příno-
sem celé úspěšné řady TuYV 
hybridů Rapool je nejen ma-
ximální výnos, ale zároveň 
i vysoká olejnatost, což jsou 
parametry, které jsou ob-
vykle v negativní vzájemné 
korelaci. 

Temptation lze zcela bez 
nadsázky označit za „hybrid 
všech dob“. Podařilo se mu 
něco, co doposud žádné jiné 
odrůdě – čtyřikrát za sebou 
zvítězil v poloprovozních 
pokusech SPZO, a to jak 
ve výnosu semen, tak i oleje. 
Velkou předností je rovněž 
mimořádná plasticita toho-
to hybridu, díky které doká-
že podat maximální výkon 
v rozličných podmínkách. 
Zvládá sucho a extrémní let-
ní teploty, stejně jako vlhko 
a vydatné srážky. Rostliny 
tohoto hybridu mají oproti 
jiným řepkám až o 20 % více 
semen. 

Nelze ovšem opomenout 
také hybrid Dominator, kte-
rý přináší optimální řešení 
pro úzké sledy. Vyniká mi-
mořádným zdravím (první 
hybrid kombinující TuYV 
a RlmS), vysokou odolností 
vůči poléhání (8,6) a nej-
vyšším obsahem oleje v ČR 

(45,43 %). V loňském roce 
prokázal vůbec nejlepší vý-
nos v praxi hned v několika 
krajích (JČ, VČ, SČ, Vysočina).

Bez zajímavosti není ani 
hybrid Batis, jenž je záru-
kou velmi stabilního vy-
sokého výnosu semen. 
V teplých oblastech jde 
o nejvýnosnější hybrid (5,99 
t/ha – SDO, ÚKZÚZ 2022). 
Vyznačuje se špičkovou olej-
natostí (44,86 %) a výnosem 
oleje. Bene item je rovněž 
jeho odolnost poléhání a vy-
soká efektivita příjmu N.

Závěrem prezentace zmí-
nil pan inženýr také žha-
vou letošní novinku Crocus. 
Nabízí unikátní kombinaci 
rezistencí (Plasmo, TuYV, 
Rlm7, nepukavost šešulí).

Vzácným hostem kon-
ference byla paní Jeanne 
Geissler, která přijela z Ně-
mecka, kde působí jako 
produktový manažer Ra-
pool GmbH. Její prezentaci 
tlumočil Ing. Pavel Ježek, 

Ph.D. Paní Geissler předsta-
vila novinku letošní roku - 
Manhattan. Jedná se o nový 
typ hybridu v sortimentu 
Rapool. Je charakteristický 
silnými a robustními rost-
linami a velmi dobře ho lze 
využívat také ve strip-till 
a no-till technologiích. Vy-
niká širokým komplexem 
odolností, který je zárukou 
vysokého výnosu semen. 
Dále se chlubí velmi dobrým 
zdravotním stavem a fle-
xibilitou při sklizni. Velice 
dobře odolává přísuškům. 

Pozoruhodným hybridem 
je rovněž Jurek, který vyka-
zuje zvýšenou efektivitou 
příjmu dusíku (až o 6 kg 
méně na každou tunu vý-
nosu). Má vysokou odolnost 
poléhání a dobrý zdravotní 
stav při sklizni (Verticilli-
um, Phoma a Sclerotinia). 
Sklízí se snadno, s nižší-
mi energetickými náklady 
na naftu. A – samozřejmě - 
je rezistentní TuYV.

Právě na TuYV hybridy se 
ve své prezentaci zaměřil 
Doc. Ing. Petr Baranyk, CSc. 
Na základě sledování výno-
sů mnoha odrůd bylo zjiště-
no, že hybridy s TuYV jsou 

na tom výnosově mnohem 
lépe (v průměru o 3,8 %), než 
řepky bez této odolnosti. Není 
tedy náhodou, že drtivá větši-
na nejlepších odrůd se vyzna-
čuje právě odolností TuYV.

SAATEN-UNION a Rapool nasazují 
další novinky pro úspěch pěstitelů
Celostátní konference společností SAATEN-
-UNION CZ s.r.o. a Rapool CZ s.r.o. proběh-
la 13. dubna 2023 ve Stříteži u Jihlavy. 
Hlavním tématem bylo představení odrůd 
z portfolia pořádajících irem. Přednášející 
nešetřili ve svých prezentacích superlativy 
– a měli k tomu pádný důvod. Nabídka ma-
teriálů, kterou mají obě irmy pro pěstitele 
připravenou, je opravdu mimořádná. A to 
jak v případě zavedených odrůd, tak i u no-
vinek, kterých bylo na konferenci předsta-
veno hned několik.

Jednatel pořádajících společností Marian Špunar. Zahraničním hostem byla Jeanne Geissler z Německa.

Vybrané řepkové hybridy představil Pavel Stárek

V sortimentu pšenic u nás patří 
společnost SAATEN-UNION ke špičce
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Obiloviny do všech 
podmínek

Produktový manažer SA-
ATEN-UNION Ing. Luděk 
Novotný představil někte-
ré další zajímavé odrůdy 
z portfolia jejich společnos-
ti. Z pestrého sortimentu 
určitě stojí za zmínku ozimá 
pšenice Expo. Polopozd-
ní „éčková“ pšenice vyniká 
výbornou mrazuvzdorností 
a odolností fuzáriím. Z „éč-
kového“ sortimentu je rov-
něž středně raná pšenice 
Genius, která zvládá i vel-
mi pozdní setí a poskytuje 
špičkovou pekařskou kvali-
tu. Raná Pirueta pak ztěles-
ňuje naprosto univerzální 
pšenici s kvalitou A a vyso-
kou odolností poléhání. Osi-
natka Centurion je z rané-
ho „áčkového“ sortimentu. 
Díky výbornému zdravot-
nímu stavu je vhodná i pro 

ekologické zemědělství. Po-
lopozdní „áčkový“ Askaban 
pak vyniká vůbec nejlepší 
mrazuvzdorností (82 %). 
Mezi krmnými pšenicemi 
exceluje Bonanza, která 
kromě maximální krmné 
kvality nabízí i perfektní 
mrazuvzdornost. Raná osi-
natka SU Astragon je rovněž 
krmá s výbornou tolerancí 
stresu a suchu. Ing. Novotný 
rozhodně neopomenul také 
zmínit jednu z nejpěstova-
nějších odrůd v ČR, krm-
nou pšenici Johnson, kterou 
díky mimořádným výnosům 
a kvalitě dnes již zná každý 
český farmář.

 V ozimých ječmenech do-
minuje nejpěstovanější SU 
Ellen, které „na paty šlape“ 
druhý nejpěstovanější Bec-
kenbauer. Sortiment dopl-
ňuje také Novira s rezistencí 
BaYDV. Novinkou letošního 
roku je pak SU Midnight (po-

tomek Titus x SU Ellen) – po-
skytuje excelentní výnosy, 
má mimořádnou produk-
tivitu klasu a jde o jediný 
„ozimák“ na trhu vhodný pro 
velmi pozdní setí. 

V portfoliu nechybí ani 
triticale, kde je novinkou SU 
Askadus, jenž je díky své ex-
tenzitě vhodný i pro nejhorší 
pozemky. Naopak Claudius 
je ideální spíše do intenziv-
ního způsobu pěstování a je 
určený také na senáže.

Luděk Novotný se ale za-
měřil zejména na novinky 
v pšeničném sortimentu. 
Tou je SU Tarroca v kvalitě 
B, která je zárukou mimo-
řádně vysokého a stabilního 
výnosu a dobře odolává po-
léhání. Je velmi plastická – 
hodí se do intenzivních i ex-
tenzivních podmínek, snáší 
rané i pozdní setí a vysoký 
výnos podává ve všech vý-
robních oblastech. Druhou 

zajímavou novinkou je Pa-
llas. Tato plastická „áčková“ 
pšenice vyniká perfektní po-
travinářskou kvalitou, špič-
kovým výnosem, vysokou 
produktivitou klasu, pev-
ným zdravím a mrazuvzdor-
ností. Obě tyto novinky se 
spolu s odrůdami Askaban 
(A kvalita) a Johnson (C/
krmný) zařadily mezi nosné 
pšeničné odrůdy společnos-
ti SAATEN-UNION. Novinek 
je dost, přesto se stále při-
pravují na trh další odrůdy, 
například Pontiform (Ponti-
cus x Reform).

Nová generace hybridů

Konferenci uzavřela pre-
zentace Pavla Ježka, který 
přiblížil hybridní program 
společnosti SAATEN-UNI-
ON. Vyšlechtěné odrůdy 
nesou označení HySEED 
a vyznačují se mnoha po-

zoruhodnými vlastnostmi, 
včetně vyšší odolnosti k po-
léhání a lepší odnožovací 
schopnosti. V rámci tohoto 
programu byl vyšlechtěn 
i celosvětově první osinatý 
hybrid pšenice ozimé SU 
Hycardi. Tato novinka le-
tošního roku je velmi raná, 
dosahuje kvality „B“ a chle-
bové jakosti. Má špičkový 
výnosový potenciál. 

Hybridní program však 
dal vzniknout i dalším za-
jímavým pšenicím. Vůbec 
nejprodávanější je Hyking 
(kvalita C/B). Výnosem 
a kvalitou se chlubí Hyma-
laya (A). Nejvýnosnějším 
hybridem je Hydrock (B). 
Chlebovou jakost poskytuje 
raný Hyacint (B/C). V praxi 
dobře zavedený je Hybery 
(A) a výborným zdravím se 
chválí Hyvento (A).

Sortiment doplňuje hyb-
ridní ječmen SU Hylona, kte-

rý je vhodný pro intenzivní 
i extenzivní podmínky, a také 
tři hybridy žita. Prvním je SU 
Performer, jenž představuje 
vůbec nejpěstovanější potra-
vinářské žito v ČR a zároveň 
je také nejvíce plastický. SU 
Nasri je pro změnu nejpěs-
tovanějším senážním žitem. 
Jde o nejranější hybrid se 
špičkovým výnosem hmoty. 
Středně raný SU Arvid zau-
jme svou vhodností do ex-
trémních podmínek a vyni-
kajícím výnosem.

Je evidentní, že společ-
nosti SAATEN-UNION a Ra-
pool se drží hesla: „Šlech-
tění je budoucnost“. Svědčí 
o tom šlechtitelská aktivita 
i množství pozoruhodných 
novinek uváděných na trh. 
Kdo tedy vsadí na osiva 
z portfolia těchto firem, ten 
se rozhodně o budoucnost 
svých plodin bát nemusí... 

Petra Zejdová

Odrůdy HySEED představil Pavel Ježek Výhody TuYV hybridů přiblížil Petr Baranyk Luděk Novotný se zaměřil na sortiment obilovin

ROSTLINNÁ
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Jak se během posled-
ních třiceti let vaše firma 
proměnila?
Ve společnosti nejsem úplně 
od začátku, nastoupil jsem 
o něco později. Ale vývoj 
přesto zmapovat dokážu. 
Šlo o velmi rychlý a dyna-
mický proces, hlavně v de-
vadesátých letech. Po změ-
ně režimu se zde objevila 
obrovská skupina majitelů, 
kteří nabyli nová vlastnic-
ká práva. A všechny ty nové 
pozemky bylo potřeba nějak 
vytyčit a zaměřit. To byla 
v prvních letech nejběžnější 
činnost Geocentra.

To byla asi hodně nároč-
ná práce
Určitě. Už jen proto, že čas-
to chyběly aktuální mapové 
podklady, takže jsme muse-
li pracovat i s historickými 
mapami, abychom se měli 
čeho, takříkajíc, chytit. Vů-
bec první zakázkou bylo 
vyhotovení jednoduché po-
zemkové úpravy pro obec 
Drahanovice – Ludéřov. To 
bylo v roce 1993. 

A dál zřejmě přibývaly 
další úkoly?
Ano. Naše geodetické služ-
by jsme pak začali úspěš-
ně nabízet například při 
projektování výstavby, li-
niových staveb. Ze začátku 
devadesátých let se pro-
jekční inženýrská činnost 
moc neobjevovala, protože 
nastal stavební útlum. To 
se později výrazně změni-
lo. Služby našich geodetů 
a projektantů dnes často 
využívají například města 
a obce, které plánují novou 
zástavbu a podobně. K tomu 
všemu ještě často řešíme 
pozemkové úpravy měst 
a obcí. Za třicetiletou histo-
rii firmy se jedná o zhruba 
třicet tisíc hektarů půdy, 
které jsme pro obce takto 
v rámci projektových úprav 
zpracovávali. 

Na jakém největším pro-
jektu aktuálně pracujete?
Pokud jde o geodetické 
a projekční práce, tak je to 
bezpochyby stavba chybějí-
cího úseku dálnice D1 v oko-
lí Přerova, což je obrovský 

projekt. Dále realizujeme 
například obchvat Bludova, 
který se aktuálně staví, nebo 
úsek dálnice Hulín - Fryšták. 
Různé části dálnice D1 jsme 
vyměřovali už v roce 2000, 
stejně tak jsme řešili i dálni-
ci D47. Jednalo se o desítky 
různých velkých projektů, 
na kterých jsme získali ob-
rovské zkušenosti, a ty do-
dnes využíváme. 

Jak moc se za poslední 
roky změnila práce geo-
detů?
Podstatně. Dnes naše spo-
lečnost využívá špičkové 
technologie, kdy k vyměřo-
vání pozemků používáme 
precizní systémy, které pra-
cují s družicovou navigací. 
O takové přesnosti a rych-
losti práce se nám v minu-
losti ani nesnilo. Dokážeme 
nabídnout i takzvané 3D 
laserové skenování, což je 
velmi progresivní metoda. 
Umíme s ní dělat úžasné 
věci. A klienti o ni mají stále 
větší zájem. 

Můžete tuto technologii 
trošku přiblížit?
Jistě. Ve stručnosti jde o pří-
stroj, který vysílá milióny 
laserových paprsků. Ty se 
v terénu odrazí například 
od jakékoliv překážky. Takto 
získaná data pak v počítači 
dokážeme zpracovat a vy-
tvořit 3D model téměř jaké-
hokoli veřejného prostoru. 
Samozřejmě, jde o techno-
logii, která má své limity, 
pozitiva ale převažují. 

Takže geodeta s optic-
kým přístrojem už dnes 
v terénu nespatříme?
Ale určitě ano, stále jsou si-
tuace a místa, kdy i klasické 
metody najdou svoje uplat-
nění. Dnešní moderní GNSS 
přístroje, které využívají 
družicový signál, nelze vyu-

žít například v husté zástav-
bě výškových budov nebo 
v lese. Mimochodem – první 
měřicí soupravu i se sta-
tivem jsme pořídili v roce 
1993 za více než čtvrt mili-
ónu korun.

Vaše firma se, mimo 
jiné, zabývá i vytyčováním 
inženýrských sítí. Jaké 
technologie se používají 
zde?
V praxi se velmi osvědčil 
georadar. S jeho pomocí do-
kážeme inženýrské sítě lo-
kalizovat s velkou přesností, 
aniž bychom museli narušit 
terén. Tato technologie se 
podílí také na dalším vel-
kém projektu, jehož se naše 
firma účastní. Jde o Digitální 
technickou mapu a Geocen-
trum je hlavním partnerem 
tohoto projektu v Olomouc-
kém kraji. Digitální technic-
ká mapa bude zahrnovat 
prvky polohopisu, výškopi-
su, ale právě také všechny 
zaměřené inženýrské sítě. 
K informacím o tom, kde co 
vede, se tak v budoucnu lidé 
dostanou na jednom místě.

Vypadá to, že kromě 
geodetů zaměstnáváte 
také spoustu odborníků 
na software?
Ano, je to tak, protože bez 
toho se dnešní geodézie ne-
obejde. Proto má také naše 
firma zvláštní oddělení, kte-
ré se věnuje právě softwaru. 
Kromě toho, že nám počíta-
čová technika a programy 
pomáhají se samotnou ge-
odézií a projekční činností, 
dokážeme nabídnout také 
vlastní specializované pro-
gramy například pro země-
dělce nebo zdravotnictví. 

K čemu slouží aplikace 
pro zemědělce?
Ta zemědělcům umožňuje 
jednoduchý způsob práce 
s informacemi. Na jednom 
místě mají přehled o evidenci 
půdy, agronomické evidenci 
nebo chovatelské evidenci. 
Všechny důležité věci si může 
zemědělec snadno nastavit 
a aplikace jde samozřejmě 
používat i na mobilním tele-
fonu. Kromě toho ke každému 
z našich softwarů nabízíme 
školení. Mimo to nabízíme 
zemědělcům samozřejmě ge-
odetické služby, zpracování 
havarijních plánů nebo velko-
formátový tisk map. Zeměděl-
cům zprostředkováváme i ná-
kup speciálních GPS přístrojů 
pro měření polohy, které umí 
pracovat s přesností v řádu 
centimetrů. Využití najdou 
například při určování hranic 
pozemků přímo v terénu. 

Je ze strany zemědělců 
o moderní software zájem?
Ano, náš program GC Úpravy 
používá velká část zeměděl-
ců především na Moravě, ale 
také v Čechách. Přináší jim 
totiž jednoznačné výhody, 
úsporu času i nákladů. Tento 
program neřeší jen otázky 
evidence zemědělské půdy, 
ale řeší například i daně, 
pachtovné a podobně. Země-
dělci jsou dnes zvyklí praco-
vat s moderními technologi-
emi, takže v tomto směru to 
pro ně není žádný problém. 
A kdyby ano – opět nabízíme 
podporu a školení. 

Patrně musíte mít mezi 
zaměstnanci řadu odbor-
níků.

Určitě. Firma je rozdělena 
na jednotlivé oddělení po-
dle toho, kdo se na co spe-
cializuje, protože v dnešní 
době pochopitelně nikdo 
nemůže vědět všechno. Když 
někdo přijde ze školy, trvá 
nám zhruba dva roky, než 
ho zacvičíme. Nakonec ale 
fungujeme jako rodinná ir-
ma. Pravidelně se scházíme 
i mimo pracovní dobu, po-
řádáme různé společenské 
nebo sportovní akce, jezdíme 
na výlety…Myslím, že jsme 
dobrá parta. 

Jak probíhá spolupráce 
irmy a vašeho typického 

klienta?
Ke všem přistupujeme s ma-
ximální profesionalitou, ať 
už jde o velkou státní nebo i-
remní zakázku, či soukromou 
osobu, která potřebuje vyty-
čit pozemek například pro 
stavbu domu. Ke klientům se 
snažíme přistupovat osobně 
a vyhovět jejich individuál-
ním požadavkům. 

Co je na práci geodeta 
nejlepší?
Asi kombinace různých dru-
hů práce. Část dne musí 
člověk pracovat v kanceláři 
u počítače, a část zase přímo 
v terénu, kde komunikujeme 
s lidmi. Jindy musíme vyrazit 
do přírody, kde jsme úplně 
sami. To je, myslím, věc, kte-
rá se v jiných profesích tak 
snadno kombinovat nedá a je 
to asi jeden z hlavních důvo-
dů, proč se člověk rozhodne 
geodézii studovat. Samozřej-
mě kromě záliby v mapách. 

Jaroslav Kropáč

VÝROČÍ

Geocentrum slaví 30. narozeniny. 
A pořád má tah na branku
Olomoucká irma Geocentrum patří mezi nejvýznamnější společ-
nosti v Olomouckém kraji. Nemá sice stovky zaměstnanců, ale ti, 
kteří u ní pracují, patří mezi skutečné odborníky. A taky srdcaře. 
Společnost se zaměřuje nejen na geodetickou a projekční činnost, 
ale vyvíjí například i vlastní software a poskytuje další služby. 
Mezi její klienty patří státní instituce, obce, irmy nebo soukro-
mé osoby. O historii úspěšného podniku i budoucnosti Geocentra 
jsme si povídali s ředitelem a jednatelem irmy Petrem Liškou.

Petr Liška, ředitel a jednatel fi rmy 
Geocentrum.

Oslavy 30. narozenin olomouckého Geocentra.

Největší výhodou práce geodetů je její rozmanitost.

Moderní zeměměřičské přístroje pracují s přesností na centimetry. 



to nevýhodným umístěním 
v regálu, nedoplňováním 
jejich zboží nebo přemrš-
těnou obchodní přirážkou. 
Ještě ke všemu mají tu dr-
zost obviňovat dodavatele 
ze zdražování potravin. To 
nejsou jediné nekalé prak-
tiky, se kterými se doda-
vatelé setkávají. Od našich 
členů máme informace, že 
obchodníci dokonce plíživě 
snižují objednávky jejich 

zavedených výrobků ve pro-
spěch privátních značek, 
které si nechávají dodávat 
za co nejnižší cenu. Každá 
nová smlouva znamená dal-
ší slevu, a tedy vyšší marži 
pro obchod, nikoliv nižší 
cenu pro zákazníka. Pokud 
dodavatel na jejich jedno-
stranně nadiktované a nefé-
rové podmínky nepřistoupí, 
jednoduše jej vymění za ji-
nou firmu, která je ochotna 

tyto podmínky přijmout. 
Přitom se může jednat 
i o zahraničního dodavate-
le, nicméně výrobek se stále 
tváří jako domácí produkt 
označený pouze logem pri-
vátní značky. Nemají totiž 
povinnost uvádět název 
konkrétního výrobce, který 
je pro běžného spotřebitele 
jen obtížně zjistitelný,” říká 
prezident Agrární komory 
České republiky Jan Doležal.

Spotřebitelé při vysoké 
infl aci zohledňují v prvé 
řadě cenu

Obchodní řetězce tak zneu-
žívají svého dominantního 
postavení na tuzemském ma-
loobchodním trhu a využívají 
důvěry svých zákazníků, kte-
ří jsou nuceni za současných 
hodnot in lace hledět na cenu 
ještě více než kdykoliv před-
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Obchodní řetězce vytlačují tradiční české značky

Zhruba čtvrtina potravin 
určených k rychlé spotřebě, 
které nabízejí zákazníkům 
velké obchody, má podobu 
privátních značek jednotli-
vých řetězců. Jedná se pře-
devším o mléko a mléčné vý-
robky, maso a uzeniny nebo 
vejce. Obchodní řetězce si 
zpravidla objednají konkrét-
ní výrobek u svého dodava-
tele, od kterého již odebíra-
jí jeho výrobky tradičních 
a pro spotřebitele známých 
českých značek. Diktují si, 
jak má vypadat obal, své po-
žadavky často a rychle mění, 
tlačí na co nejnižší nákupní 
cenu a zároveň si dodáním 
sortimentu do privátní znač-
ky podmiňují odběr značky, 
která patří dodavateli.

Nespravedlivé obchodní 
praktiky

Výrobek označený přísluš-
nou privátní značkou ob-
chodního řetězce pak umístí 

do regálu na dobře viditel-
ném místě, za které si do-
davatelé potravin obvykle 
ještě připlácejí, a nechají si 
od výrobce zaplatit i rekla-
mu v akčním letáku. Znač-
kové výrobky od stejného 
dodavatele, které mají totož-
né složení i hmotnost jako 
ty privátních značek a jsou 
zabalené v tradičním obalu, 
obchodní řetězec ve větši-
ně případů bohužel pro zá-
kazníka znevýhodní tím, že 
uměle navýší jejich prodejní 
cenu. Následkem těchto ne-
spravedlivých obchodních 
praktik dokáží snížit poptáv-
ku po českých potravinách 
zavedených značek a vytlačit 
je na okraj zájmu spotřebi-
telů. 

Diskriminace českých 
výrobků

„Obchodní řetězce dlou-
hodobě diskriminují české 
výrobce potravin, ať už je 

Obchodní řetězce dlouhodobě diskriminují české výrobce potravin, ať už je to nevýhodným umístěním v regálu, nedoplňováním jejich zboží nebo přemrštěnou obchod-
ní přirážkou

Privátní značky jako například Jarmark, 
Pilos či Clever, do kterých si obchodní 
řetězce nechávají zabalit potraviny od růz-
ných dodavatelů, se staly vzhledem k nízké 
ceně velkým lákadlem pro české zákazní-
ky. Ve skutečnosti jimi obchodní řetězce 
diskriminují tradiční výrobky domácích 
producentů, které tak v regálu slouží pou-
ze jako takzvaně předražená stafáž pro 
zlepšení prodejů potravin jejich privátních 
značek. Agrární komora České republiky 
se proto obrátila na Úřad pro ochranu hos-
podářské soutěže.

S moukou to umíme
MLÝN HERBER spol. s r.o., Mlynářská 1/215, 747 73 Opava-Vávrovice, +420/553 780 509, herber@mlynherber.cz 

www.mlynherber.cz
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tím. „Spotřebitelé při nákupu 
základních potravin v sou-
časné době zohledňují v prvé 
řadě cenu, a preferují tak po-
traviny prodávané pod pri-
vátní značkou. Přitom si ne-
uvědomují, že se mohou stát 

pouze oběťmi klamavé ob-
chodní politiky zahraničních 
obchodních řetězců a v dobré 
víře si domů odnesou potra-
vinu tvářící se jako českých 
produkt, na který se zvykli 
a který jim vyhovuje, přičemž 
se ve skutečnosti může jednat 
o zahraniční výrobek pochyb-

ných kvalitativních vlastností. 
Kdo tady pak koho drží pod 
krkem?“ uvádí Doležal. 

Obchodníci mohou těmito 
praktikami zcela ovládnout 
domácí výrobu potravin a vy-
tlačit tak z trhu zavedené 
české značky, které tuzemské 

irmy budovaly dlouhá léta. 
11 obchodních řetězců ovlá-
dá 75 procent domácího ma-
loobchodu, určují ceny po-
travin pro zákazníky a mají 
obrovskou vyjednávací sílu 
vůči svým dodavatelům, kte-
ří jsou v obavě z ukončení 
spolupráce ochotni přistou-

pit na nevýhodné podmín-
ky. Agrární komora České 
republiky se proto obrátila 
na Úřad pro ochranu hos-
podářské soutěže se žádostí 
o prověření situace. „Věří-
me v nezávislost Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutě-
že, jehož hlavním posláním 

by měla být ochrana rovných 
podmínek na domácím trhu 
pro všechny subjekty a jsme 
k dispozici pro doplnění po-
drobností,” dodává prezident 
Agrární komory České re-
publiky Doležal.

Barbora Pánková
tisková mluvčí AK ČR

PUBLICISTIKA

Obchodní řetězce vytlačují tradiční české značky
pokračování ze str. 23

Lze bez absurdit uživit 8 miliard lidí 
na planetě Země?

První, kdo si uvědomil růst 
obyvatelstva, zboží a služeb 
na Zemi a všechno, co s tím 
souvisí, byl jeden ze zaklada-
telů politické ekonomie, pas-
tor Thomas Robert Malthus.

V roce 1798 napsal kni-
hu s názvem "Esej o princi-
pu populace", která se stala 
inspirací pro teorii o “Zlaté 
miliardě” od Nicholase Roe-
gena.Dnes víme, že populační 
růst roste až výbušně.V roce 
1972 bylo toto téma popula-
rizováno další "esejí" nebo 
chcete-li studií s názvem"The 
Limits to Growth" (Meze růs-
tu) od Římského klubu. Stu-
die říká, že pokud se nepři-
stoupí k ovládání porodnosti 
a úmrtnosti, tedy ke kontrole 
růstu populace a průmyslu, 
hrozí vyčerpání přírodních 
zdrojů a zhroucení hospo-
dářství. Omezení porodnosti 

zejména v chudých zemích se 
moc nedaří a boj o potraviny 
je na stole a tak se řeší jak 
nahradit stravu nám lidem 
dosud běžně dostupnou čás-
tečně jinou. 

Boj o potraviny začal

Ke slovu se ale nedostávají 
odborníci,ale demagogové 
a ti v první fázi „ozdravného 
procesu“ vyhlásili boj pro-
ti uhlíku,kdy v lidském těle 
tvoří uhlík spolu s kyslíkem, 
vodíkem a dusíkem asi 96 % 
základních chemických prv-
ků. Naše existence na plane-
tě a v celém vesmíru je tedy 
založena právě na uhlíku.
Takže vyhlášení války uhlí-
ku znamená vyhlášení války 
samotnému životu. Při dý-
chání vylučujeme oxid uh-
ličitý (CO2), který však mu-

síme nyní redukovat. Oxid 
uhličitý (CO2) je ale jednou 
z klíčových látek potřebných 
k fotosyntéze rostlin. Díky 
fotosyntéze rostlin a sluneč-
ní energii dochází k uvolnění 
kyslíku do vzduchu z oxidu 
uhličitého, který pro změnu 
dýcháme my. NASA pořizuje 
od roku 2000 až čtyři snímky 
z každého místa na Zemi kaž-
dý den. Za posledních 20 let 
data odhalila zvětšení listové 
plochy na planetě o 5%, což 
odpovídá rozloze deštných 
pralesů v Amazonii. Říká nám 
to, že díky CO2 z fosilních pa-
liv je naše planeta zelenější 
a země na to reaguje tak, že 
přebytečný uhlík ukládá zpět 
do kořenů. Ve skutečnosti je 
"skleníkový efekt" jako pří-
čina globálního oteplování 
pouze hypotézou a oteplo-
vání dle vědeckých dlouho-

dobých důkazů NASA přičítá 
vychýlení osy mezi planetami 
Země a Slunce,což se podle 
jejich výzkumů děje po stati-
síce let opakovaně. Zkoumaly 
se i vzorky ledu v Antarktidě 
, ukazují dramatické změny 
teploty na planetě v průběhu 
času. Na tyto teplotní výkyvy, 
nebo jinými slovy na přiroze-
né klimatické změny nemohl 
mít člověk žádný vliv.

A tak po skončení doby 
ledové před zhruba 12 000 
roky zase teplota postupně 
narůstá.

U boje s uhlíkem se dnes 
ale nezůstává a další na řadě 
je dusík , který by naše elity 
chtěly redukovat. V atmosfé-
ře tvoří dusík 78 -79 %. V létě 
roku 1909 představil němec-
ký chemik Fritz Haber, oceně-
ný Nobelovou cenou, jak z at-
mosférického dusíku (N2) 
vyrobit amoniak a následně 
z něj močovinu pomocí oxi-
du uhličitého. Díky tomuto 
hnojivu se změnila produkce 
potravin na planetě. Jeden 
zdroj tvrdí, že bez dusíka-
tých hnojiv bychom dokázali 
udržet jen asi třetinu součas-
né světové populace. Druhý 
zdroj říká, že bez dusíkatých 
hnojiv bychom se museli spo-
léhat na organickou výrobu 
hnojiv, což by znamenalo 
zhruba poloviční produkci. 
Jinými slovy, močovina je 
také odpadním produktem 
savců a obojživelníků, a proto 
se v takovém případě jedná 
o přírodní hnojivo pro rost-
liny. Pokud však použijeme 
pouze toto přírodní hnojivo 
a omezíme přísun dusíku 
vyrobeného chemickou ces-
tou rostlinám, znamená to, 
že nebudeme schopni uživit 
minimálně 4 miliardy lidí. 
Redukce CO2 je zaměřena 
především na průmysl a ovlá-
dání populace, zato redukce 
dusíku je přímý útok na po-
pulaci jako takovou.

Červ je jasná volba pro 
nasycený lidí

Je zajímavé jak moderní svět 
prahne po bio produktech. 
Bio produkt je potravina zís-

kaná pomocí zemědělských 
praktik, které zahrnují pou-
žití přírodních hnojiv a vy-
loučení použití pesticidů 
a herbicidů. V 18. století se 
potraviny vyráběly přes-
ně podle těchto požadavků 
a průměrný výnos obilí byl 
1000 kg/ha. Dnes je hektaro-
vý výnos zhruba 6000 kg/ha.

S tím velmi úzce souvisí 
produkce masa. Abyste do-
sáhli přírůstku 1 kg masa, 
potřebujete u kuřecího masa 
2,5 kg obilovin, u vepřové-
ho 4,5 kg a u hovězího 7 kg 
obilovin. U moučných červů 
je potřeba 1,5 kg obilovin 
na 1 kg přírůstku.

Abychom mohli vyrábět 
levné obiloviny, musíme po-
užívat dusíkatá hnojiva, která 
vyžadují plyn ve výrobním 
procesu. Nicméně elita se 
domnívá, že takový postup 
je plýtvání přírodními zdro-
ji. Pro elitu není problém, že 
cena produktu se bude od-
víjet od výnosů pouze 1000 
kg/ha. Výroba masa byla 
označena za zátěž pro životní 
prostředí a protein z červů je 
představován jako plnohod-
notná ekologická a ekono-
mická náhrada masa.

Na výrobu masa se ne-
pohlíží jako na klíčový člá-
nek výživy člověka, ale jako 
na způsob efektivního sní-
žení potřeby plynu. Z eko-
nomického hlediska je červ 
jasnou volbou.

Ti, kteří o to nemají zájem, 
nemají na naší planetě mís-
to. Tato logika naznačuje, že 
polovina lidstva může být 
ohrožena hladem. Nikoho 
nezajímá, že červi nejsou pro 
člověka stravitelní. Sama eli-
ta uznává, že červi jako potra-
vinová náhrada není řešení 
v celém spektru navazujících 
produktů, proto představili 
další udržitelné řešení v po-
době umělého masa vyrábě-
ného v nerezových tancích. 
Všechna tato takzvaná udr-
žitelná řešení jsou postavena 
na redukci nákladů, redukci 
spotřeby, redukci potřeby 
přírodních zdrojů a bohužel 
redukci populace.

Potravinová soběstačnost 
a co s ní souvisí

Především všichni lidé musí 
mít dostatečně cenově do-
stupný přístup ke kvalitním 
a živinami bohatým potra-
vinám, které nejsou závislé 
na tržní spotřebě. Tyto po-
traviny musí být dostupné 
v regionu i při uzavření hra-
nic po jakoukoli dobu a musí 
odolat i případným sankcím 
(ekonomickým, zdravotním,-
vojenským atd). Množství 
potravin by mělo být odvo-
zeno ne od reálné spotřeby, 
ale od individuálních potřeb 
a denní energetické potřeby, 
která by měla být v rozmezí 
2 400–2 700 kcal pro zdravé 
muže, 2 200–2 400 kcal pro 
zdravé ženy a 2 000–2 200 
kcal pro děti a seniory. Vše 
nad tyto hodnoty by mělo být 
řazeno jako neregulovaná 
a nedotovaná nadspotřeba. 
Spotřeba je ten faktor který 
nejvíce ovlivňují životní pro-
středí a přírodní zdroje.

Ochrana životního prostředí 
má přirozeně smysl, a to ze-
jména v době kdy jsou k dispo-
zici technologie, které mohou 
přispět k lepšímu životnímu 
stylu a zároveň k vyšší ochra-
ně planety. Vyvážený stav mezi 
životním prostředím, hospo-
dářstvím a potřebami člověka 
je však nezbytnou podmínkou, 
abychom nevytvářeli ještě 
větší problémy. Zneužívání 
ochrany životního prostředí 
proti člověku je ale neakcep-
tovatelné. Chránit bychom 
měli především člověka, vodu 
a vzduch. Bez vody jsme 
schopni přežít jen několik 
dní a bez vzduchu jen několik 
minut. Nemůžeme dopustit, 
aby se vzduch stal obchodo-
vatelným produktem a aby 
bylo vnímáno dýchání člověka 
a stejně tak zvířat , jako zdroj 
znečištění planety. Těchto ab-
surdit je nutné se vyvarovat 
a k tomu spějí i vysvětlení od-
borníků. Jako příklad jsme si 
tentokrát vybrali právě hmyzí 
moučku, jíž by se měly do roku 
2030 nahrazovat až ze 30% ži-
vočišné proteiny.

Eugenie Línková

V životě platí, že důležitá je při určitém rozhodnutí, ne-li příkazu, 
jeho příčina. Proč tomu tak je. A to je případ jak u válek, tak u někdy 
dost zásadních změn ordinovaných nám živým bytostem lidmi, kteří 
se staví do pozice řídících orgánů. Ti chtějí určovat co má být a podle 
nich i bude. Naše společnost se dostala do bodu, kdy přestáváme 
rozumět okolnímu světu a zejména těm tak zvaným novým výzvám. 
Jednou z nich je rasantní změna jídelníčku lidí. Důvod je jasný, počí-
nající přelidněnost planety Země a ubývající zdroje stravy. Zatímco 
před 10 000 lety žily na planetě pouze 4 miliony lidí. V době Krista 
zde bylo přibližně 200 milionů obyvatel. Průmyslová revoluce, dato-
vaná do 17. století, nám dala nové možnosti a odstranila překážky, 
čímž nastartovala rozvoj. Díky levné energii začala populace rychle 
růst a na začátku 19. století byla překonána mýtická hranice jedné 
miliardy obyvatel. A najednou došlo k velkému růstu populace, kdy 
se v současnosti blížíme k hranici 8 miliard lidí na planetě.

Všimněme si, jaké jsou emise ze zemědělství a pak teprve mu dávejme z pozice Green Dealu různé příkazy o útlumu, třeba i u množ-
ství skotu, co tak podle zelených ničí planetu metanem.

Sama elita uznává, že červi jako potravinová náhrada není řešení v celém spektru navazujících produktů, proto představili další 
udržitelné řešení v podobě umělého masa vyráběného v nerezových tancích. 
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Organizační výbor si připra-
vil skutečně pestrou paletu 
sleženou ze střípků historie 
českého národa, skvělých 
hudebních vystoupení, gast-
ronomie, vín a charity. Úvod 
slavnosti proběhl v zámecké 
kavárně v duchu welcome 
drinku frizzante Vinařství 
Vajbar a kanapek. 

Ulicemi Mělníka prošel 
grandiózní, více než stopa-
desátihlavý průvod vedený 
historickými rytíři a hudeb-
níky do kostela svatého Petra 
a Pavla. Úvodem zazněl var-
hanní koncert Prof. Michala 
Novenko – „Okolo vinařské-
ho světa“. Vrcholem slavnosti 
bylo předání meče – osobní-
ho daru prvního prokonzula 
Eques OKT Petra Marcinčáka 
nově vzniklému Legátu Bo-
hemia. 

Po prohlídce zámku přiví-
tal v koncertním sále hosty 
osobně Jiří Jan Lobkowicz 
a pozval je na hudební vy-
stoupení kvarteta cellistů 
Cello Republic, které za-
hrálo známé melodie z růz-
ných období – od Šavlového 
tance, přes Montiho čardáš 
až po Bohemian Rhapsody. 
Následovala ochutnávka vín 
Chateau Mělník ve sklepích 
ze 14.století.

Celý večer pak strávili rytí-
ři vína a jejich hosté v prosto-
rách zámeckého restaurantu 
a na terasách nad řekou. Byl 
tu připraven bohatý raut, 
který doplnila velká prezen-
tace vín českých vinařů. Jako 

hosté vystoupili i dovozci vín 
z Portugalska, Chile a Španěl-
ska. Hosty potěšily i míchané 
nápoje z Alkohol.cz a řemesl-
né pivo z mělnického pivova-
ru Němý medvěd. 

Vrcholem večera byla 
charitativní tombola, jejíž 
výtěžek přes 60 tisíc korun 
byl věnován postiženému 
klučinovi, mělnickému čtyř-
letému Patrikovi, který pře-
vzala jeho maminka a bude 
použit na velmi potřebnou 
ergoterapii.

A co na to hlavní osoba ve-
čera Branko Černý? „Moc dě-

kuji všem, kteří si koupili líst-
ky do tomboly a přispěli tak 
Patrikovi i dárcům věcných 
cen. A ještě více děkuji všem, 
kteří pomohli s organizací 
takto náročné akce. Největší 
díky patří Ctiradu Mikešo-

vi, Ludvíku Šaldovi, Tomáši 
Matějovskému a manželům 
Weitoschovým. A i když se 
někdo něco trochu nepoved-
lo, doufáme, že se za rok opět 
uvidíme“. 

Eugenie Línková

ZPRAVODAJSTVÍ

Synonymum pro 
argentinské víno

Malbec je modrá odrůda 
hroznů používaná při výrobě 
červeného vína i rosé. Pochá-
zí původně z francouzského 
Bordeaux, kde však byla poz-
ději nahrazena Merlotem. 
Ve Francii ji dnes najdeme 
ve větším množství pouze 
v oblasti Cahors, kde se z ní 
vyrábí tamní slavná „černá 
vína“. Malbec se však postu-
pem času rozšířil do dalších 
vinařských zemí. Novým do-
movem se mu stala Argentina 
a je dnes v podstatě synony-
mem pro argentinské víno. 

Víno má inkoustově čer-
veno ialovou barvu. Ve vůni 
poznáte červené ovoce a i-
alky, v chuti vás budou bavit 
tóny krásně vyzrálého ovoce 
zejména višní. Další příchutě, 
ať už čokolády, kávy, kouře 

nebo vanilky se 
do chutě vína 
dostanou zráním 
v barikových su-
dech. Struktura 
vína je středně 
plná se sameto-
vými třísly, takže 
i když se nejed-
ná o lehké víno, lehce se pije. 
Díky silné struktuře a robust-
ním taninům je Malbec přiro-
zeně vhodným partnerem pro 
šťavnaté steaky, nejlépe z ar-
gentinského hovězího masa. 

Historie sahající 
do poloviny 19. století

Historie argentinského Mal-
becu sahá do roku 1852, 
kdy Domingo Faustino Sar-
miento, který byl klíčovou 
osobou na argentinské poli-
tické scéně, najal prominent-
ního francouzského agrono-

ma Michela Aimé Pougeta, 
aby vedl statek Quinta Nor-
mal de Mendoza. Pouget při-
jel do Mendozy v roce 1853 
ve věku 32 let a ujal se ve-
dení statku. Z Francie si s se-
bou přivezl rostliny, semena 
a různé odrůdy vinné révy, 
jako Cabernet Sauvignon, 
Pinot Noir a Malbec. Statek 
byl založen spolu se země-
dělskou školou na základě 
návrhu zákona, který dne 17. 
dubna 1853 předložil záko-
nodárnému sboru provincie 
Mendoza guvernér regionu 
Padro Pascual Segura. 

Zatímco v roce 1863 byly 
francouzské vinice tvrdě za-
saženy phylloxerou a v roce 
1956 katastrofálními mrazy, 
které téměř zničily všechny 
tamní vinice Malbecu, v Ar-
gentině se této odrůdě mimo-
řádně dařilo a daří. 

V dnešní době lze na Mal-
bec narazit prakticky ve všech 
hlavních vinařských regio-
nech Argentiny, ale nejvíc 
dominuje v Mendoze. V roce 
1993 bylo v Argentině vysa-
zeno necelých 10 tisíc hekta-
rů Malbecu, dnes je to něco 
kolem 40 tisíc hektarů z cel-
kových 225 tisíc hektarů vi-
nic v zemi. Vína z vysokohor-
ských vinic dozrávají ve výšce 
až 1500 metrů nad mořem.

Slavilo se i v Praze

Za účasti argentinského vel-
vyslance Roberto A. Sala ia 
se v restauraci Gran Fierra 
v Myslíkově ulici uskutečnila 
degustace vybraných argen-
tinských Malbeců. Na akci 
bylo možno poznat nuance 
Malbeců různých terroir v Ar-
gentině a ocenit to nejlepší 
od vinařů z prestižních argen-
tinských vinařství jako jsou 
Rutini Wines, Salentein, Colo-
mé, Pyros. Amalaya, Bodegas 
Callia v doprovodu tradiční 
argentinské kuchyně. 

Bohumil Brejžek

Světový den Malbecu se slavil i v Česku
Potřinácté v historii se v pondě-
lí 17. dubna slavil Světový den 
Malbecu – „Malbec World Day“ 
pořádaný argentinskou asociací 
vinařů „Wines of Argentina“ na po-
čest nejslavnější odrůdy své země. 
V rámci oslav se konaly různé 
doprovodné akce ve významných 
městech Ameriky, Asie a Evropy, 
přičemž stranou nezůstala ani Pra-
ha a další města České republiky.

První rytířská slavnost v Mělníku
První sobota po Velikonocích se stala vel-
kým svátkem rytířů vína a hlavně Legátu 
Bohemia. Ten totiž uspořádal historicky 
první rytířskou slavnost v zemích čes-
kých, a to přímo na knížecím zámku Jiřího 
Lobkowicze v Mělníku. 

Editorial

Zelený bumerang

Chránit planetu země 
je na místě a její životní 
prostředí včetně lóry 
a fauny je povinností ka-
ždého z nás. Ne všichni si 
to ale berou k srdci a ne 
všichni se snaží pomoci 
s potřebnou odborností 
a přístupem na úrovni. 
Fráze a výkřiky různých 
aktivistů jsou navíc často kontraproduktivní a tak jen 
cíleně napadat třeba skot, že ničí planetu a její životní 
prostředí metanem vyměšovaným při vypouštění ply-
nů z dutiny břišní je přehnané. V takových případech 
se tito „osvícenci“ zaštiťují Green Dealem, aniž k němu 
přistupují s potřebnou odborností a základní vzdělání 
v tomto případě opravdu nestačí. Navíc je jasně dokáza-
né a nedávno tuto zprávu opakovaně zveřejnila světově 
uznávaná organizace NASA, že změny klimatu jedno-
značně po statisíciletí má na svědomí vychylování osy 
mezi planetami Slunce a Země. 

My se v tomto případě bavíme nejen o oteplování co 
nyní způsobuje i nepříjemné tání ledovců, ale i o znečis-
ťování výfuky aut a spalinami z mnoha strojírenských 
závodů a samozřejmě jsou to i plasty. Ty hromadně 
znečisťují vlivem lidské nevšímavosti a až barbarství 
mořské zálivy,pouště a přírodu co se tak stává odkladi-
štěm plastů ve velkém. Pak je to ale doslova lidské bar-
barství, co v zájmu peněz a bohatnutí ochotně působí 
škody s obrovským dopadem. Byli jsme svědky dosud 
nespeci ikovaného zničení plynovodů Nord Stream 1 
a 2, není zatím jasně prokázáno, kdo tuto katastrofu zá-
měrně způsobil a jen tušíme proč. Do vzduchu ale unik-
lo takové množství metanu, že krávy na celém světě jej 
nestačí vypustit do vzduchu ani za několik let. Přitom 
v Nizozemsku, kde agrární sektor žije především z mlé-
ka produkovaného tisícihlavými stády krav se tamní 
jedna vládní frakce rozhodla o prudké početní sníže-
ní stavu skotu. Farmáři by ve velkém začali krachovat 
a jejich cenný vývozní artikl sýry mnoha chutí by došly 
zániku. Vše se navíc dělo samozřejmě se zaklínadlem 
Green Dealu. A tak jsme vloni byli svědky obrovských 
demonstrací tamních farmářů, kteří bránili nejen své 
živitelky ,ale zabojovali proti nesmyslným rozhodnutím 
nepodloženým skutečnými odbornými studiemi. Bouře 
ale nestačily a tak jednoduše založili stranu, a ta pora-
zila začátkem března ve volbách do krajských zastupi-
telstev v Nizozemsku všechny zavedené partaje, včetně 
strany premiéra Marka Rutteho, a skončila jako první. 
Nová strana je známá pod zkratkou BBB (BoerBurger 
Beweging, v překladu Hnutí farmář-občan), kterou dalo 
dohromady rozhodnutí Rutteho vlády radikálně omezit 
ještě do konce tohoto desetiletí oxidy dusíku a amoniak. 
Ty vypouštějí do ovzduší a půdy nizozemské farmy zně-
lo z vládní strany a od premiéra. V zemi rozlohou menší 
než Česko se chovají miliony krav a prasat a intenzivně 
se hnojí. Nizozemsko je po USA druhým největším vý-
vozcem zemědělského zboží na světě. Země se v minu-
losti několikrát stala inkubátorem trendů, které se pak 
rozšířily do ostatních států v Evropě. Analytici proto 
upozorňují, že by zastánci Green Dealu, tedy dohody 
o omezení zplodin v celé EU do roku 2030, měli zpozor-
nět. Podobně jako nizozemští farmáři protestovali proti 
Green Dealu také němečtí, francouzští a naposledy před 
čtyřmi týdny belgičtí zemědělci. Evropská klimatická 
politika byla na jejich demonstracích rámována jako no-
vodobá tyranie a živobytí farmářů jako její oběti. V Ev-
ropě se začíná formovat zelený bumerang. Řadu vlád by 
to mohlo narušit, zejména pokud jsou to koalice, tvrdí 
analytici.

 Naší vládě se podařilo během předsednictví nahlo-
dat předsevzetí za velmi krátkou dobu odstranit z ev-
ropských silnic auta na spalovací motory a nahradit je 
elektromobily. Jak z denních zpráv víme, tento útlum 
automobilového průmyslu je odročen na mnoho let 
a tak se vraťme zpět k agrárnímu sektoru, jehož dění má 
Green Deal ovlivňovat primárně. Začalo se zabíjením 
krav, snížit se mají i stavy prasat a zřejmě i drůbeže a až 
30% proteinů živočišného původu mají lidé konzumo-
vat napříště prostřednictvím moučky z hmyzu. O tom se 
naopak zatím mlčí,ač směrnice EU z ledna říká jasně, že 
do roku 2035 budou lidé nahrazovat živočišnou bílkovi-
nu z 30% hmyzím proteinem,neboli moučkou z cvrčků 
a dalšího hmyzu. Co na to říkají odborníci už nechme 
na nich a v čísle je k tomu jasné stanovisko.

  Eugenie Línková
šéfredaktorka 

Argentický velvyslanec J.E. Roberto A. Salafi a

Vyvrcholení slavnosti v chármu páně v Mělníku

Rytířa vína na povelikonoční slavnosti v Mělníku
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Brambory jako moderní zdravá potravina

Není proto žádným tajem-
stvím, že kongresu Česká 
brambora v gastronomii, 
který se koná ve čtvrtek, 4. 
května 2023 od 9:00 v O2 
Universum Praha, v kongre-
sovém sále C., nebude mezi 
experty chybět ani ředitel 
Medipo Agras ing. Vlastimil 
Rasocha . Cílem kongresu or-
ganizovaném na popud spo-
lečnosti Makro a to v rámci 
projektu České pole je uká-
zat bramboru jako tradiční 
českou, zdravou, výhodnou 
a v neposlední řadě chutnou 
surovinu, která má své místo 
v tuzemské kultuře stravo-
vání. Některá fakta k zejmé-
na vysoké nutriční hodnotě 
brambor předeslala pro náš 
magazín Ing.Zuzana Havlíč-
ková , z irmy Medipo Agras.

Brambory jsou všestranné 
a jsou důležitou součástí 
téměř každé světové 
kuchyně
„Brambory jsou většinou po-
važovány za běžnou přílohu, 
která zapadá do tradičního 
jídelníčku. Nutričně nejbo-
hatší jsou tradiční brambory 
vařené ve slupce a v páře, ale 
hojně zastoupeny jsou také 
další úpravy jako šťouchané 
brambory, kaše, pečené, gri-
lované, nebo smažené ve for-
mě hranolků či chipsů. Ale 
jelikož je to velmi zajímavá 
a všestranná potravina, tak 
jsou stále připravovány také 
nové pokrmy z brambor,“ří-
ká Zuzana Havlíčková z irmy 
Medipo Agras

Hitem posledních let jsou 
malé tzv. baby brambory, 
někdy nazývané také jako 
zámecké brambory nebo 
granaille, které jsou obvykle 
pečené a konzumované i se 
slupkou a zachovávají si tak 
více nutričních látek včetně 
vitaminu C, vlákniny, draslíku 
a dalších minerálních látek. 
Další zajímavou přílohou, 
která si nachází místo i v čes-
ké kuchyni jsou tzv. gratino-
vané brambory, které pochá-
zejí z francouzské kuchyně. 

Brambory jsou potravina, 
která se skvěle hodí 
do zdravého životního 
stylu
Brambory jsou výborným 
zdrojem širokého spektra 
antioxidačních látek, kte-
ré posilují imunitní systém 
a působí preventivně před 
civilizačními chorobami jako 
jsou rakovina, kardiovasku-
lární onemocnění, diabetes 
2. typu nebo mrtvice. Bram-
bory vynikají především vy-
sokým obsahem vitaminu C. 
Jednou porcí vařených bram-
bor lze pokrýt asi 25 % den-
ní potřeby tohoto vitaminu. 

Dalšími antioxidanty jsou ka-
rotenoidy, které dávají bram-
borám jejich typickou žlutou 
barvu, široké spektrum feno-
lických látek, nebo vitaminy 
B6 a E, které posilují imunit-
ní systém. Svým nutričním 
složením tak brambory mo-
hou konkurovat všem běž-
ným přílohám jako jsou rýže, 
těstoviny, knedlíky nebo 
chléb, a navíc mají brambory 
nižší kalorickou hodnotu než 
ostatní běžné přílohy. Bram-
bory neobsahují žádný tuk 
a jsou vhodné i pro diabetiky. 

„Brambory jsou také zdro-
jem draslíku, hořčíku, železa 
nebo zinku. Brambory obsa-
hují dokonce více draslíku 
než banány či avokádo, které 
jsou obvykle spojovány s vy-
sokým obsahem draslíku. 
Navíc mají nízký obsah so-
díku a pomáhají tak snižo-
vat krevní tlak,“ upozorňuje 
dál na nutriční a zdravotní 
přednosti brambor Zuzana 
Havlíčková .

Brambory dokážou 
nejlépe zasytit a pomáhají 
tak udržovat tělesnou 
hmotnost
Brambory někdy bývají 
označovány jako škodlivé 

kvůli jejich vysokému obsa-
hu škrobu, avšak škrob je dů-
ležitý zdroj energie a pokud 
jsou brambory po uvaření 
zchlazeny a následně konzu-
movány, dochází k přeměně 
části škrobu na tzv. rezistent-
ní škrob, který není stráven 
ve střevech, ale který v těle 
funguje jako vláknina a po-
siluje zdraví střev. „Ve vě-
deckých výzkumech bylo 
navíc v posledních letech 
zjištěno, že po konzumaci 
brambor se lidé cítí nejdelší 
dobu zasycení v porovnání 
s ostatními běžnými potravi-
nami. Je to zejména díky ob-
sahu vlákniny, rezistentního 
škrobu a vysokému obsahu 
vody. To je velmi výhodné 
pro udržování tělesné hmot-
nosti a hubnutí“, zdůrazňují 
zástupci rodinné irmy Raso-
chových z Medipo Agras , kde 
Zuzana Havlíčková se specia-
lizovala zejména na nutriční 
vlastnosti jednotlivých od-
růd brambor.

Celkový nutriční význam 
brambor je vysoký navíc 
i díky jejich celoroční 
konzumaci
Díky relativně jednoduchému 
skladování jsou brambory 
celoroční součástí jídelníčku, 
a proto jsou významnějším 

zdrojem vitaminu C než třeba 
citrony či mandarinky, které 
jsou pouze sezónní. Brambo-
ry obsahují sice relativně níz-
ký obsah bílkovin, ale jejich 
kvalita je velmi vysoká a blíží 
se kvalitě vaječného bílku. 
Zajímavé je, že celkový pří-
jem bílkovin je vyšší z bram-

bor než z luštěnin, protože 
ročně se v ČR zkonzumuje 
asi 70 kg brambor na osobu 
a rok, zatímco luštěnin je to 
pouze 3,6 kg na osobu a rok. 
Brambory jsou z nutričního 
hlediska velmi kvalitní a ne-
zastupitelná potravina. 

Eugenie Línková

Brambory jsou velmi různorodá a vše-
stranná potravina bohatá na vitamin C, 
draslík a další antioxidanty. Brambory po-
cházejí z jihoamerických And a do Evropy 
byly dovezeny v 16. století, ale v Čechách 
se začaly ve velkém pěstovat až koncem 
18. století. V porovnání s  produkcí pšeni-
ce je to velmi mladá potravina pěstovaná 
na našem území. Nyní mají brambory již 
nezastupitelnou pozici v našem jídelníč-
ku. Produkci brambor , zpracování a  po-
suzování jejich vysoké nutriční hodnoty 
se po řadu let věnuje rodina Rasochových 
z irmy MEDIPO AGRAS H.B., spol. s r.o. 
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Restauratéři vítají 
dobrý nápad MAKRA

„O návrat tradičních pro-
duktů českého zemědělství 
na tuzemská pole dlouhodo-
bě usilujeme v rámci Inicia-
tivy ČESKÉ POLE. Pěstování 
křenu v Česku bohužel pře-
rušila kolektivizace za so-
cialismu, teď o něj zájem 
znovu roste. V posledních 
dvaceti letech jsme se stali 
závislí na jeho dovozu ze za-
hraničí. Proto jsme navázali 
spolupráci s Jiřím Šafářem 
z farmy Český chřest, který 
se začal věnovat i pěstování 
křenu. Jeho snaha nám dává 
obrovský smysl. Pro letoš-
ní rok jsme odkoupili celou 
jeho úrodu. Očekáváme, že 
do projede půjde šest až 
osm tun křenu,“ uvádí Jan 
Jindra, vedoucí nákupu čer-
stvých potravin makro ČR.

„Iniciativy, které podpo-
rují české lokální produkty 
a potraviny, považuji za vel-
mi přínosné. Zejména když 
navazují na tak mnohaletou 
tradici, jakou má u nás pěs-
tování křene. Navíc vítám 
všechny projekty, které jsou 

zaměřeny na zvýšení naší 
potravinové bezpečnosti. 
Přijde mi zcela nelogické 
dovážet přes půl světa suro-
viny a potraviny, které jsme 
zde dříve pěstovali a vyrá-
běli. Věřím, že zákazníci bu-
dou mít o tuto vysoce kvalit-
ní domácí produkci zájem,“ 
řekl ministr zemědělství 
Zdeněk Nekula (KDU-ČSL). 

Po českém chřestu 
na česká pole pole 
ve velkém i křen

Za farmou Český chřest 
stojí jako zakladatel Jiří Ša-
fář. Tomu se už v minulosti 
zdárně podařilo pro domá-
cí gastronomii znovuob-
jevit tradiční český chřest 
a nyní rozšiřuje svoje pod-
nikání o pěstování křenu. 
Pod registrovanou značkou 
Mělnický křen, v jehož ob-
lasti se křen pěstuje, bude 
letos dodávat čerstvý křen 
výhradně do sítě obchodů 
makro ČR pro zákazníky 
z gastronomie. 

„Firma Český chřest je ši-
řitelem návratu tradičních 
českých plodin. Proč dová-
žet něco, co jsme dřív umě-
li a byli jsme světoví. Lidé 
z makra nám hned na začát-
ku vyjádřili jasnou podporu. 
V podstatě předkoupili celou 
letošní úrodu, díky čemuž 
můžeme být letos v klidu, 
protože odbyt máme zajiš-
těný. Můžeme se věnovat 
budoucnosti a rozšiřovat 
sadbu. Spolupráce s makrem 
je přínosem, protože jsme 
s nadsázkou mohli díky zpět-
né vazbě testovat na lidech. 
Důkazem je i vybraná odrů-
da, způsob pěstování a loka-
lita. Výsledkem je unikátní 
chuť – křen je výrazný, štip-
lavý a zároveň jemný. Za své 
jedinečné chuťové vlastnosti 
vděčí optimálnímu složení 
půdy bohaté na živiny v ob-
lasti řek v Polabí, kde ho pěs-
tujeme,“ říká Jiří Šafář.

Jde o skvělý palčivý křen 
chválí jej restauratéři

Jeho slova potvrzují první 
reakce z vybraných restau-

rací, které u příležitosti za-
hájení spolupráce obdržely 
od velkoobchodu makro ČR 
vzorky mělnického křenu 
k vyzkoušení. „Jde o skvělý 
palčivý křen, který velice 
dobře funguje s poctivou 
českou kuchyní, na kterou 
se v našich restauracích 
soustředíme. Výborný byl 
čerstvě nastrouhaný vedle 
pečeného kolena a pražské 
šunky, skvěle fungoval při 
přípravě křenové omáčky. 
Máme z této iniciativy ra-
dost, na využívání lokálních 
surovin je u nás kladen vel-
ký důraz a pro naše hosty je 
to velmi důležitá hodnota,“ 
říká Jiří Vyšata, šéfkuchař 
společnosti Le Hotels Group 
provozující šest hotelů 
v centru Prahy a konferenč-
ní centrum Grandior.

Čerstvě nastrouhaný je 
nejlepší

Křen je nejvhodnější kon-
zumovat čerstvě nastrou-
haný, protože tak nejlépe 
vynikne jeho chuť a příno-
sy pro zdraví. Ostrost kře-
nu je dána od přírody jako 
obranný mechanismus pro-
ti různým škůdcům. Je vý-
znamným zdrojem vlákniny, 
vápníku, draslíku, fosforu, 
vitaminu B6, zinku a žele-
za a obsahuje třikrát větší 
množství vitaminu C než ci-
tron. Podle některých studií 
také čistí krev, podporuje 
trávení a působí proti viro-
vým onemocněním dýcha-
cích cest, díky čemuž se mu 
přezdívá „český ženšen“. Má 
antioxidační účinky a níz-
kou energetickou hodnotu. 

Snaha o návrat této zapo-
menuté plodiny je součástí 
Iniciativy ČESKÉ POLE, je-
jímž cílem je podporovat 
a rozvíjet tradiční produkty 
českého zemědělství a usi-
lovat o jejich místo v české 
kultuře a gastronomii.

Eugenie Línková

Renesanci zapomenuté plodiny přiná-
ší spolupráce velkoobchodu makro ČR 
s farmou Český chřest z Hostína u Vojko-
vic. Křen selský patří do české kuchyně 
stejně jako pivo do české hospody. Ač-
koli má pěstování křenu v Česku tradici 
již od 12. století, postupně z našich polí 
vymizel do té míry, že až 90 procent jeho 
nabídky se pokrývá dovozem ze zahra-
ničí. Změnit nepříznivý trend se nyní 
v rámci Iniciativy ČESKÉ POLE s farmou 
Český chřest rozhodl velkoobchod makro 
ČR. Zákazníci makro mohli křen poprvé 
zakoupit v týdnu od 13. března. 

Iniciativa 
ČESKÉ POLE
podporuje tradiční 
zemědělskou produkci
ČESKÉ POLE je iniciativa společnosti 
makro ČR, která má za cíl podporovat 
a rozvíjet tradiční produkty českého 
zemědělství a společně s partnery usilo-
vat o jejich místo v české kultuře a gast-
ronomii. Jde o podporu české úrody pro 
tuzemskou gastronomii, konkrétně jde 
o brambory na hranolky, křen a česnek.

Jedním z konkrétních kro-
ků je nabídka syrových 
brambor vhodných na hra-
nolky v prodejnách makro 
ČR. „Původně jsme našim 
zákazníkům nabízeli bram-
bory na hranolky odrůdy 
Agria pouze z Nizozem-
ska. To jsme nyní změnili 
a do nabídky přidali bram-
bory na hranolky, které 
jsou vypěstované a sklize-
né v České republice,“ vy-
světluje Jan Jindra, vedoucí 
oddělení nákupu čerstvých 
potravin makro ČR. 

Bramborami to ale zda-
leka nekončí. Nově se mezi 
plodiny Iniciativy ČESKÉ 
POLE dostal také křen, 
kterému se díky jeho až 
zázračným zdravotním 
účinkům často přezdívá 
český ženšen. I přesto, že 
má křen v České republice 
bohatou historii, postup-
ně z českých polí vymizel, 
a to do té míry, že se až 90 
procent jeho spotřeby musí 
pokrývat dovozem ze za-
hraničí. Změnit nepříznivý 
trend a podpořit návrat 
křenu na česká pole se nyní 
rozhodl velkoobchod mak-
ro ČR. „Pěstování křenu 
v Česku bohužel přerušila 
kolektivizace za socialis-

mu, teď o něj zájem znovu 
roste. V posledních dvaceti 
letech jsme se stali závis-
lí na jeho dovozu. Proto 
jsme navázali spolupráci 
s panem Šafářem z farmy 
Český chřest, který se začal 
věnovat i pěstování křenu. 
Jeho snaha nám dává ob-
rovský smysl. Pro letošní 
rok jsme odkoupili celou 
jejich úrodu. Očekáváme, že 
do projede půjde 6 až 8 tun 
křenu,“ uvádí Jan Jindra. 
Jeho slova potvrzují i první 
reakce z vybraných restau-
rací, které u příležitosti za-
hájení spolupráce obdržely 
od velkoobchodu makro ČR 
vzorky křenu k vyzkoušení.

Mezi plodiny iniciativy 
patří také česnek. V sou-
časnosti pochází z dovo-
zu až 70 procent česneku 
prodaného v České repub-
lice. Zbylých 30 procent je 
sice česnek vypěstovaný 
v České republice, ale jde 
o zahraniční odrůdy, přes-
tože české odrůdy existu-
jí. Velkoobchod makro ČR 
proto v zimě zasadil zhruba 
tunu vybrané odrůdy čes-
kého česneku. K dostání 
bude pro zákazníky zhruba 
od července tohoto roku. 

www.ceskepole.cz 
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Víno a matematika mají spo-
lečného více, než by se mohlo 
na první pohled zdát. Oba tyto 
fenomény formovaly kulturu 
antického Řecka, k jehož od-
kazu se hlásí naše evropská 
současnost. Dnes si však Dio-
nýsos a Athéna rozumějí da-
leko méně, než jak tomu bylo 
v představách starých Řeků. 
Napravit tento stav se snaží 
již osm let Matematicko-fyzi-
kální fakulta Univerzity Kar-
lovy spolu se znojemským 
vinařstvím ZNOVÍN ZNOJMO. 
Kulatá vína z rodiny πnot noir 
jsou inspirována konstantou 
π, kterou si spojujeme s čísel-
nou hodnotou zhruba 3,14.

Víno vyráběné metodou 
kryomacerace

Kryomacerace je moderní 
metoda, kdy se rmut nechá 
naležet za velmi nízkých tep-
lot a tím se z něho maceruje 
celá řada látek především 
aromatické povahy. Tímto 
způsobem se eliminuje také 
macerace "hořkých látek", 
k níž dochází při teplotách 
nad 15 °C. 

V průběhu kryomacerace 
používané při výrobě znovín-
ských vín se odstopkované 
bobule vinných hroznů před 
vlastním lisováním nejprve 
zchladí na teplotu 3,14 °C, 
a teprve následně kvasí. Uni-
kátní proces probíhá v nej-
modernějším zařízení Znoví-
nu ve sklepě v Jaroslavicích 
a rodí se díky němu plná, heb-
ká a zakulacená vína, klouzají-
cí po jazyku s tóny třešní, viš-
ní, brusinek, malin či ostružin. 

Vznikly tak chuťově „kulaté“ 
pinoty, červené, růžové i bílý 
klaret. Jedinečnost vína pod-
trhuje netradiční skleněná 
zátka od sklářského podniku 
Preciosa GS.

Víno prospívá srdci 

Prospívá víno srdci? Opravdu 
působí jako prevence infark-
tu? Názory na tuto problema-
tiku se různí. „Vinaři jsou srd-
caři a přiměřená konzumace 
vína je zdraví prospěšná,“ ta-
kové je motto Národního dne 
vína a zdraví, který se slaví 25. 
května, v den svátku patrona 
vinařů sv. Urbana, na počest 
známého kardiologa profeso-
ra Milana Šamánka, jednoho 
z prvních českých propagá-
torů světového názoru o pro-
spěšnosti přiměřené konzu-
mace vína. 

Podobné přesvědčení za-
stává také náš nejlepší kar-
diochirurg profesor Jan Pirk, 
který byl rovněž kmotrem 
prvního ročníku vín πnot noir 
v roce 2016 a který po Milanu 
Šamánkovi převzal pomysl-
nou štafetu a stal se hlavním 
popularizátorem přiměřené 
konzumace vína z řad lékař-
ských kapacit. „Víno opravdu 
srdci prospívá,“ říká profesor 
Pirk a dodává: „Jak prokázal 
můj přítel Milan Šamánek 
a řada jiných, při pravidelném 
požívání přiměřených dá-
vek vína dochází ke změnám 
ve spektru cholesterolu mas-
ných kyselin směrem ke zvy-
šování těch dobrých frakcí 
a snižování těch škodlivých“.

Bohumil Brejžek

MATFYZ si cení spolupráce 
se Znovínem
„Spolupráce se Znovínem je vykročení ze 
stereotypu,“ říká děkan MFF UK Mirko 
Rokyta, a dodává, že „mnohá mezinárodní 
ocenění, která za roky spolupráce „mate-
matické“ πnoty získaly, dokládají, že tomu-
to jazyku rozumí i vinná réva a vinaři“. 

To a ještě mnohé další jsme 
se od něj dozvěděli na slav-
nostním křtu nových vín.

Pane děkane, MFF UK 
a vinařství ZNOVÍN ZNOJ-
MO jsou o iciálně spja-
ty od roku 2015. Jak jste 
vůbec přišli na myšlenku 
„matematického vína“?
Musím především zdůraznit, 
že autorem této myšlenky 
a také tím, kdo se o její rea-
lizaci velmi zasloužil, je můj 
předchůdce ve funkci děka-
na profesor Jan Kratochvíl 
– i když musím říct, že jsem 
s tímto nápadem byl sezná-
men jako tehdejší proděkan, 
a tedy člen vedení fakulty, 
poměrně záhy, a také se mi 
líbil. Inspiračních zdrojů bylo 
nepochybně více, ale podle 
mého šlo také o hmatatelný 
důkaz tvrzení, které máme 
my matematici v oblibě, totiž 
že matematiku lze nejen na-
jít, ale i využít v libovolné lid-
ské činnosti. Je to svého dru-
hu univerzální jazyk přírody. 
Mnohá mezinárodní oceně-
ní, která za roky spolupráce 
„matematické“ πnoty získaly, 
dokládají, že tomuto jazyku 
rozumí i vinná réva a vinaři, 
byť to nemůžeme brát zcela 
doslovně. Nejčerstvěji jsme 
se radovali z tzv. Grand Gold 
Medal, kterou získalo počát-
kem roku 2023 víno πnot 
noir, Rulandské modré rosé, 
ročník 2020, na soutěži Con-
cours Mondial de Bruxelles.

Konstanta π, jejíž hod-
nota je přibližně 3,14, je 
jednou ze základních a nej-
starších v matematice. Proč 
ale právě ona je vhodná pro 
výrobu vína?
Volba této konstanty byla 
původně spíše symbolická, 
navíc však mělo jít o číslo, 
které lze nějak uplatnit ve vi-
nařské technologii a je v po-
vědomí širší veřejnosti. Přeci 
jen jsme nepředpokládali, že 
by πnoty vznikající ve spolu-
práci se ZNOVÍNEM ZNOJMO 
byly určené ke konzumaci 

jen matematikům… Čili jsme 
hledali určitý symbol, který 
matematiku dostatečně cha-
rakterizuje, a přitom má při 
výrobě vína nějaký praktický 
význam. Shodou náhod došlo 
ke zjištění, že vína vyráběná 
procesem tzv. kryomacerace, 
se udržují v jistém stadiu své 
výroby na teplotách kolem 
4 oC či ještě nižších. A odtud 
už byl jen krůček k nápa-
du, že by tato kryomacerace 
mohla probíhat při teplotě 
přesně 3,14 oC. 

Pátrání po hodnotě čísla 
π i výrobě vína by nás asi 
zavedla hluboko do histo-
rie...
Pokud bychom se navíc po-
dívali do historie, tak pátrání 
po přesné hodnotě čísla π má 
velmi hluboké kořeny, saha-
jící s jistotou k rozvinutým 
starověkým civilizacím, zhru-
ba devatenáct století před 
náš letopočet. Výroba vína je 
pravděpodobně ještě starší, 
ale opět si ji prvotně spoju-
jeme s kulturami starověku. 
V historické tradici obou 
fenoménů je tedy určitá po-
dobnost, ačkoli se přímo spo-
jily až v moderní technologii 
kryomacerace před několika 
málo lety.

A nepochybuji o tom, že 
mnoho slavných matematiků 
mělo a má víno v oblibě.

Říká se, že pití vína je 
pro mozek údajně prospěš-
nější než řešení matema-
tických rovnic. Co si o tom 
myslíte?
Skutečně fundovaně by 
na tuto otázku mohli odpově-
dět jen lékaři, případně psy-
chologové, a předpokládám, 
že i mezi nimi by se vyskytlo 
vícero názorů. Osobně bych 
sázel na uměřenou konzuma-
ci obojího. Opakované nad-
měrné řešení velkého množ-
ství matematických rovnic 
může nejen způsobit návyk, 
ale i trvale poznamenat zdra-
ví člověka, takže před tím 
všechny čtenáře varuji, i když 

jsem si zároveň vědom, že je 
někdy těžké odolat.

S vínem a jeho konzumací 
se pojí mnoho tradic. Jakou 
osobní tradici či jaký rituál 
máte s vínem spojen vy?
S vínem mám spojenou spíše 
řadu příjemných osobních 
vzpomínek. V poslední době 
se mi díky němu naopak ob-
čas podaří narušit méně pří-
jemné rituály spojené s výko-
nem funkce děkana fakulty.

Bohužel se to však nestává 
příliš často.

Když se podíváte těch pár 
let zpátky, jak vás obohati-
la spolupráce s vinařstvím 
ZNOVÍN ZNOJMO?
Vykročení ze stereotypů po-
máhá jakékoli instituci, která 
se díky tomu může na sebe 
znovu podívat trochu nezau-
jatě a s odstupem. To, myslím, 
byl a je jeden z hlavních smy-
slů celé spolupráce. A snad se 
díky ní MATFYZ jeví trochu 
jinak i nezaujatému pozorova-
teli zvenčí. Už jsem to naznačil, 
ale zejména v současnosti mají 
matematika, fyzika a infor-
matika naprosto zásadní spo-
lečenský vliv, ačkoli se para-
doxně nemalá část veřejnosti 
snaží tvářit, že tomu tak není. 
Doufám, že si to třeba lépe 
uvědomí nad sklenkou našeho 
vína, pokud i k ní zaujmou po-
stoj přiměřené obezřetnosti, 
a před tím, než se ke slovu při-
hlásí jistá omezení.

Nezůstali jste jen u vína, 
spolu s Výzkumným ústa-
vem pivovarským a sladař-
ským jste vyvinuli unikátní 
české pivo inspirované čís-
lem π nazvané Pěkný číslo. 
Toto pivo se vyrábí také 
kryomacerací?
Spolupráce s pivovarským 
průmyslem má trochu jiné 
parametry, stejně jako je pivo 
nápojem pro jiné příležitos-

ti, než je víno. Číslo π je ale 
i v tomto případě promítnuto 
do výrobní technologie, obsah 
alkoholu byl stanoven na při-
bližně 6,28 % (což je tedy 
přibližná hodnota čísla 2π) 
a této konstantě je podřízena 
i doba studeného chmelení 
nebo zrání. Ostatně i to, že 
pivo takto vzniklé je čtrnác-
tistupňové, odkazuje na číslo 
3,14 – přesněji na ony dvě 
cifry za desetinnou čárkou. 
Detaily výroby Pěknýho čísla 
rozpracoval právě Výzkumný 
ústav pivovarský a sladařský, 
s nímž naše fakulta dlouhodo-
bě spolupracuje na metodách 
měření parametrů různých 
piv. Na rozdíl od vína, kde jsou 
ceněny unikátní vlastnosti ka-
ždého ročníku, se u piva oče-
kává, že bude neustále stejné.

Jaké jsou jeho vlastnosti?
Ohledně Pěknýho čísla (ano, 
nespisovný tvar „Pěkný“ je 
pro název alkoholického piva 
uváděn záměrně) bude asi 
nejlépe ocitovat rodný list, 
který mu vystavil výrobce 
Pivovar Ferdinand: „Unikátní 
spodně kvašené za studena 
chmelené pivo jantarové bar-
vy s příjemnou sladovou, leh-
ce karamelovou chutí, dopro-
vázenou silným chmelovým 
aromatem s ovocnými a ci-
trusovými tóny s lehkým ná-
dechem tymiánu.“ My k tomu 
vždycky říkáme „po matfy-
zácku“, vzhledem k obsahu 
alkoholu: Pijte po vzorcích, 
může mít vliv na funkce, ale 
i tak dodáváme: S tímto pivem 
to má žízeň spočítaný. Z dal-
ší spolupráce pak vyplynula 
také výroba nealkoholického 
piva s názvem Slušné číslo 
(ano, když nealkoholické, tak 
spisovně „Slušné“), které se 
postupně prosazuje v rámci 
celé Univerzity Karlovy a je-
hož receptura je předmětem 
patentové ochrany.

Bohumil Brejžek

V polovině března, přesněji 14. 3. 
v 15 hodin, 9 minut a 26 vteřin, aby 
čas odpovídal hodnotě matematické 
konstanty π 3,14, se v refektáři MFF UK 
na Malostranském náměstí uskutečnilo 
slavnostní představení nových vín πnot 
z produkce vinařství ZNOVÍN ZNOJMO. 

Děkan Mirko Rokyta přivítal přítomné hosty
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Vína se špičkovou kvalitou, příběhem a vtipem 

Pane předsedo, nedávno 
jste představili nový ročník 
vína inspirovaného Ludol-
fovým číslem. Čím se liší 
od ostatních vašich vín?
Naše, jak my říkáme, kulaté 
PÍnoty vyrábíme ze dvou od-
růd rodiny burgundských od-
růd, a to z Rulandského šedé-
ho a Rulandského modrého. 
U Rulandského modrého na-
víc vyrábíme tři barevné va-
rianty, tedy klaret, což je bílé 
víno z modrých hroznů, dále 
růžové víno a klasickou červe-
nou variantu. Tato vína se liší 
od jiných našich vín v několi-
ka rovinách. Pokud bych měl 
začít technologií výroby, tak je 
to zařazením tzv. kryomace-
race, tedy rychlého a poměr-
ně hluboké zchlazení hroznů, 
respektive rmutu (oddělené 
bobule od třapiny) před je-
jich lisováním. V tomto místě 
dochází k průniku vinařiny 
a matematiky, neboť rmut 
chladíme právě na hodnotu 
Ludolfova čísla, tedy 3,14 °C. 

Co je cílem tohoto zchla-
zení?
Zastavení činnosti kvasi-
nek, které jsou na hroznech 
i v moštu již z vinice přítom-
né a umožnit tak prodlouže-
ní doby naležení rmutu před 
jeho dalším zpracováním. Del-
ší a chladné naležení suroviny 

zajistí intenzivnější vyluhová-
ní aromatických i chuťových 
látek obsažených v dužnině 
a ve slupce bobulí. Výsledkem 
je umocnění krásy, bohatosti 
a pestrosti senzorické proje-
vu výsledného vína. K dalším 
lahůdkám či výjimečnostem 
těchto výrobků jsou použité 
lahve, uzávěry a v neposlední 
řadě i etikety, pro které jsme 
použili vybraná díla naší ob-
razové galerie v Louckém 
klášteře ve Znojmě. Mám-li se 
vrátit k použitým uzávěrům, 
tak lahve jsou uzavřeny skle-
něnými zátkami VINOLOK, 
které zajišťují dlouholetou 
svěžest a mladost uvedených 
vín. 

Jak jste na tento nápad vů-
bec přišli?
Když jsem v úvodu použil 
označení „naše“, měl jsem 
na mysli vedle týmu Znovínu 
i tým Matematicko-fyzikální 
fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze, neboť tato vína vze-
šla ze spolupráce obou těchto 
institucí. U samotného zrodu 
myšlenky, vyrábět kulatá vína 
spojená s Ludolfovým číslem, 
jsem před více než osmi lety 
přímo nebyl. Nevím tedy, kde 
a kdy přesně přeskočila první 
jiskra myšlenky této spolu-
práce, ale předpokládám, že 
to bylo při skleničce dobrého 

znovínského vína. Tento vi-
nařský i marketingový kle-
not společně „vybrušovali“ 
tehdejší šéfové obou institucí 
pan profesor Jan Kratochvíl 
a Ing. Pavel Vajčner.

Zřejmě se nejednalo 
o špatný nápad, vaše vína 
inspirovaná Ludolfovým 
číslem získala celou řadu 
ocenění doma i v zahraničí.
Jednalo se o skvělý nápad. 
Tato vína mají příběh, vtip, 
atraktivní balení, početnou 
skupinu skalních příznivců 
a špičkovou kvalitu, kterou 
oceňují jak uznávaní hodnoti-
telé vína na tuzemských i svě-

tových vinařských soutěžích, 
tak běžní konzumenti a mi-
lovníci vín. O technologické 
kvalitě vín svědčí skutečnost, 
že z doposud osmi uplynulých 
sklizní vzešlo 23 šarží vín ku-
latých Pinotů, které z různých 
soutěží dovezly 59 medailí. 
Nejnovějším úspěchem je vel-
ká zlatá medaile pro Ruland-
ské modré rosé 2020 na sou-
těži Concours Mondial de 
Bruxelles Rose Wine Session 
2023. 

S jakým ohlasem se toto 
víno setkává u zákazníků?
Jak už jsem uvedl, těmto ku-
latým vínům fandí početná 

skupina příznivců. Část z dů-
vodu příslušnosti k MATFYZ, 
část pro skvělý senzorický 
projev vín a část z obou dů-
vodů. Tato vína jsou stálicí 
naší hlavní nabídky a mnozí 
zákazníci každoročně čekají 
na 14. březen na Meziná-
rodní den PÍ, kdy jsou vždy 
na výsostné půdě MATFYZ 
slavnostně křtěna a uvedena 
na trh vína nového ročníku. 

Je jeho výroba oproti ji-
ným vínům složitější?
Ano, je to dáno uvedeným 
procesem zchlazení rmutu. 
Je potřeba mít odpovídající 
technologické vybavení a sa-

mozřejmě i zkušenosti. Obo-
jím disponujeme.

Mohl byste víno nového 
ročníku charakterizovat?
Vína kulatých pinotů z nového 
ročníku 2022 jsou aromatic-
ky i chuťově bohatá a pestrá, 
s optimální harmonií svěžích 
kyselin a jemného zbytkového 
cukru, který umocňuje tolikrát 
zmiňovaný kulatý projev vín. 
Ve vůni i chuti všech variant 
vín můžete objevovat tóny 
domácího i tropického ovoce 
i jemnou květinovost. Určitě 
doporučuji ochutnat a přeji 
příjemné zážitky. Na zdraví!

Bohumil Brejžek

Samozřejmě, že jsme využili příležitost a o rozhovor požádali 
také ředitele a předsedu představenstva vinařství ZNOVÍN ZNOJ-
MO Ing. Karla Matulu. Ten v rozhovoru vyzdvihl, že o technologic-
ké kvalitě vín svědčí skutečnost, že z doposud osmi uplynulých 
sklizní vzešlo třiadvacet šarží vín kulatých Pinotů, které z růz-
ných soutěží dovezly devětapadesát medailí. 

INZERCE

VINAŘSTVÍ

Ředitel a předseda představenstva vinařství ZNOVÍN ZNOJMO Karel Matula, na snímku vlevo, zahájil s dvěma osobnostmi MFF 
UK, bývalým a současným děkanem, ochutnávku
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Roboty FANUC spolupracující úzce s člověkem

Jak se díváte na probíha-
jící změny v průmyslu, jež 
bývají označovány jako Prů-
mysl 4.0 s cílem zdůraznit, 
že se jedná o další revoluci 
průmyslu. Jaký dopad bude 
mít tato čtvrtá průmyslová 
revoluce na společnost?
Termín Průmysl 4.0 zazníval 
již v období před vypuknutím 
covidu čili to není nový pojem. 
Bohužel z našeho pohledu je 
to pouze prázdný marketin-
gový pojem. Ve skutečnosti, 
žijeme v době, která se něja-
kým způsobem vyvíjí čili bych 
si trou l říci, v tomto případě 
nejde o revoluci v průmyslu, 
kam tento pojem odkazuje, 
ale o přirozenou evoluci, kte-
rá v průmyslu nastává a bude 
k ní docházet bez ohledu 
na to, jak ji budeme nazývat.

Významné místo ve spo-
lečnosti FANUC zaujímají 
kolaborativní roboty. Zapa-
dají do konceptu Průmyslu 
4.0?
Ano, kolaborativní roboty mo-
hou příspívat k již zmíněné 
evoluci. Přinášejí do průmys-
lového segmentu nový prvek, 
který umožňuje přímou spo-
lupráci lidí a strojů v rámci 

jednoho výrobního procesu. 
Prvek kolaborativní robotů 
není nic nového. První kola-
borativní robot od společnos-
ti FANUC se objevil již v roce 
2015, kdy byl představen 
doposud nesilnější kolabora-
tivní robot CR-35iA. A i tato 
oblast prochází svou evolucí.

Svými vlastnostmi a způ-
sobem nasazení jsou ko-
laborativní roboty odlišní 
od tradičních průmyslových 
robotů. Můžete je stručně 
popsat a vysvětlit jejich 
funkci?
V první řadě je třeba mít vhod-
nou kolaborativní aplikaci, kde 
kolaborativní roboty najdou 
správné uplatnění. Zde často 
narážíme na mylné nahlížení 
na otázky kolaborativní ro-
botiky a Průmyslu 4.0, kdy si 
řada irem myslí, že nasazení 
kolaborativního robota Prů-
mysl 4.0 a pak se kolaborativní 
roboty často objevují v apli-
kaci, kde jejích využití není 
vhodné. Kolaborativní robo-
ty, na rozdíl od standardních 
průmyslových robotů, pracují 
v kolaborativním režimu to 
znamená, že pracují v poma-
lejších rychlostech a obsahují 

řadu sensorů, které umožňují 
práci s lidmi bez nutnosti bez-
pečnostního oplocení.

Jaké jsou předpoklady 
pro jejich úspěšné nasa-
zení? V jakých odvětvích 
a jak se dají využít? A spíše 
ve velkých nebo menších 
irmách?

FANUC má v nabídce celkem 
dvě řady kolaborativních ro-
botů. Řada zelených robotů 
CR je více vhodná do velko-
sériové výroby. Oproti tomu 
řada CRX nachází uplatnění 
i v malosériové výrobě, která 
je většinou charakteristická 
pro menší irmy. Je to zejména 
díky funkci ručního navádění 
a zjednodušeného programo-
vacího rozhraní, které umož-
ňuje rychlé naučení robota 
na nový produkt. Díky velké 
variabilitě provedení a do-
stupných přídavných funkcí, 
lze kolaborativní roboty FA-
NUC nasadit v mnoha odvět-
vích průmyslu. Mohou být 
využity pro svařování, ma-
nipulaci uvnitř obráběcího 
stroje, montáž, ale také díky 
provedení “Food” i pro práci 
s potravinami.

Čím konkrétně v potravi-
nářství mohou přispět k do-
sažení lepších výsledků?
Koboty mohou třeba zastou-
pit některé pomocné práce 
při výrobě potravin, kde není 
požadavek na až tak velkou 
rychlost, ale spíše lexibilitu. 
Například si vybavuji inální 
zdobení dortů. Ale může to 
být také i paletizace.

Do jaké míry přitom hraje 
roli vyspělost informačních 
systémů podniku, výrob-
ních dat v digitální podobě 
apod.? 
Pro samotnou funkci robota/
kobota v procesu není úplně 
nezbytně nutné mít propoje-

ní ze sítí, případně mít velkou 
přípravu výrobních dat v di-
gitální podobě. Samozřejmě 
záleží na typu výroby a někdy 
vyspělejší nadřazený systém 
může být výhodou, ale pro 
většinu aplikací to není ne-
zbytně nutné.

Jak dlouho trvá instala-
ce kobotů do výroby a jak 
rychle se investice do kobo-
ta vrátí?
Často se obecně prezentuje, že 
implementace kobotů do vý-
roby je jednoduší a rychlejší 
oproti klasickému průmyslo-
vému robotu, stejně tak, že ná-
vratnost investice je rychlejší, 
ale nemusí to být vždy pravda. 
Samozřejmě vhodné nasazení 
kobota může přinést velmi 
výrazné úspory, ale je nutné 
také na druhou stranu podok-
nout, že nemalou část investi-
ce do robotického pracoviště 
mohou tvořit další periférie 
a technologie, které v mnoha 
případech bývají stejně drahé 
jak pro standardní konvenční 
průmyslové roboty, tak i pro 
koboty. Přesto díky možnosti 
rychlého učení v kombina-
ci například s jednoduchým 
nástrojem a bez nutnosti 
oplocení, nám v mnoha pří-
padech umožnilo levně auto-
matizovat procesy zejména 

v malosérivé výrobě, které by 
jinak automatizovat nedávalo 
smysl. Náročnost, ale i vhod-
nost instalace kobotů je tedy 
velice individuální a je vždy 
potřeba posoudit.

Poslední dobou je možné 
slyšet návrhy na zdanění 
práce robotů. Kdyby k tomu 
došlo, nemyslíte si, že by to 
byl krok zpět?
Toto téma je stejné jako tvr-
zení, že roboty berou lidem 
práci. Zatímco tento mýtus je 
v průběhu času postupně zce-
la vyvracen, tak otázka zdaně-
ní robotů začíná naopak rezo-
novat. Opět to za nás nedává 
smysl. Jestliže průmyslové 
irmy automatizují a robotizu-

jí, tak proto, aby zůstaly kon-
kurenceschopné a pokud tuto 
automatizaci a robotizaci zda-

níme, tak pouze přispějeme 
k tomu, že irmy konkurence-
schopné nebudou, své provozy 
zde zavřou a následky budou 
horší než přínosy ze zdanění.

Vystavovali jste i na ne-
dávném veletrhu SALIMA-
TECH v Brně. Byli jste spo-
kojeni s novými kontakty, 
které se vám tam podařilo 
navázat?
Ač byl veletrh oproti před-
chozím ročníkům opět o něco 
menší, tak naše očekávání 
splnil a po letech, kdy bylo 
konání veletrhu odkládáno 
jsme se mohli opět potkat se 
zákazníky, se kterými jsme se 
vzhledem k tomu, že se vele-
trh nekonal, potkat nemohli.

Bohumil Brejžek
Foto: Bohumil Brejžek

a archiv FANUC

„Díky velké variabilitě provedení a dostupných přídavných funkcí, 
lze kolaborativní roboty FANUC nasadit v mnoha odvětvích prů-
myslu,“ říká marketingový specialista společnosti FANUC Daniel 
Havlíček s tím, že mohou být využity pro svařování, manipulaci 
uvnitř obráběcího stroje, montáž, ale také díky provedení “Food” 
i pro práci s potravinami.

Marketing manager ve společnosti FANUC Czech Daniel Havlíček

Ukázku práce robota FANUC viděli i návštěvníci veletrhu Salimatech 2023

Kolaborativní robot FANUC v praxi

Vítězství v regionálních vol-
bách si připsala strana známá 
pod zkratkou BBB (BoerBur-
ger Beweging, v překladu 
Hnutí farmář-občan), kterou 
dalo dohromady rozhodnu-
tí Rutteho vlády radikálně 
omezit ještě do konce tohoto 
desetiletí oxidy dusíku a amo-
niak. Ty vypouštějí do ovzdu-
ší a půdy nizozemské farmy. 
V zemi rozlohou menší než 
Česko se chovají miliony krav 
a prasat a intenzivně se hnojí. 
Nizozemsko je po USA druhým 
největším vývozcem zeměděl-
ského zboží na světě. Země se 
v minulosti několikrát stala 
inkubátorem trendů, které se 

pak rozšířily do ostatních států 
v Evropě. Analytici proto upo-
zorňují, že by zastánci Green 
Dealu, tedy dohody o omeze-
ní zplodin v celé EU do roku 
2030, měli zpozornět. 

Rutteho koalice plánuje 
snížit v rámci tažení za čist-
ším vzduchem a vodou počet 
krav až o třetinu a nabízí za to 
farmářům odstupné. Většinu 
z nich ale vláda nepřesvědči-
la, aby svoji živnost upravili 
nebo pověsili na hřebík. Tisíce 
zemědělců loni v létě na pro-
test proti "zelené" politice 
kabinetu blokovaly několik 
týdnů svými traktory dálnice 
a vykydaly hnůj před vládními 

budovami. BBB později nabra-
la i část městských voličů, když 
vláda zastavila několik byto-
vých projektů v zemi s odů-
vodněním, že velké stavby také 
produkují emise. Teď je mezi 
sankcionovanými i samotná 
Rutteho čtyřkoalice. Porážkou 
od BBB přišla o většinu v nizo-

zemském Senátu, protože jeho 
složení určují volby do kraj-
ských zastupitelstev. Bez pod-
pory v Senátu přitom nelze 
schvalovat zákony. Exodus vel-
kého množství krav a prasat 
přestal tak hrozit Nizozemsku 
a nejen tam. Podobně jako ni-

zozemští farmáři protestovali 
proti Green Dealu také němeč-
tí, francouzští a naposledy 
i týdny belgičtí zemědělci. 
Evropská klimatická politika 
byla na jejich demonstracích 
rámována jako novodobá tyra-
nie a živobytí farmářů jako její 
oběti.  (egi)

Regionální hlasování málokdy způsobují palcové titulky i za hrani-
cemi dané země. Přesně to se ale stalo v březnu letošního rok v Ni-
zozemsku. Důvodem mnoha článků bylo vítězství nizozemských 
farmářů v tamních krajských volbách. Strana, která před pár lety 
ani neexistovala, porazila ve volbách do krajských zastupitelstev 
v Nizozemsku všechny zavedené partaje, včetně strany premiéra 
Marka Rutteho, a skončila první. Jde přitom o formaci pouze jedno-
ho tématu: odporu proti rozhodnutí vlády snižovat emise v zemi.

V Evropě vzniká bumerang proti "zelené" politice

Společnost FANUC Czech s. r. o., byla založena 16. září 

2004 jako pobočka FANUC Europe pro střední a východ-

ní Evropu. Jejím cílem je dodávat výkonné a spolehlivé 

produkty pro průmyslovou automatizaci a software tradiční 

japonské značky FANUC, největšího výrobce průmyslové au-

tomatizace a robotů na světě. FANUC Czech s. r. o., se sídlem 

v Praze, nabízí průmyslové kolaborativní, spolupracující či 

kooperující roboty i potravinářskému průmyslu. Jak název 

napovídá, jedná se o roboty, které spolupracují s člověkem. 
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Nealkoholický Birell 
je tahounem Plzeňského Prazdroje
Plzeňský Prazdroj loni zaznamenal po dvou 
covidových letech, kdy jeho prodeje klesaly, 
růst. V Česku prodal celkem 7,3 milionu 
hektolitrů piv, tedy o téměř 12 procent víc 
než v roce 2021. Dařilo se všem jeho hlav-
ním značkám. Díky cílené a dlouhodobé 
podpoře gastronomie se pivovaru podařilo 
také nastartovat prodeje v hospodách a re-
stauracích, které odebírají jeho pivo.

„Předchozí dva roky naše 
domácí prodeje klesaly. 
Přesto jsme se snažili inves-
tovat do podpory hospod 
a restaurací, aby dokázaly 
nesnadné covidové obdo-
bí překonat. Většině z těch, 
kterým dodáváme pivo, se 
to podařilo a rok 2022 pro 
ně opět znamenal oživení. 
Bohužel přišla energetická 
krize a vysoká in lace, tak-
že restart gastra a návrat 
k období před pandemií je 
zatím tak na půli cesty, takže 
výzvy jsou stále velké,“ říká 
obchodní ředitel Plzeňského 
Prazdroje Tomáš Mráz.

V hospodách a restau-
racích loni Prazdroj zvýšil 
prodeje o téměř 13 procent, 
přesto nedosáhl rekordního 
roku 2019. „Růstu pomáhá 
obliba našich čepovaných 
piv. Spotřebitelé si často vy-
bírají podnik právě podle 
toho, jestli má naše znač-
ky, a to má pozitivní dopad 
i na prosperitu samotných 
podniků. Trend výrazně 
souvisí s rostoucí kvalitou, 
kdy se nám dlouhodobě 
daří zvyšovat počet hospod, 
které se špičkově starají 
o pivo a zlepšují celkovou 
péči o své hosty. Hospod-
ští už prostě vědí, že když 
se dokážou postarat o pivo 
i o servis, tak se k nim hosté 
vrátí,“ doplňuje Tomáš Mráz. 
Jen v loňském roce experti 
Prazdroje proškolili v ob-
lasti péče o pivo a čepování 
personál 1700 tuzemských 
hospod a restaurací.

Péče Prazdroje o hospody 
se netýká jen čepování, ale 
je komplexní. Pivovar jim 
bezplatně poskytuje vyba-
vení, jako výčep, sklo nebo 
vybavení zahrádek. Nabízí 
jim také vlastní rozvojové 
a školicí programy, které ma-
jitelé a provozovatelé podni-

ků i jejich personál využívají 
a zlepšují tím své dovednos-
ti. „Česko je jedinečné svou 
rozsáhlou sítí hospod a re-
staurací. Je to vlastně tradiční 
sociální síť sloužící k setká-
vání, diskuzím, oslavám nebo 
seznamování. My do těchto 
míst dodáváme tradiční čes-
ký nápoj. Ale zároveň chce-
me toto prostředí kultivovat 
a rozvíjet, a proto do něj sys-
tematicky investujeme. Jen 
loni to bylo téměř půl miliar-
dy korun a pro letošek máme 
na podporu hospod a restau-
rací připravenou obdobnou 
částku,“ říká Tomáš Mráz.

K meziročnímu navýšení 
tuzemských prodejů po-
mohly Prazdroji i jeho pro-
duktové inovace, především 
pak loňské novinky nealko-
holického Birellu. Jeho čtyři 
nové ochucené varianty se 
umístily na prvních místech 
v žebříčku prodejů loňských 
pivních inovací podle měře-
ní společnosti Nielsen. „Bi-
rell je tahoun, loni rostl nej-
více ze všech našich značek, 
a to o 21 procent. Dávno to 
už není jen nealko pití pro 
řidiče. Dospělí spotřebitelé 
si ho dopřávají při aktivním 
životě, na kole, na lyžích, ale 
čím dál víc taky jako čepova-
nou alternativu v hospodě 
při posezení s přáteli,“ dodá-
vá Tomáš Mráz. To potvrzují 
i prodeje čepovaného Bire-
llu, které byly loni o 40 pro-
cent větší než v roce 2021.

Růst v loňském roce zazna-
menaly všechny hlavní znač-
ky Prazdroje – Gambrinus, 
Kozel, Pilsner Urquell i Rade-
gast. Dařilo se i Friscu, jehož 
prodeje vzrostly meziročně 
o 20 procent.

Eugenie Línková 
ve spolupráci s tiskovým 

oddělením Plzeňského 
Prazdroje

Velikonoční várka Pilsner Urquell 
zamířila do Vatikánu k papeži Františkovi
Velikonoční várka s celkem 2023 lahvemi 
ležáku Pilsner Urquell odjela poslední 
březnový den z plzeňského pivovaru do Va-
tikánu. Pivu tradičně požehnal plzeňský 
biskup Tomáš Holub a unikátní náklad vy-
provodili spolu s ním i zástupci Prazdroje. 
Pivo při generální audienci převezal osob-
ně papež František.

Tradiční velikonoční požeh-
nanou várku piva zaslal Pl-
zeňský Prazdroj do Vatikánu 
letos již podvanácté. Jde o na-
vázání na historickou tradici, 
u jejíhož zrodu stál papež Lev 
XIII., který si na přelomu 19. 
a 20. století nechal zasílat pl-
zeňský ležák na doporučení 
svých lékařů.

„Pilsner Urquell je kaž-
doročně součástí Velikonoc 
nejen u nás, ale i v dějišti nej-
větších a nejvýznamnějších 
velikonočních oslav na světě 
– ve Vatikánu. Velmi si váží-
me toho, že můžeme osobně 
předat Svatému otci náš zla-
tý ležák. Každoročně posílá-
me do Vatikánu symbolický 

počet lahví, který odpovídá 
danému roku,“ říká Václav 
Berka, emeritní vrchní sládek 
Plzeňského Prazdroje.

Na téměř 1300 km dlou-
hou cestu z Plzně do Vatiká-
nu tak zamířilo 2023 lahví 
ležáku Pilsner Urquell, kte-
rému požehnal plzeňský bis-
kup Tomáš Holub.

Spolu s pivem zástupci pi-
vovaru zaslali papeži již tra-
dičně i speciální dar. „Letos 
jsme se rozhodli papeži věno-
vat jedinečné hodinky výrob-
ce ELTON hodinářská, který 
v Novém Městě nad Metují 
vyrábí hodinky PRIM s his-
torií od roku 1949. Hodinky 
připomínají 180 let existence 

piva Pilsner Urquell a záro-
veň symbolizují čas, který 
uběhl od založení pivovaru 
do dnešní doby,“ dodává Vác-
lav Berka.

Generální audience u pa-
peže byla stanovena na 12. 
dubna na Svatopetrském ná-
městí a za Plzeňský Prazdroj 
se jí zúčastnil generální ře-
ditel Dragos Constantinescu, 
ředitelka iremních vztahů 
a komunikace Pavlína Ka-

lousová a emeritní vrchní 
sládek Václav Berka. Sou-
částí návštěvy ve Vatikánu 
je také naražení dřevěného 
sudu, daru plzeňských pivo-
varských bednářů, na slav-
nostním setkání velvyslanců 
z jiných zemí a nejvyšších 
pracovníků Vatikánu, které 
pořádá velvyslanec České 
republiky při Svatém stolci 
Václav Kolaja. 

(egi)
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Jaké jsou názory na tuto 
směrnici od odbornice na slo-
vo vzaté? To je už v rozhovoru 
s mikrobioložkou a odbornicí 
na zdravou výživu, magis-
trou Ivanou Stenzlovou. Je 
absolventkou Přírodovědec-
ké fakulty Brno a pracovnicí 
ve výzkumu doma i v zahra-
ničí, má na svém kontě dva 
knižní bestsellery a je zakla-
datelka Školy pětielemento-
vého vaření.

Na základě ustanove-
ní EU z ledna 2023 bylo 
schváleno přidávání hmy-
zích mouček do potravin. 
O jaké potraviny jde v prv-
ním kroku prosazování 
této směrnice? 
Především je to slané a slad-
ké pečivo, těstoviny ,musli, 
instantní kaše, polévky, po-

traviny na bázi bramboro-
vého a kukuřičného škrobu,. 
Jsou to ale i proteinové ná-
poje, fitnes tyčinky a široký 
sortiment sladkostí ve for-
mě tyčinek, sušenek, keksů 
a čokoládových produktů. 
Všechny vyjmenované po-
traviny mají společného 
jmenovatele, patří do sku-
piny vysoce průmyslově 
zpracovaných potravin, vy-
ráběných globálními kor-
porátními potravinářskými 
firmami, které dodávají toto 
zboží do sítí všech marketů 
po Evropě.

Jak se na to vše jako od-
bornice díváte?
Ke změně ve výrobních 
postupech průmyslových 
potravin obohacených o ro-
zemletý hmyz, lze dodat 

jediné. Již tak vysoce to-
xické GMO potraviny, plné 
glyfosátů, průmyslových 
olejů a ztužených tuků, cuk-
rů a škrobů, těžkých kovů, 
barviv, konzervantů, dochu-
covadel, se stanou ještě to-
xičtějšími. 

Co je podle vás důvodem 
této směrnice a jejího pro-
sazování?
Průmyslové potraviny byly 
navrženy s cílem nevyživo-
vat, ale pouze stimulovat 
chutě a přes ně vytvořit 
na těchto potravinách závis-
lost. Průmyslové potraviny 
přeprogramovávají metabo-
lické hormony v těle a ve-
dou ke chybné hormonální 
odezvě, která časem zákoni-
tě vyústí v metabolický syn-
drom, záněty, autoimunitní 
poškození , kardiovaskulární 
a nádorové choroby. 

Předcházely tomuto kro-
ku nějaké výraznější od-
borné studie? Pracovala 
jste léta v prestižních labo-
ratořích v Rakousku, jistě 
byste o tom věděla. Jaká je 
skutečnost?
Zatím chybí jakékoliv stu-
die tykající se vlivu hmyzích 
mouček na lidské zdraví, ale 
již nyní je jasné, že průmy-
slové potraviny bez nebo 
s hmyzími moučkami nepa-
tří do jídelníčku, který přid-
spívá ke zdraví a prosperitě 
těla. O iciální schválení EU 
o přidávaní hmyzích mouček 
do průmyslových potravin 
povede k razantnímu nárůs-
tu všech výše zmiňovaných 
civilizačních chorob. 

Je to začátek razantněj-
ších změn v dosavadním 
pojetí naší stravy. Co bude 
podle vás následovat?
Přidávání hmyzích mouček 
do potravin je jen začátkem 
připravovaných změn v glo-
bálně nastaveném potravi-
nářském průmyslu. Do roku 
2030 by měl hmyz a produk-
ty z něj vyrobené, společně s 
umělým, laboratorně pěsto-
vaným masem z kmenových 
buněk, nahradit konzumaci 
masa a velké části živočiš-
ných produktů, včetně vajec 

a mléčných výrobků. Ostat-
ně máslo z tuků moučných 
červů si mohou spotřebitelé 
již vyzkoušet. V některých 
zemích je již v prodeji, stejně 
jako chléb z hmyzí mouky. 
Toto opravdu chceme? Vždyť 
původní stravování v našem 
klimatickém pásu, bylo vždy 
postaveno na základních po-
travinách jako jsou prastaré 
druhy obilovin a luštěnin, se-
men a ořechů, zelenině a ovo-
ci. Živočišná produkce byla 
postavená výhradně na vol-
ných chovech zvířat, která 
se mohla pást na loukách 
a ve volných výbězích a byla 
zdrojem kvalitních živočiš-
ných produktů. Přidávání 
hmyzích mouček do potravin 
je jen začátkem připravova-
ných změn v globálně nasta-
veném potravinářském prů-
myslu. Tyto základní zdravé 
jednosložkové potraviny 
máme vyměnit za hmyz a tím 
zachránit planetu od sklení-
kového efektu.

Nepovede to nakonec 
ke vzrůstu všech možných 
civilizačních chorob?
Odpovím jednou větou. Je čas 
zastavit tuto zvrácenou stra-
vovací propagandu a uvědo-
mit si, co znamená opravdová 
udržitelnost v potravinářství. 

A na závěr dáte našim 
čtenářům i konečné vysvět-
lení a shrnutí ?
Jídelníček postavený na hmy-
zu a umělém mase nemá nic 
společného s udržitelností. 
Jediné kam povede, bude 
naprosto alarmující nárůst 
všech druhů civilizačních 
onemocnění a to včetně dětí. 
Kdo se nám snaží namluvit, 
že toto je v pořádku jak pro 
nás , tak i pro planetu Zemi 
? Kde jsou studie , že hmyz je 
pro naše tělo a naše trávení 
v pořádku ? Co vysoká para-
zitální zátěž oslabující imu-
nitní systém, veliké množství 
antiživin poškozujících tráve-
ní, toxiny. Jsou to ale i antibio-
tika nutně aplikovaná v pro-
dukci hmyzu naveliko. Výčet 
škodlivin v rámci hmyzích 
potravin jistě není konečný. 
A argument udržitelné kva-
litní bílkoviny ? Z toho nako-
nec plyne jediné doporučení. 
Dále se zaměřit na produkci 
a kupování potravin od regi-
onálních farmářů. To je jedi-
ná cesta pro budoucnost jak 
naši, tak našich dětí. Jsme 
totiž nejen tím co jíme ,ale co 
trávíme .To vystihuje určitě 
nejlépe náš zdravý přístup 
k potravinám pěstovaných 
zkráceně tady a teď.

Eugenie Línková

Jsme to, co trávíme 

Nabídka specialit a pochoutek 
z červů z tuzemské produkce

Červíci pocházejí z českého 
chovu. Před jejich zpracová-
ním prochází několikadenní 
hladovkou, aby se důkladně 
očistili. Poté je krátce povaří, 
usuší a nakonec okoření. Vše 
se dělá s maximální pozor-
ností na kvalitu a zachování 
výživových hodnot. Na to má 
důkazy Libor Sloupenský, 
vizionář a spoluzakladatel 
irmy WormUP s.r.o. z Vam-

berka. „Naše larvy potemníka 
moučného pocházejí z cer-
ti ikované farmy na Moravě, 
která splňuje veškeré hygi-
enické požadavky. Chovají 
se v plastových přepravkách 
s obilným šrotem a stohují se 
do výšky nad sebe. Díky tomu 
je u hmyzu zajištěna nižší 
náročnost na prostor oproti 
jiným hospodářským zvířa-
tům. Čas od času je jim doda-
ná čerstvá zelenina jako zdroj 
vody. Chov v naší provozovně 
v Blansku je velice suchý, čistý 

a důkladně větraný. Zpracová-
váme bezmála 10tun hmyzu 
ročně. Zatím se stále zaměřu-
jeme pouze na sušené larvy 
v celku, ale s ohledem na ros-
toucí zájem, budeme v blíz-
ké budoucnosti rozšiřovat 
sortiment i o další produkty, 
jako jsou cvrčci a rozemletý 
hmyz.,“ přibližuje chov červů 
Libor Sloupenský. Zajímavostí 
je, že podle legislativy spadá 
jedlý hmyz do kategorie hos-
podářských zvířat. S ohledem 
na to je hmyz podle provozo-
vatelů hmyzí farmy nejčistěji 
chované i zpracovávané hos-
podářské zvíře. Na jeho chov 
se spotřebuje mnohonásobně 
méně vody, krmiva i půdy, než 
je to v případě jiných hospo-
dářských zvířat.

Nebojíme se ani chitinu

„Larvy potemníka moučného 
vysoušíme, okořeníme a do-

dáváme spotřebiteli v této 
podobě, pod názvem Křupaví 
červíci. Jde o produkt který 
by se dal připodobnit suše-
nému masu, ale vzhledem 
k tomu že je skutečně chut-
ný a zajímavý, jde o zdravou 
pochoutku například na-
místo brambůrek,“ dodává 
dál k těmto , pro řadu lidí 
dobrotám, Libor Sloupenský. 
A jelikož se odpůrci této stra-
vy někdy na sociálních sítích 
z neznalosti oboru vyjadřují 
k možnostem kontamina-
ce hmyzu jak plísněmi, tak 
chemickými látkami, k tomu 
producent hmyzích specialit 
uvádí.“Obvykle se tyto infor-
mace šíří spíše po sociálních 
sítích a ne z úst odborníků. 
Riziko kontaminace potravin 
plísněmi, nebo chemickými 
látkami, se týká obecně všech 
potravin a ani výroba hmyzu 
tyto rizika nezanedbává. Ne-
jde tedy o nic, z čeho by bylo 

třeba dělat si nadměrné oba-
vy. Hmyz při chovu i zpraco-
vání prochází nejpřísnějšími 
normami HACCP a je pravi-
delně dozorován SVS (státní 
veterinární správa). Produk-
ty jsou pravidelně testová-
ny a případný výskyt by byl 
z výroby okamžitě stažen. 
A jelikož se šíří i obava stran 
chytinu obsaženého v hmy-

zích moučkách, tak i k tomu 
podám vysvětlení. Chytin 
v v našem těle napomáhá 
trávení. Chová se podobně 
jako vláknina. Chitin je po ce-
lulóze druhým nejběžnějším 
polysacharidem vyskytujícím 
se volně v přírodě. Je součástí 
například exoskeletu hmy-
zu, ale můžeme jej najít také 
u korýšů, hub, bakterií, kva-

sinek či řas. Lze jej používat 
jako přísadu do potravin, 
a využívá se i pro lékařské 
účely.“

Chov hmyzu podléhá 
nejpřísnější kontrole

Už jen dodejme ,že WormUP 
je první irmou v ČR která za-
čala na trh dodávat produkty 
z hmyzu. Zpracovává hmyz, 
který je odchován v ČR prá-
vě pro účely potravinářské 
výroby, s nejpřísnějším do-
zorem. „Chtěli jsme, aby se 
změnil stávající vývoj masné 
výroby a hmyz je k tomu ide-
ální možností. Uvědomovali 
jsme si společenské předsud-
ky, které s jedlým hmyzem 
souvisí, ale rozhodli jsme se, 
že tyto předsudky změníme, 
což nejde jinak než praxí, 
„uzavřel Libor Sloupenský. 

A tak i od něj platí pozván-
ka na ochutnávku na některý 
z jimi nabízených p výrobků, 
které byly možné i vidět na 
stánku WormUP během ne-
dávného brněnského veletr-
hu Salimatech. Návštěvníci 
sušený hmyz tak mohli vidět 
a ochutnat například Sušený 
hmyz, Cvrččí chipsy a krekry, 
Cvrččí protein, Hmyzí čokolá-
du, Opilé červíky, a nebo těs-
toviny a tapenády. S křupavý-
mi červíky, přejeme dobrou 
chuť .

Eugenie Línková

Zajímavým způsobem se k zdravé 
výživě vyjadřuje mikrobioložka 
Mgr. Ivana Stenzlová. Působila 
řadu let ve výzkumu v Rakous-
ku, kde zkoumala mimo jiné 
i vliv stravy na vývoj lidského 
organismu a po návratu do ČR 
v této odborné práci pokračuje. 
V poslední době se z odborného 
hlediska vyjadřuje i k nedáv-
no schválenému dokumentu 
v Evropské unii, kdy se jedná o 
používání moučky z těl sušené-
ho hmyzu jako přídavné látky 
do mouk, ale i některých další potravin 
a následně i masných výrobků.

Červi jsou běžnou součástí jídelníčku naprosté většiny světa, tvr-
dí irma WormUP, která v České republice prodává pro řadu lidí 
dobroty s obsahem hmyzí moučky. Pojídání hmyzu se říká ento-
mofágie. A dostává se i na evropské talíře. Stačí jen, aby hmyz lidé 
ochutnali a zjistili, že je to opravdu dobrota. Vždyť je to blízký pří-
buzný třeba takových lahůdek, jako je humr či krevety. Jedlý hmyz 
představuje především dostatečný zdroj bílkovin. Má jich v sobě 
hned třikrát tolik, než třeba hovězí steak. Najdeme v něm převáž-
ně zdravý nenasycený tuk. A neobsahuje přitom žádné sacharidy. 
Bonus navíc je nálož vápníku, železa a zinku. Chov hmyzu se navíc, 
na rozdíl od velkých zvířat, obejde i bez užívání antibiotik.

RŮZNÉ

Křupavé červíky na veletrhu SALIMATECH nabídla fi rma WORMUP

Ivana Stenzlova



33DUBEN 2/2023Potravinářský obzor

„Lékošmejdi „ kupčí s potravinovými doplňky 
a zneužívají i jména profesora Jana Pirka

V jednotlivých číslech maga-
zínu Agrární a Potravinářský 
obzor dáváme prostor zcela 
opakovaně a cíleně odbor-
níkům i z řad lékařů, špiček 
ve svém oboru. Tentokrát 
jsme o názor k této tematice 
a nejen jí, požádali světovou 
kapacitu, kardiochirurga prof.
MUDr Jana Pirka z pražské ne-
mocnice IKEM.

Jak se pane profesore dí-
váte celkově na zmíněné 
změny ve stravování lidí? 
Náš organismus je přece po 
staletí na něco zvyklý a do-
slova biochemicky na stra-
vu reaguje. V konečné fázi 
se tak stravou dodává tělu 
nejen potřebných živin,-
vitamínů a minerálů,ale 
jde i o určité udržení nebo 
nastartování organismu 
pro zdravý vývoj jednotli-
vých orgánů. Jak byste to 
doplnil z pozice kardiochi-
rurga a co podle Vás nejvíc 
ovlivňuje ze stravy krevní 
systém a správnou funkci 
srdce?
Jakožto kardiochirurg nejsem 
v otázce výživy takovým od-
borníkem, jako ti lékaři, kteří 
to mají za svůj hlavní obor. 
A těch máme v IKEMu několik. 
(např. MUDr. Petr Wohl, Ph.D). 
Proto nedovedu odborně 
zhodnotit problém náhradní 
stravy, o které se zmiňujete 
v otázce. Pokud opráším své 
znalosti z anatomie, tak jsme 
se vždy učili, že stavbou své-
ho zažívacího ústrojí je člověk 
všežravec. To znamená, že 
není ani šelma, která se živí 
výhradně masem, ale ani bý-
ložravec, k jehož výživě stačí 
pouze rostlinná strava. Musím 
říci, že o tom se píše i v Bibli 
ve Starém zákoně, kdy Mojžíš 
od Boha dostal toto přikázá-
ní: „Všecko což se hýbe a jest 
živo, bude vám za pokrm: jako 
i bylinu zelenou, dal jsem vám 
to všecko.“ Takže již naši dávní 
předkové věděli, že člověk je 
všežravec. Problém v nedo-
statku potravy vidím trošku 

z jiného pohledu a to v tom, 
že právě v zemích, kde je nej-
větší přírůstek obyvatelstva, tj. 
Asie, ale hlavně i Afrika, je pro-
duktivita práce tak nízká, že 
zemědělství je často na úrov-
ni středověku, či ještě starší 
doby. Vyspělý svět by se měl 
starat o to, aby zvýšil vzděla-
nost a uvědomění lidí, že „bez 
práce nejsou koláče“. Je potře-
ba jim pomoci v tom, aby po-
chopili, že když díky mnohem 
lepší zdravotní péči, kterou jim 
vyspělý svět poskytuje a no-
vorozenci přežívají, je potřeba 
se také poté ale o ně postarat 
a nespoléhat na to, že to za ně 
vyřeší někdo jiný.

Vy sám se hodně věnujete 
i osvětě pokud jde o zdravý 
vývoj lidí a to i sportem, ale 
zůstaňme u stravy a třeba 
i léků. Měl jste v počátcích 
masivního výskytu Covi-
du-19 i jasná řešení a za své 
názory k vakcínám jste byl 
persekuován. Co byste nyní 
lidem doporučil ve vztahu 
k věřme doznívajícímu one-
mocnění při napadení orga-
nismu koronaviry?
Jediné, co bych doporučil li-
dem, aby žili zdravým život-
ním stylem. Tzn. stravovat se 
pestrou, nejlépe středomoř-
skou stravou, kaloricky od-
povídající jejich výdeji. Např. 
horník může jíst mnohem víc 
než člověk sedící u počítače. 
Dostatečně se pohybovat, ale 
i odpočívat. Hlavně bych zdů-
raznil pohyb.

V poslední době a to trvá 
tak více než dva roky jsou 
s Vámi na internetu i růz-
ná zastavení u léků hlavně 
na snížení cholesterolu 
a třeba i tzv. čistění cév. Jsou 
to samozřejmě podvrhy, 
kdy se tzv. šmejdi, parazitu-
jící na Vašem dobrém jmé-
ně přiživují a doslova kup-
čí s léky. Zpočátku to byly 
produkty určené k bylinné 
léčbě a v poslední době jsou 
to ale i léky na bázi chemie. 

Co byste k tomu řekl našim 
čtenářům. Jak se účinně 
bránit a nevěřit těmto pod-
vrhům?
To je opravdu závažný pro-
blém. Již několik let se snažím 
s pomocí příslušníků krimi-
nální policie odhalit pachatele 
těchto hanebných činů. Tato 
internetová kriminalita je 
velice obtížně dohledatelná. 
Chtěl bych všechny čtenáře 
periodik a především fanouš-
ky sociálních sítí znovu dů-
razně upozornit, že já jsem 
chirurg a jakýkoli lék nabí-
zený mou osobou je podvrh 
a zneužití mého jména. Zjiš-
ťováním, odkud lék pochází, 
většinou končí ve slepé uličce, 
protože inální adresa byla 
dlouhá léta na Panenských 
ostrovech. V poslední době 
ale díky opravdu nezměr-
nému úsilí policie, se poda-
řilo zjistit, že tento podvod 
pochází z Ruska. Když jsme 
v Senátu řešili novelu zákona 
o ochraně spotřebitele, zeptal 
jsem se pana ministra, jak je 
možné ochránit spotřebitele 
od těchto lékošmejdů. Dostal 
jsem odpověď, že bohužel je 
to neřešitelný problém a že 
zbývá jen opatrnost. Tímto 
nabádám všechny, kteří si 
chtějí něco podobného ne-
jen ode mne, ale i od ostat-
ních kolegů koupit, aby byli 
obezřetní a opatrní, protože 
potravinové doplňky nikdo 
nekontroluje a nikdo neví, co 
opravdu obsahují. Jinak je to 
drahá zkušenost. Důrazně se 
tedy distancuji od těchto pod-
vodných článků, které mým 
jménem nabízejí např. Tone-
rin, Cardioaktive, Cardiline aj.

Můžete nám pane profe-
sore prozradit jak Vy sám 

se stravujete, co upřed-
nostňujete, zda ve Vašem 
jídelníčku je i maso a proč 
případně nejste vegetari-
án a kdy navečer i jíte na-
posledy?
Já se stravuji, řekl bych, při-
měřeně svému kalorickému 
výdeji, který ale mám dost 
velký, protože denně spor-
tuji, takže já v zásadě jím 
všechno. Ale snažím se do-
držovat, aby strava byla pes-
trá, rád si dám i maso, ale ne-
musím jej mít denně, zrovna 
tak mám rád třeba těstoviny, 
nebo některá jídla jenom 
z brambor a ze sýrů. Já jím 
tehdy, když mám hlad. Dří-
ve jsem jezdíval domů velmi 
často pozdě a jedl jsem, kdy-
koli bylo potřeba. Takže když 
jsem se dostal domů třeba 
ve 22 hodin, klidně jsem jedl 
i v tuto hodinu. Nemyslím si, 
že to je rozhodující, myslím 
si, že rozhodující je množství 
potravy, které má být úměr-
né kalorickému výdeji.

V jednom z předchozích 
čísel magazínu jsme uvedli 
i Vaše rady k pití vína , kdy 
jste doporučoval určité 

množství ženám a o něco 
víc mužům a třeba i denně. 
Jak tomu je přesně z Vaše-
ho pohledu a může to i mít 
vliv na srdeční činnost?
O pití vína bylo napsáno již 
mnohé. Je zcela jasné, že člo-
věk, který trpí např. nemocí 
jater, může pít víno pouze 
bezalkoholové, které se již 
také začalo vyrábět. Jinak si 
myslím, že víno je starý kul-
turní nápoj, který provázel 
lidstvo, pokud můžeme zjis-
tit, po celou dobu doložitel-
né historie lidstva. Ale jeho 
pití by mělo být přiměřené. 
Vyvstává otázka, co je to při-
měřené. Přiměřené pití je ta-
kové množství vína či jiného 
alkoholu, které nedělá pro-
blémy ani tomu konzumen-
tovi, ale ani jeho okolí. Tzn. 
že když si dáme při večerním 
posezení či povídání s přáte-
li skleničku vína a jsme jinak 
zdrávi, určitě si neublížíme. 
Podle některých výzkumů 
přiměřené množství, tj. jed-
na až dvě skleničky vína , ve-
dou ke snížení LDL, tj. škod-
livého cholesterolu.

Eugenie Línková

RŮZNÉ

 Evropská unie se zabývá mimo jiné tím, jak 
nasytit narůstající počet obyvatel ve světě 
a jak nahradit živočišnou bílkovinu jiným, 
dostupným způsobem. To už na interne-
tu nabízejí různé irmy, především zatím 
na bázi tyčinek müsli s hmyzí moučkou. 
Je to trend jak nahrazovat velkochovy 
jatečných zvířat třeba cvrčky. Na letošním 
veletrhu Salimatech už tyto irmy se svou 
nabídkou mouky z hmyzu prezentovaly tyto 
produkty. Do roku 2030 se Evropská unie 
vynasnaží tento trend silně podporovat 
a nebude to už jen zdaleka okrajová zále-
žitost. Podle jejího nedávného nařízení lze 
proteiny pro lidskou stravu získávat i jinak 
a to jednak náhradou masa z velkochovů 
i laboratorně vyrobeným umělým a stejně 
tak produkty z hmyzu. Jaký vliv to ale bude 
mít na naše zdraví a jak vůbec brát různá 
doporučení tak zvané zdravé výživy?

Prof. MUDr.Jan Pirk, DrSc.  (archiv IKEM)

INZERCE

VÁŠ OBCHODNÍ PARTNER

Potravinářský
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Původně chtěla francouzská 
vláda de inovat přesně stano-
vený seznam položek, které se 
budou muset prodávat za co 
nejnižší cenu (na což hodlá 
obchodním řetězcům samo-
zřejmě značně přispět). Ty si 
však prosadily, že budou o ob-
sahu tohoto spotřebního koše 
rozhodovat samy. Například 
společnost Carrefour nabídne 

vládou dotované nízké ceny 
přibližně u 200 položek tak 
zvaně základních potravin, ře-
tězec Casino pak ohlašuje po-
dobný krok hned u 500 z nich. 

Co jsou základní potraviny

Neznáme přesný výčet těchto 
tak zvaně základních potra-
vin,co ve Francii se rozhodl 

dotovát stát,ale určitě by 
mezi měly patřit tyto:

Ovoce a zelenina bohatá 
na vitamíny, minerály, vlákni-
nu a další důležité živiny. 
Obilniny a cereálie – zahrnují 
chléb, rýži, těstoviny, ovesné 
vločky a další. Jsou význam-

ným zdrojem energie a obsa-
hují také vlákninu, vitamíny 
a minerály. Mléčné výrobky 
– mléko, sýry, jogurty a dal-
ší. Tělu dodají vápník, bílko-
viny a další důležité živiny. 
Maso, ryby a vajíčka – jsou 
důležitým zdrojem bílko-
vin a dalších živin. Luštěni-
ny – například fazole, hrách, 
čočku a další, jež nabídnou 
například bílkoviny, vlákninu 
a dalších důležité živiny.Tyto 
základní potraviny by měly 
být součástí každého jídel-
níčku, aby zajistily dostatek 
živin pro správné fungová-
ní těla. A budou-li k dostání 
za rozumnou cenu, tím lépe.

Obava prezidentky Po-
travinářské komory, Dany 
Večeřové, že by zahraniční 
řetězce mohly dovážet takto 
dotované zahraniční potravi-
ny jsou tedy oprávněné. Kde 

je ale vina, nechť si rozhodne 
tentokrát spotřebitel. Není to 
totiž jen o nějakém přilepše-
ní řetězců, ale stát, který ne-
chce nechat své spotřebitele 

strádat jednoznačnou draho-
tou by se měl i trochu poučit 
venku,kam stále víc občanů 
vyjíždí za nákupy a řada eko-
nomů ani není proti.

Začněme u prvního 
článku produkce a výroby 
potravin, u zemědělců

"Dnes už není vůbec žádný 
důvod, aby šly ceny potravin 
nahoru, naopak už by měly 
zlevňovat a in laci tlumit. 
Ceny obilí, řepky, energií 
i nafty jdou dolů," řekl před-
seda Zemědělského družstva 
vlastníků Štichovice Václav 
Bulín. Na ceny potravin podle 
něj zemědělci nemají žádný 
vliv. "Ovlivňují ji obchodníci. 
Prodáváme třeba litr mléka 
za 13,24 koruny s tukem přes 
čtyři procenta, ale v krámech 
stojí mléko do 3,5 procen-
ta tuku 30 nebo 32 korun. 
U koho zůstává ten zbytek 
peněz? Obchodníkům se za-
líbilo tvořit miliardové zisky 
a ještě brečet, že za to vůbec 
nemohou," řekl předseda Ze-
mědělského družstva Mlado-

tice Tomáš Polcar. Podle něj 
jsou ceny dané burzou.

Ceny na burze nejsou 
zárukou platby 
od odběratele komodit

Farmáři sledují informativní 
ceny na burze MATIF, které 
jim ale nemusí zpracovatel 
nebo obchodník zaplatit. 
"Nefunguje to tak, že bych 
měl na skladě úrodu, vymy-
slel si částku, která by se mi 
rentovala, a za tu prodám. 
Takhle to nechodí u žádné 
komodity z prvovýroby, ať už 
je to mléko, maso nebo obilí," 
uvedl Polcar. A farmář nemů-
že maso nebo mléko někde 
nechat a počkat dva měsíce, 
až bude dobrá cena, podotkl.

"Od poloviny října nám vý-
kupní ceny pšenice, ječmene 
a řepky, které dostáváme, tr-
vale padají. Nejlépe na tom 

byli ti, kteří prodali hned 
po sklizni," řekl Bulín. V po-
sledních dnech se podle něj 
cena řepky propadne za den 
i o desítky eur. "Nezažil jsem 
to za celou moji dlouhou ka-
riéru, podobně je to s pše-
nicí," uvedl. Kromě propadu 
cen je problém i velmi silná 
koruna.

Poklesy cen u obilovin 
jsou markantní

Například pšenice se 
po žních prodávala 
za 8200 Kč za tunu, teď je 
6000 Kč/t. Cena ječmene 
klesla z 8600 Kč na sou-
časných 4900 Kč/t. Řepka 
je na 12.500 
Kč/t, přitom 
po sklizni 
to bylo až 
19.000  Kč . 
Podle Bu-
lína může 
farmář, který 
má sklady, do-
stat při prodeji 
většího objemu 

nejvíc jednotky korun na-
víc. "Na tuně řepky jsem teď 
usmlouval 20 korun. To je 
tedy ten náš 'diktát' cen," po-
dotkl.

O rentabilitě rostlinné vý-
roby se teď podle Polcara 
mluvit nedá. "Za dusíkatá 
hnojiva na loňskou vegetační 
sezonu jsme platili meziroč-
ně třikrát až čtyřikrát víc," 
řekl. O vyšší desítky procent 
se zvýšila cena osiv, drama-
ticky zdražily náhradní díly 
strojů, nafta stála loni až 45 
Kč/l. Dále jdou nahoru mzdy, 
ceny servisu strojů. "Náklady 
stoupaly všechny, nic se ne-
zlevnilo. Žádná cena nezůsta-
la na úrovni roku nebo dvou 
zpět," dodal Bulín.

Obchodníkům se zalíbilo tvořit 
miliardové zisky a ještě brečet
Situace kolem cen potravin a jejich růstu 
je v poslední doslova vyhrocená. Ministr 
zemědělství Zdeněk Nekula se rozhodl, že 
na cukru ukáže kdo za růstem cen stojí. 
Chce zapojit Úřad pro hospodářskou soutěž 
a sám nařkl obchodníky, že za drahotou po-
travin stojí oni. Podle něj to není na místě. 
Jiného názoru je Tomáš Prouza,prezident 
Svazu obchodu a cestovního ruchu,který je 
i viceprezidentem Hospodářské komory. 
Ten naopak argumentuje tím, že za draho-
tou stojí zemědělci a to především. Nikdo 
ale z obou stran tak diametrálně rozdílných 
názorů nepopírá, že ceny energií a jejích 
enormní růst má právě na drahotě u potra-
vin svůj významný podíl.

U základních potravin jsou ceny v obchodech 
zpravidla pod drobnohledem. Každý ví, kolik 
ještě nedávno stálo obyčejné mléko nebo 
máslo, nemluvě o vajíčkách, cibuli a mrkvi. 
Dnešní ceny mají však k těm v minulosti 
opravdu daleko. Státy v Evropě se snaží 
tento problém řešit různým způsoby. Polsko 
například na čas odpustilo či velmi snížilo 
DPH na potraviny, ve Francii jdou zase cestou 
nejnižších cen. A jak to bude vypadat?

Jak jdou na drahotu potravin v zahraničí

Ovoce a zelenina v některých státech v zahraničí je nyní výrazně dotovaná ze státní 
tamní kasy

Prezidentka Potravinářské komory 
Dana Večeřová

OBCHOD

Do sporů vstupuje 
úřad pro ochranu
Na růst cen u potravin upozorňují již 
od loňského podzimu jak Agrární Komora 
ČR ,tak Potravinářská komora a oba prezi-
denti příčinu vidí hlavně v růstu cen energií 
a dalších vstupních nákladů. Nechtějí to oba 
svádět jen ale na růst cen z těchto důvodů 
a hledají příčinu i u řetězců, kde vidí podle 
nich snahu na této situaci vydělat a třeba 
vyhrožují podle zástupkyně potravinářů 
tím, že dovezou levněji. Zemědělci mají ten-
týž neblahý pocit u překupníků komodit.

„Máme tu soubor faktorů, 
které výrobky zdražují. Elek-
třina je zastropovaná na ta-
kových částkách, které jsou 
čtyřikrát vyšší než byly v roce 
2019. Řada našich potraviná-
řů neměla za ixované energie 
a nyní platí o 300 až 400 pro-
cent více. A nebyly to jen ener-
gie, ale také plyn či pohonné 
hmoty. Mzdové náklady, ná-
klady na obaly a odpady. Ceny 
českých výrobků jsou oprav-
du velmi vysoké a my jsme 
už na podzim upozorňovali, 
že se stáváme nekonkurence-
schopnými. Mrzí mě, že za ce-
lou tu dobu se s tím nic nedělá 
a jenom se hledá viník,“ řekla 
prezidentka Potravinářské 
komory Dana Večeřová.

“Vítáme založení mezi-
resortní pracovní skupiny 
pod vedením Ministerstva 
zemědělství k cenovému vý-
voji potravin na domácím 
trhu. Agrární komora České 
republiky nabízí spolupráci 
a zprostředkování pohledu 
odborné zemědělské veřej-
nosti, který je v této debatě 
důležitý. Hlavním viníkem 
drahých potravin jsou zvý-
šené náklady, kterým čelí 
všechny články dodavatel-
sko-odběratelské vertikály. 

V zemědělské prvovýrobě 
se zvyšují v meziročním 
srovnání o desítky až stovky 
procent náklady na energie 
a pohonné hmoty, průmyslo-
vá hnojiva, krmné směsi pro 
hospodářská zvířata, mzdy 
nebo pachtovné. Zemědělci, 
potravináři i obchodníci mají 
ale různé manévrovací mož-
nosti, jak promítnout zvý-
šené náklady do cen, za něž 
prodávají. Komu a s jakou 
úspěšností se to daří, ukazují 
jednoznačně o iciální statis-
tiky. U některých komodit, 
jako jsou například jablka, 
vejce nebo drůbeží maso, ze-
mědělci zdražovali v průběhu 
loňského roku nejpomaleji ze 
všech článků. Z toho je jasné, 
že zemědělci neurčují ceny 
potravin na pultech a mají 
omezený vliv i na ceny, za něž 
prodávají svou produkci. 
Podmínky na domácím trhu 
určují velké obchodní řetěz-
ce, které u mnoha položek 
zdražovaly nejvíce, ačkoliv 
k tomu nebyl objektivní dů-
vod. 75 procent tuzemského 
maloobchodu ovládá ve sku-
tečnosti 11 obchodních řetěz-
ců majících obrovskou tržní 
sílu, která je neporovnatelná 
s několika desítkami tisíc čes-
kých zemědělských podniků. 
Považujeme za správné, že se 
cenovým vývojem vybraných 
potravin zabývá Úřad pro 
ochranu hospodářské soutě-
že i na základě podnětů, které 
podala Agrární komora České 
republiky. Co se týká zdražo-
vání potravin pro zákazníky, 
zemědělci nemají co skrývat 
a jsou připraveni ke spolu-
práci s Úřadem pro ochranu 
hospodářské soutěže,” říká 
prezident Agrární komory 
České republiky Jan Doležal.

I uzeniny zdražily dost podstatně
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Svaz obchodu a cestovního 
ruchu ČR (SOCR ČR) v čele 
s prezidentem Ing. Tomášem 
Prouzou s osočováním ob-
chodních řetězců, které podle 
ministra Ing. Zdeňka Nekuly 
mají na zdražování potravin 
velký vliv, nesouhlasí a v roz-
hovoru se snažil o vysvětlení.

V čem se ministr Z. Ne-
kula mýlí a jak to vidíte Vy 
z hlediska obchodu?
Ministr Nekula by si měl pře-
devším zamést před vlastním 
prahem a bedlivě se podívat 
na příslušné údaje Českého 
statistického úřadu za loňský 
rok. Z nich vyplývá, že růst 
cen u potravin a nápojů za po-
sledních dvanáct měsíců činil 
15 %, což je ještě méně, než 
byla samotná výše in lace. Na-
opak ceny v živočišné výrobě 
vzrostly o 29 % a v rostlinné 
dokonce o 36,2 %. Jinak pan 
ministr neustále šermuje po-
jmem marže. Znovu opakuji, 
že marže nemá žádnou vypo-
vídací hodnotu. Každý článek 
tzv. vertikály, tedy zemědělci, 
potravináři a obchodníci, má 
jinou skladbu nákladů, při-
čemž většina z nich jde za ob-
chodem. Jen namátkově – 
skladování, energie, doprava, 
logistika nebo mzdy zaměst-
nanců a k tomu nespočet 
bene itů. Právě třeba nákla-
dy na mzdy je nutné pokrýt 
z marží, stejně jako náklady 
na energie a neustálé zdražo-
vání dodavatelů. 

V debatách o cenách po-
travin je jediným průkazným 
ukazatelem ziskovost, kte-
rá je u obchodních řetězců 
pouhých 3,4 %. A to za celý 
sortiment čítající až 20 000 
položek. I proto nemá smysl 
porovnávat jablka, vejce či 
mléko. Důležitý je celek a zis-
kovost jednotlivých stupňů 
celé vertikály. A sám ministr 
Nekula přiznává, že čeští vel-
kozemědělci budou mít za mi-

nulý rok rekordní zisky. 
Jinak ceny zemědělských 

komodit klesají, stejně jako 
ceny hnojiv a energií, což by 
se mělo promítnout i do niž-
ších cen v obchodech. Navíc se 
objeví jarní zelenina z domácí 
produkce a to je rovněž faktor, 
který snižuje cenu potravin. 

Zemědělci mají s růstem 
cen, stejně jako potravináři, 
především problém, pokud 
jde o náklady ovlivněné ne-
jen růstem cen energií. Jsou 
to i komponenty do výroby, 
a to jak hnojiva a ochranné 
prostředky, tak zase u po-
travinářů i některé technic-
ké součástky a třeba i obaly 
(granulát pro plastové oba-
ly atd.) V čem podle Vás na-
rostly speci ické problémy 
spojené i s válkou na Ukra-
jině obchodu?
Obchod je energeticky ne-
smírně náročný provoz. 
Osvětlení, chlazení, provoz 
skladů, celá logistika. A pak 
jeden příklad za všechny. 
V lednu nabízela společnosti 
United Bakeries z holdin-
gu Agrofert nástupní plat 
ve výši 17 900 Kč. Ve stejnou 
dobu byla průměrná ná-
stupní mzda pokladní do su-
per a hypermarketů kolem 
30 000 Kč. Tak kde tedy končí 
peníze spotřebitelů? Na jed-
né straně se rovnoměrně roz-
dělí mezi majitele a zaměst-
nance, na druhé straně zmizí 
ve svěřeneckém fondu. A Ag-
rofert je přitom irma, která 
v některých komoditách na-
prosto ovládla celou vertiká-
lu. Od prodeje zemědělské 
techniky přes hnojiva, země-
dělství, výrobu potravina až 
po obchod. A tam, kde neexis-
tuje konkurence, rostou ceny. 
To platí od nepaměti.

Já vnímám nářky zeměděl-
ců i potravinářů, ale náklady 
rostou všem, i obchodníkům. 
A ti navíc nemohou očeká-

vat ani korunu dotací, které 
ve velkém plynou třeba do ze-
mědělského sektoru. Jistě, že 
válka na Ukrajině způsobila 
situaci, kterou nikdo z nás 
neočekával. Ale třeba když 
docházelo k prudkému růstu 
cen pšenice na burze, země-
dělci a potravináři zareagovali 
téměř obratem a výrazně zvý-
šili ceny a s masivním ziskem 
prodávali loňskou pšenici 
za válečné ceny. Když se pak 
cena dostala na původní úro-
veň, tak se to na konečných 
produktech příliš neprojevilo. 

A ještě jedna věc. Země-
dělci rádi zapomínají, že ob-
chod od nich napřímo naku-
puje jen 3–5 % prodávaného 
zboží, většinou nakupujeme 
přes velkoobchody, odbytová 
družstva a další zprostředko-
vatele. Velká část cenového 
rozdílu končí právě u těchto 
lidí, jejichž jedinou přidanou 
hodnotou je často jen přeba-
lit zboží. Ale zemědělci jejich 
roli záměrně zamlčují. 

Navrhujete změny v DPH. 
Můžete upřesnit?
Pokud chceme opravdu sní-
žit ceny potraviny, nic jiného 
dlouhodobě nepomůže. Mám 
ale dojem, že namísto toho 
sbíráme na některých místech 
pouze politický kapitál…

V poslední době ukonči-
lo svou činnost na venkově 
několik stovek místních 
prodejen potravin. Kde 
je u nich podle Vás hlavní 
problém a důvod této velmi 
špatné situace zásobování 
venkova potravinami?
Musím říct, že třeba během 
pandemie covidu se ven-
kovským obchodům celkem 
dařilo. Lidé oceňovali jejich 
blízkost a třeba i skladbu 
sortimentu. Podle mnohých 
expertů už dokonce doba 
zavírání vesnických obchodů 
skončila. Každopádně kon-

kurence v obchodě s potra-
vinami je značná a na rozdíl 
od jiných sektorů tady zákaz-
níci skutečně hlasují nohama. 
Pokud nejsou spokojeni, tak 
jdou jinam. Domnívám se, že 
budoucnost malé prodejny 
rozhodně mají. Klíčovým fak-
torem je jejich dostupnost. 
Do hry samozřejmě poměrně 
razantně vstupují i vietnam-
ské večerky.

Hodně lidí jezdí naku-
povat z uvedených důvodů 
větší české drahoty potravi-
ny do sousedního Německa 
nebo Polska. Někteří eko-
nomové sice říkají, proč ne, 
to ale není až tak dobrou 
vizitkou pro naši vládu. Co 
byste navrhoval Vy?
V Polsku jsou potraviny lev-
nější, protože i nadále pla-
tí nulová DPH. Pokud jde 
o Německo nebo Rakousko, 
troufám si tvrdit, že tam po-
traviny levnější v porovnání 
s prodávanými u nás nejsou. 
Samozřejmě, že jiná věc je 
kupní síla obyvatel a pestřej-
ší nabídka regionálních pro-
duktů. Ale to je jiný příběh. 
Nejvíc zdražila v posled-
ní době zelenina, jako jsou 
rajčata, okurky, salát atd. 

Myslíte si, že se zaprvé tady 
po roce 1990 zlikvidovalo 
mnoho skleníků a fóliovní-
ků a teď se to i takto pro-
jevuje nedostatkem vlast-
ní produkce? A za druhé 
při tak velkých nákladech 
na energii se to vůbec vy-
platí znovu oživovat?
Řeknu to takhle. Na pultech 
prodejen obchodních řetěz-
ců je dlouhodobě 80 až 90 % 
domácích potravin. Obchod-
níci jsou připraveni vykoupit 
vše, co domácí zemědělci vy-
pěstují a potravináři vyrobí. 
Musí to být však v dostateč-
né kvalitě a za odpovídající 
cenu, kterou jsou lidé ochot-
ni akceptovat. Mohl bych 
uvést nespočet příkladů 
úspěšné a dlouhodobé spo-
lupráce mezi českými země-
dělci či potravináři na jedné 
straně a obchodníky na stra-
ně druhé. 

Nejaktuálnější příběh je 
ten o jablkách. Část pěstite-
lů křičí, že bude kácet sady 
a raději nasadí řepku. Ano, 
je to ta nejjednodušší cesta, 
jak likvidovat další část kva-
litní ornice, natahovat ruku 
po dotacích a doma přehra-
bovat peníze. Ale přitom 
se nám množí případy, kdy 

kalibrace jablek se blíží více 
standardům pro krmivo, 
a ne jako zboží pro spotře-
bitele. Je to šílené. A naopak 
máme mnoho případů, kdy 
se krásně rozvíjí vztah mezi 
obchodem a pěstitelem a ten 
rozlohu svých sadů masivně 
rozšiřuje. Chce to jen trochu 
chtít a naslouchat, co chce 
spotřebitel. Ne jen ronit slzy, 
že mám „málo“. To nikomu 
nepomůže a pečení holubi 
holt v našich zeměpisných 
šířkách nelétají…

Po cukru ministr Nekula 
zkritizoval abnormální růst 
cen vajec: Jak to za obchod-
níky sledujete Vy?
Cena vajec v Česku je velmi 
podobná ceně v okolních 
zemích – ve slevách okolo 
4,50 Kč a mimo slevové akce 
okolo 6 Kč. Výrazně nižší je 
cena jen v Polsku kvůli tomu, 
že tam je nulová DPH na po-
traviny, zatímco v ČR je to 
15 %, což veškeré potraviny 
výrazně prodražuje.

Na cenu vajec působí pře-
devším stále vysoké ceny 
energií, nejvyšší DPH v regi-
onu a v posledních měsících 
i ptačí chřipka, kvůli které 
jsme přišli o část dodavatelů.

Vysokou DPH i přes opa-
kované sliby odmítá ministr 
Nekula řešit, pro nižší cenu 
energií pro výrobu a pro-
dej potravin také dodnes 
nic neudělal, místo toho jen 
vymýšlí, na koho pošle jaké 
udání. Je smutné, že ministr 
zemědělství nemá odvahu 
řešit skutečné problémy, 
které by cenu potravin sní-
žily. Ale jednou snad přijde 
na ministerstvo zemědělství 
politik, který není z cukru, 
a dlouho neřešené problémy 
českého zemědělství začne 
dávat do pořádku.

Počkáme si, až úřady další 
udání pana Nekuly vyhodno-
tí jako neoprávněná, jak už 
se v minulosti stalo. A pak 
od něj budeme žádat omluvu. 
V mezičase by taky mohl pan 
ministr konečně odpovědět, 
proč velkozemědělci zdražují 
o tolik rychleji, než se zvedají 
konečné ceny na pultech.

Dvoustranu připravila:
Eugenie Línková

„Chci zdůraznit, že naším 
hlavním cílem je ochrana spo-
třebitelů a zajištění zdravé-
ho konkurenčního prostředí 
na našem trhu. Jednotlivé do-
zorové instituce musí na zá-
kladě analýzy rizik zinten-
zivnit svoji činnost v oblasti 

kontrol a v případech, kde to 
kompetence umožňují, spo-
lečně připravit cílené kont-
rolní akce. Ty se budou týkat 
celého potravinového řetězce, 
od zemědělců, přes potravi-
náře až po obchodníky. Po-
ctiví se nemají čeho obávat, ti 

nepoctiví ale musí pocítit, že 
jejich chování je neakceptova-
telné,“ řekl ministr zeměděl-
ství Zdeněk Nekula.

Nejdůležitějšími dozorový-
mi orgány v oblasti cen a do-
držování pravidel prodeje 
jsou Česká obchodní inspek-
ce a Specializovaný inanční 
úřad. Proto jsou součástí pra-
covní skupiny nejen zástupci 

Ministerstva zemědělství, ale 
i Ministerstva inancí a Mini-

sterstva průmyslu a ob-
chodu, které tyto dozoro-
vé orgány metodicky řídí. 
V oblasti bezpečnosti, 
kvality potravin a uvádě-
ní nepravdivých informa-
cí je to Státní zemědělská 
a potravinářská inspek-
ce, příp. Státní veterinár-
ní správa, které spadají 

do kompetence MZe. Zmíně-
né dozorové orgány budou 
pracovní skupinu pravidelně 
informovat o výsledcích kon-
trol v oblasti potravin a mini-
str zemědělství bude o vývoji 
průběžně informovat vládu.

Další diskutovanou proble-
matickou oblastí jsou pravidla 
pro poskytování slev. Podle 
ministra Nekuly není v žád-

ném případě záměr slevy 
omezovat, naopak, obchod-
níci mají o zákazníky zdravě 
soutěžit co nejnižší cenou. Je 
ale nutné, aby slevové akce 
dodržovaly jasná pravidla 
platná podle novely zákona 
o ochraně spotřebitele od le-
tošního ledna a nedocházelo 
k jejich účelovému obcházení. 

„Probírali jsme i konkrétní 
příklady, na které jsme narazili 
v praxi a na které nás upozor-
nila veřejnost či média, za což 
jim všem velmi děkuji. Jeden 
příklad za všechny. Čokoládu, 
která běžně stojí kolem 40 ko-
run, obchodník na několik dní 
zdraží na 95 korun a následně 
ji nabízí s údajnou slevou 62 
procent za 36 korun. Cena 95 
korun jasně vybočuje z obvyk-
lé ceny a jednoznačně slouží 

pouze k tomu, aby obchodník 
mohl nabídnout zdánlivou sle-
vu, která ve skutečnosti žád-
nou slevou není. Odmítám se 
spokojit s vysvětlením, že spo-
třebitel byl o ceně informován, 
a tudíž je to v pořádku. Není, 
a nikdo tady nebude ze spo-
třebitelů dělat hlupáky,“ uvedl 
ministr Zdeněk Nekula.

Kontrolní orgány musí ma-
ximálně využívat stávající 
zákonné možnosti a teprve 
v případě, že se některý ze 
zákonů ukáže jako nedosta-
tečný, bude MZe navrhovat 
ve spolupráci s ostatními re-
sorty úpravu těchto zákonů. 
Pracovní skupina se opakova-
ně schazí aby měla mít k dis-
pozici aktuální údaje k pod-
nětům veřejnosti zaslaným 
na MZe.  (li)

OBCHOD

Obchod vnímá nářky zemědělců 
i potravinářů, ale náklady rostou všem
Ministr Nekula se ostře vymezuje v poslední době k cenám v su-
permarketech a tvrdí, že tam je ten nejvyšší podíl na růstu cen 
potravin. Ustavil dokonce mezirezortní skupinu z odborníků 
k dané tematice. Jednání se tak účastní zástupci ministerstev 
inancí a dále průmyslu a obchodu. Jsou i vyčleněné dozorové 

orgány, co budou ceny potravin ostře sledovat a případně jejich 
neoprávněný a nadměrný růst postihovat.

Ministr zemědělství: Naším hlavním cílem je ochrana spotřebitelů
V druhé polovině měsíce března se na Mi-
nisterstvu zemědělství (MZe) sešla mezi-
resortní pracovní skupina, zřízená minis-
trem Zdeňkem Nekulou (KDU-ČSL) kvůli 
řešení problematiky vysokých cen potra-
vin. Jednání se zúčastnili zástupci mini-
sterstev inancí a průmyslu a obchodu. 
Skupina se zabývala analýzou aktuálních 
dat k cenám potravin, kompetencemi do-
zorových orgánů a jejich koordinovaným 
postupem v rámci kontrolních akcí.

Ing. Tomáš Prouza
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Technologie irmy Nerez Blučina znají 
vinaři, ale i pivovary z celého světa

Technologie na míru

Firma NEREZ Blučina s.r.o. 
reagovala již v roce 1990 
na poptávky vinařů po jed-
noduchém zařízení a nádo-
bách na víno. Postupně byla 
nabídka rozšířena o další 
sortiment. Hlavní speciali-
zací současné společnosti je 
výroba pro vinařství a pivo-
vary. Firma nabízí dodávku 
kompletního vybavení pro 
zpracování hroznů. Pro pi-
vovary vyrábí nádoby, varny 
a celé pivovary do ročního 
výstavu piva cca 12000 hl. 
Dále společnost nabízí ne-
rezové tlakové a netlakové 
nádoby, čerpadla, iltry, sa-
nitační stanice a další zaří-
zení pro vinařství, pivova-
ry, lihovary, potravinářský 
a farmaceutický průmysl. 
Společnost NEREZ Blučina 
s.r.o. je zaměřena na indivi-
duální výrobu dle požadavků 
zákazníka. Veškeré procesy 
jsou řízeny a kontrolovány 
systémem managementu 
kvality dle EN ISO 9001. 

Oceněný Cross – Flow Filtr

Ocenění Zlatá Salima v ka-
tegorii strojírenských pro-
duktů získala firma Nerez 
Blučina v r. 2014 za zaří-
zení pro mikrobiologickou 
filtraci. Cross-flow filtr typ 
CF-10 je zařízení pro mem-
bránový filtrační proces 
vyvinuté speciálně pro víno 
s velkým důrazem na šetr-
nost a dosažení vysoké či-
rosti. Má zabudovaný ohřev 
a je vybaveno automatikou 
pro řízení filtračního pro-
cesu. Kaly jsou ze systému 
odváděny do samostatné 
nádrže, v závěru procesu se 
přefiltrují a zůstatek vína 
se odsaje čerpadlem. Jde 
o moderní, sterilní proces 
filtrace, který řeší problém 

zanášení a čištění filtru 
unikátním dynamickým 
odstřelováním. Šetří sani-
tační prostředky i životní 
prostředí. Filtr využijí také 
výrobci moštů, medoviny 
a dalších nápojů.

Vinařská laboratoř

Vinařská laboratoř v areálu 
irmy NEREZ Blučina s.r.o. 

vznikla na podzim roku 2012. 
Během roku 2013 byl nasta-

ven systém jakosti a všechny 
potřebné normy, v prosinci 
2013 pak získala akreditaci 
u ČIA, o.p.s. Laboratoř na-
bízí rozbory moštu na FTIR 
(Fourier Transform Infrared 
spectroscopy, tj. spektro-
skopická metoda založená 
na absorpci infračerveného 
záření při průchodu vzor-
kem) při sklizni nebo jako 
předsklizňový rozbor, rozbo-
ry mladých vín na FTIR, stav 
jablečno-mléčné fermentace, 
kompletní rozbory vín pro 
účely SZPI, VOC, zemská vína. 
Laboratoř je vybavena nej-
modernějšími přístroji.

Prodejna vinařských 
a zahrádkářských potřeb

Od roku 2005 je v areálu 
irmy otevřena prodejna vi-

nařských a zahrádkářských 
potřeb, kde se zákazníci mo-
hou seznámit s celým sorti-
mentem výrobků irmy Nerez 
Blučina s.r.o., ale i výrobků ji-
ných irem. V roce 2015 spo-
lečnost otevřela prodejnu 
květin v centru Blučiny, kde 
lze najít pestrý výběr řeza-
ných, pokojových hrnkových 
a sezónních venkovních kvě-
tin.

Šťastné vinařství

„Šťastné vinařství“, to je 
malá rodinná irma, která 
vznikla jako odnož společ-
nosti NEREZ Blučina s.r.o.. 
Šťastné vinařství se nachází 
ve Velkopavlovické vinařské 
oblasti v obci Blučina, která 
leží pod kopcem Výhon, kde 
se od nepaměti pěstovalo 

víno. Vyrábí odrůdová bílá 
a červená vína, moravská 
zemská vína i jakostní vína 
s přívlastkem. „Do kvality na-
šich vín se promítá dlouho-
letá zkušenost jak s výrobou 
vína, tak i s výrobou strojů 
a zařízení pro vinařskou 
technologii,“ říká František 
Šťastný, majitel vinařství 
a současně jednatel společ-
nosti Nerez Blučina, s.r.o..

Jeho vína můžete zakoupit 
v prodejně vinařských po-
třeb, která se nachází v are-
álu irmy NEREZ Blučina 
s.r.o.. Součástí rodinné irmy 
je i vinný sklep, kde mohou 
zájemci ochutnat vína při po-
sezení s přáteli i s možností 
občerstvení.

Text: Petr Hynek
Foto: autor a archiv irmy 

INZERCE

František Šťastný
Po ukončení Střední země-
dělské mechanizační školy 
pracoval v zemědělství jako 
mistr dílen a potom mistr 
odborného výcviku pro 
obor stavební stroje. Poté 
začal podnikat. Celý život se 
zajímá o vinařství.

Společnost NEREZ Blučina, s.r.o. se zamě-
řuje především na technologie pro vinaře 
a do pivovarů. Úspěšně je prodává nejen 
na našem trhu, ale exportuje i do zahrani-
čí. Technologie pro vinaře z nerezavějící 
oceli vyrábí již od roku 1990 a získala 
za ně ji řadu ocenění. 

Hlavní specializací současné společnosti je výroba pro pivovary a vinařství
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Kopulovitý dort s drobeným 
povrchem, uvnitř kterého se 
nachází bílá náplň s vločkami 
kakaa, šlehačkou a banány, 
se stal jablkem sváru a spor 
skončil až u soudního řízení. 
Směs na přípravu sladkého 
dezertu přivedl Dr. Oetker 
na počátku milénia na český 
trh pod názvem Krtkův dort. 
Podobný výrobek však pro-
dává i nepoměrně menší re-
gionální irma Labeta z Chru-
dimska , na kterou světový 
potravinářský koncern podal 
žalobu. Krajský soud v Par-
dubicích uvedl, že Labeta 
se dopustila nekalé soutěže 
a parazitovala na známějším 
produktu. Proti tomuto roz-
sudku však žalovaná irma 
podala odvolání a uspěla. 

Dezert je inspirován 
lidovou tvořivostí

„Rozhodnutí prvoinstanční-
ho soudu jsem vnímal jako 
nesprávné, nespravedlivé 
a vytvářející nebezpečný pre-
cedens obecně pro všechny 

malé výrobní podniky. Není 
přece možné, aby nám kdo-
koliv zakazoval vyrábět urči-
tý druh výrobku v nějaké po-
době, když sám není autorem 
ani výrobku samotného, ani 
jeho podoby. V tomto případě 
se jedná o dort vzniklý na zá-
kladě lidové tvořivosti (včet-
ně jeho typického tvaru), 
která nás inspirovala k vý-
robě sypké směsi pro jeho 
přípravu. Stejně tak i spo-
lečnost Dr. Oetker byla ne-
pochybně inspirována touto 
lidovou tvořivostí, na jejíchž 
základech vyprodukovala 
svůj výrobek. Následnou ma-
sívní reklamní kampaní sice 
společnost Dr. Oetker tento 
výrobek v Čechách zpopula-
rizovala, to jí však dle mého 
názoru ještě nedává právo 
usurpovat si trh s tímto vý-
robkem pouze pro sebe. To by 
nám pak ad absurdum mohla 
podobně zakázat vyrábět 
třeba směs na vánočku s vy-
obrazením pro ni typického 
copánku. Proto rozhodnutí 
vrchního soudu, který žalobu 

Dr. Oetkera zamítl ve všech 
bodech, vnímám jako velké 
zadostiučinění,“ komentoval 
rozhodnutí soudu Ing. An-
tonín Smrček, MBA, ředitel 
a předseda představenstva 
společnosti Labeta.

Již před 20 lety proběhl 
spor o název výrobku

Historie sporu mezi oběma 
irmami sahá až do roku 2002. 

Tehdy Labeta, český podnik 
z Dřenic na Chrudimsku, pro-
dávala sypkou směs na pří-
pravu dortů pod názvem Ko-
pečkový dort a čelila žalobě 
společnosti Dr. Oetker, že ná-
zev výrobku může být chápán 
jako zaměnitelný s označením 
Krtkův dort. Spor skončil Do-
hodou o narovnání a společ-
nost Labeta následně výrobek 
uváděla na trh pod názvem 
Sladké ostrovy, Banánová 
Gran Canaria, Banánový dort 
a od roku 2015 pak nese jmé-
no Drobený dort. Obě stra-
ny se tehdy také dohodly, že 
vůči sobě navzájem nebudou 

uplatňovat žádné další náro-
ky. To platilo až do 27. srpna 
2019, kdy Dr. Oetker vznesl 
požadavek, aby Labeta stáh-
la svůj Drobený dort z trhu, 
protože může být spotřebitel 
klamán, jelikož oba výrobky 
mají obal s podobným vyob-
razením dortu.

Zákaz prodeje by 
znamenal diskriminaci 
menších výrobců

Ochranná známka Krtkův 
dort se ovšem vztahuje pouze 
k samotnému slovnímu ozna-
čení, nikoliv k podobě dortu. 
Ostatně v Německu tento typ 
sypké směsi produkuje dlou-
hodobě i společnost RUF, kte-
rá dort, jenž lze ze sypké smě-
si upéct, prezentuje stejným 
způsobem jako Dr. Oetker či 
Labeta a v rámci jednotného 
trhu EU je tento výrobek do-
stupný i v České republice. 
Navíc podobný tvar dezertu 
má například i dort Zucco-
tto, který je běžně používaný 
a prodávaný. Společnost Labe-
ta poukazuje na fakt, že výro-
bek nemá jednoznačně iden-
ti ikovatelného autora. Pokud 
by si tedy výrobce, jenž na něj 
nemá „patent“, ale pouze jej 
zpopularizoval, nárokoval vý-
hradní právo jej vyrábět, jed-
nalo by se o diskriminaci vůči 
menším a chudším výrobcům, 

kteří ačkoliv jsou schopni vy-
rábět stejné výrobky ve stejné 
kvalitě jako ti velcí, nemohou 
si dovolit masivní inanční 
kampaň. 

Proti aktuálnímu verdiktu 
Vrchního soudu v Praze je 

ještě možné podat dovolání 
k Nejvyššímu soudu, dovolá-
ní ale nemá odkladný účinek. 
Zatím a to doposud společ-
nost Dr.Oetker této možnosti 
nevyužila.

Česká irma vyhrála soudní spor 
s nadnárodním potravinářským gigantem
Světový potravinářský koncern Dr. Oetker zažaloval tuzemskou 
irmu Labeta a.s. z Polabí za prodej směsi na dezert, který vyobra-

zením na obalu připomíná jejich výrobek Krtkův dort. Nyní však 
odvolací soud rozhodl, že žalovaný se žádné nekalé soutěže nedo-
pustil. Společnost Labeta a.s. smí tedy nadále svou směs na Dro-
bený dort prodávat, navíc jí byla přiznána plná náhrada nákladů 
řízení před soudy obou stupňů. 

Určité detaily výroby v roz-
hovoru prozradil ředitel ir-
my Labeta a.s. Ing. Antonín 
Smrček.

Můžete našim čtenářům 
víc přiblížit výrobní pro-
gram Labety?

Labeta, která je aktuálně 30. 
rok na trhu, pod vlastní znač-
kou vyrábí zhruba 15 druhů 
směsi na přípravu moučníků. 
Většina těchto směsí je bezlep-
kových. Celkově vyrábí Labeta 
v retailovém balení pod vlastní 
značkou cca 95 druhů výrob-

ků – mimo směsí na moučníky 
jsou to různé přípravky na pe-
čení a na vaření (např. kypřící 
prášek do pečiva či želatina 
na vaječnou tlačenku), dále 
pak směsi na chléb, přílohy 
(např. bramborový knedlík 
v prášku) nebo želírovací pří-

pravky (na domácí výrobu 
ovocných marmelád). Součás-
tí výrobního sortimentu jsou 
i tekuté výrobky (např. sladké 
polevy – topingy, nebo tekuté 
koření jako je sójová omáčka). 
A dodám,že zhruba 35 položek 
z výše uvedeného jsou výrob-
ky bez lepku.

U takovýchto irem bývá 
pravidlem, že své zboží na-
bízejí i velkoodběratelům. 
Je to i váš případ?
Je to i náš případ a Labeta dále 
navíc produkuje na 35 výrob-
ků v balení pro gastro seg-
ment . Je to například bram-
borové těsto v balení 15 kg. 
Labeta je též výhradním za-
stupitelem pro ČR a SR pro 
distribuci portugalské značky 

ISWARI . V tomto případě jde 
o tak zvané superpotraviny 
, kdy vše je mimo jiné v BIO 
kvalitě a zároveň bez lepku 
a toto portfolio činí na 45 dru-
hů výrobků.

Prozradíte roční obrat 
irmy?

Roční obrat společnosti bývá 
90-100 mil. Kč, vloni však či-
nil pouze 87 mil. Kč. To byl pro 
nás prozatím asi nejhorší rok.

Jistě se na tom podepsal 
i růst cen energií, co dal-
šího?
Energie , tedy elektřinu a plyn 
se nám naštěstí podařilo za-
ixovat v létě 2021 na 2 roky 

dopředu, takže v tomto smě-
ru problémy zatím nemáme. 

Horší to bylo v souvislos-
ti s prudkým zdražováním 
vstupních surovin. Tyto nám 
dodavatelé zdražili takřka ze 
dne na den, ale vůči našim 
hlavním odběratelům (pře-
vážně potravinové řetězce) se 
nám vstupní zdražení surovin 
dařilo promítnout do prodej-
ních cen jen velmi pomalu 
a postupně, a tím jsme utrpěli 
značné ztráty.

Dále pak masívní nárůst 
cen surovin způsobil stejně 
masívní nárůst potřebného 
pracovního kapitálu, tedy 
na cash low – hodnota nut-
ných zásob skokově vzrostla 
(3 naše inančně nejnáročněj-
ší suroviny stouply i víc jak 
o 100 % - mouka, cukr, bram-
borové vločky).

Kolik lidí u vás jako za-
městnanci působí a co vše 
v provozech zpracovávají?
Labeta má 35 zaměstnan-
ců a jsme tradičním českým 
výrobcem z Polabí. Již 30 let 
jsme tu pro všechny, kteří 
poctivě zpracovávají ovoce 
do džemů, nakládají zeleninu, 
nebo pro ty, kdo potřebují mít 
raz dva navařeno i napečeno – 
a to jak ve variantě konvenční, 
tak i bez lepku či v BIO kvalitě. 
Labeta ale pravidelně přináší 
na trh též novinky, které re-
lektují nejmodernější tren-

dy ve stravování a nabízí tak 
i řadu superfood, veganských 
či low carb výrobků a pro-
duktů pro domácí želírování 
a nakládání ovoce a zeleniny. 
Produkty celoročně zakoupíte 
a mnoho inspirativních recep-
tů najdete na www.labeta.cz.

Stranu připravila: 
Eugenie Línková

Tradiční česká irma Labeta a.s., sídlící v Dřenicích na Chrudim-
sku, byla založena již v roce 1993. Je významným výrobcem a do-
davatelem suchých sypkých směsí na přípravu pokrmů, od roku 
2010 pak rozšířila svůj sortiment o produkci tekutých přípravků, 
jako jsou sladké polevy či tekuté marinády, a dochucovadel v po-
době koření, sójových omáček a dalších. Výrobky nacházejí uplat-
nění nejen při rychlé přípravě pokrmů v moderních domácnos-
tech, ale i v tradiční kuchyni nebo v gastronomických provozech. 
Své produkty dodává společnost do předních českých hypermar-
ketů a supermarketů, internetových obchodů a vybraných sítí 
lékáren a prodejen zdravé výživy. 

Ředitel fi rmy Labeta a.s. Ing. Antonín Smrček

Labeta z Chrudimska slaví letos 30 let

RŮZNÉ
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Na setkání jsme se domlou-
vali několik měsíců, stále bylo 
něco důležitějšího. Původ-
ně jsme měli dělat rozhovor 
s oběma bratry. Ale když za-
volal bagrista, že jede k nim 
na stavbu, musel nakonec 
jeden z nich odjet, a tak jsme 
vyzpovídali aspoň Luďka Ko-
šuta. Ten je víceméně techno-
logem vinařství, bratr se pro-
vozně stará více o vinohrady, 
ale rozhodování je veskrze 
společné. 

Jak byste stručně popsal 
historii vašeho rodinného 
vinařství? 
Naši předkové měli určité 
pozemky a vinice a vyráběli 
víno od nepaměti. To do této 
oblasti zkrátka patřilo. Na-
konec i na naší etiketě máme 
uveden letopočet 1862, do-
kdy jsme vysledovali počátky 
hospodaření v naší rodině. 
Na statku jsme našli docho-
vaný trám, na kterém je na-
psáno „Michal Košut – hospo-
dář roku 1862“. 

Ale pokud půjdeme do ne-
dávné historie, náš taťka 
na počátku osmdesátých let 
postavil sklep, na tu dobu 
poměrně velkou a moderní 
stavbu, v Prušánkách – Ne-
chorech. Po revoluci v roce 
1989 začal otec podnikat, 
a protože jsme v tom s brá-
chou vyrůstali, naše budoucí 
zaměření bylo poměrně zřej-
mé. Já i bratr jsme postupně 
nastoupili na Střední vinař-
skou školu ve Valticích a já 

jsem pak pokračoval ve stu-
diu na Zahradnické fakultě 
v Lednici. Mezitím jsme ob-
novili polní výrobu našeho 
hospodářství a kolem roku 
1995 jsme rozšířili i naše 
vinařství. Nicméně po škole 
jsme ještě nějaký čas získá-
vali zkušenosti v zaměstnání 
i brigádně v zahraničí a sou-
časně se věnovali i výrobě 
vína v našem rodinném pod-
niku. 

A současnost? Máte stále 
polní hospodářství nebo se 
věnujete čistě vínu? 
Obhospodařujeme necelých 
sto padesát hektarů polností. 
Vinic máme asi třicet hekta-
rů, z toho jsme pět hektarů 
restrukturalizovali a dalších 
pět hektarů na obnovu čeká. 
Jsme rodinná irma, máme 
pár zaměstnanců a v sezoně 
hodně využíváme práce bri-
gádníků. 

Jaká je vaše roční produk-
ce a na jaká vína se zaměřu-
jete? Můžete popsat základ-
ní iloso ii vinařství?
Víno jsem zpočátku dělali pře-
vážně sudové, až v roce 1999 
jsme začali dodávat na širší 
trh i víno v lahvích. Aktuálně 
jsme na roční produkci mírně 
přes sto tisíc lahví. Pokud jde 
o naše zaměření či iloso ii, 
na našich webových strán-
kách máme napsáno a hrdě se 
k tomu i hlásíme, že jsme „mo-
derní nositelé tradic“. 

Co to znamená? 
Chceme uchovávat naše tra-
dice, na které jsme opravdu 
hrdí, zaměřujeme se na pů-
vodní odrůdy, které do naší 
oblasti vždy patřily, ale chce-
me vyrábět vína v moderním 
moravském stylu. Používáme 
moderní technologie, nicmé-
ně chceme zachovat jejich ryzí 
osobitý charakter, vycházející 
z naší oblasti a z našich tradic. 

Jaké odrůdy preferuje 
vaše vinařství a proč? 
Před vstupem do Evropské 
unie v roce 2004 jsme vysazo-
vali vinice s tím, že zařadíme 
odrůdy, které jsou tu v po-
sledních letech doma a také 
jsme chtěli mít i tradiční mo-
ravské odrůdy. Chtěli jsme 
se něčím odlišit. Tak to bylo 
třeba se Sylvánem. Chtěli jsme 
mít odrůdu, která se tu dříve 
pěstovala a přitom jí tu moc 
není. Také náš Aurelius si zá-
kazníci našli a oblíbili. Děláme 
jej jen asi 1000 – 1500 litrů 
ročně, podle ročníku. Větši-
nou ho necháváme co nejdéle 
na vinici, ale sledujeme u něj 
zdravotní stav a sbíráme jej 
na poslední chvíli. Čekáme, až 
trochu zcibébovatí a až potom 
jej posbíráme a vylisujeme. 

Dočetl jsem se, že jste se 
pustili i do přírodních vín, 
která v posledních letech 
zažívají boom? 
Ano, děláme třeba pét-nat 
nebo oranžové víno. S přírod-

ními víny jsem experimen-
toval už na vysoké škole. Už 
tehdy jsem zkoušel spontánní 
kvašení na slupkách v malé 
nádobě. Tehdy o tom ale ješ-
tě nebylo takové povědomí, 
kdežto teď prožíváme velký 
zájem o přírodní vína. Pét-nat 
je z pohledu výroby jednoduš-
ší. Řekli jsme si, že chceme leh-
ké víno, tak jsme zvolili Muš-
kát moravský. A potom jsme 
chtěli zkusit udělat oranžové 
víno metodou kachetinských 
vín. V současné době připra-
vujeme ještě další dvě přírod-
ně laděná vína – Sauvignon 
a Tramín, který zkoušíme dělat 
úplně bez přidané síry. Přijdou 
na trh až za delší čas

Kterých ocenění z po-
sledních let si nejvíc vážíte 
a proč? 
Zúčastňujeme se celkem pra-
videlně vybraných soutěží 
doma i v zahraničí. Z těch 
domácích nás asi nejvíc těší 
zařazení do Salonu vín Čes-
ké republiky, kde jsme měli 
v jednom ročníku z té stovky 
nejlepších vín z republiky 
šest našich. V zahraničí dá-
váme vína hlavně do soutěží 
v Rakousku a USA. Asi před 
pěti lety se Chardonnay sta-
lo absolutním šampionem 
na soutěži vín Finger Lakes 
International Wine Competi-
tion v USA, což nám udělalo 
obrovskou radost. A loni jsme 
uspěli třeba na americké sou-
těži vín Great American IWC 
2022, kde jsme získali šest 
medailí, z rakouské AWC Vie-
nna 2022 jsme si odvezli de-
set medailí...

Jak do vašeho života 
a do života vinařství zasáh-
lo tornádo?
Byl to šok, i když jsme na tom 
nebyli nejhůře v obci, byli 

jsme někde na okraji té niči-
vé síly, která padesát metrů 
od nás na jedné straně ještě 
odnášela celé střechy, ale pa-
desát metrů na druhou stranu 
už padaly jen jednotlivé střeš-
ní tašky. My jsme byli někde 
mezi tím, kdy nám vítr oho-
lil střechu, ale aspoň krovy 
zůstaly. My jsme byli v době, 
kdy tornádo udeřilo, v areálu 
Prušánek, kde padaly „jen“ 
kroupy, ale některé o průmě-
ru vinařské skleničky...

Asi nejhůř dopadly naše 
objekty, které jsme měli v are-
álu bývalého JZD v Moravské 
Nové Vsi, tam to byla katastro-
fa. A mezi areálem JZD a obcí 
máme některé z našich vinic, 
asi osm hektarů vinic bylo 
poničených. Ale díky pomoci 
přátel a dobrovolníků, a taky 
inanční pomoci státu, jsme 

se nakonec ze všeho postupně 
dostali, i když stále ještě ná-
sledky tornáda řešíme. 

Co čeká vinařství Košut 
v nejbližších letech, na co se 
chcete zaměřit? 
Před námi je hlavně rekon-
strukce, respektive přestavba 
našeho vinařství v Morav-
ské Nové Vsi do podoby mo-

derního Vinařského statku, 
kde musíme jednak zrekon-
struovat ještě budovy po-
ničené tornádem a postavit 
moderní haly pro zvýšení ka-
pacity a zlepšení komfortu vý-
roby vín. Součástí areálu bude 
také prezentační a degustační 
místnost. Do budoucna náš 
projekt počítá s penzionem 
a vinotékou. V našich skle-
pech v Prušánkách – Necho-
rech se chceme zaměřit pře-
devším na vinařskou turistiku 
– máme zde dva sklepy s uby-
továním a dokončujeme re-
konstrukci dalšího sklepa pro 
degustace a prodej našich vín. 
Naše vinařství se zúčastňuje 
také různých festivalů a vi-
nařských akcí, a v tom chceme 
nadále pokračovat. 

Text: Ing. Petr Hynek
Foto: archiv vinařství

Ing. Luděk Košut a Jaroslav Košut - dva bratři z Prušánek, kteří navázali 
na rodinné tradice a budují úspěšné vinařství. Jejich plány nezničilo ani 
tornádo před téměř dvěma roky. Pustili se do stavby nového Vinařského 
statku v Moravské Nové Vsi, další prezentační sklep dokončují v Prušán-
kách – Nechorech, kde má jejich rodinné vinařství dlouhou tradici. 

Vinařství Košut se nebojí sklízet ani v zimě… Žlutý a modrý sklep - prezentační sklepy vinařství v Prušánkách - Nechorech

Vinařství sází na tradice a folklor, což je 
znát i z nových etiket

Bratři Luděk (vlevo) a Jaroslav Košutovi

Sl
ám

ov
é 

ví
no

S následky tornáda v Moravské Nové Vsi se vinařství Košut potýká dodnes

Vinice v Prušákách – Nechorech
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Výstaviště láká na české potraviny 
i celebrity, které budou vařit
Chcete si pochutnat na pravé české uzenině, sýru nebo třeba paš-
tice? Dát si panáka dobré slivovičky nebo skleničku lahodného 
vína? Pak vyrazte ve dnech 11. až 14. května na českobudějovické 
Výstaviště. Souběžně s tradiční výstavou Hobby se zde bude konat 
první ročník potravinářského veletrhu CZECH FOOD EXPO. Chybět 
nebude kuchařská show, vařit budou i známé osobnosti.

Veletrh CZECH FOOD EXPO 
přivítá potravináře z celé 
České republiky. Návštěvníci 
se mohou těšit na opravdu 
bohatou nabídku. Expozici, 
která bude ve stylu velké trž-
nice, najdou v pavilonu T1. 
Své zastoupení zde budou 
mít jak výrobci a prodejci 
masných i mléčných výrobků, 
tak například i čokoládovny. 
Chybět nebudou samozřejmě 
ani pivovary, lihovary nebo 
vinařství.

Kuchařská show 
i speciality na jihočeském 
pečivu

Jedním z těch, kteří nabíd-
nou své speciality na po-
travinovém veletrhu bude 
i farmářský obchod Naše 
farma. „Nabízíme jihočes-
ké speciality. Máme napří-
klad ochucené medy, pálivé 
omáčky, různé druhy paštik, 
třeba kapří paštiku. Nabí-
zíme například i uzeného 
kapra s pečenými jablky, 
nebo slaninádu a další věci. 
Jedná se o takové unikátněj-
ší produkty, které můžete 
dát i jako dárek. Snažíme 
se dělat produkty s „přida-
nou hodnotou“,“ popisuje 
Petr Šavel s tím, že pro ná-
vštěvníky budou připravené 
i ochutnávky. 

„Domluvili jsme se s něko-
lika pekárnami z centra Čes-
kých Budějovic a jako ochut-
návku nabídneme některé 
naše speciality na různých 
druzích pečiva. Jsme sami 
zvědaví, co bude lidem nejvíc 
chutnat,“ prozradil.

Na pódiu se v průběhu vý-
stavy představí také kuchař-
ská show, vařit budou i známé 
osobnosti ze světa kultury.

„V rámci veletrhu HOBBY 
přijede Pepa Libický se svo-
jí roadshow. Přiveze i svého 
hosta, kuchaře Luboše Rych-
valského, který je tváří Re-
ceptáře Prima Nápadů a rub-
riky Beze ztrát,“ prozradila 
tisková mluvčí českobudějo-
vického výstaviště Michaela 
Čeňková.

Dodala, že chybět nebude 
soutěž v pojídání, ani soutěže 
a zábava pro děti.

Zdravé potraviny z jižních 
Čech i do školních jídelen

Představí se i takzvané e-
-tržiště. Jedná se o společný 
projekt Jihočeského kraje, 
Regionální agrární komory 
Jihočeského kraje a jejího 
projektu „Chutná hezky. Ji-
hočesky“, Státní zemědělské 
a potravinářské inspekce 
a Krajské veterinární správy 
pro Jihočeský kraj. Jak říka-

jí zástupci tohoto projektu, 
jeho cílem je vytvořit pro-
stor, který bude fungovat 
na stejném principu jako byla 
osvědčená tržiště, kde naše 
babičky a maminky nakupo-
valy zdravé místní potraviny. 
Nakupovat tady mohou na-
příklad i školy do svých jíde-
len. „Proč by měly naše děti 
jíst mrkev, která nacestovala 
stovky kilometrů, když pár 
metrů vedle školy roste krás-
ní, kvalitnější, jihočeská?“ 
ptají se zástupci projektu.

„Jako jihočeské patrioty 
nás trápí sledovat, kolik se 
u nás vyrobí výborných zdra-
vých jihočeských potravin 
a naše děti ve školách přitom 
dostávají dotované produkty, 
které k nám putují tisíce kilo-
metrů přes půl světa. Proto 
jsme přišli s Jihočeským tr-
žištěm,“ říká k e-tržišti i jiho-
český hejtman Martin Kuba.

HOBBY láká nejen 
zahrádkáře a kutily

Veletrh se koná souběžně 
s tradiční výstavou HOBBY, 
na které si návštěvníci zakou-
pí sadbu i sazenice, doplňky 
pro dům a zahradu, novin-
kou jubilejního 30. ročníku 
jsou expozice dřevostaveb, 
tiny house a karavanů. Více 
informací na www.vcb.cz. 
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I letos se konala největší uzenářko-vinařská show v České repub-
lice a provoněla o  posledním únorovém víkendu areál brněn-
ského hradu Veveří. Na Slavnostech moravského uzeného a vína 
otevřeli již po deváté vinaři své nejlepší lahve a  uzenáři přivezli 
své nejlahodnější výrobky. Návštěvníci zvolili i nového Krále uze-
nářů pro rok 2023. Sobota patřila moravskému uzenému a od de-
sáté hodiny ráno nabídly stánky v přilehlém parku k ochutnání 
uzenářské speciality a  tradiční dobroty. Degustace vína se usku-
tečnila ve velkém vytápěném stanu, kde patnáct rodinných mo-
ravských vinařství představilo své nápoje.

 „Do soutěže se mohl přihlá-
sit kdokoliv, kdo udí doma 
a nebojí se se svými výrob-
ky pochlubit. Pokud někdo 
přihlášku propásl, mohl se 
do soutěže zapojit alespoň 
jako odborný hodnotitel,“ řekl 
jeden z organizátorů akce 
Pavel Pichler. V rozhovoru 
přiblížil tuto ojedinělou a už 
nesmírně oblíbenou akci víc.

Letošní Slavnost morav-
ského uzeného a vína nebýt 
koronaviru by byla už jede-
náctá. Po vynucené pauze je 
devátá. O to ale byla půso-
bivější a konala se ve dnech 
25. a 26. února. Uzenářská 
sobota dala impulz k ote-
vření tří částí hradu Veveří 
a to od 9.30 do 16.30 hodin. 
Ve stejném čase se pokračo-
valo tamtéž i v neděli. Mů-
žete přiblížit dění na tak už 
oblíbené akci?
Začneme otevíráním Horního 
hradu zvaného Příhrádek pře-
dáním klíčů, po němž hned 
následuje uzenářská hymna. 
Pak došlo od řeznického mi-
stra rodinného klanu Martina 
Kloudy na odborný výklad 
s názvem Mistrovská řeznic-
ká škola s vysvětlením jaké 
maso na jaký účel. Druhým 
dílem navázala Mistrovská 
uzenářská škola kdy Martin 
Klouda vysvětlil zájemcům 
jak na nejlepší uzené. A pak 
už byl čas na zahájení sou-
těže jedlíků , kdy letos došlo 
na pojídání uzených jazyků 
na čas. Jen prozradím, že úpl-

ně na první soutěži se totéž 
dělo s tlačenkou, další ročník 
s uzenými oušky a tak se stří-
dá jedna pochutina a mění se 
vždy s každým dalším rokem. 
Po jedné hodině odpolední 
se vyhlašuje vítěz Nejlepšího 
domácího uzeného a ten zís-
kává putovní pohár hejtmana. 
Následně se vždy koná Vyuze-
ná kuchařská show Markéty 
Hrubešové a Lukáše Nečase 
a přesně na čas v 15:45 se 
slavnostně vyjímá teplé uze-
né z udírny dochází na veřej-
nou ochutnávku. Po celý den 
probíhala soutěžní degustace 
uzenářských specialit, ná-
sledovalo hlasování o Krále 
uzenářů 2023 a  vše doplňo-
vala ochutnávka vín morav-
ských vinařství. Každoročně 
se koná prohlídka hradeb , 
kam až zespoda z nádvoří je 
slyšet nádherné tóny lidové 
a cimbálové muziky jíž kulisu 
tvoří kejkle s kejklíři . Koštuje 
se během řemeslného jarmar-
ku i na Prostředním hradě 
a na Dolním hradě si zase při-
cházejí na své děti s opékáním 
špekáčků a výrobou vlastních 
klobás.

A co druhý den, nazvaný 
Gurmánská neděle?
Nazval bych to snoubením 
prémiových lahůdek od Divo-
kých farem s vybranými víny. 
Pak už následuje opět kuchař-
ská show šé kuchaře Michala 
Götha a Markéty Hrubešové 
a ve 14 hodin dochází ke Ko-
runovace krále uzenářů 2023. 

Jak vznikl nápad uspořá-
dat tuto soutěž ?
K cestovnímu ruchu, kde 
řada z nás působí, patří sa-
mozřejmě i gastronomie 
a ta má svá speci ika. Nápad 
vznikl, když se hledali chutě 
České republiky a speci icky 
Jihomoravského kraje, kde 
se tradičně pěstují meruňky, 
okurky,ale i ve velkém víno. 
To vše má svou tradici, oso-
bitou vůni a pak i zajímavé 
produkty při jejich zpraco-
vání. A uzené při jejich degu-
stacích nikdy nechybí. U nás 
má svou tradici a my na ni 
poukazujeme nejen touto 
soutěží,ale rádi bychom za-
chovali tu klasiku vynikající 
chutě domácího uzeného,k-
teré by nikdy nemělo zmizet 
z našeho jídelníčku. A jak se 
ukazuje, lidi si tuto chuť rádi 
rádi připomínají a na tyto 
soutěže rok s rokem zájem-
ců valem přibývá. To nás těší 
a chceme v tom určitě pokra-
čovat.

Jak vznikla volba hrad 
Veveří na Moravě a mohou 
si návštěvníci této soutěže 
během akce i prohlédnout 
samotné prostory zámku?
Hledali jsme zajímavý a tu-
risticky atraktivní entra-
vilán na akci a to po všech 
stránkách. Hrad Veveří to 
splňoval. V zimě si lze pro-

Pavel Pichler

hlédnout venkovní prostory 
hradu, hradní vnitřní okruh 
je v tomto čase ještě uzavřen.

Jak vybíráte soutěžící, 
jsou to jen malá řeznictví 
a uzenářství nebo se mo-
hou zúčastnit i velké ma-
sokombináty se svým uze-
ným?
Do soutěže se mohou přihlá-
sit pouze malá lokální do-
mácí řeznictví, velké irmy 
do soutěže nemohou.

A přiblížíte i soutěž jed-
líků?
Soutěž jedlíků je velmi žáda-
ná a každý rok se střídá po-
chutina určená k této degus-
taci, která ale probíhá na čas 
a účastní se jí pokaždé 6 sou-
těžících. Letos jsme do sou-
těže vybrali prasečí jazyk . 
Každý ze soutěžících obdržel 
porci o velikosti jednoho ki-
logramu a měl toho co mož-
ná nejvíc spořádat v krátkém 
čase. Vítěz to vše snědl pod 
8 minut.

Kdo z vinařů se může 
účastnit a jde i v jejich pří-
padě o soutěžení ?
Vinaři se uzenářské soutěže 
klasicky velmi rádi účastní, 
sami ale nesoutěží. Jsou to 
malá moravská vinařství. Le-
tos jich bylo 15. 

Co porota vše posuzuje 
a jak probíhá samotný ce-
remoniál s vyhlášením ví-
těze? 
Hodnotí se chuť, vzhled, bar-
va, struktura, vůně a  po se-
čtení bodů se vyhlásí vítěz.
Následuje korunovace se 
vším všudy včetně fanfár, ví-

těznou trofejí ,jíž je koš s uze-
nými a víny a věncem pro ví-
těze, šampiona.

Letos je králem soutěže 
o nejchutnější uzené maso 
vlastní výroby stal pan Ra-
domír Ráček z Náměště nad 
Oslavou a není to dokonce 
poprvé. Můžete jej víc z jeho 
profesního hlediska přiblí-
žit našim čtenářům?
Jde o domácí řeznictví-uze-
nářství rodiny Ráčkovy. Je to 
rodinná irma specializující se 
na výrobu tradičních řeznic-
kých a uzenářských výrobků. 
Pracuje pouze s kvalitními su-
rovinami, nepoužívá náhraž-
ky ani separát, výrobky jsou 
jako za první republiky. Bůček 
se udí na švestkovém dřevě, 
klobásy se naráží do přírod-
ních střívek, jaternice jsou 
skutečně z jater a jsou ručně 
špejlované. Králem soutěže se 
stal Radomír Ráček za devět 
let jejího trvání již potřetí.

Kolik se letos zúčastnilo 
soutěžících a jaká byla ná-
vštěvnost? 
Tato soutěž se stává čím dál 
tím populárnější a letos se 
na ní dostavilo na 5000 lidí. 
O krále uzenářů soutěžilo 8 
rodinných řeznických irem 
a  klání o amatérské uzené se 
zúčastnilo 15 soutěžících.

Kdy se koná další ročník 
této soutěže? Bude opět 
na hradě Veveří a co byste 
návštěvníkům po předcho-
zích zkušenostech doporu-
čil, na co se mají připravit?
 Zatím ještě neřeknu přesný 
termín,ale bude to některý 
zase z víkendů v měsíci únor 
roku 2024. Zavčas to dáme vě-
dět prostřednictvím různých 
medií. Doporučujeme dorazit, 
projít si hrad, užít si hudbu, 
vinařský stan a hlavně ochut-
nat co nejvíce uzeného. To 
si ostatně na těchto slavnos-
tech návštěvníci kupují domů 
pro své příbuzné a  na Hradě 
Veveří nezůstane nikdy nic 
z bohaté nabídky jak uzeného 
tak vín. A to nás moc těší,víme 
že si návštěvníci dvou stráve-
ných v Jihomoravském kraji 
a na tomto krásně hradě uží-
vájí doslova plnými doušky.

Eugenie Línková

Radomír Ráček z Náměště nad Oslavou se stal opakovaně vítězem

Slavnosti uzeného a vína
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Slavnosti moravského uzeného a vína již 
po deváté na hradě Veveří

INZERCE
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Cukru jíme nadbytek a ryb a ovoce žalostně málo

Alarmující je především 
spotřeba cukru. Ta by měla 
být na osobu za rok 20 kilo-
gramů, skutečnost je ale až 
35 kg. Obiloviny konzumu-
jeme taky víc než je dopo-
ručená dávka 120 kg na oso-
bu za rok a skutečnost je 
146 kg. Zajímavá je spotřeba 
luštěnin,zeleniny a brambor, 
kde svou roli v určitém pře-
kročení doporučené dávky 
hrají zřejmě brambory, jichž 
jíme dostatek a tak dopo-
ručených 140 kg ročně pře-
kračujeme o 18 kg. Klasicky 
je vyšší spotřeba drůbežího 
masa, namísto 20 kg sní-
me ročně 28 kg v průměru 
na osobu. Totéž je s vejci 
a mírně se překračuje i spo-
třeba másla namísto 4 je to 
5 kg. Kupodivu je v normě 
sádlo, kde doporučená roční 
spotřeba jsou 4 kg a v prů-
měru na osobu je tomu tak 
i ve skutečnosti. Žalostně 
ale málo jíme ryb. Namísto 
20 kg, zkonzumujeme roč-
ně jen 4 kg na osobu a totéž 
je až překvapivé u ovoce. 
Tam odborníci kladou důraz 
na vitamíny a minerální lát-
ky ,kdy by jedinec měl sníst 
ročně 160 kg, ale 86 kg vyja-
dřuje něco málo nad polovi-
nou doporučované dávky. 

Co z toho plyne

Máme zřejmě v genech pře-
jídat se sladkostmi a jako 
přílohu si dávat i větší porce 
brambor. Na druhou stranu 
nemáme moře a tak sladko-
vodní ryby v jídelníčku neza-
chrání de icit jódu a mnoha 
živin z rybího masa. Ti uvě-
domělí jedinci to dohánějí 
tabletami s obsahem rybího 
tuku. Jak ale lékaři dodávají, 
není nic lepšího než konzu-

mace těch zdravých potravin 
v přírodní podobě a to nejsou 
jen ryby. Je to i případ kolage-
nu, který je dobré doplňovat 
v podobě kůží z vepřového 
masa a nebo chrupavek, co 
jsou u zvířecích kostí. I tady 
platí, že není nad přírodní 
stravu a s tím spojený příjem 
živin. Odborníci proto radí, 
dodávat tělu účinné látky 
v té nejdostupnější podobě 
, s dobrým využitím při bio-
chemických procesech se 

zapojením jaterních buněk 
a stále platného Krebsova 
systému.

Ovocnáři i zelináři 
předložili recept 
na možné zastavení 
poklesu produkce
Ovocem a zeleninou, pře-
devším jejich spotřebou, 
ale i cenami a produkcí se 
na tiskové konferenci kon-
cem března velmi podrobně 

společně zabývaly dvě vý-
znamné agrární organizace. 
Byla to Zelinářská unie Čech 
a Moravy v čele s předsedky-
ní ing. Monikou Nebeskou, 
předsedkyní ZD Všestary 
a Ovocnářský svaz Čech a 
Moravy v čele s předsedou 
ing. Martinem Ludvíkem. 
Z jejich konference jsme vy-
brali několik přehledných 
grafů, které jsou vypovídají-

cí a jednoduše a přehledně 
vysvětlují i laikům, v čem je 
problém u klesající produk-
ce jak ovoce, tak zeleniny. 
U grafů jsou i doporučení,jak 
tento ne zrovna trend zvrátit. 
Přejme si ,aby k potřebnému 
obratu došlo a lékaři nemu-
seli s nelibostí nést pokles 
příjmu vitamínů a minerál-
ní látek u nás všech.

Eugenie Línková

Jaká by měla být skutečná spotřeba potra-
vin v kilogramech na osobu za rok a ko-
lik jednotlivých druhů doopravdy za rok 
sníme je podle docenta Josefa Hurty dobré 
nad tím popřemýšlet. Přitom, jak opako-
vaně v magazínu přinášíme názory odbor-
níků a to hlavně z řad lékařů, tak skladba 
našeho jídelníčku velmi ovlivňuje zdraví 
každého z nás. Je to nejen činnost srdce, 
střev, vnitřních orgánů, která se odvíjí 
od správného příjmu živin. Jejich dobrý 
poměr celkově pomáhá držet tělo v kondi-
ci. A tak jen ve stručnosti sledujte s námi 
čeho je v naší stravě moc, či přehnaně 
a v jakých potravinách bychom měli zase 
naopak přidat.

A jak z toho ven? 
Českým zemědělcům by také pomohlo, kdyby stát 

atkivně podpořil investice do sektoru, třeba výstavbu 
skladů na zeleninu. 

Díky tomu bychom mohli zvýšit produkci, např. 
Cibule, protože spotřebitel by pak mohl celoročně 

koupit větší množství české cibule.
ZUČM
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Obchodní řetězec BILLA chce 
vyjít vstříc všem zákazníkům, 
kteří se v poslední době potý-
kají s dopady in lace. „Víme, 
že české domácnosti musely 
v poslední době kvůli rostoucí 
in laci více přemýšlet o tom, 
kolik utratí za potraviny a ne-
potravinové zboží. Chceme 
jim proto situaci alespoň tro-
chu ulehčit, a proto spouští-
me kampaň na snížení cen vy-
braných výrobků privátních 
značek. Naši zákazníci si tak 
mohou i nadále užívat špičko-
vých výrobků BILLA za nyní 

ještě nižší ceny,“ říká Lucie 
Průšová, vedoucí marketingu 
společnosti BILLA ČR.

Ceny klesnou od poloviny 
dubna u zboží privátních zna-
ček, u nichž řetězec dlouho-
době garantuje vysokou kva-
litu a poměr ceny a kvality. 
Jedná se především o masné 
výrobky Clever, BILLA, BILLA 
Bio a Vocílka. Výrobky pri-
vátních značek jsou snadno 
rozpoznatelné. V prodejnách 
budou zvláště zvýrazněny, 
což zákazníkům usnadní vý-
běr toho, co si koupí.

Řetězec BILLA sníží ceny 
základních potravin, jako 
jsou masné a mléčné výrob-
ky, uzeniny, luštěniny a vy-
brané nápoje. Opatření se 
dotkne také některého zboží 
denní potřeby – kuchyňských 
utěrek, toaletního papíru 
nebo kapesníků. Zlevněny 
budou také vybrané pamlsky 
pro domácí zvířata.

Trvalé snížení cen u vy-
braných výrobků se přidává 
k mnohým akčním slevám 
na brandové výrobky a vý-
robky privátních značek, 
které BILLA ve svých pro-
dejnách nabízí každý týden 
po celé republice. Informace 
o tom, které výrobky jsou tr-
vale zlevněny, zjistí zákazníci 
v letácích, na internetových 
stránkách www.billa.cz, z te-
levizního spotu a také v mo-
bilní aplikaci.  (egi)

Sbírka potravin slaví 10 let 
na jaře se vybralo 438 tun zboží

RŮZNÉ

Řetězec BILLA zahajuje svou 
kampaň trvale snížených cen
BILLA trvale sníží po celém Česku ceny 
u vybraných výrobků. Zákazníci pocítí toto 
opatření u většiny základních potravin 
a spotřebního zboží. Řetězec bude o zlev-
něném zboží informovat v letácích, tele-
vizních spotech, na svých webových strán-
kách i v mobilní aplikaci.

Za 10 let se podařilo vybrat celkem 4 214 tun potravin, tedy 8,4 milionu porcí jídla, 
lidé darovali i 545 tun základních hygienických potřeb. Účinná pomoc prostřednictvím 
potravinových bank funguje i díky významné podpoře ze strany obchodních řetězců; 
jejich celková přímá pomoc potravinovým bankám dosud činí 198 milionů korun. 
Výsledkem jsou tisíce tun darovaných potravin a miliony porcí jídla pro potřebné. 
V letošní dubnové jarní Sbírce potravin se vybralo 438 tun zboží. Sklady potravinových 
bank se opět naplnily i díky darům od zákazníků. Kvůli rostoucím životním nákladům 
se stále zvyšuje počet lidí, kteří se dostali do tíživé životní situace. Sbírka potravin se 
konala ve více než 1500 prodejnách po celé ČR.

Sbírka potravin, jedna z nej-
větších charitativních akcí 
v České republice, se za de-
set let svého trvání stala 
velmi efektivním systémem 
darování potravin a základ-
ních hygienických potřeb. 
Díky průběžnému darování 
potravin obchodními řetěz-
ci mají navíc lidé v obtížné 
životní situaci jistotu, že se 
jim vždy dostane potřebné 
pomoci. Průběžně se také 
zintenzivňuje inanční a pro-
vozní podpora potravino-
vých bank ze strany obchod-
ních řetězců. 

„Za deset let se nám poda-
řilo vytvořit velmi efektivní 
systém, který zajišťuje zá-
sobování potravinami a zá-
kladní drogerií pro širokou 
skupinu lidí v nouzi, jejichž 
počet rok od roku narůstá. 
K bezproblémovému fun-
gování Sbírky potravin při-
spělo i ukotvení darování 
potravin v zákoně, inanč-
ní podpora ze strany státu 
a spolupráce potravinových 
bank a obchodních řetězců 
na zajištění základních po-
třeb sociálně slabým skupi-
nám obyvatel,“ uvedl Aleš 
Slavíček, předseda České fe-
derace potravinových bank, 
a dodal: „Posun v rámci 
Sbírky potravin dokládá její 
spuštění v on-line podobě, 
možnost darování drogistic-
kého zboží nebo zavedení 
jarního a podzimního kola. 
I z těchto důvodů zásadním 
způsobem narostl objem da-
rovaného zboží.“ 

V tíživé situaci 
se nachází stále víc lidí

Letošní jarní kolo celorepubli-
kové Sbírky potravin vyneslo 
v 1540 prodejnách 394 tun 
potravin, z nichž lze připravit 
až 788 000 porcí jídla. Zákaz-
níci rovněž přispěli 44 tunami 
základní drogerie a hygienic-
kých potřeb, které potravino-
vé banky lidem v nouzi také 
poskytují. Navíc až do 2. květ-
na mohou lidé darovat potra-
viny a drogerii rovněž pro-
střednictvím on-line nákupů.

„Z našich statistik vyplý-
vá, že počet lidí v nouzi se 
průběžně zvyšuje. Důvodem 
je přetrvávající stav způso-
bený vysokou mírou in lace 
a s tím souvisejícími vysoký-
mi cenami energií a dalších 
základních potřeb,“ uvedl 

Aleš Slavíček, a doplnil: 
„Všichni dárci si zaslou-
ží obrovské poděkování. 
Jasně totiž prokázali, že 
jim není lhostejný osud 
lidí nacházejících se v ob-
tížné životní situaci. Musím 
smeknout před dobrovolníky 
a všemi zaměstnanci jednot-
livých obchodů, a to za jejich 
ochotu a obětavost během ce-
lého sbírkového dne. Bez nich 
by celá akce rozhodně nešla 
realizovat.“

Sbírka potravin je jednou 
z největších charitativních 
akcí v České republice 

Darované zboží se nyní pře-
veze do skladů potravinových 
bank, odkud se následně bude 
distribuovat přes jednotlivé 
charitativní organizace i měs-

ta a obce všem potřebným. 
Cesta pomoci je tak krátká 
a na místo určení se dary do-
stanou ve chvíli, kdy budou 
potřeba.

„Jsem moc rád, že se do jar-
ního kola Sbírky potravin 
opět zapojily všechny velké 
obchodní řetězce včetně sítí 
drogérií. Chci moc poděkovat 
všem jejich zaměstnancům, 
kteří se podíleli na zdárném 
průběhu této velmi potřeb-
né akce. Opět se ukázalo, jak 
dobře funguje spolupráce 
mezi obchodními řetězci a po-
travinovými bankami a jak se 
nám každý rok daří systém 

darování potravin posilovat. 
Sbírka potravin, průběžné da-
rování potravin během celého 
roku i další podpora ze strany 
řetězců patří mezi významné 
nestátní pilíře pomoci oby-
vatelům v obtížné životní si-
tuaci,“ sdělil Tomáš Prouza, 
prezident Svazu obchodu 
a cestovního ruchu ČR.

Zúčastnily se všechny 
obchodní řetězce a nově 
i ty co jsou on-line.

Sbírka je určena pro rodi-
če samoživitele, pěstoun-

ské rodiny, hendikepované 
občany či lidi bez domova 
a pokrývá celou Českou 
republiku. Do Sbírky po-
travin se zapojily i on-line 
obchody Košík.cz, Rohlík.
cz a iTesco, kde mohli zá-
kazníci darovat potraviny 
a drogerii z pohodlí svého 
domova. K myšlence po-
moci lidem v nouzi se letos 
přihlásily obchodní řetězce 
Albert, Billa, COOP, Globus, 
Kaufland, Lidl, MAKRO, Pe-
nny Market, Tesco a sítě 
drogerií dm drogerie markt 
a ROSSMANN.

Sbírka potravin se od roku 
2019 koná vždy dvakrát roč-
ně, a to na jaře a na podzim. 
Je organizována Českou fe-
derací potravinových bank, 
Svazem obchodu a cestov-
ního ruchu ČR spolu s klí-
čovými obchodními řetězci 
působícími na českém trhu, 
Asociací společenské odpo-
vědnosti, Raben Logistics 
Czech a partnery z nezisko-
vého sektoru. Nad jarním ko-
lem Sbírky potravin převzali 
záštitu ministr zemědělství 
Zdeněk Nekula, ministr prá-
ce a sociálních věcí Marian 
Jurečka a Evropská federace 
potravinových bank.

(egi)

Tomáš Prouza je rád u těchto akcí, co svaz jím řízený spoluorganizuje

Hodí se i některé důležité zboží drogistické I děti se s rodiče účastnily a poslali potřebné věci kamarádům v nouzi
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DOD CIME Plus v Drahotuších

Široký sortiment

Společnost CIME-Plus s.r.o. 
vznikla v roce 2011 jako 
dceřiná společnost CIME 
s.r.o. z Pelhřimova. Zabývá 
se prodejem a servisem ze-
mědělské, lesnické, komu-
nální a zahradní techniky 
na území Moravskoslezské-
ho kraje. Firma o dvanácti 
zaměstnancích má v nabíd-
kovém portfoliu široký sor-
timent uvedené techniky, 
jelikož je dceřinou společ-
ností CIME s.r.o., nabídka 
strojů se u obou shoduje, 
podobá. V nabídce zeměděl-
ské techniky to jsou trakto-
ry Massey Ferguson, Valtra, 
Lindner, Goldoni. CIME-Plus 
s.r.o. zastupuje dále nakla-
dače značek Schaffer, Mer-
lo, Hyundai, MX. K závěsné 
zemědělské technice patří 
stroje Kuhn, STRIP-TILL SLY, 
Ferri, Samson. Novinkou le-
tošního roku je zastoupení 
firmy FORNAL, která nabí-
zí kontejnerové nosiče pro 
traktory, nákladní automo-
bily i ostatní zemědělskou 
techniku. Další novinkou 
je nářadí pro zemědělství 
a komunální sektor značky 
Milwaukee. Pro obce, měs-
ta a hobby zájemce nabízí 
společnost CIME-Plus s.r.o. 
zahradní techniku od před-
ních světových výrobců 

STIGA, BILLY GOAT, Walker 
Movers.

STRIPCAT II – stroj pro 
pásovou přípravu půdy

CIME-Plus s.r.o. nabízí nyní 
nově také technologie Strip-
-till od společnosti SLY. Ev-
ropský výrobce se zabývá 
více jak 15 let vývojem a vý-
robou zemědělské techniky 
pro pásovou přípravu půdy. 
Strip-till je půdoochranný 
systém zpracování půdy, 
který kypří půdu jen v ur-
čených pásech. Kombinuje 
výhody ohřívání a přípravy 
půdy konvenční technologie 
s ochranou půdní struktury 
no-till systému hospodaře-
ní. Funkce Strip-tillu spočívá 
v intenzivním zpracování 
úzkého pásu půdy včetně 
přípravy seťového lůžka. 
Rostlinné zbytky jsou z řád-
ku odstraněny do meziřadí, 
kde vytváří přirozený kryt 
půdy. Strip-till vytváří pásky 
široké 20-30 cm s hloubkou 
od 5 do 30 cm. Stroj Strip-till 
na pásovou přípravu půdy 
STRIPCAT II je vhodný do ka-
ždých podmínek, do těžkých 
kamenitých půd, erozí ohro-
žených půd, na problematic-
ké pozemky s nedostatkem 
vláhy. Kombinace pásové pří-
pravy půdy Strip-till a přes-
ného setí pro plodiny jako 

jsou kukuřice, slunečnice, 
sója, ale i řepka a řepa spo-
ří náklady, zabraňuje půdní 

a větrné erozi, zlepšuje eko-
logickou situaci a ekonomiku 
hospodaření při pěstování 
polních plodin. 

Jaké jsou výhody 
STRIPCATU?

Spojení tradiční orby a bezo-
rebné technologie, jednoduš-
ší nastavení stroje, jeho pro-
vozní spolehlivost v různých 
půdních podmínkách. Zna-
mená také snížení spotřeby 

PHM. Například s touto tech-
nologií lze ošetřit 50 ha /den 
s traktorem o 250 k a spo-
třebou 8 l/ha. Další výhodou 
Stripcatu je přesné uložení 
hnojiv v pro ilu půdy s úspo-
rou až 30 %, zlepšená vodní 
kapilonita a snížený výpar 
vody z půdy, zvýšená půdní 
teplota v pásech v porovnání 
s přímým setím, lepší polní 
vzcházivost osiv, rychlejší 
založení porostů s nižším po-
čtem pracovních operací, ko-
nečně zdravý, silný a dlouhý 
kořenový systém.

Traktory Massey Ferguson

Traktory uvedené značky 
jsou již řadu let v nabídce ir-
my CIME-Plus s.r.o. Mezi trak-
tory nové éry patří modely 
řady 8S. Pro rok 2023 je v na-
bídce šest modelů o výkonu 
v rozsahu od 205 do 305 koní 
poháněny šestiválcovými 

motory se zdvihovým obje-
mem 7,4 l. Na Dnech otevře-
ných dveří v Drahotuších se 
prezentovala řada MF S. Řada 
MF7S nabízí v současnosti 5 
modelů s rozpětím výkonu 
175 – 220 koní. Všechny mo-
dely jsou poháněné šestivál-
cem o objemu 6,6 l. Na výběr 
je několik tylů převodovek. 
Řada MF6S, prezentovaná 
v roce 2021, má pod kapo-
tou čtyřválcové motory, za-
hrnuje 5 modelových typů 
traktoru s výkonem od 150 
do 200 koní. Hmotnost trak-
toru modelové řady MF6S 
je o 400 kg nižší než u řady 
MF7S, toto nabízí lepší po-
měr výkonu traktoru k jeho 
hmotnosti. Traktory řady 
MF6S nabízejí vysoký výkon, 
nižší tlak na půdu i za použití 
speciálních pneu na ochranu 
půdy. Traktorem roku 2023 
se stal traktor MF5S. Tato 
výkonnostní řada má v na-
bídce celkem 5 modelů o vý-
konu v rozmezí 105 – 145 
koní. Modely 5S jsou osazeny 
čtyřválcovými motory Agro 
Power se zdvihovým obje-
mem 4,4 l. Výkon traktoru 
podtrhuje také robustní tří-
bodový závěs, který umožňu-
je zvednutí břemene o váze 
6 000 kg, dále přední návěs 
o nosnosti 3 000 kg. Úzká, 
zkosená kapota umožňující 
dobrý výhled z kabiny, polo-
měr otáčení 4 m činí traktory 
řady MF5S vhodnými zejmé-
na pro práci s nakladačem. 
Díky velké kapacitě závěsu, 
vysokému užitečnému zatí-
žení jsou tyto traktory výkon-
né na poli i na silnici.

Při nákupu veškeré tech-
niky, strojů irma CIME-Plus 
s.r.o. nabízí a poskytuje zá-
kazníkům poradenské služ-
by, pomoc při inancování 
z dotačních titulů aj. Dokáže 
také zpracovat celou doku-
mentaci, např. při realizaci 
kompostárny aj. Společnost 
CIME-Plus s.r.o. dnes patří 
mezi významné irmy nabí-
zející zemědělskou, komu-
nální, lesnickou a zahradní 
techniku v oblasti Morav-
skoslezského a Olomoucké-
ho kraje.

Arnošt Dubský

Ve dnech 28. a 29. března proběhly Dny 
otevřených dveří společnosti CIME Plus 
s.r.o. se sídlem v Drahotuších u Hranic 
na Moravě. Během dvou dnů mohli 
návštěvníci zhlédnout zemědělskou, 
komunální a zahradní techniku, kterou 
v současnosti firma CIME-Plus s.r.o. 
nabízí.

Areál společnosti CIME-Plus s.r.o. v Drahotuších

Zájem byl také o stavební a komunální techniku

Stroj pro pásovou přípravu půdy představil pan Marcel Krumphanzel.

Nechybí nabídka hobby programu

Traktory Massey Ferguson jsou již řadu let v nabídce CIME-Plus s.r.o.

Jednatel společnosti pan Petr Kozák
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Jasno Jasenná – spolehlivý partner zemědělců

Jaké byly začátky vaší 
společnosti?
Jasno Jasenná s.r.o. byla za-
ložena před 32 lety. Naší 
počáteční službou pro ze-
mědělce byla oblast pícni-
nařiny, komplexně všeho, 
co k pěstování a sklizni 
patří. Počínaje zakládáním 
travních porostů, údržbou, 
provzdušnění, mulčováním, 
přihnojováním luk a past-
vin, konečně technologiemi 
pro sklizeň pícnin a sená-
žování. Následovala nabíd-
ka služeb v oblasti sklizně 
silážní kukuřice pro země-
dělské podniky. Když přišla 
doba bioplynových stanic, 
byli jsme významnou firmou 
v oboru sklizně kukuřice 
na ploše cca 5 000 ha. Zku-
šenosti při sklizni kukuřice 
pro bioplynové stanice jsme 
získali od firem v Německu. 
Postupně jsme postavili čty-
ři sklizňové linky, byli jsme 
připraveni na poptávky slu-
žeb pro bioplynové stani-
ce v České republice. Další 
činností, kterou jsme začali 
rozvíjet, byla aplikace kejdy, 
digestátu.

Mohl byste popsat cel-
kovou nabídku mechani-
začních služeb?
Nejvýznamnější je sklizeň 
silážní kukuřice. Nabízíme 
zákazníkům komplexní ře-
šení pro sklizeň GPS, siláží 
jak pro živočišnou výrobu, 
tak i pro „bioplynky“. Jsme 
schopni zemědělcům nabíd-
nout jednotlivé stroje i kom-
plexní sklizňové linky. Násle-
duje nabídka služeb v oblasti 
sklizně pícnin a senážování, 
kombajnové sklizni obilo-
vin, řepky a zrnové kukuřice. 
Dále to jsou komplexní služ-
by při sklizni slámy počínaje 
lisováním balíků až po je-
jich dopravu a uskladnění 

do stohů či skladů. Nedíl-
nou součástí našich služeb 
je setí kukuřice a slunečni-
ce secími stroji Kinze, dále 
přísevy pastvin a trvalých 
travních porostů. Nabízíme 
rovněž profesionální službu 
v oblasti aplikace digestátu 
a kejdy, nakládku a rozmetá-
ní chlévské mrvy. V součas-
nosti se v oblasti mechani-
začních služeb zaměřujeme, 
specializujeme na služby 
pro bioplynové stanice, kde 
se našim nosným produk-
tem stála především skli-
zeň silážní kukuřice a vývoz 
a aplikace digestátu a kejdy. 
Naše služby poskytujeme zá-
kazníkům z ČR, SR a Polska 
v okruhu cca 300 km od síd-
la naší společnosti v Jasen-
né. V posledních letech se 
zaměřujeme na tzv. služby 
„na klíč“, při kterých jsme 
schopni zákazníkům nabíd-
nout komplexní sklizňové 
linky sestavené výhradně 
z naší vlastní techniky. Toto 
řešení přináší klientům dle 
našich zkušeností výrazný 
posun v optimalizaci skliz-
ňových prací. Naším dlouho-
dobým cílem je poskytovat 
profesionální mechanizační 
služby v zemědělství při vy-
užití nejmodernější země-
dělské techniky.

Jaké stroje při sklizni 
používáte?
Začínali jsme se značkou 
CLAAS, která je také his-
toricky naší nejužívanější 
technikou, ne však výhrad-
ní. Poskytujeme služby 
i s dalšími prestižními znač-
kami sklizňové techniky, 
nabízíme to, co je v daném 
okamžiku na trhu nejmo-
dernější. Dnešní zemědělec 
je náročný, chce stále pro-
gres, novou optimalizaci aj., 
na což jsme připraveni, ope-

rativně reagovat a uspokojit 
tak zájmy a potřeby našich 
klientů.

Aplikace kejdy je dnes 
spojena s metodami pre-
cizního zemědělství?
Ano, máte pravdu. V minu-
losti žádná cílená aplikace 
kejdy nebyla, zemědělec 
měl cisternu a močůvku 
po valašsku „rozčabral“, 
tedy spisovně rozstříkal 
po poli. Teprve přísné nor-
my nitrátové směrnice EU 
způsobily potřebu věnovat 
se aplikaci kejdy a digestátu 
jinak. Přispěly k tomu také 
i současné ceny za hnoji-
va, energie aj. To vše dnes 
nutí zemědělce přistupovat 
k aplikaci kejdy jinak. Žá-
dané jsou rozbory, kolik je 
tam dusíku v přepočtu na fi-
nance. V souvislosti s tím je 
potřeba využití aplikačních 
a výnosových map v systé-
mu precizního zemědělství. 
Tyto technologie prozatím 
v ČR rozšířeny nejsou. Naše 
společnost Jasno Jasenná 
bude mít od června letošní-
ho roku v nabídce techniku 
na aplikaci kejdy v systému 
precizního zemědělství.

Zabýváte se zeměděl-
skou prvovýrobou?
Klasická zemědělská čin-
nost tvoří dnes pouhých 
8 % obratu naší společnosti. 
Tu představuje chov mas-
ného skotu plemene Cha-
rolais, dále údržba trvalých 
travních porostů, krajiny, to 
vše v systému ekologického 
zemědělství v oblasti Vizo-
vických vrchů. Jsme držiteli 
certifikátu ekologického ze-
mědělství a BIO potravina. 
Našimi dalšími službami je 
oblast dopravy v podobě 
nízkopodlažních speciálů, 
standardní i nadrozměrná 
přeprava obytných a odpad-
ních kontejnerů, zeměděl-
ské techniky aj., dále opravy 
a servis nákladních a osob-
ních vozidel, zemědělské 
techniky, pneuservis.

Jaký je dle Vás dnešní 
pohled na zemědělství?
Zemědělství se tak trochu 
oddálilo, oddaluje od běž-
ného, konzumního života 
naší společnosti. Lidé si čas-

to myslí, že zdroj potravin je 
supermarket a ne zemědě-
lec. Mají svou práci, zájmy, 
koníčky a vyrazí na venkov, 
do přírody, některým vadí 
prach za kombajnem, při 

zemědělských pracích aj., 
zápach dobytka, mouchy. 
Na venkově např. „nevadí“ 
vytečený olej z kamionu, 
ale když přeháníme krávy 
a je na cestě kravinec, je to 
někdy problém. Podívejme 
se například do Rakouska, 
na jiný vztah zemědělců 
a obyvatel. Uprostřed dědi-
ny je hospodářská usedlost 
nebo hotel na farmě, nikomu 
nevadí pachy ŽV, kokrhání 
kohouta, což patří ke kolo-
ritu venkova. Ale i u nás se 
začíná v této otázce blýskat 
na lepší časy. Naše zeměděl-
ství produkuje kvalitní čes-
ké potraviny, přispívá svou 
činností k ochraně, údržby 
krajiny. V této pozitivní roli, 
lepšího vnímání českého 
zemědělství chybí mnohdy 
větší medializace, popu-
larizace práce českých ze-
mědělců, celého agrárního 
sektoru u ostatní populace 
našeho národa.

Děkuji Vám za rozhovor 
Petr Baštan

Již 30 let nabízí úspěšně své služby v ob-
lasti mechanizace sklizně polních prací, 
dopravy, bioplynových stanic, servisu ze-
mědělské a dopravní techniky společnost 
Jasno Jasenná s.r.o. u Vizovic. O současné 
irme jsme hovořili s jejím ředitelem, 

Ing. Jiřím Mikuláštíkem.

Ing. Jiří Mikuláštík, ředitel společnosti Jasno Jasenná s.r.o. 

Správní budova společnosti

Zemědělská technika pro sklizeň píce a kukuřice

Dalšími službami Jasno Jasenná s.r.o. je oblast dopravy 

Jasno spol. s.r.o. poskytuje profesionální 
kompletní služby "na klíč" 
pro zemědělské podniky a bioplynové 
stanice.

Hlavní činnosti:
 sklizeň senáží
 sklizeň kukuřice a GPS
 lisování sena a slámy do obřích balíků
 aplikace a návoz digestátu a kejdy
 setí kukuřice
 přísevy trav

U všech poskytovaných služeb jsme 
schopni nabídnout jak kompletní linky, 
tak jednotlivé stroje.

Prodej použité 

zemědělské techniky: 

John Deere 99i

Claas Jaguar 870

Tatra Phoenix 4x4

 Krone Big Pack 1290 xc Prechop

Euro Bagging

John Deere 6250R

Holmer Terra Variant 585

více na www.jasno.eu
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Společnost Mitrenga a.s. je dlouhodobě známa široké zeměděl-
ské veřejnosti, zejména v oblasti severní Moravy. Za období 30 
let se stala významnou irmou v prodeji zemědělské, lesnické, 
komunální a dopravní techniky. O současné irmě jsme si poví-
dali s jejím novým ředitelem, panem Ladislavem Neuwirthem.

Ve firmě Mitrenga a.s. 
nastaly vlastnické změny, 
můžete je přiblížit?
Na přelomu roku předal 
firmu Mitrenga a.s. její za-
kladatel pan Alois Mitrenga 
do rukou současného maji-
tele. Tím se stala společnost 
Z-TEC, která patří do stejné 
skupiny společně s Kver-
neland Group Czech, K.B.T. 
PROFTECH a TOPAGRI. 
Společnost Mitrenga a.s. se 
tak stala další společností 
v rámci této skupiny. Začát-
kem roku jsem nastoupil 
na pozici ředitele a firma 
pokračuje s novým vede-
ním, stávající zaměstnanec-
kou základnou, lidmi, které 
naši zákazníci, zemědělci 
a komunální sektor dlou-
hodobě znají. Existují mezi 
nimi určité obchodní vaz-
by, zvyklosti. Veškerý sor-
timent v nabídce zeměděl-
ské a komunální techniky, 
servis, prodej náhradních 
dílů, poradenské služby zů-
stávají i nadále beze změn. 
Tím, že vlastníkem firmy 
Mitrenga a.s. je společnost 
Z-TEC, posilujeme pozici, 
stabilitu a důvěryhodnost 
naší nabídky služeb v oblas-
ti zemědělské a komunální 
techniky.

Můžete nám přiblížit sor-
timent zemědělské a ko-
munální techniky?
Základem našeho produk-
tového mixu jsou značky 
Zetor, Kubota, Valtra a Kver-
neland. Traktory Zetor jsou 
od začátku činnosti společ-
nosti Mitrenga a.s. její hlav-
ní značkou, srdeční záleži-
tostí v prodeji zemědělské 
techniky. Stovky prodaných 
traktorů Zetor jsou toho dů-
kazem. Společnost Mitren-
ga a.s. se řadí k nejlepším 
prodejcům traktorů Zetor 
v České republice vůbec. 
Traktory Zetor jsou u čes-

MECHANIZACE

Stálý a spolehlivý partner zemědělců

www.mitrenga.cz

MITRENGA a.s.
váš moravský dealer

tel.: 724 961 287
e-mail: dobryden@mitrenga.cz

kých zemědělců stále velmi 
oblíbené, a to zejména díky 
jejich spolehlivosti, kvalitě 
a pořizovací ceně.

Další značkou, jejíž techni-
ku naše společnost prodává 
již 18 let, je Kubota. Ze sor-
timentu značky Kubota jsou 
to traktory pro zeměděl-
ství, dále malotraktory pro 
komunální a hobby sektor. 
Nechybí pro i sekačky pro 
údržbu trávníků, zeleně, uni-
verzální vozidla. K malotrak-
torům Kubota nabízíme pro 
letní a zimní údržbu zele-
ných ploch a prostranství ši-
roký sortiment strojů, např. 
žací lisy, mulčovače, sněhové 
radlice, zametací kartáče aj. 
V pořadí třetí značka, která 
je součástí naší nabídky, je 
Valtra. Právě traktory Valt-
ra bychom po určité odmlce 
chtěli představit a nabíd-
nout zemědělcům v regionu 
naší působnosti. Nabídku 
zemědělské techniky od naší 
společnosti uzavírá v nepo-
slední řadě závěsná techni-
ka značky Kverneland. Ta se 
specializuje na výrobu plu-
hů, secích strojů, techniku 
pro sklizeň pícnin, postřiko-
vače a mulčovače.

Co nabídka hobby pro-
gramu?
Zejména značka Kubota 
rozšířila v minulosti náš 
sortiment o zahradní tech-
niku. K tomu se přidružila 

i nabídka ochranných pomů-
cek, nářadí, krmiv aj. pro za-
hrádkáře a drobnochovatele. 
S rozšířením našeho hobby 
programu a lepším využitím 
k tomu uzpůsobených stáva-
jících hal máme do budouc-
na velké plány. Naše stře-
disko ve Stříteži u Českého 
Těšína tak mohou navštívit 
nejen zemědělci, ale také za-
hrádkáři, drobnochovatelé 
a pěstitelé či hobbysti.

Jaké novinky pro zákaz-
níky připravujete?
Rádi bychom upoutali větší 
pozornost stávajících i bu-
doucích obchodních part-
nerů zkvalitněním a roz-

šířením našich prodejních 
a servisních služeb. Jak jsem 
již uvedl, naší snahou je větší 
prezentace traktorů Valtra 
v oblasti severní a střední 
Moravy, kde máme prodej-
ní střediska. Nejen za tímto 
účelem posilujeme obchodní 
oddělení o specialisty, kteří 
našim zákazníkům pomo-
hou s výběrem vhodných 
produktů z našeho portfolia. 
Dalším z principů naší vize 
je disponovat stroji, které 
nabízíme, v dostatečném po-
čtu skladem, aby si je poten-
ciální zájemci o zakoupení 
mohli fyzicky prohlédnout 
a vyzkoušet přímo u nás 
ve Stříteži. Finanční pro-

středky hodláme investovat 
také do celkového zkvalitně-
ní servisu a jeho moderního 
vybavení. Naším cílem je po-
skytovat zákazníkům co nej-
kvalitnější servisní služby 
pro zemědělskou techniku. 
Prodej a servis, vše pod jed-
nou střechou.

Na závěr bych chtěl z po-
zice ředitele společnosti Mi-
trenga a.s. poděkovat všem 
obchodním partnerům a zá-
kazníkům za důvěru v minu-
lých letech a nabídnout jim 
kvalitní a seriózní vzájem-
nou spolupráci i v budoucím 
období se stabilní společ-
ností Mitrenga a.s.

Petr Baštan

Nový ředitel Mitrenga a.s. pan Ladislav Neuwirth.

Traktory Zetor jsou od začátku činnosti společnosti Mitrenga a.s. její hlavní značkou, srdeční záležitostí.

Kubota je významnou značkou v nabídce Mitrenga a.s.

Traktory Valtra budou více prezentovány zemědělcům.

S rozšířením našeho hobby programu a lepším využitím k tomu uzpůsobených stávajících hal máme do budoucna velké plány.
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Kypřič z dílny známého ně-
meckého výrobce dodala 
do Kožichovic společnost 
P&L, spol. s.r.o. a při naší ná-
vštěvě nás tedy doprovodil 
regionální prodejce této irmy 
Ing. Martin Hezina. Přivítal 
nás hlavní agronom Ondřej 
Špaček, který nám nejprve 
stručně přiblížil jejich pod-
nik: „Zabýváme se rostlinnou 
i živočišnou výrobou a také 
provozujeme bioplynovou 
stanici. V osevním postupu 
máme obvyklé plodiny, jako je 
pšenice, řepka, ozimý ječmen 
nebo hrách. A, samozřejmě, 
potřebujeme také dostateč-
nou krmivovou základnu, tak-
že nechybí vojtěška, pícniny 
a travní porosty. Věnujeme 
se chovu českého strakaté-
ho skotu a produkci mléka. 
Aktuálně máme zhruba 600 
dojnic.“

Vector přesvědčil svou 
efektivitou i kvalitou práce

„V loňském roce jsme se 
rozhodli pro nákup nového 
kypřiče, protože náš starý 
stroj již přestával vyhovovat. 
Hlavní problém byl, že měl 
poměrně široký rozestup 
mezi jednotlivými radlička-
mi a kvalita zpracování půdy 
tedy nebyla optimální,“ vy-
světluje pan Špaček a dodává. 
„Když jsme vybírali nový stroj, 
tak pro nás bylo stěžejní, jak 
bude fungovat v podmínkách 
našeho podniku. Měli jsem 
na vyzkoušení různé kypři-
če od několika výrobců, ale 
s žádným jsme nebyli stopro-
centně spokojeni. Až Köcker-
ling Vector nás přesvědčil – 
měli jsem ho tu týden a hned 
nám bylo jasné, že to je to, co 
potřebujeme,“ vysvětluje pan 
Špaček a s nadšením dodává: 
„Náš starý kypřič měl pracov-
ní rozsah 4,4 metrů a i když 
traktor s ním zvládal pracovat 
poměrně rychle, tak ten ploš-
ný výkon tam zkrátka nebyl. 
Navíc, jak jsem zmiňoval, ani 
ta kvalita zpracování neby-
la dostatečná. Když jsme ale 
vyjeli na pole s Vectorem, tak 
to bylo hned jiné. Díky záběru 
6,2 metrů byla práce rázem 
efektivnější a přitom kvalita 
kypření jednoduše perfektní.“ 

K tomu doplňuje pan Hezi-
na: „Konstrukce kypřiče Vec-
tor je opravdu dobře promy-
šlená. Při záběru 6,2 metrů, 
jaký mají tady v Kožichovicích, 
je na stroji 23 slupic ve vzdále-
nosti 27 cm. A to je ideální pro 
to, aby opravdu dobře prokyp-
řil v celé šířce pracovního roz-
sahu a zároveň se neucpával 
ani při vyšších pojezdových 
rychlostech. K tomu přispívá 
i průchodný rám.“

Köckerling Vector využí-
vají v Kožichovivích teprve 
od loňského podzimu, ale už 
zvládnul odvést řádný kus 
práce, jak nám potvrdil Ond-
řej Špaček: „Na podzim jsme 
s Vectorem provedli na polích 

hluboké kypření a teď zjara 
jsme pozemky druhým pojez-
dem už jenom urovnali a bylo 
připraveno na další práce. 
Kypřič si chváli i obsluha – a to 
nejenom řidič traktoru, který 
s Vectorem jezdí, ale i každý 
další, kdo následně na takto 
připraveném poli pracuje. Dě-
lali jsme třeba Vectorem pří-
pravy pro hrách a když potom 
na pozemek vyjel secí stroj, 
tak jeho obsluha byla doslo-
va nadšená, protože na dobře 
připravené půdě šlo setí – jak 
se říká - jako po másle. Celko-
vě se příprava půdy díky Vec-
toru velmi zefektivnila a díky 
tomu, že není třeba tolikrát 
vjet na pole a méně se hýbe 
s půdou, tak i ztráty vody od-
parem z plochy jsou menší.“ 

Přizpůsobí se všem 
podmínkám

Köckerling Vector je opravdu 
pozoruhodný zejména pro 
svou multifunkčnost – skvěle 
zvládá jak mělké zpracování 
strniště, tak i hluboké kypře-
ní a to až do hloubky 30 cm. 
Nastavení hloubky lze při-
tom díky systému Easy-Shift 
provést plynule, během jízdy 
– aniž by obsluha musela za-
stavovat či vystupovat z ka-
biny traktoru. Lze tak velmi 
pružně reagovat a nastavení 
hloubky optimálně přizpůso-
bit měnícím se podmínkám 
přímo na poli (mokré pro-
hlubně, utužené souvratě, pís-
čité nebo jílovité půdy apod.). 
Výsledkem je pak precizně 
zpracovaná celá plocha pole.

Výrobce však pamatoval 
na lexibilitu nejen při volbě 
hloubky zpracování, ale také 
šířky pracovního rozsahu. 
Pracovní šířku kypřiče lze to-
tiž dodatečně redukovat. Ten-
to příjemný bene it velmi oce-
ňují i v Kožichovicích, jak nám 
potvrdil Ondřej Špaček: „Je to 
určitě veliké plus tohoto stro-
je. Když třeba chceme hloubě-
ji kypřit na těžké půdě, tak lze 
jednoduše vyšroubovat vnější 
přírubové rámy a záběr stroje 
se rázem zúží na 4,6 m. Tím 
pádem nemusíme shánět vý-
konnější traktor a kvalita prá-
ce přitom zůstává perfektní.“

Stroje Köckerling jsou le-
gendární pro svou odolnost 

a dlouhou životnost - a to 
zejména díky masivnímu 
rámu. Uživatelé tak jenom 
dle potřeby mění opotřebi-
telné díly. Ke spolehlivosti 
strojů přispívají i promyš-
lené detaily – kypřič Vector 
v Kožichovicích je vybaven 
hydraulickým jištěním jed-
notlivých slupic. Jak nám 
vysvětlil pan Hezina, takto 
jištěné pracovní orgány jsou 
tvarově i kvalitativně stejné, 
jako běžně používané slupi-
ce jištěné vinutými pružina-
mi. Hlavní rozdíl je v tom, 
že každý pracovní orgán je 
osazen hydraulickým válcem 
a celý systém je propojený 
s akumulátory tlaku. Díky 
tomu je zajištěno vyrovnání 
nárůstu tlaku pokud dojde 
k přetížení slupice. Hydrau-
lické jištění tak představu-
je progresivní a spolehlivý 
způsob, jak ochránit expo-
nované díly kypřiče i na ka-
menitých půdách.

Konstruován do náročné 
praxe

„Jištění slupic je důležité, ale 
nejde jen o to. Celý kypřič je 

konstruován tak, aby vydržel 
náročné podmínky, se který-
mi se často musí zemědělské 
stroje potýkat,“ vysvětluje 
Martin Hezina a pokračuje: 
„Masivní opěrná kola zaru-
čují dodržení požadované 
pracovní hloubky. Fungují 
spolehlivě na těžkých i leh-
kých půdách. A samozřejmě, 
nechybí dvojitý STS válec, 
který je v principu jedno-
duchý, ale přitom robustní 
a dobře zvládá práci i na ka-
menitých a mokrých pozem-
cích. Uživatelé si pochvalují 
i přídavné hřeblo, které je 
variabilně nastavitelné a za-
jišťuje optimální rozložení 
a urovnání slámy nebo po-
sklizňových zbytků.“ 

Pro úplnost dodejme, že 
Köckerling Vector je vyráběn 
ve třech základních pracov-
ních záběrech (4,6 m, 5,7 m 
a 7 m), které lze rozšířit 
na 6,2 m, 8 m a 9 m. Všech-
ny modely je možné snadno 
přepravovat, díky hydraulic-
kému podvozku. Zákazníci 
si mohou vybrat, zda chtějí 
pracovní orgány z normál-
ní oceli, nebo z vysokopev-
nostního materiálu značky 
Betek, které zvolili i v Koži-
chovicích. Jak nám potvrdil 
pan Hezina, právě o radličky 
Betek s karbidovou úpravou, 
je mezi uživateli techniky 
Köckerling veliký zájem. 
Důvod je prostý – oproti 

klasickým radličkám mají 
zhruba desetinásobně delší 
životnost. Navzdory vyšší 
pořizovací ceně se tedy jed-
noznačně vyplatí, jelikož še-
tří čas i peníze a jsou záru-
kou stále stejného rozměru 
pracovního orgánu po celou 
jeho životnost.

Kypřič Vector patří dlou-
hodobě mezi oblíbené a po-

ptávané stroje z portfolia 
značky Köckerling. Potvrzují 
to i opakované nákupy této 
techniky do zemědělských 
podniků. A díky kožichovic-
kému družstvu je dlouhý se-
znam spokojených uživatelů 
opět o kousek delší.

Text: Petra Bártlová
Foto: autorka a Ondřej 

Špaček

Zemědělské družstvo Kožichovice – jak již název napovídá – sídlí 
v Kožichovicích nedaleko Třebíče. Hospodaří v několika katastrech 
na 2148 ha půdy. Veliká rozloha opečovávaných polí vyžaduje spo-
lehlivou zemědělskou techniku s efektivním pracovním výkonem. 
A tak - když v loňském roce vybírali do zdejšího družstva nový 
kypřič - padla volba na Köckerling Vector. A i když je stroj v země-
dělském podniku zatím poměrně krátce, již stihnul plně prokázat 
své kvality. Sami jsme se o tom zajeli do Kožichovic přesvědčit...
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V Kožichovicích zefektivnili zpracování 
půdy – díky Köckerlingu

Kypřč Vector si poradí se všemi půdními podmínkami. 

Köckerling Vector pracuje spolehlivě a bez ucpávání.

Příprava půdy je díky kypřiči Vector velmi efektivní.

Martin Hezina (vlevo) a Ondřej Špaček u stroje Köckerling Vector.
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Společnost Moreau Agri slaví letos 30 let
a uvede na trh Traktor roku 2023 McCormick X6.414 P6-Drive
Právě letos, kdy si společnost Moreau Agri, spol. s r.o. připomíná rovných 30 let od svého 
založení, uvede na trh v České republice hlavní novinku, kterou je nová řada traktorů 
McCormick X6.414 P6-Drive. Na mezinárodním veletrhu Eima International v Bologni 
získal stroj prestižní ocenění Traktor roku 2023 v kategorii Best Utility. Do inále soutě-
že Traktor roku 2023 v kategorii Best of specialized se pak dostal i LANDINI REX 4 CAB 
BLUEICON, nejvyšší řada speciálů do vinic a sadů s robotizovanou převodovkou. 

REX 4 CAB BLUEICON

Z hlediska technologie, er-
gonomie, komfortu, kon-
igurovatelnosti a designu 

představuje skutečnou 
novinku v segmentu spe-
cializovaných traktorů pro 
vinaře a sadaře. 

Traktor REX4 je k dispozi-
ci ve verzi Cab s modely F, S, 
GT a V dle velikosti rozvoru, 
světlé výšky a rozchodu kol. 
Odpružená moderní kabina 
CAB4 bez středového tune-
lu nabízí dostatek pohodlí 
pro obsluhu, stejně jako od-
pružená přední náprava. Vý-
konná inovativní hydraulika 
(36+58+28 l/min) umožňu-
je několik pracovních ope-
rací při jednom přejezdu 
ve vinici či sadu. Modelová 
řada REX 4 je osazena čtyř-
válcovými motory Deutz 
Stage V o výkonu 75, 90, 95, 
102 a 112 HP (řada zahrnu-
je modely REX 4-080, 4-090, 

4-100, 4-110, 4-120). Moto-
ry jsou v souladu s emisními 
předpisy Stage V.

Verze F , S a GT mohou být 
osazeny kromě klasické tuhé 
nápravy také odpruženou 
přední nápravou. Ta je vy-
bavena uzávěrkou diferenci-
álu a kotoučovými brzdami 
v olejové lázni, jež spolu se 
zadními brzdami zajišťují 
účinné brzdění všech 4 kol. 
Manévrovatelnost je vynika-
jící díky úhlu natočení volan-
tu až 55°. 

Stylový vzhled traktorů 
po inovaci podtrhuje inovo-
vaná odpružená kabina CAB4, 
která nabízí ještě lepší výhled, 
intuitivní řešení ovládacích 
prvků, díky nimž je obsluha 
předního nebo zadního ná-
řadí ještě snadnější a rych-
lejší. Čtyřsloupková stavba 
zaručuje celkovou viditelnost 
v úhlu 360°. Kabina je zavě-
šena na hydro-Silent blocích. 
Modely F a GT mohou být 

vybaveny mechanickými 
pružinovými tlumiči pro 

vertikální zdvih až 
60 mm. 

Jednou z hlav-
ních předností je 

revoluční robotizovaná pře-
vodovka RoboShift s šestatři-
ceti stupni vpřed a dvanácti 
reverzními (36 AV + 12 RM), 
se systémem Super Reducer 
je to pak až 48 AV + 16 RM. 
Převodovka je vybavena řaze-
ním s posilovačem, ovládání 
je jednoduchým a pohodlným 
multifunkčním joystickem. 
Elektronická převodovka Ro-
boShift umožňuje vybrat si 
mezi jednoduchostí manuál-
ního režimu a značným po-
hodlím automatického reži-
mu, který identi ikuje nejlepší 
rychlostní stupeň a nechá 
řidiči možnost soustředit se 
na procesy s plným využitím 
produktivity práce s nářadím. 

„Po stránce prodeje vino-
hradnické techniky musím 
velmi ocenit našeho zástupce 
Ing. Michala Fice, který velmi 
dobře vede naše středisko 
v Hruškách na Břeclavsku, 
kde prodáváme stroje přede-
vším pro vinice, sady a parky, 
ale i další naši techniku,“ kon-
statuje Ing. Vít Uhlíř z Moreau 
Agri spol. s r.o. 

30. výročí Moreau Agri

Česká společnost Moreau Agri 
představuje jednu z největ-
ších obchodních a servisních 
irem v oblasti zemědělské, 

stavební a průmyslové techni-
ky, působících na území České 
a Slovenské republiky.

Společnost se orientuje 
na prodej a servis zeměděl-
ských strojů se zaměřením 
na manipulaci, dopravu, trak-
tory, setí a ochranu 
rostlin, zpraco-
vání půdy, kr-

mení zvířat, oblast vinohrad-
nictví a sadařství a stroje pro 
údržbu zeleně měst a obcí.

Společnost byla založena 
v říjnu 1993 a prvními dová-
ženými stroji byly samojízdné 
vyorávače cukrovky od fran-
couzské irmy MOREAU, 
od níž je také odvezen název 
irmy. Postupně irma zastu-

povala stále více výrobců až 
do současného stavu, kdy 
je generálním importérem 
francouzských výrobců MA-
NITOU, MONOSEM, MATROT, 
BLANCHARD, GREGOIRE BE-
SSON, SULKY, pro belgickou 
irmu JOSKIN a italské STOR-

TI a nadnárodního výrobce 
traktorů ARGO TRACTOR 
(Landini, McCormick).

Aktuálně si u společnos-
ti Moreau Agri můžete vy-
brat stroje osmnácti značek, 
na které poskytuje záruku 
přímo u výrobce s garancí pl-
nohodnotného servisu a pro-
deje originálních náhradních 
dílů.

Zastoupení společnosti 
Moreau Agri je na více než 
20 místech po celé České re-
publice a na Slovensku.

K výroční založení společ-
nosti připravuje Moreau 
Agri speciální akci pro své 
zákazníky a obchodní part-
nery, která se uskuteční 
na přelomu léta a podzi-
mu. O přesném termínu vás 
budeme včas informovat 
i na stránkách Agrárního 
obzoru.

Text: Ing. Petr Hynek
Foto: archiv společnosti 

Moreau Agri

Obchodní ředitel Moreau Agri Vít Uhlíř (vlevo), Mario Scapin - ředitel exportu 
Argo Traktors (uprostřed) a zakladatel a jednatel Moreau Agri Květoslav Třetina 
u oceněného modelu McCormick X6.414 P6-Drive na mezinárodním veletrhu Eima 
International v Bologni 

Traktor roku 2023 McCormick X6.414 P6-Drive

„Prestižní ocenění strojů, 
které prodáváme na našem 
trhu, je pro nás významné 
z obchodního i marketin-
gového hlediska. Nezávislá 
komise odborníků hodnotí 
parametry velmi přísně a pro 
nás to znamená, že výrob-
ce Argo Tractors se řadí 
k těm nejlepším producen-
tům zemědělské techniky. 
A důležité pro nás je i fakt, že 
tato irma si spoustu dílů vy-
rábí sama a že všechny kom-
ponenty jsou stoprocentně 
evropské. Jsem rád, že obě 
oceněné novinky budeme 
moci v letošním roce uvést 
na český a slovenský trh,“ 
uvedl Ing. Vít Uhlíř, obchodní 
ředitel společnosti More-
au Agri. 

McCormick X6.414 
P6-Drive

Ocenění z meziná-
rodního veletrhu 
Eima International 
v Bologni je zároveň 
potvrzením o vysoké 
kvalitě, spolehlivosti a kva-
litní strategii neustále in-
vestovat do výzkumu a vý-
voje traktorů McCormick 
a Landini ze skupiny Argo 
Tractors. 

McCormick X6.414 P6-
-Drive je víceúčelový traktor 
splňující veškeré požadavky 
na tuto kategorii strojů včet-
ně důrazu na precizní země-
dělství. Byl navržen přesně 
tak, aby spojil všestrannost, 
výkon a pohodlí v jediném 
traktoru. Díky systému do-
datečné úpravy výfukových 
plynů je tato modelová řada 
plně v souladu s emisní nor-
mou STAGE- V. Nová řada 
zahrnuje modely X6.413, 
X6.414 a X6.415, poháněné 
4,5 litrovými 16-ti ventilo-
vými čtyřválcovými motory 
FPT NEF 45 s maximálním 
výkonem 146 koní (u vítěz-
ného modelu). 

Silnými stránkami mo-
delu jsou přední náprava 
s nezávislým zavěšením, 
brzdění všech kol, převo-
dovka P6-Drive se šesti 
převodovými stupni Power-
Shift a čtyřmi robotizovaný-
mi skupinami vyráběnými 
společností Argo Tractors, 
kabina McCormick High Vi-
sion Cab (kabina s panora-
matickou střechou schvále-

nou FOPS, střešním oknem 
a LED pracovními světly). 
Komfort jízdy zlepšuje také 
mechanické odpružení ka-
biny, vybavené ergonomic-
kým ovládáním, 12-ti palco-
vým dotykovým monitorem 
a multifunkčním joystickem 
Smart Pilot Plus, schopným 
současně ovládat převodov-
ku, čelní nakladač, přední 
závěs a hydraulický systém.

Dále je k dispozici čtyř-
rychlostní vývodový hřídel, 
přední závěs s kapacitou 
zdvihu až 2 500 kg, elektro-
nicky ovládaný zadní zveda-
cí systém dokáže zvednout 
až 7 200 kg. Hydraulický 
systém je uzavřený s průto-
kem 114 l/min, schopný zá-
sobovat až 7 hydraulických 
okruhů.

K dispozici je také systém 
PSM „Precision Steering 
Management“ pro satelit-
ní navádění, který je bez-
problémově propojen se 
systémem ISObus pro ovlá-
dání nářadí. V neposlední 
řadě je volitelně k dispozici 
McCormick Fleet & Remo-
te Diagnostic Management, 
systémem pro správu vo-
zového parku a vzdálenou 
diagnostiku.

Čtyřválcové motory FPT NEF 45 jsou v souladu s emisní normou STAGE- V

Kabina McCormick High Vision Cab s ergonomicky uspořádanými prvky obsluhy LANDINI REX 4 CAB, fi nalista soutěže Traktor roku 2023 v kategorii Best of specialized, je skvělým pomocníkem do vinic a sadů
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Značka AGRIO slaví 30 let

Začátek v Křemži, dnes 
nedaleko

V městečku Křemže, které 
se nachází asi na půl cesty 
mezi Českými Budějovicemi 
a Českým Krumlovem pod 
známou horou Kleť, začalo 
psát AGRIO svůj příběh pří-
mo uprostřed města na cca 
1200 m2, přičemž zastře-
šená plocha představovala 
zhruba jen 80 m2. I když se 
v tomto areálu podnikaly 
různé úpravy a další zastře-
šení, při růstu firmy se tento 
prostor stával rok od roku 
méně vyhovujícím, a proto 
se v roce 2000 výroba pře-
sunula do nedaleké obce 
Mříč do areálu, který dnes 
již čítá více než 18 ha.

První byla NAPA

Prvním strojem, který byl 
vyroben ještě v Křemži pod 
širým nebem, jak ve firmě 
říkají „na dvoře“, byl návěs-
ný postřikovač NAPA. Mo-
del NAPA se vyrábí dodnes 
a jedná se každoročně o je-
den z bestsellerů. NAPA je 
vhodná pro středně velkou 
farmu nebo menší zeměděl-
ský podnik a disponuje dvě-
ma variantami nádrže, a to 
3300 l a 3900 l. Následoval 
větší model MAMUT, ten 
už zemědělskému podniku 
zajistí větší denní výkon, 
jelikož se vyrábí s nádrže-
mi od 4000 l až do 8000 l. 
Později se připojila na-
opak menší ALKA (2500 l 
a 3000 l) či samojízdné stro-
je DINO, SAMec nebo GE-
KON. Nástavbový postřiko-
vač TIGER je stále populární 
především mezi německými 
službaři a je v portfoliu fir-
my také stálicí.

Covid firmu nezastavil

Poslední roky se u jiho-
českého výrobce nesou 
ve znamení rekordních 
objednávek a obratů. „Co-
vidové“ roky byly v tomto 
směru paradoxně nejsil-
nější a v Agriu jsou velice 
rádi, že v době, kdy některé 
podniky omezovaly provoz 
či dokonce propouštěly, zde 
k ničemu podobnému sáh-
nout nemuseli, a naopak 
se měli co otáčet, aby vy-
sokou poptávku uspokojili. 
Stále si přitom firma drží 
pouze jednosměnný provoz 
a dává práci přibližně 85 
zaměstnancům převážně 
z okolních měst a obcí. Tato 
„posádka“ se musí vypořá-
dat i s neustále stoupající 
náročností samotné výroby, 
protože požadavky preciz-
ního zemědělství jsou neú-
prosné, a proto musí dneš-
ní postřikovače fungovat 
přesně, spolehlivě a musí 
disponovat těmi nejmoder-
nějšími technologiemi. Sa-
mozřejmostí jsou tedy dnes 
již GPS navigace, ultrazvu-
kové senzory, odpružené či 
natáčecí nápravy, vícená-
sobné držáky trysek a jiné. 

Domácí i evropský trh

AGRIO v roce 2022 dodalo 
českým zemědělcům opět 
nejvíce návěsných postřiko-
vačů ze všech výrobců apli-
kační techniky a s přehle-
dem si drží pozici jedničky 
na českém trhu. Domácí trh 
je pro irmu vždy nejdůleži-
tější a tyto výsledky ji těší, 
ale s podobnou vervou se 
prosazuje i na trhu evrop-
ském. V Německu, Polsku či 
v poslední době v prodejně 
velice silných pobaltských 
zemích Litvě a Lotyšsku 
bychom našli již početnou 
modro-bílou lotilu jihočes-
kých postřikovačů a v někte-
rých z těchto zemí se AGRIO 
pomalu dere i do „top 3“ pro-
dávaných značek. Velmi per-
spektivní je i relativně nové 
a silné zastoupení v Maďar-
sku jakožto prestižním ev-
ropském zemědělském trhu. 
Dalšími zeměmi s obchod-
ním zastoupením jihočeské 
značky jsou například Slo-
vensko, Rumunsko, Bulhar-
sko, Švédsko, Estonsko nebo 
i Ukrajina, kde se podařilo 
zrealizovat obchody i v sou-
časných mimořádně těžkých 
podmínkách.

Změny se již projevily

Uplynulé dva roky byly re-
kordní i z hlediska investic, 
které firma učinila. Výstav-
ba parkoviště pro zaměst-
nance nebo rekonstrukce 
administrativní budovy jsou 
pouze částí změn, ke kte-
rým v posledních dvou le-
tech v areálu došlo. Samo-
statnou kapitolou je sklad 
a vlastně celá skladovací 
strategie. Byla postavena 
nová skladovací hala o roz-
loze 1500 m2 s novým re-
gálovým systémem. I v hlav-
ním skladu došlo k instalaci 
mnoha nových regálů, které 
usnadňují práci nejen pra-
covníkům skladu, ale také 
pracovníkům ve výrobě. 
U nové koncepce rozmís-
tění jednotlivých dílů byla 
totiž zohledněna především 
četnost použití jednotlivých 
dílů a jejich dostupnost 
nebo obtížnost manipulace 
s nimi. Výrazně se tedy ušet-
řil čas tím, že ty nejpoužíva-
nější díly jsou montážníkům 
nejblíže, jsou umístěné ma-
ximálně přehledně a jejich 
dostupnost je zajištěna tak, 
aby manipulace s nimi byla 

co nejjednodušší. Toto zlep-
šení týkající se efektivity 
skladování a na něj nava-
zující výroby se meziročně 
projevilo tím, že firma vyro-
bila v roce 2022 o 27 strojů 
více než v roce předchozím. 
Tomu se říká zvýšení výrob-
ní kapacity v praxi.

Investice do budoucnosti

Výše zmíněnými změnami 
ale investice v Agriu nekon-
čí a irma chce dál zefektiv-
ňovat svoji výrobu. Ostatně 
jinak to v dnešní náročné 
době ani nejde. Na řadě tedy 
bude pořízení nákladné CN 
ohýbačky trubek, prodlouže-
ní skladovací haly o dalších 
6 m či výstavba průběžného 
tryskacího boxu na velké 
svařence. Velkým projektem 
je plánovaná výstavba nové 
svařovny se skladem železa 
a dalšího kovo-materiálu. 
Následovat by mělo pro-
dloužení administrativní bu-
dovy s vybudováním velké 
zasedací místnosti v druhém 
podlaží. 

Zkrátka plány jsou na jihu 
Čech velké a nás může těšit, 
že jedna ze stálic na mapě 
českých výrobců zemědělské 
techniky míří směle do čtvr-
té dekády svého úspěšného 
života.

Jan Kovařík
AGRIO MZS s.r.o.

Firma AGRIO MZS s.r.o., největší český výrobce polních postřiko-
vačů, slaví tři dekády svého působení v podstatě již od loňského 
podzimu, ale společnost s ručením omezeným jako taková byla 
založena na jaře roku 1993, takže oslavy připadají více méně 
na dny, kdy držíte v rukou toto vydání. Pojďme se tedy v článku 
podívat, jak šel čas s touto výraznou jihočeskou značkou.

Současný výrobní areál fi rmy AGRIO MZS s.r.o.

Každoročním bestsellerem je model NAPA v kombinaci polyethylenové nádrže o objemu 3900 l a  záběru ramen 24 m

Těsně v závěsu za modelem NAPA se v  prodejních výsledcích umístil postřikovač MAMUT

V montážní hale lze současně montovat 5 až 6 návěsných postřikovačů

Na zvýšení produktivity práce se podílí i zlepšený systém 
skladování a manipulace s materiálem

Část nové skladovací haly s výškovým regálovým systémem
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Rodinná fi rma

Společnost PRODAG Zlín s.r.o. 
založil v roce 1992 pan Ilja 
Opavský, který svou profesní 
dráhu v oboru zemědělských 
strojů začínal v Agropodniku 
Zlín. Osudové setkání se slo-
vinskou irmou Agromehani-
ka Kranj nastartovalo založení 
společnosti PRODAG. Po dva-
ceti letech převzala „kormi-
dlo“ v řízení společnosti jeho 
dcera, dnes současná ředitelka 
PRODAGU Zlín s.r.o., paní Mar-
kéta Vacková Bělská. Její sest-
ra Silvie Hluchá má na starosti 
zejména marketing. Ve irmě 
pracuje také manžel paní Vac-
kové Bělské, pan Roman Va-
cek, v oblasti administrativy 
pak dcera Veronika Bělská.

Stroje slovinské 
provenience

Postřikovače irmy Agro-
mehanika Kranj byly první 
zemědělskou technikou spo-
lečnosti PRODAG Zlín s.r.o. 
V sortimentní nabídce jsou 
tažené a nesené postřikova-
če s kapacitou objemu od 80 

do 3000 litrů, velikostí ra-
men v rozpětí 6 – 24 metrů. 
Pro vinaře a sadaře nabízí 
irma rosiče o objemu nádrže 

od 100 do 2000 litrů. V lednu 
2022 se nabídka postřikova-
čů rozšířila o novinku, a sice 
o stroje s objemem nádrže 
3600 až 4200 litrů. „Slovin-
ské postřikovače představují 
evropskou špičku, v návaz-
nosti na irmu Agromehanika 
Kranj jsme navázali spoluprá-
ci se slovinskou irmou ROTO, 
výrobcem plastů, který pro 
Agromehaniku Kranj a i pro 
nás vyrábí plastové nádrže 
na postřikovače a rozmeta-
dla,“ uvádí Ilja Opavský.

Vlastní výroba 
postřikovačů

Vedle slovinských postřiko-
vačů se před cca 26 lety roz-
hodli v PRODAGU Zlín s.r.o. 
pro vývoj a výrobu vlast-
ních postřikovačů řady PZS 
a PZLS, vhodných zejména 
pro postřik a přihnojování ze-
mědělských plodin, dále pak 
pro oblast sadů, vinic a pěs-
tování zeleniny. Na základě 

zvyšujících se speci ických 
požadavků zákazníků došlo 
v Liptále k výrobě speciální 
řady postřikovačů značky 
PRODAG Zlín. Své uplatnění 
stále více nachází například 
u asanace dřevěných sklá-
dek po kůrovci, na plantá-
žích vánočních stromků, při 
údržbě železničních svršků 
a tramvajových tratí, golfo-
vých a sportovních ploch, 
prostranství kolem nákup-
ních center, u dezinfekce hal 
v chovu drůbeže, aj. 

Rozmetadla PRODAG

Další významnou činností 
společnosti PRODAG Zlín 
s.r.o. je vlastní výroba roz-
metadel průmyslových 
hnojiv. První stroje opus-
tily výrobní halu již v roce 
1994. Nabídka klasických 
plechových rozmetadel se 
postupem času rozšířila 

30 let úspěšné činnosti rodinné irmy z Liptálu
Tou úspěšnou irmou je společnost 
PRODAG Zlín s.r.o. Již přes 30 let se zabývá 
prodejem i vlastní výrobou zemědělské, 
lesní a komunální techniky. Významné 
jubileum společnost oslavila na podzim 
loňského roku v rámci Dne otevřených 
dveří v Liptálu.

Areál společnosti PRODAG Zlín s.r.o. v Liptále

PRODAG vyrábí rozmetadla průmylových hnojiv

o laminátová, plastová a ko-
nečně celonerezová rozme-
tadla. Své uplatnění nachází 
hlavně v oblasti zimní údrž-
by komunikací posypovou 
solí. Ve spolupráci s firmou 
ZLÍN ROBOTICS s.r.o., vy-
víjejí v PRODAGU Zlín s.r.o. 
rozmetadla pro přesnou 
aplikaci hnojiv do řádků 
s cílem úsporných nákladů 
na hnojiva v zemědělské pr-
vovýrobě.

Proti kůrovci s novým 
strojem

„Stromolezoucí postřiko-
vač“ HEDERA 4717 je žha-
vou novinkou loňského roku 
v portfoliu irmy PRODAG 
Zlín s.r.o. „Nový postřikovač 
byl vyvinut a zkonstruován 
ve spolupráci s výzkumníky, 
bratry Janečkovými z Vizo-
vic, kteří hledali někoho, kdo 
jim pomůže s postřikovací 
částí nového stroje. Obrátili 
se na naši společnost, která 
se zabývá výrobou speciál-
ních postřikovačů“, uvedla 
ředitelka PRODAGU Zlín 
s.r.o., paní Markéta Vacko-
vá Bělská. Stroj HEDERA se 
skládá ze dvou částí. První 
část představuje zásobník 
na postřik a hydraulický ag-
regát a druhé části určené 
pro samotný postřik stromu. 
Propojení obou částí je rea-
lizováno přes hadicové spo-
jení. Pracovní jednotka se 
umístí na spodní část kme-
ne, dojde k jejímu upnutí 
pomocí hydrauliky, poté jed-
notka vyjede po kmeni stro-
mu do požadované výšky, 
přičemž dochází k odstra-
nění suchých větví. Při zpět-
ném pohybu dolů probíhá 
aplikace ochranné chemické 
látky (insekticidu) na kůru. 
Následně je na kmen umís-
těna feromonová vábnička. 

Insekticidně je ošetřena také 
skupina stromů přibližně 5 
– 8 metrů od feromonového 
odparníku. Pouhé dva roky 
testování dokázaly, že spo-
lečný projekt měl význam. 
Těžba dřeva napadeného ků-
rovcem se v lokalitách, kde 
byl stroj použit, rapidně sní-
žila. Podle časové náročnosti 
přejezdů zvládne HEDERA 
ošetřit denně 50 – 90 stro-
mů. Stroj absolvoval testova-
cí provoz u Lesů ČR, osvědčil 
se, jeví se jako významný po-
mocník boji s kůrovcem. 

Postřikovači a rozmetadly 
nabídka nekončí

Vedle uvedené zemědělské 
a komunální techniky je 
PRODAG Zlín s.r.o. regio-
nálním prodejcem traktorů 
SOLIS, YANMAR a TYM o vý-
konu 26 – 40 koňských sil. 
Pro vinaře a ovocnáře jsou 
určeny lisy na víno a ovoce 
slovinské značky Lancman, 
stroje na osev meziřadí 
ve vinicích, pro přísev luk 
a pastvin a podrýváky Vega 
Produkt. Mulčovače a rosi-
če do sadů a vinic značky 
Zupan a INO Brežice. V na-
bídce nechybí komínové ro-

siče z Agromehaniky Krajn 
na vyšší ovocné dřeviny, 
ovocné stromy. V Liptále 
se vyrábějí také převozné 
plastové zásobníky na vodu. 
Objemově se nádrže pohy-
bují od 100 do 3000 l a lze 
je umístit na jakékoliv trak-
torové vleky. Pokud by však 
zákazník měl zájem o kom-
pletní výbavu, v nabídce má 
společnost vleky chorvatské 
výroby s nosností 2, 3 a 4 
tuny. Tyto třístranné sklápě-
če jsou dodávány s hydrau-
lickou, vzduchovou i nájez-
dovou brzdou. PRODAG Zlín 
s.r.o.je hlavním importérem 
lesní techniky Lancman. Ob-
líbené jsou štípačky dřeva, 
cirkulárky, řezací automaty. 

Společnost PRODAG Zlín 
s.r.o je již 30 let úspěšným 
partnerem pro zemědělce, 
lesníky, komunální sektor. 
V prosinci roku 2022 obdr-
žela společnost PRODAG Zlín 
s.r.o. v soutěži Českých 100 
nejlepších irem ocenění 
v oborové kategorii Životní 
prostředí – zemědělství – 
potravinářství.

Přejeme firmě PRODAG 
Zlín s.r.o. mnoho úspěchů 
do dalších let v její činnosti.

Petr Baštan

Paní Markéta Vacková Bělská při převetí ocenění v soutěži Českých 100 nejlepších fi rem

V nabídce jsou postřikovače a rosiče do vinic a sadů

Novinka „Stromolezoucí postřikovač“ HEDERAPan Ilja Opavský s dcerou Markétou Vackovou Bělskou

PRODAG Zlín, s.r.o., Průmyslová zóna 488, 756 31 Liptál
tel.: +420 577 685-6, mobil: +420 602 762 352
e-mail: info@prodag.cz, www.prodag.cz

Prodag Zlín, zemědělská technika prodag_zlin

 VÝROBA-DOVOZ-PRODEJ-SERVIS
 30let na českém trhu
 ZEMĚDĚLSKÁ-LESNÍ-KOMUNÁLNÍ TECHNIKA 
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Den Techniky v 1. Slezská strojní, a.s. 
tradičně na Josefa

Novinka od HARDI

Na začátku výstavní expo-
zice zemědělské techniky 
uvedených značek byl ne-
přehlédnutelný nový tažený 
postřikovač značky HARDI. 
Zcela nový HARDI AEON 
CENTURAline je high-tech 
postřikovač, který se řídí 
principy přesného (precizní-
ho) zemědělství – udělat více 
práce za méně času a peněz. 
Vývojáři u HARDI použili nej-
novější technologii a smart 
řešení automatizace, aby 
umožnili zemědělcům zlepšit 
produktivitu a zároveň sní-
žit ztráty při aplikaci. AEON 
CENTURAline nastavuje nové 
měřítko pro zvýšení produk-
ce potravin tváří v tvář ros-
toucím ekologickým a klima-
tickým výzvám. S perfektním 
sledováním, plným odpruže-
ním nápravy a dálkově ovlá-
daným systémem postřiku 
nabízí AEON vynikající stabi-
litu ramen, přesnost postři-
ku a kontrolu jízdní dráhy. 
Vystavený model byl navíc 
vybaven systémem TWIN 
(přisávání vzduchu) a elek-
tronickým ovládáním každé 
trysky (AutoNozzleControl). 

Nová řada mlátiček CLAAS 
TRION

Každý rok je nový, každé 
pole je výjimečné, každá skli-
zeň je jiná. Toto vše vyžaduje 
od sklizňového stroje plné 
nasazení. Právě proto u ir-
my CLAAS vyvinuli sklízecí 
mlátičku CLAAS TRION, kte-
rá kombinuje novým způso-
bem výkon s účinností, aby se 
osvědčila na jakémkoliv poli. 
Rychle a jednoduše přejdete 
z jedné plodiny na jinou. Její 
mláticí ústrojí je navrženo pro 
vysokou průchodnost. Sebe-
vzdělávací asistenční systém 
pro řidiče Vám pomáhá sklí-
zet efektivně a pohodlně. 

Návštěvníci Dne Techniky 
1. Slezské strojní měli uni-
kátní a v Česku dosud nepo-
znanou možnost, seznámit se 
se všemi třemi typovými řa-
dami sklízecí mlátiček Claas 
TRION. Pro všechny mlátičky 
TRION je společné - výkonné 
mláticí ústrojí APS; vysoký 
separační výkon; úsporné 
motory Cummins s výkonem 
až 435 k; velký objem zá-

sobníku zrna. Výrobní řada 
TRION 600 je vybavena šes-
ti klávesovými vytřásadly, 
ve výrobní řadě TRION 500 
jich pracuje pět. Velké obje-
my slámy tak budou přepra-
veny plynule a klidně. Řada 
TRION 700 využívá revoluční 
souhry tangenciálního mlá-
ticího ústrojí APS a axiální 
sekundární separace ROTO 
PLUS, což znamená maximál-
ní výkonnost.

Velký úspěch pro nový 
CLAAS TRION - bylo ocenění 
FARM MACHINE 2022 v kate-
gorii sklízecích mlátiček! Me-
zinárodní porotu odborných 
novinářů stejně jako země-
dělce a poskytovatele služeb, 
pro které byl TRION vyvinut, 
zaujala rozmanitost vybavení 
a variant výbav!

Inovace u řezaček CLAAS

Příznivci sklízecích řezaček 
CLAAS Jaguar se mohou tě-
šit v letošním roce na řadu 
novinek. Firma Claas vyrábí 
samojízdné sklízecí řezač-
ky JAGUAR již od roku 1973 
– byli první a tehdy jediní 
na světě. Inovace u modelu 
CLAAS Jaguar 900 se týka-
jí zejména oblasti pohonu 
sběrače. Kromě toho je další 
inovace pro všechny modely 
v podobě nového ovládací-
ho terminálu CEMIS 1200 
s novou navigací GPS PILOT. 
Nová možnost automatic-
kého, plně integrovaného 
systému řízení příjde vhod 
nejen za běžných podmínek, 
ale také při sklizni v praš-
ných podmínkách, v mlze či 
za tmy. Automatické řízení 
GPS Pilot tak přichází jako al-
ternativa s systému hmatačů 

na adaptéru pro sklizeň ku-
kuřice nezávisle na řádcích 
CLAAS Orbis, k systému sní-
mání řádků povadlé píce po-
mocí kamery CAM Pilot a sa-
mozřejmě najde využití také 
při sklizni obilnin na GPS. 
V předprodejní akci pro no-
vou sklizňovou sezónu mohli 
návštěvníci DOD 1. Slezské 
strojní a.s. zhlédnout řezačku 
Jaguar 870.

Další zemědělská 
technika

V nabídce 1. Slezské strojní, 
a.s. nechybí stroje pro přípra-
vu půdy a setí značky Vader-
stad. V loňském roce oslavila 
společnost Vaderstad 10ti 
leté výročí výroby a prodeje 
přesných secích strojů nové 
generace TEMPO. Na výstav-
ní ploše byl k vidění 12ti řád-
kový pneumatický secí stroj 
Vaderstad Tempo, který pro 
letošní sezónu zakoupila spo-
lečnost OPAGRO s.r.o.

Výrobce CLAAS nabízí 
vedle zmíněných kombajnů 
a sklízecích řezaček rovněž 
techniku pro sklizeň pícnin, 
nakladače a traktory. Trak-
tory jak pro velkou polaři-
nu, tak i speciály pro vinaře 
a sadaře. Zemědělská tech-
nika Kverneland – to jsou 
v podání 1. Slezské strojní 
a.s. pluhy, mulčovače, balič-
ky, rozmetadla a podobně. 

Otická irma působí jako 
státem uznaná zkušebna 
pro testování postřikovačů 
a rosičů všech značek, což je 

v jarním období pro země-
dělce aktuální téma, aby spl-
nili potřebné zákonné pod-
mínky pro aplikaci hnojiv 
profesionálními prostředky 
na svých polích. 

Za období více jako 26ti 
leté úspěšné činnosti se 
1. Slezská strojní a.s. řadí 
mezi významné irmy zabý-
vající se prodejem a servi-
sem zemědělských strojů 
uvedených značek v regionu 
severní a střední Moravy.

Petr Baštan

Jelikož Josefa bylo 19.3. v neděli, setkali se obchodní partneři 
a návštěvníci tradičního Dne techniky 1. Slezské strojní, a.s. již 
v pátek 17. března. Hezké předjarní počasí přivítalo na cca 200 
účastníků této každoročně zdařilé akce. K vidění byly novinky 
i stálice z nabídky otické irmy zastupující značky CLAAS, Väder-
stad, Kverneland, HARDI.

12-ti řádkový pneumatický secí stroj Väderstad Tempo zakoupila společnost OPAGRO s.r.o.

Nový postřikovač HARDI AEON CENTURA line

Předprodejní akce řezačky CLAAS JAGUAR 870 Návštěvníci se mohli seznámit mimo jiné s novou řadou mlátiček CLAAS TRION

Vítání hostů jednatelem společnosti, panem Ivo Žídkem (první zleva)
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Mléčná farma roku pokořila účastnický rekord
Vyhlášení letošního – již patnáctého - ročníku soutěže „Mléčná 
farma roku“ proběhlo 23. března 2023. Kromě mnoha účastníků, 
jež dorazili do Stříteže u Jihlavy osobně, si akci nenechalo ujít 
na 521 diváků, kteří sledovali on-line přenos. Samotnému vyhlá-
šení předcházely zajímavé přednášky týkající se šlechtění a také 
managementu velkého stáda na německé farmě. Nechyběla ani 
oblíbená panelová diskuze se zástupci chovů českého strakatého 
plemene a holštýnského skotu. 

Podobně jako v předešlých 
ročnících – akci moderoval 
Ing. Jiří Burdych, MBA ze 
společnosti VVS Verměřovice 
s.r.o., která je jedním z part-
nerů „Mléčné farmy roku“. 
Jak pan Burdych v krátkém 
úvodu připomněl, pravidla 
soutěže jsou již 5 let neměn-
ná. Farmy jsou hodnoceny 
podle ukazatelů, mezi něž pa-
tří počet somatických buněk 
v mléce, průměrné lineární 
skóre (0 - 4), součet produk-
ce tuku a bílkoviny v mléce, 
průměrný laktační den, prů-
měrná dojivost na dojenou 
krávu a délka mezidobí. Tyto 
parametry byly posuzovány 
za 12 měsíců loňského roku 
a na základě výsledků bylo 
následně vybráno 5 inalistů 
s chovem holštýnského skotu 
a 5 inalistů s chovem české-
ho strakatého skotu. V přípa-
dě shodnosti počtu získaných 
bodů je pak rozhodujícím 
kritériem průměrné pořadí 
laktace ve stádě.

Šlechtěním ke snížení 
emisí CH4

Odborný program zahá-
jila přednáška zahranič-
ního hosta, kterým byla 
Birgit Gredler-Grandl. Ta pů-
sobí na holandské univerzitě 
a v prezentaci se zaměřila 
na šlechtění, jako na způsob 
boje proti změnám klimatu. 
Je třeba si uvědomit, že glo-
bální oteplování, na němž 
se podílí především sklení-

kové plyny, je z velké části 
zaviněno lidskou činností. 
Z živočišné výroby pochází 
jen 15 % emisí CH4. Přesto 
je snaha eliminovat produk-
ci metanu vznikajícího při 
trávení v zažívacím traktu 
skotu. A jednou z cest, jak 
toho lze dosáhnout, je prá-
vě šlechtění. To se zaměřuje 
nejen na samotnou produkci 
metanu, ale také na efektivitu 
příjmu potravy, která v této 
problematice hraje velikou 
roli. Cílem šlechtění by tak 
měly být vysokoprodukční 
dojnice, které méně žerou 
a přitom jsou zdravé. Takové 
totiž vylučují nižší množství 
metanu a jsou tedy „šetrněj-
ší“ vůči životnímu prostředí, 
než krávy přijímající větší 
množství krmiva. Bylo potvr-
zeno, že opravdu existují ge-
neticky dané rozdíly v příjmu 
sušiny zvířaty (příjem sušiny 

je dědičný) a zlepšení pomocí 
genetické selekce je možné. 
Pokud jde o emise metanu, 
zde představuje genetika jen 
„jeden kousek skládačky“. 
Vliv má i sestavení krmné 
dávky a krmná aditiva. Bylo 
zjištěno, že produkce metanu 
je ovlivňována denní dobou 
(nejnižší je v noci) a také fází 
laktace (na počátku lakta-

ce produkce metanu stoupá 
a pak stagnuje). Dědivost 
produkce metanu se u krav 
pohybuje v rozmezí 0,13 až 
0,68. 

Zkušenosti ze zahraničí

Neméně zajímavá byla pre-
zentace pana Víta Pospícha-
la, který pracuje na německé 
farmě Gut Hohen Luckow 
a příblížil své zkušenosti z to-
hoto podniku, kde mají 2700 
holštýnských dojnic. Dosahu-
jí zde průměrné užitkovosti 
12 600 kg mléka/krávu/rok 
při obsahu složek 3,7 % tuk 
a 3,4 % bílkovina. Počet so-
matických buněk se pohybu-
je na úrovni 220 000. Denní 
produkce mléka na farmě, 
která má 36 zaměstnanců, 
dosahuja cca 90 000 l mlé-
ka. Dojení probíhá 2 x denně 
(dojírna 2 x 20 side by side 
Boumatic), v rozdoji pak tři-
krát za den (2 x 12 side by 
side Boumatic). 

Všechna data o zvířatech 
jsou uchovávána v elektro-
nické podobě – na farmě vy-
užívají programy pro řízení 
stáda DairyComp 305 a Feed 
Watch, přičemž zootechnici 
data pravidelně kontrolují. 
V reprodukci krav využívají 
hormonální synchronizaci. 
Pregnancy rate se pohybuje 
na úrovni 29 %, servis peri-
oda 107 dní a mezidobí 387 
dní. Reprodukční strategie je 
založena na tom, že počet od-
chovaných jalovic je přesně 
dán pro obrat stáda. Každý 
týden je tedy prováděn přes-
ný výpočet potřebných sexo-
vaných inseminačních dávek 
a holštýnským spermatem je 
inseminováno vždy jen tolik 
zvířat, kolik je třeba pro ob-
rat stáda (zbytek inseminací 
je prováděn spermatem býků 
Aberdeen Angus). 

Následovala panelová 
diskuze, kterou moderoval 
MVDr. Václav Osička. Pozvá-
ní do diskuze přijali Ing. Ro-
man Sadílek (předseda ZD 
Nová Ves - Víska, 462 dojnic 
ČESTR), Jiří Vrzáček (ředitel 
Agro Liboměřice, a.s., 750 
dojnic ČESTR), Ing. Zdeněk 
Vala, Ph.D. (vedoucí úseku ŽV 
Bonagro a.s., 1150 holštýn-
ských dojnic) a Petr Ficbauer 
(ředitel ŽV Agrosumak, a.s., 
1650 holštýnských dojnic). 
Diskutovanými tématy bylo 
dojení, faremní kultivace, re-
produkční protokoly, popo-
rodní péče o krávy, produkce 
píce i jiné otázky z oblasti 
chovu dojeného skotu.

Záštitu nad „Mléčnou far-
mou roku“ přejal ministr ze-
mědělství Ing. Zdeněk Neku-

la a na konferenci tak zavítal 
jeho náměstek Ing. Miroslav 
Skřivánek, Ph.D. Ten, mimo 
jiné, poděkoval přítomným 
chovatelům skotu a ocenil 
jejich práci: „Bez Vás to ne-
půjde. Na Vás to stojí a padá. 
Vy jste ti zemědělci a my jako 
ministerstvo, jsme pouze 
Vaše servisní organizace.“

Rekordní počet soutěžících 
chovů

Následovalo kýžené vyhláše-
ní výsledků soutěže „Mléčná 
farma roku“, kterého se tra-
dičně ujal doc. Dr. Ing. Josef 
Kučera. Pan docent stručně 
shrnul pravidla – soutěžící 
chovy musí mít alespoň 60 
krav zapojených v KU a dané-
ho plemene musí být ve stáji 
minimálně 75 %. Do letoš-
ního klání se přihlásilo 85 
farem s chovem českého 
strakatého skotu a 102 fa-
rem s chovem holštýnského 
skotu. Celkový počet 187 
podniků tak překonal loňský 
rekord, kdy se do soutěže za-
pojilo 177 chovů. 

V kategorii Holštýnského 
skotu obsadilo páté mís-
to Družstvo vlastníků půdy 
Ametyst, Statek Dubinka 
(mezidobí 368, 137 000 
SB, lineární skóre 93, T+B 
2,61 kg, laktační den 155,63, 
nádoj 34,35 kg a pořadí lak-
tace 2,32 kg). Na čtvrté pozici 
se umístilo ZD Růžový Palou-
ček, farma Újezdec (mezido-
bí 377, 172 000 SB, lineární 
skóre 89, T+B 2,85 kg, laktač-
ní den 164,25, nádoj 39,38 kg 
a pořadí laktace 2,49). Bron-
zovou pozici uzmula společ-
nost ZERAS a.s., farma Pav-
lov (mezidobí 383, 183 000 
SB, lineární skóre 87, T+B 
2,87 kg, laktační den 157,09, 
nádoj 41,2 kg a pořadí lak-
tace 2,2). Pomyslné stříbro 
putovalo do podniku Úněšov-
ský statek a.s., farma Perna-
rec (mezidobí 367, 196 000 
SB, lineární skóre 86, T+B 
2,94 kg, laktační den 163,11, 
nádoj 41,14 kg a pořadí lak-
tace 2,48). Vítězem holštýn-
ské kategorie se stala spo-
lečnost AGRAS Bohdalov, a.s., 
farma Bohdalov (mezidobí 
393, 161 000 SB, lineární 
skóre 90, T+B 3,17 kg, laktač-
ní den 160,95, nádoj 44,87 kg 
a pořadí laktace 2,45).

 V kategorii českého stra-
katého skotu obsadil páté 
místo podnik PROAGRO Ra-
dešínská Svratka, a.s., far-
ma Řečice (mezidobí 368, 
158 000 SB, lineární skóre 
92, T+B 2,27 kg, laktační 
den 151,41, nádoj 30,29 kg 
a pořadí laktace 2,4). Před-

běhla jej čtvrtá společnost 
Podorlicko a.s. Mistrovice, 
farma Verměřovice (mezido-
bí 375, 139 000 SB, lineární 
skóre 89, T+B 2,57 kg, laktač-
ní den 161,52, nádoj 34 kg 
a pořadí laktace 2,5). Třetí 
příčku vybojovalo ZD Li-
bín (mezidobí 368, 180 000 
SB, lineární skóre 84, T+B 
2,50 kg, laktační den 149,52, 
nádoj 33,27 kg a pořadí lak-
tace 2,62). Na druhém místě 
skončila společnost Země-
dělská a.s. Horní Bradlo, far-
ma Javorné (mezidobí 368, 
148 000 SB, lineární skóre 
90, T+B 2,54 kg, laktační den 
161,81, nádoj 34,62 kg a po-
řadí laktace 2,79). Nejlepším 
červenostrakatým chovem se 
stala společnost Lukrena a.s., 
farma Řenče (mezidobí 361, 
132 000 SB, lineární skóre 
92, T+B 2,61 kg, laktační den 
154,19, nádoj 35,21 kg a po-
řadí laktace 2,19).

Nechybělo ani vylášení 
„Skokana roku“. Titul byl 
v rámci soutěže Mléčná far-
ma roku vyhlašován již po-
čtvrté, letos však poprvé 
v obou soutěžních kategorií. 
Smyslem je ocenit farmu, 
která se v posledním roce 
meziročně zlepšila nejvíce. 
Podmínkou je, aby farma 
byla přihlášena do soutě-
že Mléčná farma ve dvou 
posledních ročnících. Tuto 
podmínku splnilo 63 farem 
s chovem českého strakatého 
skotu a 65 farem v kategorii 
holštýnského skotu. Posuzo-
vána byla procentní změna 
u všech šesti hodnocených 
ukazatelů. Na základě toho-
to hodnocení se „Skokanem 
roku“ v kategorii ČESTR stal 
podnik Zderaz, zemědělské 
družstvo, farma Hluboká. 
V holštýnské kategorii se pak 
„Skokanem roku“ stalo Hos-
podářské obchodní družstvo 
Dolní Heřmanice, farma Dol-
ní Heřmanice. Mezi ročníky 
2023 a 2022 došlo u obou 
„skokanů“ ke snížení prů-
měrného počtu somatických 
buněk a tím ke zlepšení line-
árního skóre. Na zmíněných 
farmách se také zvýšil obsah 
tuku a bílkovin v mléce, zkrá-
til se laktační den i délka me-
zidobí a narostl průměrný 
nádoj.

Nezbývá než dodat, že 
vítězem jsou svým způso-
bem všechny farmy, které se 
do zápolení o titul „Mléčné 
farmy roku“ přihlásily. Jak 
totiž ze sledovaných dat vy-
plývá, průměrné hodnoty se 
u obou plemen neustále zlep-
šují. A to by mělo být cílem 
každého chovatele... 

PEZ

O šlechtění zaměřeném na snížení 
emisí metanu pohovořila Birgit 
Gredler-Grandl.

Náměstek ministra zemědělství 
Miroslav Skřivánek.

Vít Pospíchal se podělil o zkušenosti 
z německé farmy.

Miroslav Skřivánek (vlevo) se zástupci farmy Bohdalov (vítěz kategorie „holštýn“).

Zástupci farmy Dolní Heřmanice převzali cenu pro „Skokana roku“ v holštýnské kategorii.

Chovů s holštýnským skotem se letos do soutěže přihlásilo více jak sto.
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Novinky pro letošní 
sezónu

Široká nabídka dopravní 
techniky Wielton - Agro je 
průběžně inovována a roz-
šiřována o nové modely. Ani 
letošní rok není výjimkou 
a irma Agrovo CZ tak může 
zájemcům nabídnout hned 
dvě novinky od Wieltonu. 
Tou první je traktorový plo-
šinový návěs PRC-2S/S9, 
který se vyznačuje vzadu 
umístěným tandemovým 
podvozkem. Díky promyšle-
ným rozměrům ložné plochy 
(8 x 2,42 m) lze na návěsu 
transportovat i europalety. 
Provozní hmotnost této tech-
niky činí 3500 kg, užitečná 
hmotnost pak 9000 kg. Obě 
ADR nápravy jsou odpruže-
né parabolickými pružina-
mi, díky čemuž může návěs 
bezpečně „uhánět“ rychlostí 
40 km/hod. Ve standardní 
výbavě dále nechybí dvou-
hadicové vzduchové brzdy 
WABCO s automatickým 
nastavením tlaku brzd. Celý 
přívěs je zajištěn dorazovými 
tlumiči v osách nápravy. Obě 
boční hrany plata (ve tvaru 
“M“) jsou zvýšené. Flexibilitu 
využití násobí možnost de-
montáže předního i zadního 
prolamovaného čela. K bez-
pečné a klidné jízdě přispívá 
také oj uložená v pryžových 
silentblocích, které spolehli-
vě absorbují případné rázy. 
Samozřejmostí je pak ro-
bustní nosný rám osvědčený 
z konstrukce silničních ná-
věsů Wielton a také kvalitní 
materiálové zpracování pod-
lahy (síla 4 mm, otěruvzdor-
ný materiál DOMEX 500).

Takřka shodné vlastnosti 
nabízí i druhá novinka letoš-
ního roku – návěs na balíky 
PRC-2S/S9 H. Tento stroj 
je navíc obohacen o systém 
hydraulicky ovládaných boč-
nic. Hydraulická regulace 
bočních zábran pravé a levé 
strany je nezávislá. Mimo to 
lze i výškově regulovat horní 
části předního i zadního čela. 
Společnou předností obou 
letošních novinek je přede-
vším snadná manévrovatel-
nost, jelikož s uvedenými 
návěsy lze mnohem snadněji 

a rychleji couvat a manipulo-
vat na omezeném prostoru, 
než s plošinovým přívěsem. 

Za zmínku rozhodně stojí 
i nové pneumatiky 500/50 
17 BKT, kerými jsou od leto-
ška vybaveny nejen oba nové 
modely, ale rovněž všech-
ny návěsy Wielton osazené 
pneumatikami o rozměru 
500/50 R 17. Toto „obutí“ se 
vyznačuje nejen velmi dob-
rou samočistící schopností, 
ale také pevnou bočnicí, kte-
rá zajišťuje mimořádnou sta-
bilitu při zatáčení.

V loňském roce se inova-
cí dočkaly i přívěsy Wielton 
s hydraulicky ovládanou i-
xací nákladu. Takový systém 
nabízí kupříkladu model 
PRS-3S/S24S, který umožňu-
je obsluze bezpečnou a záro-
veň pohodlnou ixaci balíků 
ve dvou řadách na ložné plo-
še – a to přímo z kabiny trak-
toru. Modernizace spočívá 
především ve zkrácení hyd-
raulických válců zdvihu stěn 
pro ixaci nákladu. U původ-
ní verze byla problematická 
kinematika práce ixačních 
stěn – to je nyní díky avizo-
vanému zkrácení odstraně-
no. Výrobce rovněž posílil 
dolní upevnění ramene, díky 
čemuž jsou otřesy během 
jízdy výrazně lépe absor-
bovány. Vylepšení doznala 
i konstrukce horního ramene 
(nedochází k praskání) a vo-
dících válečků, které nyní 
fungují zcela bez zadrhávání. 

Samozřejmě, portfolio 
značky Wielton se neome-
zuje pouze na uvedené mo-
dely. Společnost Agrovo CZ 
nabízí rovný tucet různých 
typů návěsů a přívěsů v ty-
pickém žluto-černém desig-
nu. A mimo to dodává také 
podvalníky, návěsová roz-
metadla, cisterny, přeprav-
níky na zvířata i další trans-
portní techniku od různých 
výrobců. 

Kvalita prověřená 
na silnicích spolehlivě 
funguje i v zemědělství

Firma Wielton byla založena 
v rámci silničního průmys-
lu v roce 1992 a postupně 

se vypracovala až mezi nej-
modernější výrobní závody 
na kamionové návěsy v Ev-
ropě. Od roku 2009 pak byla 
výroba rozšířena i na techni-
ku pro zemědělství. Bohaté 
zkušenosti s vývojem návěsů 
pro náročnou silniční dopra-
vu se pozitivně odrazily i ve´-
výrobě zemědělské techniky. 
Uživatelé přívěsů a návěsů 
pro přepravu balíků Wielton 
si tak mohou být jisti mimo-
řádně kvalitními a robustní-
mi rámy. Díky tomu, že není 
využíván uzavřený pro il, je 
konstrukce strojů poměrně 
lehká a přesto si rám ucho-
vává maximální pevnost. 
Zemědělská praxe klade 
na stroje velmi vysoké pod-
mínky – technika musí bez 
problémů zvládnout terénní 
nerovnosti, přejezdy z pole 
na silnice, otáčení na malém 
poloměru a přesné manév-
rování v omezených prosto-
rech – s tím vším se musí 
stroje vypořádat a vývojá-
ři ve irmě Wielton si toho 
jsou dobře vědomi. Prvky, 
jako jsou odlehčovací otvo-
ry v rámu přívěsu dovolují 
poměrně veliké propružení 
na nerovném terénu. Rám 
tak vydrží i veliké namáhá-
ní a ohyb, aniž by prasknul. 
Podvalníky Wielton pak mají 
podlahu zesílenou výlisky 
ve tvaru písmene “M“ – tyto 
lisované pro ily se vyznačují 
velikou tuhostí. Celá kon-
strukce všech strojů Wielton 
je navíc dobře chráněná pro-
ti korozi – a to zásluhou kata-
forézího lakování. 

Kvalita a spolehlivost jsou 
v segmentu zemědělské 
techniky nejlepšími argu-
menty. Není proto divu, že 
popularita techniky Wielton 
– Agro roste. Počet proda-
ných přívěsů a návěsů u nás 
již dávno překročil hranici 
tisíce kusů. A každoročně si 
spokojené uživatele najde 
220 až 250 dalších strojů. 
Výrobce na tuto poptávku 
pružně reaguje a průběž-
ně uvádí na trh nové nebo 
inovované modely dopravní 
techniky. Utěšeně tak naůs-
tá nejen počet prodaných 
strojů, ale i celé produktové 
portfolio.

Nový stroj lze pořídit 
za lákavých fi nančních 
podmínek

Aby si kvalitní stroje značky 
Wielton mohl dopřát oprav-
du co nejširší okruh zájemců, 
nabízí irma Agrovo CZ velmi 
zajímavou možnost inan-
cování a to prostřednictvím 
společnosti UniCredit Leasing 
CZ, a.s. Jedna z nejstabilněj-
ších leasingových společnos-
tí na českém trhu má již více 
jak 30 let zkušeností a díky 
pobočkám ve všech krajských 
městech je i dobře dostup-
ná všem zájemcům. Wielton 
podporuje nákup nové ze-
mědělské dopravní techniky 
čtyřmi procenty z pořizovací 
ceny v rámci úrokové sazby. 
Lze navíc využít různé kom-
binace – například s progra-
mem PGRLF (3,5 %) nebo 
s využitím programu mladé-
ho zemědělce (4,5 %). Nový 
stroj je tak možné pořídit 
s úrokem od 1,5 do max. 2,5 % 
- což určitě stojí za pozornost. 
Krytí úroků přitom přebírá 
Wielton, který zároveň nabí-
zí možnost rozložení splátek 
na dobu 24 nebo 36 měsíců. 
Zemědělci si tak mohou splá-
cení velmi dobře naplánovat 
a přizpůsobit svým možnos-
tem. Dokonce si mohou vy-
brat, zda chtějí splátky v mě-
síčním, čtvrtletním či ročním 
intervalu.

Zájemci o nákup n ové do-
pravní techniky pro svůj ze-
mědělský podnik či farmu tak 
již nemusí slevovat ze svých 
požadavků. Mohou si vybrat 
dodavatele, který jim nabídne 
nejširší výběr kvalitní tech-
niky Wielton a k tomu mi-
mořádně zajímavé možnosti 
inancování. Mohou si zkrátka 

zvolit společnost Agrovo CZ. 
Text: Petra Bártlová

Foto: archiv Agrovo CZ s.r.o.

Nejširší výběr kvality 
od Wielton nabízí Agrovo CZ 

MECHANIZACE

s.r.o.

Společnost Agrovo CZ s.r.o. je výhradním dovozcem zemědělské 
dopravní techniky Wielton – Agro a vlastní veškeré schválené 
akreditace k dovozu této techniky v rámci České a Slovenské 
republiky. Výběr mimořádně spolehlivých přívěsů a návěsů 
pyšnících se nezaměnitelným logem velblouda je u firmy Ago-
vo CZ vůbec nejširší v ČR. Společnost Agrovo CZ tak rozhodně 
nedělá kompromis mezi kvalitou a kvantitou nabídky, ale svým 
zákazníkům nabízí obojí...

Podvalníky s hydraulickými 
bočnicemi PRS-2S/S9H.

Podvalník PRS-2S/S12H během nakládání pomocí manipulátoru.

I dvouosé podvalníky si poradí s objemným nákladem.

Wielton nabízí variabilitu - zákazníci si mohou zvolit osazení půlkulatým či 
rovným čelem.

Díky možnosti výsunu zadního čela není problém naložit až 52 kulatých balíků. 
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Na trhu již 25 let

Společnost T-AGRO, kterou 
před 25 lety založili páno-
vé Roman Lacina a Jan Hala, 
působí na českém trhu již 25 
let. Pan Roman Lacina zúro-
čil své dřívější zkušenosti 
ve funkci servisního techni-
ka u irmy ALS v Sedlnicích. 
Za období 25 - ti let úspěšné 
činnosti se jim podařilo vy-
budovat šest prodejen ná-
hradních dílů po celé České 
republice. V dnešní době se 
řadí společnost T-AGRO CZ 
mezi významné dodavatele 
náhradních dílů pro země-
dělskou techniku.

T-AGRO Plus

Na počátku roku 2023 vznikla 
nová společnost T-AGRO Plus 
se sídlem v Libhošti u Nového 
Jičína. „Nastal čas, abychom 
se osamostatnili. S irmou T-
-AGRO CZ nadále spolupracu-
jeme, kooperujeme a budeme 
pokračovat ve standardu do-
dávek dílů, jak jsou naši zá-
kaznicí zvyklí. Pokračujeme 
nadále ve stejné činnosti, pro-
deji náhradních dílů na země-
dělskou techniku ve stejném 

rozsahu, sortimentu, kvalitě 
a standardu. 

Pro obchodní partnery 
zejména v oblasti Moravy 
se změnil pouze název nové 
irmy T-AGRO Plus a IČO spo-

lečnosti. Některé dodávky 
náhradních dílů (ND) řešíme 
po vlastní ose, některé v ko-
operaci s irmou T-AGRO CZ. 
Naším cílem je speci ikovat, 
dodávat kvalitní ND, kde se 
snažíme udržet kurs vyso-
ké kvality. Naším zájmem je 
fungující zemědělská techni-
ka a spokojenost uživatelů,“ 
uvádí pan Roma Lacina.

Široká nabídka

Společnost nabízí jak ori-
ginální náhradní díly, tak 
náhradové díly, zejména 
v oblasti opotřebitelných 
ND. To jsou zejména díly 
pro techniku na zpracování 
půdy v úpravě s karbidový-
mi plátky, které prodlužují 
životnost. Sem se řadí dláta, 
ostří pluhů, radličky, disky 
kypřičů. Mezi sezónní sorti-
ment ND u sklizňové techni-
ky patří prsty, žabky, klínové 
řemeny značky Gates, hyd-
raulické hadice, ložiska, dále 

pak uzlovače a pastorky pro 
sklizňové lisy, prsty pro ob-
raceče a shrnovače, nože pro 
žací stroje aj. Pro traktory, 
dopravní a manipulační tech-
niku jsou určeny ND v podo-
bě dveří, čelních skel, světel, 
rychlospojek alternátorů, 
brzdových systémů, iltrů, 
klimatizace, závěsů, náhono-

vých hřídelů a jiných univer-
zálních druhů ND. Nabídku 
služeb uzavírá sortiment 
fólií, plachet, motouzů, sítí, 
vaků pro konzervaci senáží 
a siláží. Firma T-AGRO Plus se 
těší na spolupráci se stálými 
i novými zákazníky z řad ši-
roké zemědělské veřejnosti.

A.D.

S úvodním referátem vystou-
pil obchodní zástupce irmy 
Syngenta, Lukáš Adámek. 
Na začátku citoval výrok Ch. 
Darwina, že nejdůležitější je 
se přizpůsobit. To platí plně 
i v současné složité hospo-
dářské situaci. Aktuální no-
vinkou je povolení výjimky 
pro omezené a časově de-
inované použití desikantu 

Reglone (dikvát) pro před-
sklizňové ošetření jetelovin, 
svazenek a několika dalších 
plodin. Rovněž seznámil 
přítomné s reakcí ÚKZÚZ 
na současné přemnožení hra-
bošů v některých regionech – 
rodenticid Stutox - je možno 
aplikovat (nikoliv však ploš-
ně) na porostech (zasažena 
je především řepka a trvalé 
travní kultury) ve zvýšené 
dávce.

Také informoval o novin-
kách své irmy, které je mož-
no aplikovat v obilovinách, 
kukuřici, olejninách a dalších 
plodinách (bohužel ne v píc-
ninách). Upozornil zejména 
na insekticidy Voliam a Vi-
xeran. Věnoval se dále stále 
aktuálnější problematice 
biostimulantů, které půso-
bí preventivně vůči různým 
druhům stresu. V závěru 
reagoval na několik dotazů 
z pléna.

Doc. Ing. Bohumír Cagaš, 
CSc. informoval o součas-
ném stavu českého travního 
a jetelového semenářství. 
Nynější plocha trav na seme-
no se pohybuje kolem deseti 

tisíc hektarů. Naděje na její 
tolik potřebné zvýšení ne-
jsou velké. Naši travináři pěs-
tují kolem dvaceti travních 
druhů, což je světová rarita 
a využívají kolem 200 odrůd 
trav. Majoritními pěstova-
nými druhy jsou především 
jílky, kostřavy a bojínek. Tzv. 
„malé“ nikoliv však bezvý-
znamné druhy tvoří cca 10 % 
ploch. Dlouhodobé průměr-
né výnosy trav (platí to i pro 
jeteloviny) nejsou však příliš 
vysoké. Každoročně dosaho-
vané vynikající výsledky však 
dokazují, že podmínky pro 
travní semenářství zde roz-
hodně jsou.Rok 2021 (za rok 
2022 nejsou ještě k dispozici 
relevatntní výsledky) byl re-
lativně semenářsky úspěšný, 
sklidilo se přes sedm a půl 
tisíce tun certi ikovaného 
osiva trav. 

Výměra jetelovin (tvořená 
hlavně jetelem inkarnátem, 
jetelem lučním a vojtěš-
kou) v roce 2021 dosáhla 
13 525 ha a produkce semen 
činila téměř 5 tisíc tun. Po-
těšitelná je skutečnost, že 
do pěstování jsou zaváděny 
další jeteloviny. Jejich výměra 
je ale zatím velmi nízká.

Osivo trav a jetelovin je stá-
le dobrou vývozní komoditou; 
jedná se především o jílky 
a jetel inkarnát spolu s jete-
lem lučním (ale i některé další 
druhy). V posledních dvou 
letech však tato, dosud velmi 
výrazná proexportní tenden-
ce, není už tak výrazná.

B. Cagaš na závěr zdůraznil, 
že především travní seme-
nářství vyžaduje s ohledem 
na svou složitost a náročnost 
vyplývající z různých druho-
vých nároků i v mnoha přípa-
dech nedostatečnou rentabili-
tu, přímou podporu. Rozsáhlý 
rozbor současné situace i žá-
dost o možné zařazení do do-
tačního titulu pro tzv. citlivé 
komodity, předložený Mini-
sterstvu zemědělství, zůstal 
zatím bez větší odezvy. Dosud 
je našim pěstitelům k dispozi-
ci dotační titul 3i podporující 
nákup certi ikovaného osiva. 
Množství žádostí i poskytnu-
tých inančních prostředků 
v rámci této podpory vykazu-
je v minulých letech rostoucí 
tendenci.

Ing. Radek Macháč, Ph.D. se 
věnoval rostlinolékařské pro-
blematice zaměřené přede-
vším na trávosemenné kultu-
ry. Z dlouhodobého sledování 
výskytu nežádoucích plevelů 
v travách na semeno vyplývá, 
že v posledních letech nabý-
vají převahy „hvězdnicovité“ 
druhy, především pcháč oset 
a heřmánkovce. Stálým pro-
blémem v porostu i osivu je 
pýr. Objevují a rozšiřují se 
dosud okrajové plevele, např. 
mrvka myší ocásek, které zna-
menají v travách značný pro-
blém. V té souvislosti se zmí-
nil o testech přípravku Cougar 
forte vůči této plevelné trávě. 
Upozornil na skutečnost, že 
pěstitelé často opomíjejí me-
chanické způsoby ochrany, 

především důsledné osekává-
ní porostu před zimou. Znač-
ným problémem je výdrol 
kulturních trav v následných 
plodinách. Uvedl příklad ne-
žádoucího výskytu jílku v pše-
nici, která se sklízí dříve, poté 
dojde k vysemenění jílku, kte-
rý způsobuje druhotné zaple-
velení.

Značný „boom“ zažívá 
v současnosti podle Machá-
če parazitární běloklasost. 
Mimo tradičních hostitelů 
– lipnic, psinečků, kostřav 
a trojštětu se objevuje na jíl-
cích, psárce a Festuloliích. 
Dosud používané insekticidy 
na bázi deltametrinu však 
mají za vyšších teplot menší 
účinnost. Závěrem uvedl pře-
hled používaných pesticidů 
u jednotlivých trav.

Ing. Jan Frydrych vystoupil 
s velmi aktuální problema-
tikou – eliminací kulturních 
trav v následných polních kul-
turách. Jako velmi perspektiv-
ní se v polních pokusech jevil 
herbicid Select Super (cletho-
dim), který byl velmi účinný 
vůči většině trav (s výjimkou 
kostřavy ovčí a kostřavy čer-
vené). Přípravek Avoxa je 
možno použít v zaplevelených 
porostech pšenice, žita a triti-
cale řadou kulturních (jílky) 
i nekulturních trav (chun-
delka metlice, psárka rolní). 
Nižší účinnost byla však opět 
prokázána vůči kostřavě čer-
vené a kostřavě ovčí.

Zajímavý pohled na vyu-
žití travních porostů a chov 

skotu v v Jihoafrické re-
publice přinesla přednáška 
doc. Ing. Stanislava Hejduka, 
PH. D. z brněnské Mendelo-
vy univerzity. Výživa dojnic 
jerseyského typu se děje 
převážně na bázi trav – kom-
binace tropické C4 trávy 
Cenchrus clandestinus (ki-
kuyu grass) „přeseté“ jílkem. 
Zkoušeny jsou ale další dru-
hy – především odrůdy jitr-
ocele kopinatého a čekanky 
(především novozélandské 
provenience), ale i nejrůz-
nější směsi. Jako velmi vhod-
né do této oblasti s víceméně 
extrémními přírodními pod-
mínkami se osvědčily např. 
směsi kostřavy rákosovité, 
jitrocele a jetele lučního, 
nebo srhy laločnaté, čekanky 
a jetele lučního.

Svou přednášku dopro-
vodil výstižnými snímky 
i osobními postřehy ze svého 
krátkého studijního pobytu 
na výzkumné africké farmě, 
jejíž výsledky jsou pro místní 
farmáře více než přínosné.
doc. Ing. Bohumír Cagaš, CSc.

výkonný ředitel Spolku 
pěstitelů travních 

a jetelových semen

T-AGRO Plus, Váš nový obchodní partner
V letošním roce nabízí své služby zemědělské veřejnosti zejména 
v oblasti severní a střední Moravy nová irma T-AGRO Plus s.r.o. 
Tato irma vznikla odštěpením od společnosti T-AGRO CZ s.r.o. 
S touto irmou, která působí v Libhošti jste se mohli setkávat již 
dříve. Společnost najdete ve vlastním areálu v Libhošti.

Několik zajímavostí ze světa pícnin
Zástupci semenářských irem i pracovníci ze zemědělské praxe se 
sešli opět na tradičním odborném semináři pořádaném Spolkem 
pěstitelů travních a jetelových semen ve spolupráci s Výzkumnou 
stanicí travinářskou v Zubří ve čtvrtek 23. února 2023.

Jednatel společnosti pan Roman Lacina

Ing. Stanislav Hejduk PH. D.

Sídlo fi rmy T-Agro plus v Libhošti

Firma nabízí široký sortiment náhradních dílů
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Vykupujeme tyto zemědělské komodity

■ hořčice ■ mák ■ len ■ kmín ■ slunečnice ■ hrách
■ pohanka ■ proso ■ lesknice ■ peluška ■ konopí a jiné

FRUMENTA s.r.o. 
Jiráskova 382

566 01 Vysoké Mýto

tel: 465 421 073
frumenta@frumenta.cz

Hanácká osiva, s.r.o., Ivanovice na Hané

ve spolupráci s fi rmami SKALAGRO a.s. a AG.Final s.r.o.

budou již tradičně pořádat

ve Skaličce u Hranic

Program polního dne bude upřesněn pozvánkou 
v dostatečném předstihu

www.hanackaosiva.cz

■■ přípravky  přípravky 
na ochranu rostlinna ochranu rostlin

■■  poradenská činnost  poradenská činnost
■■ výroba osiv  výroba osiv 
■■  předseťová úprava máku   předseťová úprava máku 

a drobných semena drobných semen
■■  hnojiva a substráty  hnojiva a substráty
■■  školení k získání   školení k získání 

oprávnění k nakládání oprávnění k nakládání 
s pesticidys pesticidy

www.zetaspol.comwww.zetaspol.com

Bedihošť Bedihošť 

u Prostějovau Prostějova

tel.: 582 368 479tel.: 582 368 479

VÁŠ OBCHODNÍ PARTNER
www.agriprint.cz

Agrární obzorA0
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HYCOL-K+ obilnina HYCOL-Cu HYCOL-PK start
HYCOL-K+ olejnina HYCOL-Zn HYCOL-E obilnina
HYCOL-K+ víno HYCOL-Mn HYCOL-E olejnina
HYCOL-K+ zelenina HYCOL-MgN HYCOL-E víno
HYCOL-BMgS HYCOL-N HYCOLÁT
HYCOL-NPK HYCOL-S BIHOP-K+

HYCOL-B150 HYCOL-Fe

Přípravky řady E a Hycol-K+ zelenina jsou povoleny pro použití v ekologické produkci 
v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848.

gmchemie@gmchemie.cz

Středisko LIBHOŠŤ U NOVÉHO JÍČÍNA
tel.: 556 745 675
e-mail: libhost@t-agroplus.cz

www.t-agroplus.cz
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PRIMAPRIMA k.s.k.s. KroměřížKroměříž

MUTHING PŐTTINGER

PRIMA k.s. KROMĚŘÍŽ
prodej a servis zemědělské techniky

Plešovec 13, 768 11
tel. 573 355 110, mobil 721 877 721

e-mail: servis@prima-kromeriz.cz, www.prima-kromeriz.cz

PRODEJ A SERVIS 
ZEMĚDĚLSKÉ A KOMUNÁLNÍ TECHNIKY

Věrna Věrna 
své třídě

MERLO

Ing. Vlastimil Martiník
mobil: 602 745 086
pevná: 585 241 002

email: marhol@volny.cz
www.martinik-zemedelskatechnika.cz

PRODEJ A SERVIS
ZEMĚDĚLSKÉ TECHNIKY
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mobil: 604 232 816
e-mail: jiri.denemarek@gmail.com

Zastupuje značky:čččččačačačkkkyyykyykyykkykykyyy::::::

Ing. Jiří Denemarek,
 prodej zemědělské a dopravní 

techniky na Jižní Moravě a Vysočině, 
pronájem dopravní a aplikační 

techniky Annaburger

www.dz-agro.cz
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415.000,- 

Máme pro vás JEDNODUCHÉ,

RYCHLÉ A LEVNÉ ŘEŠENÍ!

Položíme na vašiPoložíme na vaši
nevyhovující nevyhovující podlahupodlahu

MÁTE NEVYHOVUJÍCÍ
BETONOVÉ PODLAHY?

U Vodojemu 1267, Kyjov 697 01

mobil: 603 830 214, e-mail: visek@asfalty.cz www.asfalty.cz

Máme pro vás JEDNODUCHÉ

Popraskané, Popraskané, 
vydrolené, nerovné vydrolené, nerovné 
a prašné?a prašné?

Mnohé oblasti použití

– podlahy ve skladech,

výrobních halách, v průmyslu,

zemědělství, sklady na obilí,

hnojiva, silážní jámy,

haly na odchov drůbeže,

stáje,

potravinářství

– atest nezávadnosti

LITÝ LITÝ ASFALTASFALT
REALIZACE PO CELÉ ČR
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